
Západočeské muzeum v Plzni
příspěvková organizace

Výroční zpráva 2022



Kontaktní adresa:
Západočeské muzeum v Plzni, přípěvková organizace 
Kopeckého sady 2, 301 00 Plzeň

IČO: 00228745
DIČ: CZ00228745
Telefon: +420 378 370 113
E-mail: info@zcm.cz
URL: https://www.zcm.cz
Datová schránka: jf9nvyy

ISBN 978-80-7247-204-8

Západočeské muzeum v Plzni
příspěvková organizace Plzeňského kraje

zapsaná v Obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Plzni, 
oddíl Pr, vložka 758, dne 9. 3. 2012.



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Národopisné muzeum Plzeňska
sídlo národopisného oddělení ZČM
náměstí Republiky 13 
301 00 Plzeň

Muzeum církevního umění plzeňské diecéze
Františkánská 11
301 00 Plzeň

Muzeum loutek
náměstí Republiky 23
301 00 Plzeň

Muzeum Dr. B. Horáka v Rokycanech
nám. J. Urbana 141
337 01 Rokycany

Vodní hamr Dobřív / Pamětní síň Jindřicha Mošny
Dobřív u Rokycan



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

OBSAH

ÚVODNÍ SLOVO ....................................................................................................................................................... 3

VEDENÍ MUZEA ....................................................................................................................................................... 5

VĚDA A VÝZKUM ..................................................................................................................................................... 7

ODBORNÁ ODDĚLENÍ ZÁPADOČESKÉHO MUZEA V PLZNI ........................................................................... 12
Oddělení prehistorie ...................................................................................................................................... 12
Oddělení starších dějin .................................................................................................................................. 24
Oddělení novověku ........................................................................................................................................ 33
Oddělení záchranných výzkumů ................................................................................................................. 39
Centrum paleobiodiverzity v Plzni a v Rokycanech  ................................................................................ 43
Oddělení botaniky .......................................................................................................................................... 50
Oddělení zoologie .......................................................................................................................................... 53
Uměleckoprůmyslové oddělení ................................................................................................................... 56
Oddělení konzervace a restaurování .......................................................................................................... 63
Národopisné oddělení / Národopisné muzeum Plzeňska ...................................................................... 64
Knihovna Západočeského muzea v Plzni ................................................................................................... 69
Sbírky – souhrn Západočeské muzeum v Plzni  ........................................................................................ 75

POBOČKY ZÁPADOČESKÉHO MUZEA V PLZNI ................................................................................................ 76
Muzeum loutek v Plzni  .................................................................................................................................. 76
Muzeum církevního umění plzeňské diecéze ........................................................................................... 79
NKP Vodní hamr Dobřív  ................................................................................................................................ 80
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech  ......................................................................................... 81
Oddělení informací a knihovna ................................................................................................................... 93
Sbírky – souhrn za Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech ........................................................ 96

CELKOVÝ SOUHRN EVIDENCE SBÍREK ZČM A MBH ZA ROK 2022 ............................................................... 97

PREZENTACE ZÁPADOČESKÉHO MUZEA V PLZNI .......................................................................................... 98
Oddělení vnějších vztahů .............................................................................................................................. 98
Fotoateliér ........................................................................................................................................................ 98
Výstavnictví...................................................................................................................................................... 99
Expozice a výstavy .......................................................................................................................................... 99
Program přednáškového sálu ....................................................................................................................101
Výchovná a vzdělávací činnost muzea  ....................................................................................................103
Muzejní pedagog ..........................................................................................................................................107

NÁVŠTĚVNOST MUZEA A JEHO POBOČEK .....................................................................................................110

PUBLICITA MUZEA ..............................................................................................................................................111

EKONOMIKA ORGANIZACE ...............................................................................................................................148
Kontrolní činnost ..........................................................................................................................................152

SPISOVÁ SLUŽBA ................................................................................................................................................153

SEZNAM PRACOVNÍKŮ MUZEA A DISLOKACE K 31. 12. 2022 ....................................................................154

PŘÍLOHY. ...............................................................................................................................................................159
Poskytování informací č. 106/1999 Sb. .....................................................................................................159
Výkaz o muzeu za rok 2022.........................................................................................................................160
Zpráva nezávislého auditora   ....................................................................................................................163



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 3

ÚVODNÍ SLOVO

Západočeské muzeum v Plzni, příspěvková organizace Plzeňského kraje, předkládá tuto veřejně přístupnou 
výroční zprávu o své činnosti za rok 2022 v souladu se zákonem 122/2000 Sb. v platném znění. Současně je 
výroční zporáva za rok 2022 zveřejňována i ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb. v platném znění o poskytování 
informací. Výroční zpráva je veřejně přístupná v tištěné podobě v sekretariátu ředitele muzea a u vedoucích 
pracovníků jednotlivých organizačních složek muzea. Dále je výroční zpráva přístupná na adrese www.zcm.cz 
a ve sbírce listin obchodního rejstříku vedeného Krajským soudem v Plzni, složka Pr 758.

Západočeské muzeum v Plzni, p. o., při své činnosti v roce 2022 vycházelo z Plánu hlavních úkolů organizace 
na rok 2022, sestaveného na základě dílčích plánů navržených jednotlivými organizačními složkami muzea. 
Plán i  skutečná činnost muzea v  roce 2022 byly v souladu s Koncepcí rozvoje muzeí Plzeňského kraje 
a  střednědobého plánu rozvoje činnosti a zřizovací listinou v platném znění. Organizační struktura muzea 
a jeho jednotlivých pracovišť je uveřejněna v závěrečné části této zprávy. Pracovníci Západočeského muzea 
v Plzni, p. o., vyslovili souhlas s uveřejněním svých jmen a zařazení pro tento účel v souladu se směrnicí EU 
216/679 (GDPR).

V roce 2022 byla největší událostí pro česká muzea 26. generální konference ICOM, která se konala od 20. do 28. 
srpna 2022. V rámci programu konference byly prezentovány i aktivity Západočeského muzea v Plzni, a to jak 
v rámci hlavního programu, tak v  rámci exkurze zahraničních účastníků konference do Plzně. Organizačně 
tuto exkurzi zajišťovalo především ZČM a účastnici navštívili nejen hlavní budovu muzea, ale také Muzeum 
církevního umění plzeňské diecéze.

Předpokladem úspěšné prezentační, odborné a  edkukační činnosti je vyhovující stav objektů muzea. Menší 
stavební zásahy proběhly především na objektech v Rokycanech. Byla opravena římsa nad hlavním vchodem 
tamní hlavní a expoziční budovy a současně proveden nový barevný nátěr části frontální fasády. Na objektu 
rokycanské muzejní knihovny na adrese Malé náměstí 123 proběhlo restaurování pískovcového kamenného 
portálu a následně celková rekonstrukce uliční fasády.

Největší stavební akcí i nadále byla pokračující Revitalizace Západočeského muzea v Plzni - Národopisného 
muzea Plzeňska, realizovaná v rámci projektu IROP. Celková rekonstrukce dvou historických budov se statutem 
kulturní památky a nová etnografická expozice by měly být dokončeny do konce roku 2023.

V interiéru NKP Vodní hamr Dobřív probíhala především průběžná obnova strojového vybavení, které neprošlo 
údržbou v rámci akce Revitalizace NKP Vodní hamr Dobřív. Po dvouleté pauze se pak v areálu této unikátní 
technické památky konal 29. hamernický den. Zřejmě i uvedená pauza mohla být důvodem, že na tuto akci 
zavítalo rekordních 3 473 návštěvníků.

Také v roce 2022 získalo Západočeské muzeum v Plzni za svoji činnost ocenění. Výstava Ozdoby dávné doby 
získala v soutěži Ceny Karla Absolona za popularizaci archeologie Zlatý mamut v Muzejní kategorii dělené 
druhé a třetí místo.

Akviziční činnost byla zajišťována především vlastní sbírkotvornou činností provázanou s  odbornou 
a  vědeckou činností pracovníků muzea. Archeologické výzkumy na celém území Plzeňského kraje jsou 
prováděny archeologickými pracovišti muzea jako organizací oprávněnou k provádění archeologických 
výzumu Ministerstvem kultury ČR v  souladu se zákonem č. 20/1987 Sb. v platném znění. Značné množství 
hmotných dokladů k dějinám regionu bylo získáno záchrannými archeologickými výzkumy a sběry. Výzkumy 
a sběry jsou významou akviziční činností také u přírodovědných oddělení. Podrobný výčet jednotlivých akcí 
je součástí přehledu činnosti jednotlivých archeologických pracovišť v této zprávě. Mimořádně úspěšnou 
a koncepční sbírkotvornou činnost provádějí i přírodovědná pracoviště. Muzeum v uplynulém období získalo 
sbírkové předměty také díky darům a nákupům od soukormých osob. Za zmímku stojí především nákud dvou 
významných paleontologických sbírek, jejichž pořízení bylo možné především díky podpoře zřizovatele. Správa 
sbírek a jejich ochrana byla prováděna v souladu se zákonem č. 122/ 2000 Sb. v platném znění a prováděcí 
vyhlášky č. 275/2000 Sb. v platném znění. Sbírka Západočeského muzea v Plzni a sbírka pobočky – Muzea 
Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech jsou evidovány v Centrální evidenci sbírek (CES) na Ministerstvu kultury 
ČR pod č.j. ZČM/001-07-30/018001 a čj. MBH/002-05-10/185002. Především druhý stupeň evidence sbírek je 
realizován v prostředí počítačových databází, které umožňují pravidelnou aktualizaci záznamů. Tato potřeba 
aktualizace často vychází z inventarizace sbírek, která je prováděna podle dlouhodobého harmonogramu 
určeným zákonem č.122/2000 Sb. v platném znění v inventarizačním cyklu 15  let. O  výsledku inventarizace 



4 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

a stavu evidenčních počtů je každodoroně informováno jak Ministerstvo kultury, tak zřizovatel, a informace 
jsou uvedeny i v této výroční zprávě.

Západočeské muzeum v Plzni, p. o., je výzkumnou organizací zapsanou v Seznamu výzkumných organizací 
vedeným Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR. Výzkumná činnost byla realizována v souladu 
s  Dlouhodobým koncepčním rozvojem výzkumné organizace, který byl zpracován a  předložen zřizovateli 
v roce 2019. Vědeckovýzkumná činnost pracovníků Západočeského muzea v Plzni je každoročně projednávána 
a oponována Vědeckou radou muzea. Unikátním instrumentem podpory projektů vědy a výzkumu je program 
Interních grantových projektů. Ten umožňuje řešení konkrétních výzkumných úkolů, které schvaluje a hodnotí 
poradní orgán ředitele muzea - Rada pro interní grantové projekty. Vědecká rada i Rada pro interní grantové 
projekty jsou složeny z významných externích odborníků příslušných vědních oborů. 

Muzeum je vydavatelem čtyř časopisů zapsaných v  Seznamu recenzovaných neimpaktovaných periodik 
vydávaných v České republice. Jedná se o časopisy Archeologie západních Čech, Erica, Folia Musei rerum 
naturalium Bohemiae occidentalis - Geologica et Paleobiologica a Sborník Západočeského muzea v Plzni 
- Příroda. Západočeské muzeum v Plzni je také spoluvydavatelem impaktovaného časopisu Bulletin of 
Geosciences. Mimo uvedených periodických publikací muzeum vydává monografie a katalogy k výstavám 
a expozicím. Vydavatelskou činnost řídí Ediční rada Západočeského muzea v Plzni, která je poradním orgánem 
ředitele. Přehled publikačních výstupů muzea je nedílnou součástí předkládané výroční zprávy. Pracovníci 
muzea o výsledcích své odborné a vědecké práce pravidelně referují na odborných konferencích a sympoziích 
a tyto výsledky publikují v řadě uznávaných periodik. Někteří pracovníci se podílí na vysokoškolské výuce 
na Univeritě Karlově v Praze, Západočeské univerzitě v Plzni a Jihočeské univerzitě v Čechých Budějovicích. 
Odborné kvality zaměstnanců Západočeského muzea v Plzni dokládá též jejich členství v odborných komisích, 
poradních orgánech jíiných odborných organizací a muzeí a v redakčních radách odborných časopisů v České 
republice.

Zatímco publikační aktivity prezentují sbírky muzea především odborné veřejnosti, pro tu laickou jsou lákadlem 
zejména výstavy pořádané v hlavní budově muzea i v pobočkách. Loňský rok byl spojen s významnými 
výročími hned několika českých loutkářů, kteří mají souvislost s Plzní. Těmto výročím se věnovalo především 
Muzeum loutek, a to nejen v  rámci svého objektu, ale například i vrámci výstavy připravené pro Evropskou 
kancelář Plzeňského kraje v Bruselu. S tímto tématem souvisela i výstvava Svobodní zednáři na Plzeňsku a bratr 
Josef Skupa, která tuto loutkářskou osobnost ukázala ve zcela jiném kontextu, než bývá obvyklé.

Muzeum se podílí svými sbírkami na velkém množství prezentačních projektů připravených nejen muzejními 
a galerijními institucemi v České republice i v zahraničí. V roce 2022 byla do regionálního muzea v Kolíně 
zapůjčena výstava Ozdoby dávné doby, část úspěšné výstavy Kořeny byla představena v rámci výstavy Tajemný 
svět rostlinného podzemí instalované v budově Akademie věd na Národní třídě v Praze.

Závěrem bych rád touto cestou poděkoval všem pracovníkům muzea za jejich obětavou práci v průběhu roku 
2022 a zřizovateli muzea Plzeňskému kraji za vstřícnost a vytváření dobrých podmínek pro činnost muzea.

Mgr. Jiří Orna



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 5

VEDENÍ MUZEA

Mgr. Jiří Orna
ředitel muzea

Koordinace sbírkotvorných činností muzea, schvalování nákupu sbírek „per rollam“ na základě návrhů kurátorů 
sbírek. Kontrola dodržování koncepce akviziční činnosti muzea. Supervize záznamů do Centrální evidence 
sbírek MK ČR. Koordinace úkolů vyplývajících ze zřizovací listiny muzea.

Odborná činnost
•	 recenze pro časopis Archeologie západních Čech

Vědeckovýzkumná činnost
•	 plněná IGP 2022/04 Možnosti rekonstrukce stravy obyvatel Plzně v období pozdního středověku a novověku 

na základě analýzy stabilních izotopů uhlíku a dusíku

Přednášková činnost
•	 Lazebnictví ve středověké a raně novověké Plzni, 53. mezinárodní konference archeologie středověku, Kuks, 

21. září 2022

Účast v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích 

Profesní sdružení
•	 člen Exekutivy Asociace muzeí a galerií ČR
•	 předseda Archeologické komise Asociace muzeí a galerií ČR
•	 člen Společnosti přátel starožitností 
•	 člen České archeologická společnost

Poradní sbory
•	 člen Poradního sboru pro sbírkotvornou činnost Vlastivědného muzea dr. Hostaše v Klatovech
•	 člen Poradního sboru pro sbírkotvornou činnost Muzea jižního Plzeňska v Blovicích
•	 člen Redakční rady Archeologie západních Čech 
•	 člen Redakční rady sborníku Jižní Plzeňsko
•	 člen Rady partnerů Filozofické fakulty Západočeské univerzity

Ediční a publikační činnost
Radiouhlíkové datování jako možnost identifikace předklášterního osídlení v Plasích  
(článek v  recenzovaném časopise zařazeném na  Seznam recenzovaných neimpaktovaných periodik 
vydávaných v ČR a do mezinárodních databázi Ulrich’s web Global Serials Directory, EBSCO a SCOPUS). 

Odborné konference a semináře 
•	 seminář „Autorský zákon – aktuálně“, Praha, 21. února 2022
•	 XLIX. seminář archeologů z muzeí a institucí památkové péče, Opava, 1. – 3. června 2022
•	 seminář Tvorba a hodnocení výstav a expozic, Domažlice, 15. června 2022
•	 26. GENERÁLNÍ KONFERENCE ICOM Praha 2022, 22. – 25. srpna 2022
•	 seminář „Aktuální problémy týkající se ochrany archeologického kulturního dědictví“, Praha, 13. září 2022 
•	 53. mezinárodní konference archeologie středověku, Kuks, 19. – 21. září 2022
•	 2. síťovací setkání projektu „muzea& sítě – bavorský les& šumava“, Sušice, 7. listopadu 2022
•	 konference KULTURA 2023, Praha, 8. listopadu 2022
•	 10. celorepublikové kolokvium na aktuální téma českého muzejnictví Muzea po pandemii, Brno, 

9. – 10. listopadu 2022



6 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

PhDr. František Frýda
náměstek ředitele pro odbornou činnost
Koordinace správy sbírek, jejich ochrany, nakládání a  využívání. Koordinace aktivit na pobočce Vodní hamr 
Dobřív.

Odborná činnost
•	 realizace rukopisu publikace „ Sklo vrcholného středověku v  severozápadních a západních Čechách – 

Typologie – technologie – chemie“.
•	 rozpracovanost publikace věnované historii a rekonstrukci NKP Vodní hamr Dobřív.
•	 vyhodnocení nálezů skla z jímky v Plasích (pro NPÚ územní pracoviště Plzeň)

Správa sbírek
•	 spolupráce při inventarizaci fondu středověkého skla podsbírky HA odd. starších dějin

Publikační činnost
Článek do Věstníku AMG – nekrolog Pavel Šebesta č.2/2022

Prezentace
Spolupráce při realizaci Hamernického dne, spolupráce při realizaci Dnů kovářských technologií (25. 6.; 20. 8.)

Účast pracovníků v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích
Poradní sbory
•	 člen redakční rady časopisu Časopis přátel starožitností
•	 člen ediční rady Západočeského muzea v Plzni
•	 člen redakční rady sborníku Historické sklo, Most
•	 člen redakční rady Archeologie západních Čech
•	 člen Poradního sboru pro sbírkotvornou činnost a člen Muzejní rady Muzea skla a bižuterie v Jablonci n. Nisou
•	 člen Komise pro udělování Ceny města Rokycan

Profesní sdružení
•	 místopředseda Odborné skupiny pro dějiny skla ČAS
•	 Společnost přátel starožitností Praha

Spolupráce s jinými organizacemi
•	 Muzeum Šumavy Sušice, metodická pomoc při správě sbírek

Ing. Linda Trefná Kryštofová
náměstek ředitele pro věci ekonomické a správní

Stanovování finanční strategie organizace, zpracovávání technickoekonomických projektů činnosti muzea. 
Koordinace finančního, personálního, technického, provozního a organizačního rozvoje organizace. 
•	 Organizace a administrace projektu IROP – Revitalizace Západočeského muzea v Plzni - Národopisného 

muzea Plzeňska. 



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 7

VĚDA A VÝZKUM
Rok 2022 byl pro Západočeské muzeum v Plzni p.  o. (ZČM) třetím rokem naplňování dokumentu ozn. 
Dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace Západočeské muzeum v Plzni, p. o. na období 2020-2025 
(DKRVO).

ZČM zahájilo třetí rok implementace DKRVO jako výzkumná organizace (VO), která v databázi RIV uplatnila 
v  roce 2022 z pozice předkladatele za  předchozí rok celkem 52 výsledků. Ve 12 případech byla jejich 
dodavatelem Grantová agentura České republiky.

Přírodovědné výzkumné oblasti ZČM dodaly celkem 24 výsledků, společenskovědní 28 výsledků. V databázích 
WOS či Scopus bylo z celkového počtu evidováno 18 výsledků.

Pro účinnější sledování, vyhodnocování a korigování rozvoje VaVaI má ZČM interní řídící nástroj-Jednotnou 
databázi projektové vědecké a výzkumné činnosti ZČM. 

Databáze obsahuje: Projekty obsažené v DKRVO ZČM na léta 2020–2025, Projekty řešené v rámci interní 
grantové podpory a ostatní projekty VaVaI. Plnění projektů je v rámci databáze sledováno pololetně.

ZČM mohlo v roce 2022 při plnění cílů obsažených v DKRVO opět využít institucionální podporu poskytnutou 
Plzeňským krajem. Tabulka č. 1 přináší podrobnější informace o výši a způsobu využití této podpory.

Tabulka č. 1: 
Oblasti alokace podpory vědy a výzkumu Západočeského muzea v Plzni, p. o. poskytnutou Plzeňským krajem 

Oblasti alokace podpory 2022
A.   Výdaje na pořízení 
dlouhodobého hmotného majetku

Celkem vynaloženo 619 160,40 Kč, z toho investiční institucionální 
podpora PK 613 000,- Kč
•	  175 450,- Kč
GNSS CHC 173 s IMU jednotkou pro měření sklonu a korektorem 
CHCE 320 (oblast archeologie)
•	  96 618,50 Kč
Zařízení pro fixaci petrografických vzorků BainBond GEO (oblast 
paleobiodiverzita)
•	  299 521,90 Kč
Stereo zoom mikroskop SZX16 s horním a spodním osvětlením, 
digitální zrcadlovkou a SW Quick PHOTO (oblast zoologie)
•	  47 570,- Kč
Set závěsného osvětlovacího systému Start Kit (3x3m) se dvěma 
deskovými světly led 100D (oblast paleobiodiverzita)

B.   Neinvestiční (provozní) náklady 
celkem

Celkem vynaloženo 169 124,56 Kč, z toho neinvestiční institucionální 
podpora PK 107 000,-Kč
•	  56 100,- Kč 
recenzovaný časopis Archeologie Západních Čech: (oblast 
archeologie)
•	  53 460,- Kč 
recenzovaný časopis Sborník Příroda 128: (oblast zoologie)
•	  27 994,56 Kč 
software modul pro Deep Focus 3,5: (oblast zoologie)
•	  2 020,- Kč 
cestovné (novověk, paleobiodiverzita)
•	  29 550,- Kč 
dohody o provedení práce 

Celkem (A+B) 786 284,96 Kč
Schválený investiční příspěvek PK 613 000,- Kč

Schválený neinvestiční příspěvek PK 107 000,-Kč



8 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Celkem IP 720 000,- Kč
Hrazeno z vlastních rozpočtových 
prostředků ZČM 66 284,56 Kč

Institucionální podpora DKRVO ZČM poskytnutá zřizovatelem se stala i ve třetím roce implementace 
významnou pomocí a impulsem k dalšímu plnění koncepčního dokumentu rozvoje vědy a výzkumu. ZČM si 
této podpory velice váží.

Rozvoj vědy a výzkumu je v ZČM již od roku 2010 stimulován pomocí interního grantového nástroje pracujícího 
s vlastními rozpočtovými prostředky organizace. V rámci Programu interní grantové podpory probíhalo v roce 
2022 plnění celkem10 projektů (viz Tabulka č. 2).

Tabulka č.2:
 Podpora interních grantových projektů v rámci Západočeského muzea v Plzni p. o. v roce 2022

Číslo 
IGP 2022 Řešitel Podpora 2022 Čerpání

IGP 
2020/02

Metodika edukace v muzeích 
a expozicích zaměřených 
na loutkářství

Mgr. Markéta Formanová 148 943,00 Kč 138 755,94 Kč

IGP 
2020/03

Keramika ze sbírek 
Západočeského muzea v Plzni 
(kniha) 

Mgr. Lenka Merglová 
Pánková

330 000,00 Kč 325 606,50 Kč

IGP 
2020/05

Od romantismu k vědě. Počátky 
archeologie v západních Čechách

PhDr. Martin Čechura, Ph.D. 50 000,00 Kč 0,00 Kč

IGP 
2020/06

Sbírkové předměty pocházející 
ze zemí Balkánského poloostrova 
ve sbírce Západočeského muzea 
v Plzni

Mgr. Jindřich Mleziva 30 000,00 Kč 28 197,52 Kč

IGP 
2020/07

Laténský hrob z Plzně-Radčic 
– pokus o rekonstrukci života 
a smrti jedince

Mgr. Renata Rejchová 10 000,00 Kč 8 000,-Kč

IGP 
2021/01

Zanikající paleontologické 
lokality spodního paleozoika

doc. RNDr. Petr Kraft, Csc. 105 000,00 Kč 104 905,00 Kč

IGP 
2021/02

Interiéry kostelů a kaplí regionu 
na historických negativech ve 
sbírkách oddělení novějších dějin

Mgr. Luděk Krčmář 2 000,00 Kč 0,00 Kč

IGP 
2021/04

Jindřich Čadík: archeolog, 
knihovník a muzejník

PhDr. Ila Šedo 5 000,00 Kč 0,00 Kč

IGP 
2022/01

Výzkum vybraných starých 
bukových porostů

Mgr. Ivana Hradská 78 000,00 Kč 62 766,15 Kč

IGP 
2022/04

Možnosti rekonstrukce stravy 
obyvatel Plzně v období 
pozdního středověku a novověku 
na základě analýzy stabilních 
izotopů uhlíku a dusíku

Mgr. Jiří Šneberger 112 000,00 Kč 112 000,00 Kč

870 943,00 Kč 780 231,11 Kč

Na aktivity spojené s realizací všech těchto projektů bylo z dotační podpory přidělené nositelům projektů 
prostřednictvím rozhodnutí ředitele ZČM v celkové výši 870 943,00 Kč, vyčerpáno celkem 780 231,11 Kč.

Odborný pracovník muzea RNDr. Josef Pšenička, Ph.D., vedoucí výzkumné oblasti paleobiodiverzita, se podílel 
též na řešení dvou vědeckých projektů s finanční podporou z externích zdrojů. Jde o projekt GAČR – GA019-
06728S s názvem Jak přesně můžeme rekonstruovat karbonský tropický les? Příklady z České republiky a Číny 
a projekt s podporou pro ZČM ve výši 105 997,5 Kč a projekt GAČR - GA21-10799S označený Vliv prostředí 
na vzestup a pád nejstarších rostlinných společenstev, která osídlila silurské vulkanické ostrovy Pražské pánve 
(Česká republika), v rámci něhož byla ZČM poskytnuta podpora ve výši 542 169,16 Kč. Bližší informace o těchto 
vědeckých projektech je uvedena níže v oddílech jednotlivých odborných oddělení.



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 9

Svoji významnou roli v rámci usměrňování rozvoje vědy a výzkumu hrají v ZČM dva poradní orgány ředitele 
muzea. 

Rada pro interní grantové projekty se na svém jednání konaném dne 15. února 2022 věnovala hodnocení nově 
podaných projektů (IGP 2022), návrhem na přidělení finanční podpory pro rok 2022 a hodnocením ukončených 
projektů. Pět víceletých projektů (UU 2016/06, Vyhodnocení diverzity rostlinných společenstev karbonského 
stáří na lokalitách u Nýřan, Ing. Jan Bureš; UU 2016/07 Paleoekologická rekonstrukce mladoholocénních lesních 
ekosystémů v Plzeňské karbonské pánvi a vliv lidských disturbancí na její vývoj, PhDr. Martin Čechura, Ph.D.; 
IGP 2019/01 Soupis knižních souborů exlibris ze sbírek ZČM, PhDr. Ila Šedo; IGP 2020/04 Výzkum vybraných 
skupin bezobratlých a  hub bývalých kaolinových lomů v Horní Bříze, Mgr.  Ivana Hradská, Mgr. et Mgr. Jan 
Walter, Ivo Těťál; IGP 2020/08 Předklášterní osídlení v Plasích, Mgr. Jiří Orna s Mgr. Veronika Dudková, Mgr. 
Jiří Šneberger) ukončených v roce 2021 prošlo procesem závěrečné evaluace (stupně hodnocení 2 x 4, 1 x 2, 
2 x nejvyšší stupeň hodnocení).

Jednání Vědecké rady ZČM se po roční přestávce způsobené pandemií Covid 19 uskutečnilo dne 15. listopadu 
2022. Jednání tohoto poradního orgánu se soustředilo na otázky rozvoje vědy a výzkumu v ZČM od roku 2021 
(plnění DKRVO a Interní grantový program), zejména pak na plnění plánu v rámci Dlouhodobého koncepčního 
rozvoje výzkumné organizace ZČM a na otázky spojené se získáním institucionální podpory od zřizovatele a její 
efektivní využití, dále na problematiku propagace a popularizace vědy a výzkumu v ZČM a též obecné rozpravě 
k problematice aktuálního stavu v oblasti podpory rozvoje vědy a výzkumu v muzeích.

ZČM chápe statut výzkumné organizace jako velký závazek a plně si uvědomuje, že plnohodnotný koncepční 
rozvoj vědy a výzkumu v muzejní instituci je nemyslitelný bez náležitého důrazu na popularizaci vědy 
a na zprostředkování výsledků vědecké práce nejširší veřejnosti, zejména pak mládeži. ZČM proto roce 2022 
učinilo další kroky k větší publicitě svých aktivit v oblasti VaVaI. Soustředilo se v prvé řadě na činnosti spojené 
s realizací záměru vytvořit podcast ZČM věnovaný vědě a výzkumu. Vznikla první podcastová řada ZČM, která 
nese název „Věda v muzeu? Samozřejmě, a také pro Vás“. Byl pro ni natočen a zveřejněn seriál 6 rozhovorů 
s odbornými pracovníky o jejich vědeckých projektech úspěšně řešených v předchozích dvou letech.

Pokračují také aktivity spojené s tím, že ZČM je zapojeno do Systému podpory nadání v  Plzeňském kraji. 
Za  nejvýznamnější aktivitu lze označit spolupráci s Ondřejem Vaňkem, studentem Gymnázia Rokycany. 
Nadaný student s individuálním studijním plánem se v roce 2022 nadále spolupodílel na determinaci pavouků 
v rámci interního grantu. Výsledek jeho odborné práce vedené zkušenými muzejními odborníky vyústí opět 
v publikační výstup.

I když i plnění výzkumných cílů ZČM bylo v části roku 2022 ještě nepříznivě ovlivněno dopady pandemie 
koronaviru je možno konstatovat, že ZČM své hlavní cíle v oblasti vědy a výzkumu spojené s rokem 2022 
s pomocí institucionální podpory svého zřizovatele splnilo.

Vědecká rada Západočeského muzea v Plzni, p. o.
Členové:
PhDr. Jaroslav Blecha
Doc. PhDr. Zdeněk Hojda, CSc.
Doc. RNDr. Katarína Holcová, CSc.
PhDr. Luboš Kafka
Prof. PhDr. Jan Kumpera, CSc. 
Doc. Ing. Jiří Patočka, CSc. 
Prof. RNDr. Karel Prach, CSc. 
RNDr. Petr Procházka, Ph.D.
Prof. PhDr. Petr Sommer, CSc. DSc. 
Doc. PhDr. Filip Suchomel, Ph.D. 
Doc. PhDr. Pavel Vařeka, Ph.D. 

Předseda: Prof. PhDr. Jan Kumpera, CSc. 
Tajemnice: PhDr. Anna Matoušková

Rada pro interní grantové projekty ZČM
Členové:
Mgr. Ladislav Čapek, Ph.D. 



10 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

PhDr. František Frýda
PhDr. Petr Janeček, Ph.D. 
Mgr. Lukáš Krinke 
Prof. RNDr. Michal Mergl, CSc. 
Mgr. Jiří Orna
PhDr. Karel Řeháček 
Mgr. Ivana Sieberová 
Ing. Linda Trefná
Doc. PhDr. Pavel Vařeka, Ph.D.
PhDr. Radim Vondráček 
Předseda: Mgr. Jiří Orna
Tajemnice: PhDr. Anna Matoušková

Pracovník strategického rozvoje vědy a výzkumu

PhDr. Anna Matoušková

Věda a výzkum:
•	  Aktualizace zásad Programu podpory IGP ZČM
•	  Dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace Západočeské muzeum v Plzni, p. o. na období 2020-

2025: Celoroční usměrňování implementace dokumentu ve třetím roce jeho plnění (zejména sledování 
plnění kontrolovatelných cílů jednotlivých výzkumných oblastí, ve spolupráci s EO koordinace alokace 
a  čerpání finančních prostředků poskytnutých zřizovatelem v rámci institucionální podpory výzkumné 
organizace)

•	  Aktivity spojené s administrativou Programu interní grantové podpory ZČM. V roce 2022 bylo 
administrováno celkem 10 projektů IGP. 

•	  Správa Jednotné databáze projektové vědecké a výzkumné činnosti ZČM (pololetní a celoroční sledování 
plnění kontrolovatelných cílů pro rok 2022) 

•	  Činnosti spojené s agendami poradních orgánů ředitele ZČM pro oblast VaVaI – Vědecké rady ZČM a Rady 
pro interní grantové projekty (výkon aktivit tajemnice obou rad, zabezpečení 1 zasedání RIGP /15.02.2022/ 
a 1 zasedání VěR /15.11.2022/)

•	  Koncept popularizace výsledků vědy a výzkumu VO ZČM – podcast ZČM zaměřený na vědu a výzkum, 
příprava podkladů, spolupráce na postprodukci 7 rozhovorů s odbornými pracovníky muzea

Koncepční činnost
•	  Roční aktualizace dokumentu DKRVO
•	 Koncepce digitalizace ZČM, tj. koncepce dokumentace, evidence a prezentace kulturního dědictví 

spravovaného ZČM v digitální podobě – zpracování analytické části) 

Zprostředkování památkových objektů ve správě ZČM veřejnosti
•	 Zapojení ZČM do akce Dny evropského dědictví (European heritage days):

 »  aktivity spojené s přihlášením 5 památkových objektů (Západočeské muzeum (Hlavní budova ZČM, 
Plzeň), Městský dům č. p. 23 (Muzeum Loutek, Plzeň), Klášter františkánů (Muzeum církevního umění 
plzeňské diecéze, Plzeň), Městský dům-muzeum (Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech. 
Rokycany), Hamr „Hořejší lub“ (Vodní hamr Dobřív, Dobřív)

 »  podklady pro zveřejnění informací o památkách v elektronickém katalogu EHD
 »  Aktualizace a příprava informativního textu o kulturní památce pro návštěvníky Hlavní budovy ZČM
 »  Vyhodnocení akce pro zapojení ZČM do EHD 2023

Neinvestiční grantové aktivity ZČM
•	  Administrativa spojená s účastí ZČM v programu ISO II (MK)
•	  Administrativa spojená s účastí ZČM v programu VISK (MK)

Kultura připomínání
•	 Zpracování celkem 24 připomínek k výročím událostí, osobností a k významným dnům a státním svátkům 

pro FB či web ZČM



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 11

Výstavní činnost
•	 Příprava kulturního produktu nazvaného Fascinace Santinim k připomínce 300. výročí úmrtí Jana Blažeje 

Santiniho Aichela (výstava a doprovodný program)

Spolupráce ZČM se školami v rámci povinné praxe žáků:
•	  Jednání jednání o realizaci a administrativní a logistické zabezpečení povinné praxe žáků Střední odborné 

školy obchodu, užitého umění a  designu, Plzeň, Nerudova ul. 33 v ZČM ve  dnech 23.05. - 03. 06. 2022 
a 20.06. - 28. 06. 2022 (11 žáků) a 12. – 30. 9. 2022 (13 žáků) 

•	  Vedení praxe
Spolupráce s Vysokou školou ekonomickou (Fakulta podnikohospodářská, katedra Arts managementu):

•	  Přednášková činnost v předmětech týkajících se managementu správy kulturního dědictví (s  využitím 
poznatků týkajících se ZČM)

Metodická činnost:
•	 Konzultace Městu Planá u Mar. Lázní (odbor kultury) týkající se otázek sbírky muzejní povahy města Planá, 

realizace muzea v objektu bývalé „Šlikovské mincovny“ a nakládání s kulturním dědictvím města Planá

Ostatní: 
•	  Koncepce environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty Plzeňského kraje a Akční plán 2023- participace 

na zpracování analytické části, připomínkování návrhové části. 
•	  Vypracování posudku ke studii „Malá muzea a  akademické prostředí – poddaný služebník a přehlíživý 

feudál, anebo vztah s potenciálem plodného partnerství?“ pro časopis Muzeum: Muzejní a vlastivědná 
práce

•	  Zorganizování setkání vedoucích pracovníků ZČM s pracovníky Regionálního technologického institutu 
ZČU (RTI) dne 26. dubna 2022 v Přednáškovém sálu Hlavní budovy ZČM – hledání možností spolupráce při 
řešení vědeckých projektů.

•	  Konzultace ke zpracování bakalářské práce (Monika Vilingrová Kalná)
•	  Aktivity související s členstvím ve správní radě AVU (místopředsedkyně)
•	  Činnosti plynoucí z členství v Ediční radě ZČM.
•	  Spolupráce se spolkem Putování za Santinim, z. s. na realizaci projektu OPUS SANTINI k 300. výročí úmrtní 

Jana Blažeje Santiniho Aichela v roce 2023.



12 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

ODBORNÁ ODDĚLENÍ ZÁPADOČESKÉHO MUZEA V PLZNI

Oddělení prehistorie
Sbírky

Zpracovány, roztříděny a do přírůstků byly zapsány dodatečné sběry štípané industrie J. Eignera z  pozdně 
paleolitických a mezolitických lokalit z horního Pootaví. 

Pro doplnění obrazu pravěkého osídlení jihozápadních Čech byly prováděny cílené sběry na  vytypovaných 
neolitických (Radobyčice, Útušice) a na eneolitických výšinných sídlištích (Bzí, Nebřeziny, Lovčice, Kaznějov). 

V roce 2022 tvořily opět převahu přírůstků nálezy kovových artefaktů, ať bronzových nebo železných 
odevzdaných do muzea od amatérských nálezců, zejména od detektorářů. 

Ze společnosti ZIP o. p. s. byl do ZČM předán větší soubor nálezů ze záchranného archeologického výzkumu 
v Plzni – Vinicích při stavbě retenční nádrže. 

Souhrnný přehled přírůstků, výzkumů s pozitivními nálezy a převzatých archeologických nálezů. Všechny jsou 
zapsány do přírůstkové knihy a byla na ně vypracována hlášení o nálezech jako doklady o nabytí sbírek:
RP 1/2022 Těchlovice u Stříbra (okr. Tachov), pole 600 m SZ od obce, 50 m JV od vysílače mobilní sítě, předal 

R. Hejsek.
RP 2/2022  Nezbavětice (okr. Plzeň-jih), pole „Za Škalami“, předal F. Koláčný.
RP 3/2022  Nezvěstice (okr. Plzeň-jih), les východně od obce a severně od skalky „Varta“, předal F. Koláčný.
RP 4/2022  Vejprnice (okr. Plzeň-sever), „Na Křížení cest“ J od obce, výzkum vlastní.
RP 5/2022  Přeštice (okr. Plzeň-jih), pole „Pod Vícovem“, předal J. Mlynařík.
RP 6/2022  Žerovice (okr. Plzeň-jih), pole „Od Silnice“, předal J. Mlynařík.
RP 7/2022  Plzeň-Doubravka (okr. Plzeň-město), garáže u zahrádkářské kolonie „Ke sv. Jiří 4“, předal OZAV.
RP 8/2022  Město Touškov (okr. Plzeň-sever), pole „K Vlkýši“, předal OZAV.
RP 9/2022  Horní Lukavice (okr. Plzeň-jih), lesík 800 m SV od okraje obce, předal R. Prokeš.
RP 10/2022  Horní Lukavice (okr. Plzeň-jih), západní okraj pole „U Hrušky“ u rohu lesa „Ve Vrši“, předal R. Prokeš.
RP 11/2022  Honezovice (okr. Plzeň-jih), úžlabí 1500 m JZ od okraje obce, předala V. Ševčíková.
RP 12/2022  Záchlumí (okr. Tachov), „Slavický les“, předal P. Londa.
RP 13/2022  Zbůch (okr. Plzeň-sever), pole „Za Višňovkou“, 50 m jižně od vysílače, předal P. Menšík.
RP 14/2022  Zbůch (okr. Plzeň-sever), pole „Za Višňovkou“, JV hrana návrší, předal P. Menšík.
RP 15/2022  Zbůch (okr. Plzeň-sever), pole „Pod Týnským vrškem“, předal P. Menšík.
RP 16/2022  Kostelec (okr. Tachov), „Farský les“, předal J. Kalián.
RP 17/2022  Prášily (okr. Klatovy), kóta 923, 500 m od Březníku, předal M. Řezáč.
RP 18/2022  Chotěšov (okr. Plzeň-jih), JZ část pole v poloze „Dobřanská pole“, předal M. Cuper.
RP 19/2022  Věvrov (okr. Domažlice), pole „Na Tabuli“, východně od obce, předal P. Brada.
RP 20/2022  Číhaná (okr. Plzeň-sever), „Černý les“, předal P. Jonák.
RP 21/2022  Šťáhlavice (okr. Plzeň-jih), les „Na Skoku“, předal J. Bis.
RP 22/2022  Starý Plzenec (okr. Plzeň-město), S část kopce „Hůrka“, předal F. Kondr.
RP 23/2022  Nová Ves pod Přimdou (okr. Tachov), les J od Staré sklárny, předal F. Kondr.
RP 24/2022  Bzí (okr. Plzeň-jih), „Velká Skála“, předal J. Eigner.
RP 25/2022  Plzeň-Vinice (okr. Plzeň-město), ul. „Na Chmelnicích“, ppč. 10941, 1102/119, předal ZIP.
RP 26/2022  Mydlovary (okr. Plzeň-sever), les 1,5 km JZ od obce, ppč. 377, předal OZAV.
RP 27/2022  Soběkury (okr. Plzeň-jih), „Pod Klíny“, předal M. Řezáč.
RP 28/2022  Merklín (okr. Plzeň-jih), pole severně od hřbitova, předal M. Řezáč.
RP 29/2022  Lšelín (okr. Tachov), pole „Mezi lesy“, předal P. Hulina.
RP 30/2022  Vrhaveč (okr. Tachov), les „Janovi“, předal P. Hulina.
RP 31/2022  Miřkov (okr. Domažlice), S svah Křakovského vrchu, předal M. Vávra.
RP 32/2022  Střelice (okr. Plzeň-jih), pole severně od Holýšovského rybníka, předal M. Gust.
RP 33/2022  Kladruby (okr. Tachov), pole JZ od hřbitova, severně od obce, předal R. Hejšek.



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 13

RP 34/2022  Křimice (okr. Plzeň-město), pole východně od obce a severně od rozvodny, výzkum vlastní.
RP 35/2022  Albrechtice (okr. Klatovy), hradiště „Sedlo“, předal J. Eigner.
RP 36/2022  Útušice (okr. Plzeň-jih), pole „K Radobyčicům“, lokalita Útušice III, předal J. Kalián.
RP 37/2022  Hlohovčice (okr. Domažlice), pole „Pod lesíky“, předal J. Kalián.
RP 38/2022  Radobyčice (okr. Plzeň-město), pole v poloze „V Lahošti“, předal J. Kalián.
RP 39/2022  Kbelany (okr. Plzeň-sever), les „Na pískách“, předal J. Ševčík.
RP 40/2022  Merklín (okr. Plzeň-jih), SZ úpatí „Merklínské hůrky“, předal J. Ševčík.
RP 41/2022  Chotěšov (okr. Plzeň-jih), JZ část pole „Dobřanská pole“, předal J. Duchek a M. Cuper.
RP 42/2022  Stod (okr. Plzeň-jih), „U lomu“ II, předal J. Kalián.
RP 43/2022  Štěnovice (okr. Plzeň-jih), pole „V Rybnících“, předal J. Kalián.
RP 44/2022  Pocinovice u Semněvic (okr. Domažlice), les „Hájek“, předal P. Hulina.
RP 45/2022  Plešnice (okr. Plzeň-sever), les „Na Dražkách“, předali J. a V. Ševčíkovi.
RP 46/2022  Koloveč (okr. Domažlice), les „Háje“, předal J. Smolík.
RP 47/2022  Ostřetice (okr. Klatovy), louka SZ od „Sedlákova lesa“, předal L. Zugar.
RP 48/2022  Plasy? (okr. Plzeň-sever), předala J. Benešová.
RP 49/2022  Plasy? (okr. Plzeň-sever), předala J. Benešová.
RP 50/2022  Týnec (okr. Klatovy), lokalita 3, pole „Na Stráních“, ppč. 123/1, předal J. Eigner.
RP 51/2022  Týnec (okr. Klatovy), lokalita 4, pole ppč. 123/1 a 161 na plató, předal J. Eigner.
RP 52/2022  Zářečí u Horažďovic (okr. Klatovy), lokalita 1, pole ppč. 1069/2, předal J. Eigner.
RP 53/2022  Žichovice (okr. Klatovy), lokalita 3, pole v poloze „Nad Řekou“, ppč. 883/1, předal J. Eigner.
RP 54/2022  Žichovice (okr. Klatovy), lokalita 6, pole ppč. 1004/1 na návrší vybíhajícím z vrchu Kuneš, předal 

J. Eigner.
RP 55/2022  Žichovice (okr. Klatovy), lokalita 8, pole ppč. 1004/1, předal J. Eigner.
RP 56/2022  Horažďovice (okr. Klatovy), lokalita 4, temeno návrší nad vtokem bezejmenné vodoteče do Otavy, 

předal J. Eigner.
RP 57/2022  Horažďovice (okr. Klatovy), lokalita 5, Z okraj temene návrší v poloze „Na Hrádku“, předal J. Eigner.
RP 58/2022  Hejná (okr. Klatovy), lokalita 3, 4 m nad pravým břehem bezejmenné vodoteče směřující do Otavy, 

předal J. Eigner.
RP 59/2022  Žinkovy (okr. Plzeň-jih), Obrovo hradiště, z pozůstalosti J. Pomahače.
RP 60/2022  Žinkovy (okr. Plzeň-jih), areál zříceniny hradu Potštejna, z pozůstalosti J. Pomahače.
RP 61/2022  Lovčice u Klatov (okr. Klatovy), „Velká skála“, z pozůstalosti J. Pomahače.
RP 62/2022  Žinkovy (okr. Plzeň-jih), z pozůstalosti J. Pomahače.
RP 63/2022  Žinkovy (okr. Plzeň-jih), z pozůstalosti J. Pomahače.
RP 64/2022  Radochovy (okr. Plzeň-jih), z pozůstalosti J. Pomahače.
RP 65/2022  Žichovice (okr. Klatovy), lokalita 2, ppč. 961, návrší nad pravým břehem Otavy, předal J. Eigner.

Hlášení k dalším nálezům
•	  Lhota u Stříbra (okr. Tachov). Les v západní části temene kopce „Jirná“, identifikace dvou mohylových útvarů 

(M. Metlička, R. Trnka).
•	  Ves Touškov (okr. Plzeň-jih). Pole v poloze „Výběžek“, nález středověkého nákončí řemene (M. Metlička).
•	  Bílenec, (okr. Louny). „Dvorský les“ – dříve „Kněžeháj“, identifikace a zaměření mohyly prokopané 

J. E. Födischem v roce 1867.
•	  Honezovice (okr. Plzeň-jih). Pole v poloze „Výběžek“, nález středověkého nákončí řemene (M. Metlička).
•	  Sulislav (okr. Tachov). „Janovský les“, nově objevená osamocená a neporušená mohyla a její dokumentace 

(M. Metlička). 
•	  Malovice (okr. Tachov). Les v poloze „U Transformátoru“ dvojice nově objevených mohyl a jejich zaměření 

(M. Metlička).
•	  Horušany (okr. Plzeň-jih). „Horušanský les“ na základě lidarového snímku nově identifikovaná osamocená 

mohyla a její dokumentace (M. Metlička).



14 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Evidence sbírek

V průběhu roku byly nahlášeny změnové zápisy do  CES. Zapsány byly nové přírůstky za rok 2022 a  bylo 
provedeno nahrazení přírůstků inventárními čísly v rámci systematické evidence. Zápisy do CES byly prováděny 
v digitální podobě on-line. 

Pokračovala digitalizace sbírkového fondu skleněných negativů a pozitivů, zejména z terénních výzkumů. 
Vlastními silami bylo na oddělení prehistorie naskenováno 593 ks negativů. 

Pokračovala také digitalizace negativů ze sbírky oddělení na digitalizačním centru v Plzni-Borech, kde bylo 
I. Michnerovou v průběhu roku naskenováno 1177 ks negativů.

Do databáze lokačních seznamů byly zapsány nově uložené sbírkové předměty za uplynulý rok a vytištěné 
nové lokační seznamy (37 karet) byly zařazeny do pořadačů. 

Vytištěny a do evidenčních knih byly svázány evidenční karty zapsané za rok 2021. Celkem 3.346 evidenčních 
karet, tj. 17 evidenčních knih, které byly svázány a opatřeny autentizačními záznamy. 

Popsáno bylo 22 krabic a další 2 krabice byly doplněny nově zaevidovanými nálezy (především větší soubory 
z Vejprnic, Kyšic a přírůstky za rok 2021). Štítky na krabicích zároveň slouží pro vytvoření nových lokačních 
seznamů.

Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2022 65 přír. č.

z toho zakoupených 0 inv. č.

celkové náklady na nákup sbírek 0 Kč

Systematická evidence za rok 2022 1 624 inv.č.

Sbírkový fond k 31. 12. 2022 139 373 inv.č.

z toho v elektronické databázi 139 373 inv.č.

Inventarizace za rok 2022 11 258 inv.č.

Vyřazeno z CES 0 inv. č.

Ochrana sbírek
Do evidenční databáze, poddatabáze konzervačních listů byly aktualizovány konzervační zásahy provedené 
na kovových, skleněných a kostěných artefaktech v průběhu roku 2021. U nově zaevidovaných předmětů byla 
přírůstková čísla nahrazena evidenčními. Zároveň byla provedena revize starších konzervačních záznamů z let 
2016 – 2020, u kterých byla doplněna inventární čísla.

V depozitáři kovů bylo nově do perforovaných uzavíratelných sáčků uloženo 96 ks sbírkových předmětů. 
Vyměněny nebo vysušeny byly sáčky se silikagelem.

Do depozitáře ve Zbiroze byl průběžně odvážen a ukládán nově zaevidovaný materiál ze  zpracovávaných 
výzkumů z Kyšic a také nově zaevidovaná drtidla, drtiče či jejich zlomky. 

Do depozitáře ve Zbiroze byl převezen umytý, popsaný a roztříděný materiál z výzkumu na stavbě Městského 
okruhu Chebská – Karlovarská v Plzni – Křimicích z roku 2020 (RP 25/2020). 

Průběžně byl myt, roztříděn a u rozsáhlejších souborů také popisován čísly nálezů archeologický materiál 
z  nových přírůstků za rok 2022, především z vlastních výzkumů. Před systematickou evidencí je materiál 
dočasně ukládán do příručního depozitáře.

Pokračovalo mytí a popisování rozsáhlého nálezového souboru z plošného výzkumu v Plzni – Křimicích při 
stavbě Městského okruhu Chebská – Karlovarská z roku 2019 (RP 47/2019). 

Průběžně jsou po internetu sledovány mikroklimatické podmínky v expozici v hlavní budově ZČM, 
v depozitářích kovových artefaktů, zlomkové keramiky a celých nádob ve Zborovské ulici. 

Průběžně byly laboratorně zpracovávány a k systematické evidenci připravovány soubory z plošných výzkumů 
v pískovně II ve Vejprnicích (okr. Plzeň-sever) z let 1997 a 1998 a ze stavby retenční nádrže v Plzni-Vinicích.

Digitalizace sbírek
Počet sbírkových předmětů zpracovaných v el. podobě celkem 777.579 ks

z toho zakoupených 1.305

Počet sbírkových předmětů prezentovanýchv on-line katalogu muzea 96



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 15

Restaurování, konzervace a preparace sbírek

Ze sbírek oddělení bylo v konzervační laboratoři zkonzervováno a zrestaurováno 98 artefaktů (62 bronzových 
a 36 železných). Ve třech případech se jednalo o rekonzervaci již dříve konzervovaných železných artefaktů. 

Pro jiná pracoviště a oddělení ZČM bylo v laboratoři zkonzervováno:
•	  pro uměleckoprůmyslové odd. ZČM byl zkonzervován soubor 51 antikvit ze železa, bronzu, mosazi, kosti 

a perleti z pozůstalosti J. Zeyera.
•	  pro národopisné odd. ZČM byl zkonzervován pár kovových spon z bot NMP inv. č. 71622a, b.

Pro Krajské muzeum v Karlových Varech bylo na zakázku zkonzervováno 44 železných a bronzových předmětů 
z Třídomí, od kostela sv. Mikuláše, z hradu Valeč, Karlových Varů od kostela sv. Linarta.

Na podzim bylo pro Krajské muzeum v Karlových Varech ještě zkonzervováno 12 skleněných předmětů 
ze zámku Sokolov a 1 bronzový předmět z kostela v Brložci.

Pro muzeum v Blatné bylo zkonzervováno a  zrestaurováno 6 bronzových předmětů z Chlumu-Bezdědovic 
a Mírče.

Pro Katedru archeologie ZČU v Plzni bylo zkonzervováno 7 železných artefaktů, 1 bronzový předmět byl 
zrestaurován a zkonzervován a jedna bronzová mince, vše z lokality Ak-Jar. 

Pro Muzeum severního Plzeňska v Mariánské Týnici bylo zkonzervováno 5 kovových předmětů z detektorových 
nálezů (I. Kolmanová).

Pro NPÚ v Lokti bylo zkonzervováno 39 železných předmětů, 2 dva kombinované předměty (železo+dřevo, 
železo+kost), 2 bronzové a 1 mince z  bílého kovu z lokalit Jáchymov, Horní Blatná, Bečov, Velichov, Horní 
Slavkov a Loket.

Pro Českou společnost archeologickou bylo zkonzervováno 79 železných (2 částečně restaurované) a 4 bronzové 
předměty z lokality Krupá (okr. Rakovník) ze stavby dálnice Praha-Karlovy Vary, úsek Rakovník-Krupá. 

Celkem bylo v konzervátorské laboratoři prehistorického oddělení ZČM zkonzervováno 355 artefaktů a z nich 
bylo alespoň částečně zrestaurováno 18 sbírkových předmětů.

Proběhla kontrola stavu části fondu celých nádob. Opraveny a doplněny byly 3 nádoby, jedna z Nynic a dvě 
ze Žákavy-Svárče z výzkumů F. X. France.

Pro výstavu v pavilonu Anthropos v Brně byla provedena laboratorní oprava a patinace 6 keramických nádob 
z lokality Šťáhlavy-Hájek (okr. Plzeň-jih), nádoby inv.č. P 473, P 497, P 503, P 524, P 547, P 548. 

Z nově zpracovávaných plošných výzkumů byly zrekonstruovány keramické nádoby a jejich torza 
z následujících výzkumů: 
•	  Dokončeno bylo zpracovávání a evidence materiálu z výzkumu při stavbě železničního koridoru Rokycany-

Plzeň na kat. území Kyšic (okr. Plzeň-sever) převzatého ze spol. ZIP o.p.s. Zrestaurovány byly 4 nádoby (inv. č. 
P 138.729, P 138.778, P 138.779, P 138.780).

•	  V průběhu roku pokračovalo laboratorní zpracovávání souborů ze sídlištních objektů mladší doby bronzové 
z pískovny II ve Vejprnicích (okr. Plzeň-sever). Dokončeno bylo zpracování objektů ze sezóny 1997. 
Zrekonstruováno bylo 14 nádob, 3 torza a 2 jehlancová keramická závaží.

Společně s jednotlivostmi bylo v keramické laboratoři oddělení nově zrestaurováno 23 celých nádob, 3 torza 
a 2 keramická závaží a 9 nádob bylo opraveno.
Pro chystanou expozici v Horní Bříze (okr. Plzeň-sever) o pravěkém osídlení regionu bylo vyrobeno 6 ks kopií 
keramických nádob, 20 ks zlomkové keramiky, 2 pazourkové šipky, 2 keramické přesleny, 2 kopytovité klíny, 
2 kamenné sekery a 34 ks štípané industrie.
Pro Muzeum Chodska v Domažlicích byla na zakázku vyrobena kopie jantarového náhrdelníku z mohyly 
ze Všekar-Husté leče skládající se z 30 malých korálků, 4 větších čočkovitých a 1 skleněného.
Pro zamýšlenou výstavku na Obecním úřadě v  Nadrybech vyrobeny kopie 11 keramických zlomků 
a 1 bronzového meče z Nadryb.

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Počet konzervovaných sbírkových předmětů za rok 2022 355

z toho vlastní kapacitou 355

Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů za rok 2022 46

z toho vlastní kapacitou 46



16 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Počet preparovaných sbírkových předmětů za rok 2022

z toho vlastní kapacitou

Vědeckovýzkumná činnost

Interní grantové projekty

„Laténský hrob z Radčic – pokus o rekonstrukci života a smrti jedince“

Autorské výstavy a spolupráce na výstavách

Autorské výstavy
•	  Ozdoby dávné doby (10. 6. 2022 - 25. 6. 2023); Regionální muzeum v Kolíně

 »  zapůjčená autorská výstava
 »  autoři R. Rejchová, P. Peterková, J. Tycová, L. Ornová, A. Zelenka

•	  V červnu byla instalována malá výstava kopií archeologických nálezů v Obecním úřadu v  Nadrybech. 
Pro výstavu bylo zhotoveno 18 kopií archeologických nálezů z okolí obce.

Spolupráce na výstavách v rámci organizace
•	  Mincovní poklad z Nedražic v expozici Archeologie v hlavní budově ZČM

 »  spolupráce s Oddělením starších dějin (M. Hus)

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy
•	  Výpůjčky do expozic a na výstavy v rámci Západočeského muzea v Plzni a jeho poboček 

 » Pohledy do minulosti Plzeňského kraje – Archeologie, stálá expozice ZČM, (1215 inv. č.)
•	  Výpůjčky do expozic a na výstavy jiných organizací 

 »  Archeologie z nebe, (3. 11. 2022 - 3. 9. 2023) Pavilon Anthropos – Moravské zemské muzeum (29 inv. č.)
 »  Záhada zlatých šperků, Muzeum T. G. Masaryka v Rakovníku, p. o. (1 inv. č.)
 »  O nádobě, nádobách a číslech, Vysoká škola uměleckoprůmyslové v Praze (6 nádob)

•	  Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy z jiných organizací 
 »  Pohledy do minulosti Plzeňského kraje – Archeologie, stálá expozice ZČM, Národní muzeum v Praze 

(1 inv. č.)
•	  Sbírkové předměty zapůjčené mimo organizaci z jiných než výstavních důvodů

 »  Pro studijní účely, na expertízu laténské keramiky, bylo zapůjčeno do Univerzity v  Hradci Králové 
303 inv. č., což představuje 548 ks sbírkových předmětů.

 »  Na určení druhů dřeva z uhlíků bylo P. a R. Kočárovým poskytnut materiál 2 inv. č., což jsou 2 soubory 
uhlíků z Bezemína a 4 zbytky dřev z nově nalezených bronzových předmětů. 

 »  Na osteologické určení bylo Z. Sůvové zapůjčeno 62 inv. č., což představuje 819 ks kostí ze sídlišť mladší 
doby bronzové.

•	  Výpůjčky z jiných organizací z jiných než výstavních důvodů
 »  Z Kulturní Plantáže Blatná bylo za účelem konzervace a restaurování vypůjčeno 6 bronzových sbírkových 

předmětů z Chlumu – Bezdědovic a Mírče.
 »  Na konzervaci bylo z Krajského muzea v  Karlových Varech vypůjčeno 13 artefaktů zapsaných pod 

6 inventárními čísly.
 »  Z Muzea a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici bylo na konzervaci zapůjčeno 7 nově získaných 

sbírkových předmětů.
 »  Na výrobu kopie pro nové muzeum v Horní Bříze byl z Muzea a galerie severního Plzeňska v Mariánské 

Týnici vypůjčen kamenný kadlub ze Žichlic (okr. Plzeň-sever).
 »  Pro studijní účely bylo z Národního muzea v Praze vypůjčeno 17 sbírkových předmětů zapsaných pod 

3 přírůstkovými čísly z Bezemína, mohyly XXII. 
 »  Pro dokumentační práce bylo z Muzea v Chebu, p. o. vypůjčeno 13 inv. č., což představuje 96 ks 

sbírkového středověkého skla. 
 »  Celkem bylo z jiných, než výstavních důvodů vypůjčeno z jiných organizací 36 inventárních čísel, což 

reprezentuje 140 ks sbírkových předmětů.



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 17

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci Západočeského muzea v Plzni 1 215 inv.č.

z toho v expozicích 1215 inv. č.

z toho na výstavách 0 inv. č.

Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 36 inv. č.

z toho do expozic 0 inv. č.

z toho na výstavy 36 inv. č.

Počet sbírkových předmětů vypůjčených od jiných organizací 1inv. č.

z toho do expozic 1 inv.č.

z toho do expozic 0 inv. č.

Odborná činnost

Vypracované nálezové a antropologické zprávy:
•	  Pro Muzeum dr. K. Hostaše v Klatovech byla vypracována antropologická zpráva o nálezu lidských 

pozůstatků ze sídlištních jam z Vejprnic (okr. Plzeň-sever), z polohy „U Studánek“ (R. Rejchová).
•	  Byla vypracována antropologická zpráva k  žárovému kosternímu materiálu z mohyly XXII z  Bezemína, 

okr. Tachov (R. Rejchová).
•	  Vejprnice (okr. Plzeň-sever). Nálezová zpráva z výzkumu na stavbě obytné zóny „Na Křížení cest“ (M. Metlička, 

A. Junková). 
•	  Radčice (okr. Plzeň – město). Nálezová zpráva z rekonstrukce ul. Ke Kovářce – kanalizace (A. Junková).
•	  Křimice (okr. Plzeň – město). Nálezová zpráva z překládky kabelů VN před elektrickou rozvodnou, severně 

od Chebské ulice v rámci stavby Městského okruhu Chebská – Karlovarská (A. Trčková).
•	  Horšov (okr. Domažlice). Výstavba chodníku a veřejného osvětlení (A. Zelenka).
•	  Horšov (okr. Domažlice). Nálezová zpráva z výstavby vodovodu (A. Zelenka).
•	  Horšovský Týn (okr. Domažlice). Úpravy ulice Josefa Hory (A. Zelenka).
•	  Horšovský Týn (okr. Domažlice). Úpravy ulice Pivovarská (A. Zelenka).
•	  Horšovský Týn (okr. Domažlice). Úpravy ulice Pod Loretou (A. Zelenka).
•	  Horšovský Týn (okr. Domažlice). Vrchlického ulice – výstavba koupaliště (A. Zelenka).
•	  Horšovský Týn (okr. Domažlice). Náměstí Republiky – rekonstrukce veřejného osvětlení a parkové úpravy 

(A. Zelenka).
•	  Kocourov (okr. Domažlice). Rekonstrukce vodní nádrže (A. Zelenka).
•	  Starý Klíčov (okr. Domažlice). Výstavba silážních žlabů (A. Zelenka).
•	  Tasnovice (okr. Domažlice). Připojení vrtu (A. Zelenka).
•	  Semošice (okr. Domažlice). Výstavba kanalizačních přípojek k domům čp. 3, 8, 17, 18, 20, 21, 43, 44, 53 a 72 

(A. Zelenka).
•	  Horní Bříza (okr. Plzeň-sever). Pozemek p. č. 18/2 (A. Zelenka).

Přehled dozorovaných archeologických akcí
•	  Holýšov (okr. Plzeň-jih). Intenzifikace čistírny odpadních vod v průmyslové zóně II. Holýšov – areál bývalých 

kasáren v Holýšově (AV 106/2021). 
•	  Plzeň – Radčice (okr. Plzeň – město). Rekonstrukce ul. Ke Kovářce, stavba kanalizace (AV 53/2022).
•	  Nevřeň (okr. Plzeň-sever). Výstavba vodovodu v intravilánu obce (AV 98/2021).
•	  Nevřeň (okr. Plzeň-sever). Stavba kanalizace a čističky odpadních vod (AV 2/2022).
•	  Vejprnice (okr. Plzeň-sever). Výměna stávajícího vodovodu v ul. Okružní, Krátká a Hornická (AV 44/2022).
•	  Vochov (okr. Plzeň-sever). Řezy kabelovou sítí k čp. 188 (AV 128/2022).
•	  Zbůch (okr. Plzeň-sever). Polní ulice – obnova vodovodního řadu. (AV 43/2022).
•	  Červený Hrádek (okr. Plzeň – město). Rekonstrukce komunikace Červenohrádecká ulice (AV 63/2022).
•	  Křimice (okr. Plzeň – město). Stavební úpravy polní cesty Křimice – Malesice (AV 34/2022).
•	  Křimice (okr. Plzeň – město). Rozšiřování průmyslových hal a parkoviště firmy Bruder v lokalitě „Za Humny“ 

(AV 51/2022).



18 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

•	  Všeruby (okr. Plzeň-sever). Skrývka parcely pro rodinný dům v poloze Nad kravínem.
•	  Křimice – Radčice (okr. Plzeň – město). Stavba městského okruhu Domažlická – Křimická (AV 100/2019).
•	  Dobřany (okr. Plzeň-jih). Stavba RD na ppč. 4152/67.
•	  Lesná u Tachova (okr. Tachov). Rekonstrukce vodní nádrže „U Jána“ (AV 105/2022).
•	  Křimice (okr. Plzeň – město). Parcela číslo 375/3, kabely NN IV – 12 – 0017124.
•	  Předenice (okr. Plzeň-jih). Výstavba chodníku Předenice, 4. etapa – průtah obcí (AV106/22).
•	  Horšov (okr. Domažlice). Výstavba chodníku a veřejného osvětlení (AV 123/2021). 
•	  Horšov (okr. Domažlice). Výstavba vodovodu v obci (AV 59/2022). 
•	  Horšovský Týn (okr. Domažlice). Stavební úpravy ulice Josefa Hory (AV 36/2022).
•	  Horšovský Týn (okr. Domažlice). Stavební úpravy ulice Pivovarská, 1. etapa (AV 37/2022). 
•	  Horšovský Týn (okr. Domažlice). Úpravy ulice Pivovarská, 2. etapa (AV 69/2022).
•	  Horšovský Týn (okr. Domažlice). Vrchlického ulice – výstavba koupaliště (AV 3/2022).
•	  Horšovský Týn (okr. Domažlice). Náměstí Republiky – rekonstrukce veřejného osvětlení a parkové úpravy 

(AV 46/2022).
•	  Kocourov (okr. Domažlice). Rekonstrukce vodní nádrže (AV 88/2022). 
•	  Starý Klíčov (okr. Domažlice). Výstavba nových silážních žlabů (AV 120/2021).
•	  Starý Plzenec (okr. Plzeň – město). Jungmannova ulice – výstavba rodinného domu na ppč. 345/12. 
•	  Tasnovice (okr. Domažlice). Připojení vrtu (AV 58/2022). 
•	  Všeruby (okr. Plzeň-sever). Výstavba rodinného domu na pozemku ppč. 1481/4.
•	  Pec pod Čerchovem (okr. Domažlice). Výstavba kanalizace (AV 41/2022).
•	  Horšovský Týn (okr. Domažlice). Ulice J. Jindřicha – výstavba loděnice (AV 92/2022).
•	  Lazce (okr. Domažlice). Výstavba cyklostezky Lazce – Výrov (AV 87/2022).
•	  Luženice (okr. Domažlice). Rozšíření dobývacího prostoru f. Wienerberger (AV 40/2022). 
•	  Semošice (okr. Domažlice). Výstavba kanalizačních přípojek k domům čp. 3, 8, 17, 18, 20, 21, 43, 44, 53 a 72. 

Ostatní 
•	  geodetické zaměření mohyl na mohylovém pohřebišti v Záchlumí (okr. Tachov) ve „Slavickém lese“ 
•	  geodetické zaměření mohyl na mohylovém pohřebišti u Tlučné (okr. Plzeň-sever) v lese „Doubravka“, též 

„U Tří rybníků“, kde bylo nově zjištěno 9 mohyl
•	  komplexní dokumentace skupiny 16 mohyl v Babině (okr. Plzeň-sever) v poloze „Kalička“.
•	  geodetické zaměření mohylníku u Chotěšova (okr. Plzeň-jih), v jihozápadní části lesa Dubovec
•	  revizní zaměření a dokumentace mohyl na  mohylovém pohřebišti v poloze „Brandl“ též „Pohřebiště“ 

u Bezemína (okr. Tachov)
•	  průzkum, zaměření a dokumentace osamocené mohyly v Horušanech (okr. Plzeň-jih) v „Horušanském lese“
•	  terénní ověření existence „mohylových pohřebišť“ na katastrech obcí Kláštera a Vrčeň, okr. Plzeň-jih.
•	  prospekce neznámého výšinného osídlení v Lubenci
•	 prezentace konzervátorské dílny oddělení prehistorie na výstavě v Karlových Varech (M. Metlička)

Pro projekt „Preitenstein – nové pohledy na historii nedoceněného hradu u Nečtin“, byl vytvořen 3D model 
reliktů hradu a začalo zpracovávání nálezového souboru z jeho záchranného výzkumu (A. Zelenka, J. Tycová).

Pokračovala kontrola kreseb bohatého nálezového souboru z časně eneolitického hliníku 3 ze Starého Plzence, 
polohy „Dolejší borovice“, RP 154/2016, zkontrolovány byly kresby z 5 krabic (M. Metlička).

Nakreslena byla keramika ze sídlištního objektu střední doby bronzové ze Spáňova (okr. Domažlice), z lokality 
„Za Dvořišti“, z výzkumu v roce 1934 (M. Mašková).
Na dni otevřených dveří proběhlo na Katedře archeologie ZČU představení experimentální dílny archeologie 
(J. Ježek).
Pro článek byly zdigitalizovány kresby a sestaveny tabule nálezů ze Žákavy (okr. Plzeň-jih) ze zaniklé vesnice 
Pokonice (J. Ježek).

Umyty, roztříděny a připraveny k evidenci byly nálezy z objektů zkoumaných při stavbě vodovodu v Hradci 
u Stoda (okr. Plzeň-jih) ze záchranného výzkumu z  oku 2021 (J. Ježek).

Průběžně pokračovalo za účasti brigádníků a  praktikantů mytí, třídění a popisování nálezů z  Plzně-Křimic, 
ze stavby Městského okruhu Chebská – Karlovarská z plošného výzkumu z roku 2019.



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 19

Pro chystaný článek byly nakresleny a finálně překresleny kovové artefakty ze Žinkov (okr. Plzeň-jih), z průzkumu 
Obrova hradiště, RP 73/2021 a keramický materiál ze sběrů na akropoli hradiště z různých let, zejména ze 70. let 
20. století (M. Mašková, P. Peterková).

Ve spolupráci Muzeem Cheb pokračovalo pro chystanou publikaci P. Šebesty „Chebský hrad ve světle 
archeologických pramenů“ vyhledání typického keramického materiálu uloženého v  52 krabicích, které 
byly postupně půjčovány z chebského muzea. Vybraný materiál byl nakreslen a následně finálně překreslen 
na rastrové papíry a následně zpět uložen do původních krabic. K překreslení byly připraveny také nekvalitní 
kresby záušnic a skleněných korálků. Během roku bylo z kreseb sestaveno 37 tabulí, které budou dále 
upravovány. Vytvořen byl celkový plán chebského hradu a jeho zázemí s vynesenými archeologickými sondami 
(J. Metličková, M. Mašková, P. Peterková, M. Metlička, J. Ježek). 

Do provozu byla uvedena nová submetrová GPS, dva pracovníci se seznámili s její činností, vedle zkušebního 
zaměřování byla použita při zaměřování výzkumu v Luženicích a mohylového pohřebiště u Bezemína (J. Ježek, 
M. Augustýnová).

Byly přebrány uhlíky ze žlabovitých objektů 4A a 4B z Malesic, (okr. Plzeň-sever, z lokality „U Kyjovského lesa“ 
(M. Mašková).

Neevidované spálené kosti a uhlíky z výzkumu v Horní Kamenici (okr. Domažlice) z polohy na „Na Ovčárně“ 
byly zapsány do evidence a uloženy do dvou samostatných beden podle kultur (J. Metličková).

Pro článek byl nakreslen výběr neolitické keramiky z Plzně-Křimic, z hrobů a objektů z výzkumů: Trolli Bohemia, 
1998: z hrobu 463, 970; Za Humny, z objektu 585; Pod Rozvodnou, z objektu 457/2013; Keramika Soukup, 2006, 
z objektu 549; Škopek 2005, z objektu 164; Křimice III, RP 97/6, z objektu 30; Z okruh 2012, z objektu 233 (D), 
hrobu 574, objektu 444, hrobu 498. Nakreslena a překreslena byla štípaná industrie z hrobu 550 (A. Trčková, 
M. Metlička, M. Mašková, P. Peterková).

Pracovníci se zúčastnili prezentace Regionálního technologického institutu ZČU realizované v přednáškovém 
sále ZČM za účelem seznámení se s potencionálními možnostmi další vědecké spolupráce (A. Trčková, 
A. Junková).

Bylo provedeno vytřídění a vytvořen soupis středověkého materiálu k předání archeologického materiálu 
z   výzkumu ZIPu při modernizaci železničního koridoru Rokycany-Plzeň na katastru Kyšic (okr. Plzeň-sever), 
který byl předán na oddělení starších dějin. Po domluvě byla provedena skartace dřevěných plovoucích frakcí 
a proveden soupis uhlíků (R. Rejchová).

Byl sestaven doplněný plán lokality a digitalizován terénní zápis z Bílence (okr. Louny) z mohyl kolem hradiště 
na Vlčí hoře (J. Ježek).

Z nakresleného středověkého materiálu byly sestaveny tabule nálezů z lokalit Žákava (okr. Plzeň-jih), zaniklá 
středověká vesnice a tvrz Pokonice a z Horní Břízy, sídliště Draha/Slatkov, okr. Plzeň-sever (J. Ježek).

Na základě terénní kresebné dokumentace a zápisů v deníku byl vytvořen popis jednotlivých sídlištních objektů 
z výzkumu pozdně halštatského sídliště zkoumaného při stavbě FN v Plzni-Roudné (A. Junková). Zároveň bylo 
zahájeno kreslení materiálu z jednotlivých objektů (M. Mašková).

Josef Ježek se seznámil s programem InDesign, provedl zkušební vysázení textu článku a v druhé polovině 
roku bylo vysázeno jedno číslo AZČ a monografie o Výzkumu v Nýřanech a Tlučné.

Byla provedena kontrola a uložení rozsáhlého souboru vrácených předmětů zapůjčených Univerzitě v Hradci 
Králové (R. Rejchová, J. Ježek).

Ve spolupráci s Muzeem Chodska v Domažlicích byla provedena kontrola stavu mohylových pohřebišť 
na katastrech Chrastavic a Milavčí (okr. Domažlice), které byly ohroženy lesní těžbou. Zároveň bylo rozpoznáno 
několik dalších mohylových násypů, které budou v roce 2023 zaměřeny (A. Zelenka, M. Metlička).

Proběhlo roztřídění a začalo laboratorní zpracovávání materiálu z převzatého materiálu od společnosti ZIP 
ze záchranného výzkumu v Plzni-Vinicích, při stavbě retenční nádrže (J. Metličková).

Pro chystaný článek s P. Menšíkem byly zpracovávány nálezy z katastru Zbůchu (okr. Plzeň-sever) a jeho okolí. 
Nakreslen a překreslen byl keramický materiál z lokality „Za Višňovkou“, RP 10/1991, nádoby a torza ze starých 
výzkumů v cihelně a soubory z novějších sběrů (M. Metlička, M. Mašková, P. Peterková).

V rámci dokumentace neolitických lokalit v regionu byl nakreslen archeologický materiál ze sběru Plzeň-Litice, 
Z od Kotlíku, RP 2/2021, sběry J. Kaliána z Radobyčic, „V Lahošti“, RP 38/202 a Útušice III, lokality „K Radobyčicům“, 
RP 36/2022 (M. Mašková).



20 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Pro publikaci o vrcholně středověkém skle byly nakresleny skleněné nádoby a jejich části z výzkumů v Plzni 
a  Chebu. Následovalo překreslení a zkompletování kresebných tabulí (M. Metlička). Nakreslena a sestavena 
byla typologická tabulka tvarů vrcholně středověkého skla (P. Peterková, M. Metlička).

V Městském muzeu ve Stříbře proběhla dokumentace nálezů z výzkumu O. Eichhorna, který prozkoumal 
3 mohyly v Kšicích (okr. Tachov) na mohylovém pohřebišti „Stelka“ (M. Metlička).

Pro nálezovou zprávu byl nakreslen typický materiál z výzkumu v Plzni – Křimicích, z liniových výkopů severně 
podél Chebské ulice, RP 46/2020 (M. Mašková).

Bylo provedeno statistické vyhodnocení a skartace mazanice z lokality Horní Bříza Draha/Slatkov, RP 9/2020, 
z objektu č. 1/2020 (J. Ježek).

Pro článek byl nakreslen, překreslen a do tabulí sestaven keramický materiál z Ohnišťovic ze soutoku Černého 
potoka s Pivoňkou, z Otova a z Klenčí pod Čerchovem, vše okr. Domažlice (M. Mašková, P. Peterková, J. Ježek).

Nakreslen a překreslen byl keramický materiál z Bezemína, z mohyly XXII, př. č. 33/46, z tzv. Bittnerovy sbírky 
uložené v Národním muzeu v Praze (M. Mašková, P. Peterková).

Proběhlo roztřídění nálezových zpráv a hlášení o nálezech získaných z muzejního archivu (M. Augustýnová).

Provedena byla digitalizace dat a byl zhotoven celkový plán objektů z výzkumu při rozšiřování dobývacího 
prostoru v Luženicích, okr. Domažlice (A. Zelenka, J. Ježek).

Spolupracovali jsme na instalaci krátkodobé výstavy ze Slovenska o germánském pohřebišti v  Rankovciach 
(východní Slovensko). Zúčastnili jsme se přednášky na téma „Jak kreativně prezentovat archeologické památky“ 
(M. Metlička, A. Junková, M. Augustýnová, J. Tycová, P. Peterková, A. Zelenka, M. Mašková).

Byla zahájena práce na soupisu materiálu z tzv. Pomahačovy sbírky ze Žinkov. Sumarizace, studium literatury – 
Topograficko-historický slovník Žinkovska I. – IV., identifikace lokalit (A. Zelenka).

Začalo kreslení štípané industrie z objektu 991 (depotu) z Plzně-Křimic, z výzkumu „Za Humny“ z  roku 1998 
(M. Metlička).

Pokračovalo zpracování dokumentace a systematická evidence materiálu výzkumu S. Vencla: „Křimice – 
Radčice, stavba silnice E 12, z roku 1967“ (A. Trčková). 

Byl nakreslen keramický materiál ze sběrů lokality Dolany (okr. Plzeň-sever), severovýchodně od polohy 
„U  Kapličky“ (RP 108/2016 a 109/2016); z Jarova (okr. Plzeň-sever), z polohy východně od obce, RP 20/1986 
(M. Mašková).

Stáže a odborné praxe

Pro studenta archeologie z Kyrgyzstánu Akzola Dosnazarova z Katedry archeologie ZČU v Plzni proběhla výuka 
kreslení keramiky a dokumentace nálezů. 

Stážistce B. Bohuslavové ze Střední uměleckoprůmyslové školy sv. Anežky České v  Českém Krumlově byla 
ukázána výroba voskových forem pro výrobu kopií keramických nádob, jejich odlití, postup patinování 
předmětů z železa, bronzu a kamene.

V obou semestrech probíhala na oddělení praxe studentů archeologie R. Trnky a J. Kaliána z Univerzity 
Palackého v Olomouci.

Na oddělení proběhla praxe tří studentek Střední odborné školy obchodu, užitého umění a designu v Plzni, 
které se seznámily s činností oddělení a na oddělení pomohly se základním ošetřením archeologických nálezů.

Přednášková činnost pracovníků, exkurze

V rámci výukového programu proběhly 4 přednášky s prohlídkou depozitářů pro studenty archeologie 
na  Západočeské univerzitě v Plzni. Studenti byli seznámeni s prací na archeologických pracovištích muzea, 
péčí o sbírky a s hmotnou kulturou pravěkých kultur v regionu (M. Metlička).

V lednu (11. 1. a 25. 1.) byly uskutečněny dvě přednášky v rámci cyklu Univerzity třetího věku, studijního oboru 
Regionální archeologie a historie: „Kultura doby halštatské a laténské“ a „Doba římská a  stěhování národů“ 
(A. Zelenka).

Stejně jako minulý rok proběhly ve spolupráci s L. Foster z NPÚ v Plzni během července a srpna v rámci akce 
„Archeologické léto“ dvě víkendové venkovní přednášky s exkurzí po pravěkém hradišti „Sedlo“ v Albrechticích 
u Sušice, okr. Klatovy (A. Junková).

Na zasedání západočeské pobočky ČAS přednesen příspěvek „Výpověď kovových slitků – příspěvek k poznání 
organizace metalurgie cínového bronzu v době bronzové“ (M. Augustýnová).



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 21

Na kolokviu České archeologické společnosti v Národním muzeu v Praze „Archeologické výzkumy v Čechách 
2021“, byl prezentován příspěvek „Dokumentace a revitalizace poničené mohyly u Kšic, okr. Tachov (M. Metlička).

Referát „Das Bild der Bronzemetallurgie der Urnenfelderzeit in Böhmen“ byl přednesen na konferenci „Doba 
popelnicových polí a doba halštatská“ v Boskovicích (M. Augustýnová).

Referát na konferenci Stříbrná Jihlava (28. 9. – 1. 10. 2022, Jihlava) „Kovové slitky doby bronzové – příspěvek 
k poznání technologického a organizačního procesu metalurgie cínového bronzu“ (M. Augustýnová).

Proběhla účast na interdisciplinární konferenci (14.  9. – 16. 9. 2022) nazvané „Meč a člověk“ v Českých 
Budějovicích. Referát: Havlíková, M. – Ježek, J.: Na život a na smrt: experimentální užití bronzových mečů v boji 
(J. Ježek).

Mimo pracovní dobu byly realizovány 4 projektové dny v základní škole Jasmína na téma Pravěk a  pravěké 
technologie výroby (J. Tycová).

Dne 21. 10. 2022 byla společně s J. Krausovou z Muzea Chodska v Domažlicích přednesena přednáška s názvem 
„Poběžovicko očima archeologie“ (A. Zelenka).

Pro organizovanou skupinu 28 důchodců byla realizována komentovaná prohlídka expozice Pravěku a raného 
středověku jihozápadních Čech v hlavní budově muzea (A. Trčková).

Odborné konference a semináře

Pořádané konference a semináře

Dne 23. dubna bylo uspořádáno sobotní zasedání Západočeské pobočky České archeologické společnosti, 
na které bylo předneseno 11 referátů, z nichž tři připravili a přednesli pracovníci oddělení prehistorie. Účastníci 
si prohlédli krátkodobě vystavený depot zlatých a stříbrných mincí z Nedražic (okr. Tachov).

Účast na konferencích a seminářích
•	  Účast s referátem na kolokviu „Archeologické výzkumy v Čechách 2021“ pořádané Českou archeologickou 

společností v Národním muzeu v Praze (M. Metlička).
•	  XLIX. seminář archeologů z muzeí a institucí památkové péče ve dnech 1. – 3. června ve Slezském zemském 

muzeu v Opavě. 
•	  pracovní setkání ARGE (Archäologische Arbeitsgemeinschaft Ostbayern/West- und Südböhmen/ 

Oberösterreich), které se konala na místě bývalého koncentračního tábora ve Flossenburgu (M. Metlička, 
A. Zelenka).

•	  Příspěvek s prezentací na konferenci Stříbrná Jihlava, konané ve dnech 28. 9. – 1. 10. v Jihlavě 
(M. Augustýnová).

•	  Účast na interdisciplinární konferenci (14. – 16. září 2022) nazvané „Meč a člověk“ v Českých Budějovicích 
(J. Ježek).

•	  mezinárodní archeologické konference „Otázky neolitu a eneolitu naších krajín“, konané v městě Palárikovo 
na Slovensku ve dnech 27. – 29. září (A. Trčková, A. Junková, M. Metlička)

•	  Účast s referátem na konferenci „Doba popelnicových polí a doba halštatská“ konané ve dnech 3. – 6. října 
v Boskovicích (M. Augustýnová).

Ediční a publikační činnost

Monografie:
•	 Milan Metlička – Jarmila Metličková: Pravěká polykulturní sídliště v Nýřanech a Tlučné. Stavba přeložky 

silnice II/180. Západočeské muzeum v Plzni 2022.

Vydávaná periodika:
•	 „Archeologie západních Čech“ (AZČ, ročník 13, číslo 1) – publikováno 9 odborných článků, které prošly 

recenzním řízením (M. Metlička, J. Metličková).

Odborné články:

a) recenzované
•	  Břicháček, P. – Metlička, M. 2022: Depot zlomků předmětů a ingotů suroviny mladší doby bronzové z Potína 

(okr. Tachov). Archeologie západních Čech, roč. 13, č. 1, s. 78–89. Plzeň. 
•	  Augustýnová, M. (v tisku): Doklady metalurgické aktivity doby bronzové na Domažlicku jako odraz a indicie 

potenciální pravěké exploatace tamějších ložisek mědi?, Archeologie západních Čech.



22 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

•	  Ježek, J. 2022: Mikroskopická analýza vybraných nožů z doby bronzové z Plzeňského kraje. Archeologie 
západních Čech 13–1, s. 90–102.

•	  Ježek, J. – Bergerová, A. – Havlíková, M. – Schellong, P. 2023 (v tisku): Z plastu do bronzu: implementace 
moderních metod pro replikaci artefaktů. Archeologie západních Čech.

•	  Metlička, M. – Trčková, A. (v tisku): Neolitické hroby v jihozápadních Čechách. Otázky neolitu a  eneolitu 
našich zemí 2021. Plzeň.

•	  Krausová, J. – Zelenka, A. 2023 (v tisku): Struktura pravěkého osídlení horního a středního toku Černého 
potoka v podhůří Českého lesa. Archeologie západních Čech.

•	  Rejchová, R. 2022: Intencionální fragmentarizace kosterních pozůstatků z žárových hrobů. Na stopě (pre)
historie jihozápadních Čech 6, s. 53–102. Plzeň.

•	  Zelenka, A. – Šneberger, J. – Drtikolová Kaupová, S. – Nývltová Fišáková, M. – Ornová, L. – Rejchová, R. 
– Trubač, J. – Vaněk, D. – Vytlačil, Z. 2023 (v  tisku): Laténský hrob z Plzně – Radčic, pokus o  rekonstrukci 
života a smrti jedince. IANSA. 

•	  Junková, A. (v tisku): Záchranný archeologický výzkum neolitického sídliště ve Vochově, okr. Plzeň-sever. 
Archeologie západních Čech.

•	  Trčková, A. (v tisku): Dobřany, okr. Plzeň-jih – Malá Strana, záchranný archeologický výzkum polokulturní 
lokality. Archeologie v západních Čechách.

•	  Metlička, M. 2021: Žlabovité objekty na sídlištích z období popelnicových polí v jihozápadních Čechách. 
In:  Chvojka, O. – Kuna, M. – Menšík, P.  a  kol.: Rituály ukončení a obnovy. Sídliště mladší doby bronzové 
v Březnici u Bechyně, s. 242–253. České Budějovice – Praha – Plzeň (vyšlo se zpožděním v roce 2022). 

b) nerecenzované
•	  Metlička, M. 2022: Dokumentace a revitalizace poničené mohyly u Kšic (okr. Tachov). Archeologické 

výzkumy v Čechách 2021, Zprávy české archeologické společnosti, Supplément 122, s. 17–18. Praha. 
•	  Zelenka, A. – Trnka, R. 2022: Pozdně bronzové a pozdně halštatské sídliště v poloze Draha/Slatkov (k. ú. Horní 

Bříza, okr. Plzeň-sever). Na stopě (pre)historie jihozápadních Čech 6, s. 123–152. Plzeň.
•	  Trnka, R. – Ježek, J. 2022: Eneolitická výšinná sídliště na k. ú. Nebřeziny a Kaznějov, okr. Plzeň-sever. Na stopě 

(pre)historie jihozápadních Čech 6, s. 115 – 121. Plzeň.
•	 Ježek, J. 2022: Kapitola o pravěkém osídlení Města Touškova (archeologické poznání katastru). Pro knihu 

Historie Města Touškova chystanou v rámci edičního plánu nakladatelství Starý most.

Recenze a posudky
•	  Pro periodikum Archeologie v jižních Čechách byla napsána recenze na článek „Bronzová kovadlinka 

ze střední doby bronzové ze Zlivic, okr. Písek“ autorů O. Chvojky – J. Fröhlicha – J. Johna (M. Augustýnová).
•	  Pro časopis Archeologie západních Čech byl napsán recenzní posudek na článek M. Čechura – P. Menšík 

– O. Bláhová – A. Vatansever „Ojedinělý nález knižní spony ze Soběslavi, okr. Tábor“. (A. Zelenka).
•	  Pro publikaci v Archeologii západních Čech byla vypracována recenze na článek zesnulého J. Michálka 

„Mohylové pohřebiště a sídliště starší doby bronzové u Vodňan a Radčic, okres Strakonice“ (A. Junková).
•	  Byla napsána recenze k článku Pavla Vařeky – Sabiny Mattové – Petra Netolického a Michala Preusze: 

„Komunitní archeologie na Plzeňsku. Výzkum v obci Myslinka, okr. Plzeň-sever pro AZČ (A. Zelenka).

Badatelská činnost 
V průběhu roku bylo na oddělení 21 badatelských návštěv, kterým byly předloženy ke studiu sbírkové předměty 
zapsané pod 1.105 evidenčními záznamy (5280 ks sbírkových předmětů).

Badatelská činnost
Počet odborných badatelských návštěv celkem 21

z toho studentů  16

z toho zahraničních 1

Počet registrovaných uživatelů příruční knihovny 11

Účast pracovníků muzea v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích

Práce v profesních sdruženích

Mgr. Alena Trčková 
•	  členka Archeologické komise AMG 



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 23

Mgr. Antonín Zelenka 
•	  předseda výboru Západočeské pobočky České archeologické společnosti 
•	  člen Archeologické komise AMG 

Mgr. Milan Metlička
•	  člen Archeologické komise AMG 
•	  člen Krajské archeologické komise při Národním památkovém ústavu, územním odborném pracovišti 

v Plzni
•	  člen Sbírkotvorné komise Historického muzea ZČM 

Členství v edičních a redakčních radách

Mgr. Milan Metlička
•	  Odpovědný redaktor časopisu Archeologie západních Čech 
•	 Člen redakční rady „Archeologie ve středních Čechách“

Spolupráce s jinými organizacemi

Nadregionální a mezinárodní spolupráce:
•	  Geschichtspark Bärnau-Tachov v Bärnau. Realizaci projektu „Archeocentrum Čechy-Bavorsko“, stavba dvorce 

Karla IV. (S. Wolters, V. Vrbík).
•	  Archeologický ústav SAV v Nitře. Přípravy konferencí a vydávání sborníku „Otázky neolitu a eneolitu našich 

zemí“ (I. Cheben).
•	  Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Lokti. Konzervace kovových artefaktů 

z archeologických výzkumů; zpracovávání nálezů z hradiště Čerťák u Sovolusk; F. Prekop je člen redakční 
rady AZČ.

•	  Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i. Zpracování halštatských spon z jihozápadních Čech; Účast 
na  projektu GA ČR „Jednota přes hranici“ – zpracovávající žlabovité objekty (M. Kuna, R. Křivánek); 
zpracování chamského rovinného sídliště v Městě Touškově (M. Dobeš); určování rostlinných makrozbytků 
a uhlíků z Bezemína (P. Kočár).

•	  Národní muzeum v Praze, oddělení antropologie. Konzultace při zpracovávání antropologického materiálu 
a zapůjčení kosterních pozůstatků pro expozici (P. Velemínský).

•	  Národní muzeum v Praze, odd. pravěku a  antického starověku. Zpracovávání nálezu laténského meče 
ze Sušice (P. Sankot); smolné nálepy na neolitických nádobách (L. Vélová, M. Lička), určování surovin štípané 
industrie (J. Eigner), zapůjčování materiálu ke studiu raně středověkých mohyl (J. Košta).

•	  Karlova Univerzita, Ústav pro archeologii. Zpracování depotu štípané industrie z Křimic „Za  Humny“ 
(M. Popelka), rekonstrukce v archeologii (M. Popelka, R. Šmidtová).

•	  Univerzita Palackého v Olomouci. Přípravy konferencí Otázky neolitu a eneolitu našich zemí; vedení 
odborných praxí studentů R. Trnky a J. Kaliána (P. Kalábková).

•	  Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích. Konzultace nálezů bronzových artefaktů (O.  Chvojka), 
O. Chvojka člen redakční rady časopisu AZČ, zpracovávání nálezů z mladší doby římské a stěhování národů 
z Nýřan (P. Zavřel).

•	  Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Archeologický ústav. Analýzy kovových předmětů, člen 
redakční rady AZČ (J. John); příprava projektu GA ČR o žlabovitých objektech mladší a pozdní doby 
bronzové (O. Chvojka).

•	  Ústav archeologické památkové péče severozápadních Čech v Mostě. Zpracování nálezů z hradiště u Bílence 
(V. Peksa); publikace o analýzách vrcholně středověkého skla (E. Černá). 

•	  Ústav archeologické památkové péče středních Čech. M. Metlička člen redakční rady ASČ; M. Lutovský člen 
redakční rady AZČ, publikace výzkumů raně středověkých mohylových pohřebišť v Čechách (M. Lutovský), 
zpracování raně středověkých nálezů z hradiště Březiny (M. Lutovský).

•	  Krajské muzeum Karlovarského kraje v Karlových Varech. Dokumentace nálezů a lokalit; určování 
a zpracovávání nálezů; traseologické rozbory, konzervace archeologických nálezů (J. Tajer, J. Klsák).

•	  Univerzita Hradec Králové. Katedra archeologie. Dokončení rozborů keramického materiálu laténských 
sídlišť z jihozápadních Čech (R. Thér, T. Mangel).

•	  Muzeum Cheb. Zapůjčení nálezů pro kresebnou dokumentaci a příprava publikace P. Šebesty: Chebský hrad 
ve světle archeologických pramenů, zapůjčení vrcholně středověkého skla pro kresebnou dokumentaci 
(M. Beránek).



24 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

•	  Regionální muzeum v Kolíně. Zapůjčení, úprava a instalace výstavy „Ozdoby dávné doby“ a  zapůjčení 
artefaktů ze ZČM (V. Mazač). 

•	  Muzeum hlavního města Prahy. Zapojení do projektu o rozborech smolných nálezů na neolitické keramice 
(M. Šmolíková).

•	  Muzeum T. G. Masaryka Rakovník. Zapůjčení spony pro výstavu „Záhada zlatých šperků“ a  konzervace 
nálezů (K. Blažková).

•	  Muzeum východních Čech v Hradci Králové. Spolupráce na identifikaci a určení tzv. mazanicových nádob 
(M. Novák).

•	  Česká archeologická společnost. Pořádání zasedání pobočky, spolupráce při organizování akcí (A. Zelenka), 
prezentace na kolokviu Archeologické výzkumy v Čechách (M. Metlička).

•	  Prácheňské muzeum Písek. Zpracovávání nálezů z hradiště Prácheň u Horažďovic a určování nálezů 
(M. Pták).

•	  Vysoká škola chemicko-technologická v Praze. Na rozborech smolných nálepů (Ing. Ladislav Lapčák). 
•	  Ústav struktury a mechaniky hornin AV ČR v Praze. Na analýzách smolných nálezů na neolitické keramice 

(Mgr. Martina Havelcová). 
•	 Osteoložka Z. Sůvová. Určování osteologického materiálu z nových archeologických výzkumů a ze sídlišť 

mladší doby bronzové z jihozápadních Čech.

Spolupráce s regionálními organizacemi
•	 Západočeská univerzita v Plzni, Katedra archeologie. Účast na archeologické expedici do Kyrgyzstánu 

(M. Metlička); vydávání časopisu Archeologie západních Čech (P. Vařeka); přednášky a exkurze do depozitářů 
(M. Metlička); pomoc studentům při bakalářských a magisterských pracích, společné články (P. Menšík).

•	 Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni. Organizace památkové péče v  regionu, 
ochrana památek (L. Foster), zaměřování mohylových pohřebišť; prezentace památek veřejnosti - Sedlo 
u Sušice (A. Junková, L. Foster); restaurování nádob (F. Kasl). 

•	 Západočeská univerzita v Plzni, Pedagogická fakulta. Přednášková činnost, poskytování materiálu pro 
seminární práce studentek (H. Východská).

•	 Archiv města Plzně. Doplňování údajů do internetové aplikace „Encyklopedie města Plzně“ o archeologických 
lokalitách (D. Metlička); stať o pravěku Šťáhlavic (A. Skála).

•	 Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích. Spolupráce při dokumentaci a výzkumu zaniklé středověké vesnice 
Silov u Žinkov, předávání a určování materiálu (J. Bouda a A. Zelenka).

•	 Muzeum severního Plzeňska v Mariánské Týnici. Výroba kopií a konzervace archeologických nálezů, odborné 
konzultace (D. Stráník).

•	 Chodské muzeum v Domažlicích. Spolupráce při provádění archeologických dozorů a výzkumů 
na Domažlicku (J. Kausková, T. Mařík); pomoc při organizaci a evidenci archeologické podsbírky, zaměřování 
mohylových pohřebišť.

•	 Muzeum Dr. Karla Hostaše v Klatovech. Příprava stálé expozice, zhotovování kopií, konzervace kovových 
sbírkových předmětů, publikace Milavečská sídliště v západních Čechách (J. Hůrková).

•	 Muzeum Českého lesa v Tachově. Spolupráce při dokumentaci archeologických památek (J. Chlevišťan).
•	 Městské muzeum ve Stříbře. Konzultace a  spolupráce na určování nálezů; zpracování nálezů z Kšic, 

mohylového pohřebiště Stelka; prezentace rekonstruované mohyly u butovské hájovny (Z. Navrátil).
•	 Muzeum středních Brd ve Strašicích – určování a zpracovávání archeologických nálezů (T. Makaj).
•	 Regionální muzeum Nečtiny. Přednášky pro školy, určování nálezů, spolupráce při realizaci naučné stezky 

Po nečtinských hradech (J. Tycová, A. Zelenka).
•	 Městské muzeum v Horažďovicích. Spolupráce při revizi a evidenci sbírkového fondu archeologie 

(Z. Polanský).

Oddělení starších dějin
Sbírkotvorná činnost
Historická archeologie 
Sbírkový fond Historická archeologie byl obohacen především záchrannými archeologickými výzkumy. V roce 
2022 byly realizovány se sbírkotvorným přínosem dva výzkumy (2 přírůstková čísla): 
•	  Ledce – odvodnění kostela sv. Jakuba, II. Etapa
•	 NKP Klášter – Plasy, kostel Narození panny Marie



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 25

Dále byl přebrán materiál z archeologických výzkumů oddělení záchranných archeologických výzkumů 
(5 přírůstkových čísel). Rovněž byly oddělením prehistorie předány nálezy z výzkumu obecně prospěšné 
společnosti ZIP (1 přírůstkové číslo). Dále byl sbírkový fond Historická archeologie rozšířen o předané nálezy 
osob, provádějících amatérský detektorový průzkum (4 přírůstková čísla). 

Numizmatika

Do numizmatické podsbírky bylo získáno 12 přírůstkových čísel, což je 1348 předmětů. Podsbírka byla 
doplňována převážně darem. Na základě darovací smlouvy č. 01/ 2022 SD ze dne 16. 9. 2022 byl přijat od České 
numismatické společnosti jeden dar (5 přírůstkových čísel, AN 8/2022 - AN 12/2022, celkem 1340 kusů). Jedná 
se o soubory medailí (310 ks), žetonů a známek (148 ks), plaket (14 ks), sportovních cen (58 ks) a odznaků (810 
ks), vše z plzeňského regionu. Dále pak bylo do numizmatické podsbírky získáno vlastním sběrem 5 předmětů 
(4 přírůstková čísla) a převodem od archeologických oddělení muzea 3 předměty (3 přírůstková čísla). 
•	 Významným přírůstkem numizmatické podsbírky za rok 2022 je sbírka medailí, plaket, žetonů a odznaků 

regionálního charakteru z daru od České numismatické společnosti.

Militaria

Do podsbírky militarií bylo získáno 6 přírůstkových čísel (AZ 1/2022 – AZ 6/2022), což je 6 předmětů. Všechny 
předměty byly zakoupeny od soukromé osoby. Celkové náklady činily 21.800,- Kč. K významným přírůstkům 
podsbírky militarií za rok 2022 patří:
•	  Perkusní terčovnice, výroba Johann Haberda okolo roku 1850, Netolice.
•	  Lovecká úprava pušky Werndl vz. 1867.
•	 Dělostřelecký musketon Gras 1866-74/M80.

Výtvarné umění

Do podsbírky militarií byla získána 2 přírůstková čísla, což jsou 2 předměty. Oba předměty byly zakoupeny 
v Antikvariátu a Galerii Bastion, Tábor. Celkové náklady činily 10.300, - Kč. K významným přírůstkům podsbírky 
výtvarného umění za rok 2022 patří:
•	  Panoramatický pohled na dobývání Plzně vojsky generála hraběte Arnošta z Mansfeldu na podzim roku 

1618, který pochází z prvního vydání knihy BELLUS, Nicolaus [= Michael Caspar Lundorp]: Oesterreichischer 
Lorberkranz oder Kayserl. Victori. Frankfurt nad Mohanem 1625, u s. 83.

•	 Panoramatický pohled na dobývání Plzně vojsky generála hraběte Arnošta z Mansfeldu na podzim roku 
1618, který pochází z druhého vydání knihy BELLUS, Nicolaus [= Michael Caspar Lundorp]: Oesterreichischer 
Lorberkranz oder Kayserl. Victori. Frankfurt nad Mohanem 1627, za s. 148.

Sbírky

Evidence sbírek

Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2022 32 přír. č.

z toho zakoupených 8 inv. č.

celkové náklady na nákup sbírek 32.100 Kč

Systematická evidence za rok 2022 530 inv.č.

Sbírkový fond k 31. 12. 2022 107.480 inv.č.

z toho v elektronické databázi 99.997 inv.č.

Inventarizace za rok 2022 11.194 inv.č.

Vyřazeno z CES 0 inv. č.

Ochrana sbírek

Digitalizace sbírek
Počet sbírkových předmětů zpracovaných v el. podobě celkem 99.997 inv. č.

z toho digitalizovaných ve formě obrazového záznamu 36.682 inv. č.

Počet sbírkových předmětů prezentovaných v on-line katalogu muzea 62 inv. č.



26 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Restaurování, konzervace a preparace sbírek

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Počet konzervovaných sbírkových předmětů za rok 2022 3.625 ks

z toho vlastní kapacitou 3.625 ks

Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů za rok 2022 -

z toho vlastní kapacitou -

Počet preparovaných sbírkových předmětů za rok 2022 -

z toho vlastní kapacitou -

Konzervace arch. nálezů z výzkumů oddělení:    783 ks  

Konzervace archeologických nálezů z archeologické podsbírky :          126 ks

Konzervace exponátů v prohlídkovém okruhu PHP:   57 ks

Konzervace numismatické podsbírky:     453 ks

Konzervace podsbírky militaria:      1.095 ks

Konzervace pro ostatní složky ZČM     5 ks

Muzeum Dr. B. Horáka v Rokycanech

Konzervace pro jiné organizace      1.106 ks 
•	  Národní památkový ústav, ÚOP Plzeň
•	  Muzeum Českého lesa v Tachově
•	  Muzeum Rakovník
•	  Západočeská univerzita

Vědeckovýzkumná činnost
•	 Plnění Interního grantového projektu 2022/04 „Možnosti rekonstrukce stravy obyvatel Plzně v období 

pozdního středověku a novověku na základě analýzy stabilních izotopů uhlíku a  dusíku“ (J. Šneberger – 
V. Kočí Dudková – J. Orna).

Odborná činnost

Záchranné archeologické výzkumy bez sbírkotvorného přínosu:
Přeložka kNN, Plzeň, Ke Krkavci, p. č. 1747/6 a 1755/1.
Přeložka kNN, Rabštejn nad Střelou, PS, p. č. 504/14.
Přeštice, obnova kostela Nanebevzetí Panny Marie.
Plzeň, rekonstrukce výpravní budovy v žst. Plzeň hl. n.
Přeložka kVN, Plzeň, Písecká ul., p. č. 1441/3, IV-12-0016011.
Přeložka kNN, Obora, PS, p. č. 1687/1, IV-12-0017543.
Přeložka kNN, Skořice, RO, p. č. 680/2, IV-12-0018128.
Přeložka kNN, Kařízek čp. 478, RO, IE-12-0008338.
Přípojka kNN, Plzeň, Na Příčce, čp. 495/6, IE-12-0007389.
Zkapacitnění vodovodního přivaděče Litice.
Přípojka kNN, Hromnice, PS, p. č. 2618, IV-12-0017957.
Přípojka kNN, Třemošná, PS, K Zastávce čp. 769, IV-12-0018445.
Přeložka kNN, Ledce, PS, p. č. 43/1, IV-12-0018262.
Přípojka kNN a TS, Těškov, RO, IE-12-0007454.
Výměna stávajícího vodovodu, Kaznějov, ul. Vřesová.
Rekonstrukce kNN, Řešín, TC, IE-12-0008256.
Přeložka kNN, Zbiroh, RO, p. č. 2139 a 2148, IV-12-0017718.
Odkanalizování Koterova, 14TUOIN12.
Přeložka kNN, Sirá, RO, p. č. 575/5, IV-12-0017928.
Přeložka kNN, Plzeň, Jílová ul., p. č. 362/2, IV-12-0018459.



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 27

Rekonstrukce Roudenského sběrače.
Přípojka kNN, Mýto, RO, Vojtěšská, p.č. 838/15, IV-12-0017968.
Přípojka kNN, Plasy, PS, Bohumila Slámy Ev. č. 176.
Přípojka kNN, Plzeň, Doubravka, Lazaretní 1290/25.
Výměna stávajícího vodovodu, Pňovany, průtah obce.
Cyklostezka Bílá Hora.
Přípojka kNN a TS, Těškov, RO, IE-12-0007395.
Přípojka kNN, Kyšice, PM, Nouzov, p. č. 640/20, IE-12-0008214.
Přípojka kNN, Hromnice Ev. č. 11, PS, IV-12-0019215.
Kanalizační stoka A Plzeň – Božkov.
Rekonstrukce vodovodu a kanalizace, Plzeň, ulice Zborovská.
Přípojka kNN, Hlince, PS, p. č. 74.
Přeložka kVN, Úněšov, PS, p. č. 753/147.
Přístavba vodojemu, Myslinka.
Přípojka kNN, Dolní Hradiště čp. 7, PS, IV-12-0017507.
Přípojka kNN, Osek, RO, Vitinka, p. č. 289/1.
Přípojka kNN, Rokycany, Němčičky, p. č. 658/6, IV-12-0019346.
Výměna stávajícího vodovodu, Třemošná, Revoluční ul.
Rekonstrukce MS Plzeň, Klatovská tř., 3. etapa.
Přípojka kNN, Týček, RO, p. č. 704/1.
Rekonstrukce veřejného osvětlení a kabelů trakčního vedení v ulici Nepomucká, 7TZ DC.
Přeložka kVN, Plzeň, Rejskova, p. č.1037/2, IV-12-0015524.
Přípojka kNN, Veselá, RO, p. č. 342/22, IV-12-0019588.
Vodovod, Třemošná, Pionýrská ul.
Přípojka kNN, Kaznějov, PS, K Cihelně čp. 44, IV-12-0018670.
Přeložka kNN, Třemošná, PS, Záluží, Třemošenská ul. 157, IE-12-0008542.
Přípojka kNN, Plzeň, Radčická, p. č. 10678/1, IV-12-0017031.

Nálezové zprávy, investorské zprávy, zprávy o provedení výzkumu, vyjádření k provedení výzkumu, 
antropologické zprávy (Čísla jednací fondu historické archeologie oddělení starších dějin, uloženy 
v archivu oddělení):
1/2022  Novostavba RD na pozemku p. č. 417/9 na k. ú. Dobříč, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
2/2022  Novostavba RD na pozemku p. č. 307/1 a 1091/5 na k. ú. Skořice, vyjádření k provedení výzkumu 

(V. Lungová).
3/2022  Přeložka kNN, Babylon, DO, p. č. 24/5, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
4/2022  Přeložka kNN, Česká Kubice, DO, p. č. 1447/8, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
5/2022  Novostavba pneuservisu na pozemcích p. č. 251/21 a 251/409 na k. ú. Losiná u  Plzně, vyjádření 

k provedení výzkumu (V. Lungová).
6/2022  Přípojka kNN, Příšov, PS, p. č. 41/54, IZ-12-0001296, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
7/2022  Novostavba RD na pozemku p. č. 618/6 na k. ú. Kamenný Újezd u Rokycan, vyjádření k provedení 

výzkumu (V. Lungová).
8/2022  Přeložka kNN, Plzeň, Jiráskovo náměstí, IE-12-0007042, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
9/2022  Přeložka kNN, Chotěšov, čp. 481, PJ, IZ-12-0001317, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
10/2022  Přeložka kNN, Chotěšov čp. 37, PJ, IZ-12-0001313, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
11/2022  Přeložka vVN Milíkov, TC, p. č. 782/20, IV-12-0019679, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
12/2022  Přeložka kNN, Plzeň, Ke Krkavci, p. č. 1747/6 a 1755/1, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
13/2022  Přeložka kNN, Rabštejn nad Střelou, PS, p. č. 504/14, zpráva o provedení výzkumu, (J. Šneberger).
14/2022  Přeštice, obnova kostela Nanebevzetí Panny Marie, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
15/2022  Plzeň, rekonstrukce výpravní budovy v žst. Plzeň hl. n., zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
15/2022  Novostavba halového objektu a skladovacího přístřešku na p. č. 3894/25 na k. ú. Rokycany, vyjádření 

k provedení výzkumu (V. Lungová).



28 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

16/2022  Rekonstrukce MS, Plzeň, Purkyňova, 2. Etapa, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
17/2022  Přeložka kNN, Šťáhlavy, p. č. 47/18, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
18/2022  Přípojka NN, Buková u Merklína, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
19/2022  Rekonstrukce nadzemního vedení vVN, V431/831, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
20/2022  Plasy, kostel NPM, akce „Odvodnění a úpravy terénu na pozemcích NPÚ – I. etapa“, závěrečná zpráva 

o provedení arch. výzkumu, antropologická zpráva (V. Lungová, J. Šneberger).
21/2022  Kabelová přípojka VN 22 kV a kNN na p. č. 1450/1 na k. ú. Rokycany, vyjádření k provedení výzkumu 

(V. Lungová).
22/2022  Přípojka kNN, Žihle čp. 179, PS, IV-12-0019591, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
23/2022  Přeložka kVN, Plzeň, Písecká ul., p. č. 1441/3, IV-12-0016011, zpráva o  provedení  výzkumu 

(J. Šneberger)
24/2022  Přeložka kNN, Obora, PS, p. č. 1687/1, IV-12-0017543, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
25/2022  Rekonstrukce MS, Plzeň, Purkyňova, 1. Etapa, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
26/2022  Přeložka kNN, Skořice, RO, p. č. 680/2, IV-12-0018128, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
27/2022  Přeložka kNN, Kařízek čp. 478, RO, IE-12-0008338, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
28/2022  Přípojka kNN, Plzeň, Na Příčce, čp. 495/6, IE-12-0007389, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
29/2022  Přípojky VN, TS, NN, Zruč-Senec, PS, p. č. 820/34, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
30/2022  Zkapacitnění vodovodního přivaděče Litice, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
31/2022  Rekonstrukce trafostanice PM_0558, Plzeň, IE-12-0008648, vyjádření k provedení výzkumu ( Lungová).
32/2022  Novostavba RD a krytého parkovacího stání se skladem na pozemku p. č. 346/9 a 346/16 na k. ú. 

Nevid, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
33/2022  Přípojka kNN, Hromnice, PS, p. č. 2618, IV-12-0017957, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
34/2022  Přípojky kNN a kNN, Hájek čp. 152, KV, p. č. 11/1, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
35/2022  Přípojka kNN, Strašice, RO, p. č. 2002, IZ-12-0001329, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
36/2022  Přípojka kNN, Strašice, RO, IZ-12-0001328, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
37/2022  Přípojka kNN, Plzeň, Bolevec, Krašovská, p. č. 1586/2, IV-12-0016807, vyjádření k provedení výzkumu 

(V. Lungová).
38/2022  Doplňková stavba k rodinnému domu Mokrouše čp. 73 na pozemku p. č. 114/4 na k. ú. Mokrouše, 

vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
39/2022  Přeložka kVN a TS, Plzeň, U Přivaděče, p. č. 1404/2, IV-12-0018698, vyjádření k provedení výzkumu 

(V. Lungová).
40/2022  Přípojka kNN, Všeruby, PS, p. č. 131, IV-12-0019790, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
41/2022  Přeložka VN, Plzeň, Domažlická, p. č. 1586/15, IZ-12-0001225, vyjádření k  provedení výzkumu 

(V. Lungová).
42/2022  Přípojka kNN, Třemošná, PS, K Zastávce čp. 769, IV-12-0018445, zpráva o  provedení výzkumu 

(J. Šneberger).
43/2022  Přeložka kNN, Ledce, PS, p. č. 43/1, IV-12-0018262, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
44/2022  Novostavba RD na pozemku p. č. 152/12 na k. ú. Nová Huť, vyjádření k provedení výzkumu 

(V. Lungová).
45/2022  Přeložka vVN, Radnice, RO, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
46/2022  Přípojka kNN, Rokycany, Dukelská čp. 195, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
47/2022  Přípojka kNN a TS, Těškov, RO, IE-12-0007454, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
48/2022  Novostavba RD na pozemku p. č. 294/17 na k. ú. Svojkovice, vyjádření k provedení výzkumu 

(V. Lungová).
49/2022  Dopravní infrastruktura pro výstavbu RD na pozemku p. č. 66/8 na k. ú. Klabava, vyjádření k provedení 

výzkumu (V. Lungová).
50/2022  Stavební úpravy a odvodnění, II. Etapa, Ledce, kostel sv. Jakuba, závěrečná zpráva o provedení arch. 

výzkumu, antropologická zpráva (V. Lungová, J. Šneberger).
51/2022  Výměna stávajícího vodovodu, Kaznějov, ul. Vřesová, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
52/2022  Rekonstrukce kNN, Řešín, TC, IE-12-0008256, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
53/2022  Přeložka kNN, Zbiroh, RO, p. č. 2139 a  2148, IV-12-0017718, zpráva o provedení výzkumu 

(J. Šneberger).



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 29

54/2022  Odkanalizování Koterova, 14TUOIN12, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger). 
55/2022  Přeložka kNN, Sirá, RO, p. č. 575/5, IV-12-0017928, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
56/2022  Přeložka kNN, Plzeň, Jílová ul., p. č. 362/2, IV-12-0018459, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
57/2022  Rekonstrukce Roudenského sběrače, zpráva o provedení výzkumu (V. Lungová).
58/2022  Přípojka kNN, Mýto, RO, Vojtěšská, p. č. 838/15, IV-12-0017968, zpráva o  provedení výzkumu 

(J. Šneberger).
59/2022  Vybudování nové kanalizační přípojky, Semošice Ev. č. 1, vyjádření k provedení výzkumu (J. Orna).
61/2022  Vodokrty, most přes Divoký Potok, vyjádření k provedení výzkumu (J. Orna).
62/2022  Přípojka kNN, Plasy, PS, Bohumila Slámy Ev. č. 176, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
63/2022  Přípojka kNN, Plzeň, Doubravka, Lazaretní 1290/25, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
64/2022  Výměna stávajícího vodovodu, Pňovany, průtah obce, zpráva o provedení výzkumu  (J. Šneberger).
65/2022  Cyklostezka Bílá Hora, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
66/2022  Přípojka kNN a TS, Těškov, RO, IE-12-0007395, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
67/2022  Přípojka kNN, Kyšice, PM, Nouzov, p. č. 640/20, IE-12-0008214, zpráva o  provedení výzkumu 

(J. Šneberger).
68/2022  Přípojka kNN, Hromnice Ev. č. 11, PS, IV-12-0019215, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
69/2022  Kanalizační stoka A Plzeň – Božkov, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
70/2022  Rekonstrukce vodovodu a kanalizace, Plzeň, ulice Zborovská, zpráva o provedení  výzkumu (J. Orna).
71/2022  Přípojka kNN, Hlince, PS, p. č. 74, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
72/2022  Přeložka kVN, Úněšov, PS, p. č. 753/147, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
73/2022  Přístavba vodojemu, Myslinka, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
74/2022  Přípojka kNN, Dolní Hradiště čp. 7, PS, IV-12-0017507, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
75/2022  Přípojka kNN, Osek, RO, Vitinka, p. č. 289/1, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
76/2022  Výstavba RD a doplňkových objektů, Kamýk u Švihova, p. č. 173/4, 173/5 a  180/1, vyjádření 

k provedení výzkumu (J. Orna).
77/2022  Přípojka kNN, Rokycany, Němčičky, p. č. 658/6, IV-12-0019346, zpráva o provedení výzkumu 

(J. Šneberger).
78/2022  Výměna stávajícího vodovodu, Třemošná, Revoluční ul., zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
79/2022  Rekonstrukce MS Plzeň, Klatovská tř., 3. Etapa, zpráva o provedení výzkumu (J. Orna).
80/2022  Přípojka kNN, Týček, RO, p. č. 704/1, zpráva o provedení výzkumu (J. Orna).
81/2022  Rekonstrukce veřejného osvětlení a kabelů trakčního vedení v ulici Nepomucká, 7TZ DC, zpráva 

o provedení výzkumu (J. Šneberger).
82/2022  Přeložka kVN, Plzeň, Rejskova, p. č.1037/2, IV-12-0015524, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
83/2022  Přípojka kNN, Veselá, RO, p. č. 342/22, IV-12-0019588, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
84/2022  Vodovod, Třemošná, Pionýrská ul., zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
85/2022  Přípojka kNN, Kaznějov, PS, K Cihelně čp. 44, IV-12-0018670, zpráva o provedení výzkumu 

(J. Šneberger).
86/2022  Přeložka kNN, Třemošná, PS, Záluží, Třemošenská ul. 157, IE-12-0008542, zpráva o provedení 

výzkumu (J. Šneberger).
87/2022  Přípojka kNN, Plzeň, Radčická, p. č. 10678/1, IV-12-0017031, zpráva o provedení výzkumu (Šneberger)

Písemná odborná vyjádření 
•	 Mincovna knížete Jaromíra ve Staré Plzni (Starém Plzenci) v 11. Století pro Odbor kultury, památkové péče 

a cestovního ruchu krajského úřadu Plzeňského kraje. Text, produkce, fotografie mincí (M. Hus). 

Recenze a lektorské posudky
•	  Recenze článku: ANDERLE, J. – LUTOVSKÝ, M., „Řád sultanátu Johor z vlastnictví arcivévody Františka 

Ferdinanda d´Este“, In: Numimatické listy 76, č. 4 (M. Hus).
•	  Recenze článku: KUNA, V., „ Dějiny numismatické sbírky premonstrátského kláštera Teplá“, In: Minulostí 

západočeského kraje 57 (M. Hus).
•	  Recenze článku: KOBESOVÁ, M., „Jeroným II. Schlick, mladší bratr Štěpána Šlika (1494 Ostrov – 1551)“, 

In: „Šlikové známí a neznámí 2022. Zámecká zahrada v proměnách času a významná výročí majitelů 
ostrovského panství“ (M. Hus).



30 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

•	  Recenze textu Mgr. J. Lehnera na stránku MBH Rokycany na facebooku „Decimace Madlonova pluku 
v Rokycanech 1642“ (M. Hus).

Určování mincí pro jiná oddělení ZČM
•	  Předmincovní platidla (šátečky Ibrahím ibn Jakúba) v 9. – 11. století a jejich nálezy na našem území pro 

muzejního pedagoga Mgr. Brejchovou (M. Hus).
•	  Určení 7 ks mincí z nálezu OZAV ZČM, Phdr. P. Břicháček, lokalita Šitboř 1998 (M. Hus).

Určování mincí z nálezů / ZAV pro jiná muzea, NPÚ, ZČU aj.
•	  Určení 6 ks mincí z nálezu NPÚ ú. o. p. Plzeň (Mgr. M. Waldmannová), lokalita Plasy – sýpka 2022 (M. Hus). 
•	  Určení benediktýnské medaile z 18. Století, nalezené v podstavci sochy v lokalitě Plasy – kostel. Vysvětlení 

opisu a zkratek na medaili pro Centrum baroka Plzeňského kraje, Muzeum a  galerie severního Plzeňska, 
Mariánská Týnice (M. Hus). 

Zpracování nálezů mincí 
•	  Nedražice 2020, nález 435 zlatých a stříbrných mincí z 14. století, převážně pražských grošů a dukátů Karla 

IV. a florinů Ludvíka Velikého (M. Hus).
•	 Hodousice II, 1971 (M. Hus).

Jiná odborná činnost: 
•	  Aktualizace údajů u antických mincí předaných z odd. UMPRUM na odd. starších dějin bez řádného soupisu 

(M. Hus).
•	  Zpracování informativní příručky „Historické mince - metrologická příručka mincí užívaných na  našem 

území od 10. do 21. století“. (M. Hus)
•	  Zpracování získané dokumentace a vlastních poznatků k plánované výstavbě pomníku armádě Spojených 

států v Plzni v letech 1946 – 47 pro Archiv města Plzně. Předány návrhy tehdy označené jako „US 13“, 
„Zlomená křídla“, „OSV Plzeň“, „JUNIS“, „Vděk“ a dva neoznačené jménem. (M. Hus). 

•	 Záchranný archeologický výzkum v souvislosti s hrobkou Metternichů, 3. Etapa, lokalita Plasy - kostel 
sv. Václava (V. Kočí Dudková).

Autorské výstavy a spolupráce na výstavách

Autorské výstavy (v muzeu i mimo muzeum) 
•	 Úsměv, prosím! Fotograf a jeho ateliér, Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, p. o., zámek Blovice, 13. 10. 

2022 - 8. 4. 2023, autorská spolupráce na doprovodných textech (J. Balcar).

Spolupráce na výstavách v rámci organizace
•	  Svobodní zednáři na Plzeňsku a bratr Josef Skupa, 20. 10. 2022 - 26. 2. 2023, výběr vystavených předmětů 

(J. Balcar, M. Hus).
•	  Nedražický poklad, 20. 4. 2022 - 15. 5. 2022, příprava výstavy (M. Hus).

Spolupráce na výstavách mimo organizaci
•	  Historie a současnost policejních sborů na Sokolovsku, Muzeum Sokolov p. o., Zámek Sokolov, 12. 05. 2022 

- 31. 08. 2022 (J. Balcar).

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy
•	 Výpůjčky do expozic a na výstavy v rámci Západočeského muzea v Plzni a jeho poboček:  

Hudba je lék a Porta (v Plzni) je nejlepší apatyka  1 inv. č. 
Svobodní zednáři na Plzeňsku a bratr Josef Skupa  8 inv. č.

Celkem:       9 inv. č.

•	 Výpůjčky na výstavy jiných organizací:
Agentura NKL s.r.o. (Zbiroh)     4 inv. č.
Federace židovských obcí     7 inv. č.
Generální ředitelství cel     5 inv. č.
Město Ostrov      25 inv. č.
Městské muzeum Černošín      3 inv. č.
Městská policie Plzeň      7 inv. č.
Muzeum Jižního Plzeňska, Blovice    15 inv. č.



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 31

Muzeum Novojičínska     4 inv. č.
Muzeum opevnění Králíky     4 inv. č.
Muzeum Sokolov      25 inv. č.
NPÚ, hrad Velhartice      44 inv. č.
Regionální muzeum Kladrubska    28 inv. č.
Regionální muzeum Kolín     6 inv. č.
Regionální muzeum Teplice     2 inv. č.
Slovácké muzeum Uh. Hradiště    14 inv. č.
Vězeňská služba Plzeň     1 inv. č.
ZOO Plzeň       3 inv. č.

Celkem:       197 inv. č. 

Výpůjčky do expozic jiných organizací:
•	 Pivovarské muzeum (Plzeňské historické podzemí)  31 inv. č.

Celkem:       31 inv. č. 

Sbírkové předměty zapůjčené mimo organizaci z jiných než výstavních důvodů
•	 Statutární město Plzeň, primátorský řetěz    1 inv. č.

Celkem:       1 inv. č.

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci Západočeského muzea v Plzni 1716 inv.č.

z toho v expozicích 1.707 inv. č.

z toho na výstavách 9 inv. č.

Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 228 inv. č.

z toho do expozic 31 inv. č.

z toho na výstavy 197 inv. č.

Počet sbírkových předmětů vypůjčených od jiných organizací 54 inv. č.

z toho do expozic 0 inv. č.

z toho do expozic 54 inv. č.

Odborné konference a semináře
•	  Příspěvek na konferenci Počítačová podpora v archeologii, konané v Kostelci nad Černými lesy ve dnech 

1. – 3. 6. 2022 na téma „Problematika radiouhlíkového datování na příkladu středověkého hřbitova 
u bývalého kostela sv. Václava v Plasích (J. Šneberger).

•	  Příspěvek na konferenci 24th Radiocarbon Conference & 10th 14C & Archaeology Conference, konané 
v Curychu ve dnech 12. – 16. 9. 2022 na téma Radiocarbon dating of poorly preserved bones from church of 
st. Wenceslav in Plasy, the Czech Republic (J. Šneberger).

•	  Účast na III. mezinárodní konferenci dějin celnictví a Finanční stráže, konané v Králíkách ve dnech 7. – 9. 4. 
2022 (M. Hus). 

•	  Příspěvek na konferenci Numismatica centroeuropaea V, konané v Telči ve dnech 16. – 19. 5. 2022 na téma 
„Nález zlatých a stříbrných mincí v Nedražicích u Kladrub“ (M. Hus) 

•	  Účast na mezinárodní konferenci X. Stříbrná Jihlava, konané ve dnech 28. – 30. 10. 2022. (M. Hus). 
•	  Příspěvek na XVII. mezinárodní konferenci policejní historie konané v Praze ve dnech 13. –  14. 10. 2022 

na  téma „Bezpečnostní formace bílého hnutí na Sibiři a Dálném východě 1918 – 1922 a československé 
legie“ (M. Hus). 

•	  Příspěvek na 53. mezinárodní konferenci archeologie středověku konané v Kuksu ve dnech 19. – 23. 9. 2022 
na téma „Lazebnictví ve středověké a raně novověké Plzni“ (J. Orna, V. Kočí Dudková).

•	 Účast na XLIX. semináři archeologů z muzeí a institucí památkové péče, konané v Opavě ve dnech 1. - 3. 6. 
2022 (V. Kočí Dudková).



32 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Přednášková činnost 
•	  J. Šneberger; Ústav pro archeologii, Filozofická fakulta UK; Biologická antropologie pravěku; zimní semestr 

2022/2023.

Ediční a publikační činnost

Zpracované články pro časopisy, zařazené do Seznamu recenzovaných neimpaktovaných periodik 
vydávaných v České republice, publikované v roce 2022:
•	  ORNA, J. – DUDKOVÁ, V. – ŠNEBERGER, J. – WASIK, B.: „Radiouhlíkové datování jako možnost identifikace 

předklášterního osídlení v Plasích“. In: Archaeologia historica 47/1/2022, str.: 151 - 172. 
•	  BOUDA, J. – HUS, M. – OMELKA, M. – ŘEBOUNOVÁ, O. – ŠNEBERGER, J.: „Archeologický výzkum u kostela 

sv. Vavřince ve Vrčeni“. In: Archaeologia historica 47/2/2022, str. 687 – 717 (ISSN 0231-5823). 

Ostatní periodika, publikováno v roce 2022
•	  BALCAR, J.: Malířova enfieldka. In: Střelecká revue, 6/2022, str. 74 – 76, ISSN 0322-7650, ev. č. MK ČR E 3965.

Neperiodické tiskoviny, publikováno v roce 2022
•	  HUS, M.: Nález grošových mincí v Měčíně. Informační materiál MÚ Měčín, červen 2022.

Badatelská činnost

Badatelská činnost
Počet odborných badatelských návštěv celkem 2

z toho studentů  0

z toho zahraničních 0

Počet předmětů, k nimž byla poskytnuta práva reprodukce 13

Žádosti o rešerše 1

Badatelské návštěvy:
•	  Badatelská návštěva soukromého badatele Petra Boučka. Poskytnuta nálezová zpráva záchranného 

archeologického výzkum v lokalitě „Plzeň Plaza – zábavně obchodní centrum, parkovací dům“ z let 2006 – 
2007 (J. Balcar).

•	  Badatelská návštěva Dr. Mertové z Technického muzea v Brně, poskytnuta konzultace týkající se užití 
damascénské oceli při výrobě hlavní (J. Balcar).

Provedené rešerše:
•	  Klokočí na mincích a medailích ve sbírce ZČM, pro Muzeum v přírodě Vysočina, Hlinsko – Veselý Kopec, 

Mgr. Soňa Pelclová (M. Hus).

Badatelské dotazy:
•	  V roce 2022 bylo zodpovězeno celkem 159 korespondenčních a telefonických badatelských dotazů 

(J. Balcar, M. Hus).

V roce 2022 bylo provedeno celkem 162 badatelských úkonů.

Účast pracovníků v poradních sborech, edičních radách a oborových komisích

PhDr. Miroslav Hus
•	  Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost Muzea a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici 
•	  Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost odd. UMPRUM ZČM 
•	  Ediční rada čtvrtletníku pro regionální dějiny severního Plzeňska „Vlastivědný sborník - severní Plzeňsko“, 

vydává Muzeum a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici 
•	  Numismatická komise AMG 
•	  Vojenskohistorická komise AMG  
•	  Historicko-dokumentační komise Československé obce legionářské 

Mgr. Veronika Dudková
•	  Archeologická komise AMG 



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 33

Profesní sdružení – členství:

Mgr. Veronika Dudková
•	  Západočeská regionální archeologická komise 

Ing. Jan Balcar
•	  Klub sběratelů palných zbraní 

Spolupráce s jinými organizacemi
•	  OKTE PČR KŘP Plzeň – spolupráce při určování zbraní a střeliva, konzultace (J. Balcar).
•	  Krajské vojenské velitelství v Plzni – spolupráce při zřízení síně tradic (J. Balcar).
•	  Vojenský historický ústav AČR Praha – vzájemné konzultace, citace literatury, informace o  sbírkových 

předmětech (J. Balcar, M. Hus). 
•	  Generální ředitelství cel – Kabinet historie celnictví (Celní muzeum). Průběžné konzultace, spolupráce 

na revitalizaci expozice, revitalizace koncepce sbírkové činnosti (M. Hus, J. Balcar).
•	  Česká numismatická společnost – konzultace k regionálním žetonům, českým denárům, poskytování 

předmětů k publikaci, nálezy mincí v regionu, spolupráce při akvizicích (M. Hus).
•	  Československá obec legionářská – dlouhodobá spolupráce, účast v komisích, spolupráce na organizování 

akcí ČsOL (M. Hus).
•	  Archiv města Plzně – konzultace, podíl na přípravě výstav, spolupráce na přednáškách, vzájemné 

poskytování literatury (M. Hus).
•	  Muzeum a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici – spolupráce na výstavách, soupisových pracích 

o barokní architektuře regionu, numismatické konzultace, historické konzultace, studium období druhé 
světové války v regionu, pomoc při odborných vyjádřeních a odhadech, určování fotografií (M. Hus).

•	  Muzeum Sokolov – spolupráce na výstavách, soupisových pracích o vojenských památkách regionu, 
numismatické a historické konzultace, pomoc při odborných vyjádřeních a odhadech (J. Balcar, M. Hus).

•	  Muzeum Policie ČR v Praze – konzultace, vzájemné zápůjčky dobových dokumentů, pomůcek, uniforem, 
konzultace, účast na symposiích (M. Hus). 

Výchovná a vzdělávací činnost
•	  Komentovaná prohlídka expozice Městské zbrojnice pro účastníky porady pracovníků památkové péče 

KÚPK a ORP (J. Balcar).
•	  Komentovaná prohlídka expozice Městská zbrojnice pro účastníky mezinárodní konference ICOM 2022 (J. 

Balcar). 
•	  Komentovaná prohlídka expozice Městská zbrojnice pro pracovníky Muzea Jindřichohradecka (J. Balcar).
•	  Komentovaná prohlídka výstavy „Nedražický poklad“ v ZČM (Hus).

Jiná činnost:
•	  Návštěva jarního sběratelsko-numismatického veletrhu „Sběratel jaro 2022“, konaného 25. 03. 2022 v Praze, 

hotel Olympik (M. Hus). 
•	  Návštěva podzimního sběratelsko-numismatického veletrhu Sběratel podzim 2022, konaného 9. 9. 2022 

v Praze, ve výstavním areálu Letňany (M. Hus).
•	  Návštěva „43. Militaria setkání“, konaného 26.  11. 2022 na dostihovém závodišti v Praze, Velké Chuchli 

(J. Balcar).

Oddělení novověku
Sbírkotvorná činnost
Rozšíření sbírkového fondu dle koncepce oddělení. Zvláště o předměty technické povahy a předmětů běžného 
denního použití. Sběr dokumentů a  předmětů vztahujících se k významným plzeňským a regionálním 
událostem kulturního, politického, průmyslového či sportovního života. 

Sbírkový fond oddělení byl v roce 2021 obohacen o  mnoho exponátů, z  nichž nejzajímavějším byl soubor 
propagačních vlaječek Svazarmu z automobilových a motokrosových závodů z 60. – 80. let 20. století získaných 
z pozůstalosti pracovníka plzeňského Svazarmu. 



34 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Sbírky

Evidence sbírek

Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2022 75 přír. č.

z toho zakoupených 0 inv. č.

celkové náklady na nákup sbírek 0 Kč

Systematická evidence za rok 2022 75inv.č.

Sbírkový fond k 31. 12. 2022  34941 inv. č.

z toho v elektronické databázi 18071 inv. č.

Inventarizace za rok 2022 2084 inv. č. 

Vyřazeno z CES 0 inv. č.

Ochrana sbírek

Digitalizace sbírek
Počet sbírkových předmětů zpracovaných v el. podobě celkem 1985 ks

z toho zakoupených 2057 ks

Počet sbírkových předmětů prezentovanýchv on-line katalogu muzea 25 ks

Vědeckovýzkumná činnost

Mezinárodní projekty
Odborná spolupráce na projektu Husova cesta při mezinárodním projektu ECRR (European Cultural Route of 
Reformation / Evropská kulturní cesta reformace). Projekt je podpořen z nadnárodního programu Interreg 
Central Europe. Regionální rozvojová agentura Plzeňského kraje o.p.s. ve  spolupráci s Plzeňským krajem 
(Krčmář).

I. Projekty obsažené v DKRVO ZČM

DKRVOZCM2020-25/41H - Uctívané sochy a obrazy Plzeňské diecéze (Krčmář)

II. Projekty řešené v rámci interní grantové podpory

IGP 2021/02 - Interiéry kostelů a kaplí regionu na historických negativech ve sbírkách oddělení novějších dějin 
(Krčmář)

III. Ostatní projekty VaVal

Kult sv. Filomeny na jižním Plzeňsku (Krčmář)

Křížové cesty v Plzeňském kraji (Krčmář)

Ostatní
•	 Zpracovávání tématu Poutních míst a míst zvláštní zbožnosti na území plzeňské diecéze, výstupem 

bude výstava Poutní místa a místa zvláštní zbožnosti na Karlovarsku v prostorách Muzea Karlovy Vary 
a stejnojmenná publikace (Krčmář).

•	 Zpracování tématu Poutní tradice v Nových Mitrovicích, výstupem je příspěvek ve sborníku Svatojánský 
sborník. Sborník příspěvků z XVIII. konference Genius loci českého jihozápadu (Krčmář). 

•	 Zpracovávání tématu Kult sv. Filomeny na jižním Plzeňsku, předpokládaným výstupem bude stejnojmenný 
příspěvek ve Sborníku Západočeského muzea v Plzni – Historie (Krčmář).

•	 Zpracování tématu Dominikáni na Plzeňsku. Výstupem byla přednáška Dominikáni na  Plzeňsku. 
Západočeské muzeum v Plzni - Muzeum církevního umění plzeňské diecéze, přednáška v rámci cyklu 
Letnice umělců 2022, Plzeň, 20. 10. 2022 (Krčmář).

Odborná činnost

Průběžné doplňování databáze s fotografiemi rozšíření kultu sv. Jana Nepomuckého (Krčmář).



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 35

Autorské výstavy a spolupráce na výstavách

Autorské výstavy 
•	 Hudba je lék a PORTA (v Plzni) je nejlepší apatyka, 18. 3. – 11. 9. 2022, Hlavní budova Západočeského muzea 

v Plzni, výstavní sál 2. patro (Kuníková, Tománková).
•	 Pověsti a příběhy františkánského kláštera v Plzni. Svatojánské muzeum v Nepomuku, konferenční sál, 4. 5. 

– 3. 7. 2022 (Krčmář).

Spolupráce na výstavách mimo organizaci
•	 Úsměv, prosím! Fotograf a jeho ateliér, 13. 10. 2022 - 8. 4. 2023, Muzeum jižního Plzeňska v  Blovicích 

(Tománková).
•	 Panelový boom a bytový šum v Plzni / Historie a vývoj plzeňských sídlišť mezi lety 1945–1989, výstava 

a katalog, Územní odborné pracoviště Národního památkového ústavu v Plzni - dům U Slunce, 19. 12. 2022 
– 31. 3. 2023 (Tománková). 

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy
•	 Výpůjčky do expozic a na výstavy v rámci Západočeského muzea v Plzni a jeho poboček 

 » Reverz ND1/2022 – zápůjčka zvonu z Dobříva za účelem instalace v nové stálé expozici NMP 1 inv. č.
•	 Výpůjčky do expozic a na výstavy jiných organizací 

 » Muzeum Šumavy Sušice – pobočka Muzeum Dr. Šimona Adlera v Dobré Vodě – stálá expozice, 2 inv. č.
•	 Sbírkové předměty zapůjčené mimo organizaci z jiných než výstavních důvodů

 » zápůjčka reklamních cedulí různých pivovarů k vytvoření dobové atmosféry při natáčení hudebního 
videoklipu – Pavel Schneider, 3 inv. č.

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci Západočeského muzea v Plzni 1 2 inv.č.

z toho v expozicích 0 inv. č.

z toho na výstavách 12 inv. č.

Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 2 inv. č.

z toho do expozic 2 inv. č.

z toho na výstavy 0 inv. č.

Počet sbírkových předmětů vypůjčených od jiných organizací 0 inv. č.

z toho do expozic 0 inv. č.

z toho do expozic 0 inv. č.

Odborné konference a semináře

Konference Nekomunistické strany v komunistickém Československu v letech 1948 – 1989, Ústav pro studium 
totalitních režimů, Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích a Státní okresní archiv v Českých Budějovicích, 
České Budějovice 25. 5. – 26. 5. 2022 (Krčmář).

Přednášková činnost 

Přednášková činnost ve spolupráci se ZČU v Plzni
•	 Luděk Krčmář, Univerzita třetího věku ZČU, Zajímavosti z historie města Plzně 1 a 2, celkem 17 přednášek 

(Nadějný fotbalista Jarka Poláček, Rekvizice zvonů za 1. světové války, Zaniklý dominikánský klášter, 
Poustevny a poustevníci v  Plzni, Plzeňské opevnění, Dobytí Plzně Mansfeldem, Plzeňský primát – Česká 
národní církev, Lochotínské lázně, Plzeňské katastrofy, Plzeňská muzea, Technické památky v Plzni 1, 
Technické památky v Plzni 2, Lidová architektura v Plzni, Plzeňské hospody, Plzeň za 1. světové války, Výbuch 
muničky v Bolevci, Plzeňské mosty)

•	 Luděk Krčmář, Univerzita třetího věku ZČU, Ikonografie historické Plzně 1, celkem 7  přednášek (Úvod 
do historické ikonografie a nejstarší zobrazení Plzně, Plzeň v období renesance a kresby Jana Willenberga, 
Třicetiletá válka a barokní zobrazení Plzně, Barokní zobrazení Plzně, Plzeň v 19. století bez fotografie, Veduty 
plzeňských podniků, Plzeň a okolí na celkových a katastrálních mapách).

Přednášková činnost ve spolupráci s jinými organizacemi
•	 Luděk Krčmář, Křížové cesty v plzeňské diecézi včetně Tachovska (teologie). Muzejní akademie – Věda 

v muzeu. Muzeum Českého lesa v Tachově, Tachov, 24. 5. 2022.



36 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Přednášky v muzeu
•	 Luděk Krčmář, Zázraky na poutních místech I. Západočeské muzeum v Plzni - Muzeum církevního umění 

plzeňské diecéze, přednáška v rámci cyklu Letnice umělců 2022, Plzeň, 28. 4. 2022
•	 Luděk Krčmář, Zázraky na poutních místech II. Západočeské muzeum v Plzni - Muzeum církevního umění 

plzeňské diecéze, přednáška v rámci cyklu Letnice umělců 2022, Plzeň, 19. 5. 2022
•	 Luděk Krčmář, Poustevny a poustevníci na Rokycansku. Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, 

pobočka Západočeského muzea v Plzni, Rokycany, 19. 10. 2022.
•	 L. Krčmář, Dominikáni na Plzeňsku. Západočeské muzeum v  Plzni - Muzeum církevního umění plzeňské 

diecéze, přednáška v rámci cyklu Letnice umělců 2022, Plzeň, 20. 10. 2022.

Přednášky mimo muzeum 
•	 Luděk Krčmář, Poutní tradice v Nových Mitrovicích. Nové Mitrovice, společenská místnost, 25. 3. 2022.
•	 Luděk Krčmář, Křížové cesty v Plzeňském kraji. Městské muzeum a galerie Nepomuk, Nepomuk, 21. 4. 2022.
•	 Luděk Krčmář, Křížové cesty v Plzeňském kraji. Klub Augusta Sedláčka, Plzeň, 1. 6. 2022.
•	 Luděk Krčmář, Pověsti a příběhy františkánského kláštera v Plzni. Svatojánské muzeum Nepomuk, 

konferenční sál, Nepomuk, 2. 6. 2022.
•	 Luděk Krčmář, Poutní místa a místa zvláštní zbožnosti jižního Plzeňska na území plzeňské diecéze. Dům 

historie Přešticka, Přeštice 4. 6. 2022.
•	 Luděk Krčmář, Po stopách poustevníka sv. Vintíře. Knihovna manželů Tomanových Rožmitál pod Třemšínem, 

Rožmitál pod Třemšínem, 5. 10. 2022.

Komentované prohlídky v muzeu
•	 Luděk Krčmář, Muzeum církevního umění plzeňské diecéze v Plzni. Pro účastníky akce 8. Démovo uvolněné 

nedělní odpoledne, Muzeum církevního umění plzeňské diecéze, 11. 9. 2022.
•	 Lucie Kuníková – Iva Tománková, výstava Hudba je lék a PORTA (v Plzni) je nejlepší apatyka. Pro bývalé 

organizátory a účastníky festivalu Porta, 29. 6. 2022.
•	 Lucie Kuníková – Iva Tománková, výstava Hudba je lék a PORTA (v Plzni) je nejlepší apatyka. Několik 

prohlídek v rámci Muzejní noci Západočeského muzea v Plzni, 27. 5. 2022.

Ediční a publikační činnost

Ediční činnost 
•	 Sborník Západočeského muzea v Plzni – Historie XXII (odpovědný redaktor Krčmář).

Recenzované příspěvky
•	 Krčmář L.: Uctívané sochy a obraz v expozici Muzea církevního umění plzeňské diecéze v Plzni. Sborník 

Západočeského muzea v Plzni – Historie XXII, s. 5-25.
•	 Krčmář L.: Poutní tradice v Nových Mitrovicích. Svatojánský sborník. Sborník příspěvků z XVIII. konference 

Genius loci českého jihozápadu, s. 35-53.

Odborné příspěvky
•	 Krčmář L. – Krucký M. – Marounek J.: Ostroh u Stupna jako neznámá opevněná poloha nebo hříčka přírody. 

Hláska, roč. 33, 2022, č. 1, s. 6-8.

Ostatní příspěvky
•	 Krčmář L.: Panna Maria „Zázračná“ u Zeleného. Vítaný host v Plzeňském kraji, Podzim 3/2022, s. 8-9.

Dokument
•	 dokument Exkurze do regionální historie. Poutní místa a místa zvláštní zbožnosti v Dobřanech. Univerzita 

třetího věku Západočeské univerzity v Plzni ve spolupráci s Audio Video Studio Západočeské univerzity 
v Plzni, Plzeň 27. 10. 2022 (L. Krčmář – námět, scénář, režie, průvodce filmem - V. Nový – kamera, střih, zvuk, 
režie). Dostupné na https://www.youtube.com/watch?v=jTSTpLs8UGA

•	 dokument Exkurze do regionální historie. Poutní místa a místa zvláštní zbožnosti ve Spáleném Poříčí. 
Univerzita třetího věku Západočeské univerzity v Plzni ve spolupráci s Audio Video Studio Západočeské 
univerzity v Plzni, Plzeň 4. 11. 2022 (L. Krčmář – námět, scénář, režie, průvodce filmem - V. Nový – kamera, 
střih, zvuk, režie). Dostupné na https://www.youtube.com/watch?v=s7SfwhhLTv0

•	 dokument Exkurze do regionální historie. Poustevníci a poustevny v Plzni a okolí – 1. díl. Univerzita třetího 
věku Západočeské univerzity v Plzni ve spolupráci s Audio Video Studio Západočeské univerzity v Plzni, 
Plzeň 11. 11. 2022 (L. Krčmář – námět, scénář, režie, průvodce filmem - V. Nový – kamera, střih, zvuk, režie). 



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 37

Dostupné na https://www.youtube.com/watch?v=X5lPlzvnm8c
•	 dokument Exkurze do regionální historie. Poustevníci a poustevny v Plzni a okolí – 2. díl. Univerzita třetího 

věku Západočeské univerzity v Plzni ve spolupráci s Audio Video Studio Západočeské univerzity v Plzni, 
Plzeň 18. 11. 2022 (L. Krčmář – námět, scénář, režie, průvodce filmem - V. Nový – kamera, střih, zvuk, režie). 
Dostupné na https://www.youtube.com/watch?v=mNty6yd3thY

•	 dokument Exkurze do regionální historie. Poustevníci a poustevny v Plzni a okolí – 3. díl. Univerzita třetího 
věku Západočeské univerzity v Plzni ve spolupráci s Audio Video Studio Západočeské univerzity v Plzni, 
Plzeň 6. 12. 2022 (L. Krčmář – námět, scénář, režie, průvodce filmem - V. Nový – kamera, střih, zvuk, režie). 
Dostupné na https://www.youtube.com/watch?v=bXvLUne0u00

Recenze
•	 Pro Časopis Společnosti přítel starožitností: J. Hablovič, Reflexe migrační vlny v československém právním 

řádu v roce 1938 (Krčmář).
•	 Pro Sborník Západočeského muzea v  Plzni - Historie: J. Lehner, Opravy kostela Panny Marie Sněžné 

v  Rokycanech za totality v  kontextu církevní politiky a lokální administrace věcí církevních a M. Skalová, 
Kaplička v Kornaticích, její původ a patroni (Krčmář).

Badatelská činnost

Badatelská činnost
Počet odborných badatelských návštěv celkem 14

z toho studentů  0

z toho zahraničních 0

Počet předmětů, k nimž byla poskytnuta práva reprodukce 225

Žádosti o rešerše 19

Účast pracovníků muzea v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích

Práce v profesních sdruženích

Mgr. Luděk Krčmář
•	 Komise muzejních historiků AMG 

Práce v odborných komisích

Mgr. Luděk Krčmář
•	 Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost Muzea města Ústí nad Labem 
•	 Rada Muzea církevního umění plzeňské diecéze
•	 Konzultační skupina pro posuzování zákonnosti nahlášených shromáždění a pochodů při magistrátu města 

Plzně 

Členství v edičních radách

Mgr. Luděk Krčmář
•	 Redakční rada Sborníku Západočeského muzea v Plzni – historie – vedoucí redaktor 
•	 Ediční rada Západočeského muzea v Plzni – člen rady 

Členství v komisích veřejně prospěšných organizacích a sdruženích a komisích veřejné správy

Mgr. Iva Tománková
•	 Česká společnost Josepha Haydna – člen výboru a organizátor festivalu Haydnovy hudební slavnosti 

Mgr. Luděk Krčmář
•	 Klub Augusta Sedláčka – člen 
•	 Společnost přátel starožitností – člen 

Spolupráce s jinými organizacemi
•	 Regionální rozvojová agentura Plzeňského kraje – spolupráce na projektu Husova cesta a konceptu expozic 

na zámku Zelená hora (Krčmář).
•	 Plzeňský kraj – odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu – poradenství, účast na akcích (Krčmář). 
•	 Muzeum Karlovy Vary – příprava výstavy a publikace (Krčmář).



38 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

•	 Biskupství plzeňské – činnost Muzea církevního umění Plzeňské diecéze a dokumentace ve  spolupráci 
s Oddělení majetkové a investiční správy Diecéze plzeňské (Krčmář).

•	 Západočeská univerzita v Plzni – Univerzita třetího věku – přednášky, filmový projekt Exkurze do regionální 
historie (Krčmář).

•	 Národní památkový ústav – územní pracoviště Plzeň – historická fotodokumentace, recenze, konzultace 
(Krčmář).

•	 Husitské muzeum v Táboře – metodická pomoc a spolupráce na projektu Husova cesta (Krčmář).
•	 Policie ČR – odborné vyjádření (Krčmář).
•	 Časopis Vítaný host – konzultace, příspěvek (Krčmář).
•	 Svatojánské muzeum v Nepomuku – výstava, přednáška, konzultace (Krčmář).
•	 Městské muzeum a galerie Nepomuk – přednáška, příspěvek do sborníku (Krčmář).
•	 Střední odborná škola obchodu, užitého umění a  designu v  Plzni – vedení praktikantek (Kuníková, 

Tománková).
•	 Obecní úřad v Nových Mitrovicích – konzultace ke kostelu, přednáška (Krčmář). 
•	 Katedra právních dějin Právnické fakulty ZČU – konzultace, recenze (Krčmář).
•	 Muzeum města Ústí nad Labem – jednání sbírkotvorné komise, určení předmětů (Krčmář).
•	 Projekt Letnice umělců 2022 – příprava projektu a tři přednášky (Krčmář).
•	 Komise muzejních historiků AMG – členská činnost, účast na odborných exkurzích (Krčmář).
•	 Klub Augusta Sedláčka – přednáška, členská činnost (Krčmář).
•	 Společnost přátel starožitností – recenze, členská činnost (Krčmář).
•	 Atelier Soukup – konzultace, činnost Muzea církevního umění Plzeňské diecéze, příprava příspěvku (Krčmář).
•	 Poškozené a zničené kostely, kaple a synagogy v  České republice – odborná a konzultační činnost 

internetového projektu (Krčmář).
•	 Spolek pro záchranu historických památek Přešticka – odborné konzultace, překlady (Krčmář).
•	 Muzeum Českého lesa v Tachově – přednáška, metodická pomoc k příspěvku (Krčmář).
•	 Národní památkový ústav, územní pracoviště Plzeň – rešerše fotografií a negativů plzeňských sídlišť pro 

vznik výstavy: Panelový boom a bytový šum v Plzni / Historie a vývoj plzeňských sídlišť mezi lety 1945–1989 
(Tománková). 

•	 Statutární město Plzeň, Odbor prezentace a marketingu Magistrátu města Plzně – podklady pro výstavu 
a  naučné stezky: 1) Stezka Americká ul. v Plzni, 2) Plzeňští stavitelé (Tománková). 

•	 Státní oblastní archiv v Plzni – vyhledávání a digitalizace fotografií (Tománková).
•	 Plzeňské Centrum Filosofie a Umění, o. s., které se mimo jiné zabývá propojením vědeckých témat a témat 

společenských věd – spolupráce s  Mgr.  Lukášem Houškou na projektu Plzeň známá neznámá ve formě 
výběru fotografií a negativů k jednotlivým tématům (Tománková).

•	 Video Factory Production – spolupráce ve formě výběru trojrozměrných předmětů pro natáčení videa 
o  pražských hospodách (Tománková).

•	 Masarykův ústav a Archiv AV ČR v. v. i. – rešerše fotografií a plakátů pro filmový dokument badatele Martina 
Jemelky. Téma:  Tohle jsme prožili IV – Blahobyt v krizi. Zápas o životní úroveň v soukolí řízené ekonomiky. 

•	 Pěstuj prostor – rešerše fotografií plzeňských stavitelů, domů a prostranství první republiky (Tománková).
•	 Plzeňský kraj – rešerše fotografií a negativů Městských lázní (Tománková).
•	 Ministerstvo obrany České republiky, Krajské vojenské velitelství Plzeň – rešerše fotografií a  negativů 

35. pěšího pluku v Plzni pro výstavu v prostorách KVV v Plzni (Tománková). 
•	 Česká společnost Josepha Haydna – členská výborová činnost, jednatel a pořadatel mezinárodního 

hudebního festivalu staré hudby Haydnovy hudební slavnosti, správa financí ČSJH (Tománková).
•	 Spolupráce se střediskem volného času Radovánek (Kuníková).
•	 ZIP, o.p.s. – vyhledávání a digitalizace fotografií a negativů (Kuníková).

Výchovná a vzdělávací činnost
Vedení a poradenství pro praktikantky ze Střední odborné školy obchodu, užitého umění a designu Nerudovka 
v Plzni (Tománková, Kuníková)

Edukační programy
Spolupráce s muzejním pedagogem na tvorbě nového edukačního programu „muzejní kufřík“ – vyhledávání 
a digitalizace materiálů (Kuníková, Tománková). 



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 39

Oddělení záchranných výzkumů
Vědeckovýzkumná činnost

PhDr. Pavel Břicháček

Grant AVČR: Akademická prémie M. Ernée – výzkum starší doby bronzové v Čechách: v rámci tohoto grantu 
je týmem badatelů zpracováván výzkum v Hostech (o. Č. Budějovice), prováděný v průběhu 80. let 20. století.

PhDr. Martin Čechura, PhD.

UU 2016/07 - Paleoekologická rekonstrukce mladoholocénních lesních ekosystémů v Plzeňské karbonské 
pánvi a vliv lidských disturbancí na její vývoj. Řešitel: M. Čechura, spoluřešitel M. Bureš, H. Svobodová. 

IGP 2020/05 Od romantismu k vědě. Počátky archeologie v západních Čechách. Řešitel: M. Čechura.

GAČR - Czech Science Foundation, grant No. 21-25061S “Monastic manors and the landscape impact of 
Cistercian estate management: A landscape archaeological and historical ecological study on Plasy Abbey“ 
(spolupráce)

Odborná činnost

Přehled předstihových záchranných výzkumů zkoumaných metodou plošného odkryvu:
AV 26/22 Kostelec (okr. Tachov): kostel narození sv. Jana Křtitele
AV 74/22, 81/22 a 96/22 Křimice (okr. Plzeň-město): stavba parkoviště, požárního vodovodu a pokládka kabelů 

pro trafostanici
AV 14/22 Mirošov (okr. Rokycany): výstavba obytné zóny
AV 50/22 Starý Plzenec (okr. Plzeň-město): kostel Narození Panny Marie
AV 93/22 Šťáhlavy (okr. Plzeň-jih): rekonstrukce kaple Povýšení sv. Kříže

Přehled dozorovaných archeologických akcí:
Ke všem stavebním akcím byla po jejich skončení vypracována investorská zpráva o průběhu a  výsledcích 
odborného archeologického dozoru.
AV 110/22 Bělá nad Radbuzou (okr. Domažlice): rekonstrukce železničního přejezdu a zastávky
AV 109/22 Dolní Folmava (okr. Domažlice): propojení vodovodu 
AV 23/22  Domažlice (okr. Domažlice): řešení dešťových vod z areálu zimního stadionu
AV 70/22  Domažlice (okr. Domažlice): komunikace a inženýrské sítě pro bytové domy Kasárna II
Domažlice (okr. Domažlice): výměna vodovodních uzávěrů v ul. Kosmonautů
AV 62/22  Domažlice (okr. Domažlice): revitalizace Steidlova parku
AV 71/22  Domažlice (okr. Domažlice): rekonstrukce ul. Kosmonautů
AV 90/22  Domažlice (okr. Domažlice): pokládka nového vedení VN v Nerudově a Benešově ul.
Domažlice (okr. Domažlice): stavba rodinného domu ve Višňové ul.
AV 30/22  Holoubkov (okr. Rokycany): rekonstrukce kanalizace Chejlavy
AV 134/21 Horní Liblín (okr. Rokycany): komunikace a inženýrské sítě pro novou obytnou zónu
Horšovský Týn (okr. Domažlice): stavba rodinného domu na ppč. 1582/121
AV 55/22 Chotíkov (okr. Plzeň-sever): rozšíření dobývacího prostoru pískovny Příšov
AV 121/22 Chrastavice (okr. Domažlice): rekonstrukce malé vodní nádrže
Chválenice (okr. Plzeň - město): stavba přípojek k inženýrským sítím pro rodinný dům na ppč. 679/2
AV 112/22 Koloveč (okr. Domažlice): stavba nové dosazovací nádrže včetně čerpací stanice kalu v areálu ČOV
Křimice (okr. Plzeň-město): kostel Narození Panny Marie
AV 1/22   Kvíčovice (okr. Plzeň-jih): rekonstrukce silnic III/19347 a III/19348
Kvíčovice (okr. Plzeň-jih): stavba garáže u domu čp. 73
Kvíčovice (okr. Plzeň-jih): odvodnění kaple sv. Petra a Pavla
AV 5/22   Lhota u Dobřan (okr. Plzeň-město): doplnění kanalizačního systému
AV 25/22 Lhovice (okr. Klatovy): výstavba skladu požární techniky na ppč. 41
AV 126/21 Liblín (okr. Rokycany): objekt úřadu Městyse Liblín na ppč. 1/2, 2/7, 2/9 a 12
AV 82/22  Líšná (okr. Rokycany): kostel sv. Petra a Pavla
AV 76/22  Litohlavy (okr. Rokycany): pokládka kabelu NN na ppč. 864/45



40 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Losiná (okr. Plzeň-jih): stavba rodinného domu
AV 42/22  Luženice (okr. Domažlice): rekonstrukce křižovatky a mostu
AV 117/22 Merklín (okr. Plzeň-jih): bývalý kostel sv. Vavřince v Bijadlech
Město Touškov (okr. Plzeň-sever): stavba rodinného domu na ppč. 1294/3
AV 86/22 Mrtník (okr. Plzeň-sever): rozšiřování dobývacího prostoru lomu Kaznějov I.
AV 122/22 Nevolice (okr. Domažlice): rekonstrukce malé vodní nádrže 
AV 113/22 Nový Spálenec (okr. Domažlice): stavba bytového domu na stavební parcele č. 23 
Nýrsko (okr. Klatovy): stavba rodinného domu na ppč. 1549/74 a 1549/83 
AV 49/22 Plzeň (okr. Plzeň – město): nová okružní křižovatka u Tyršova mostu
AV 75/20 Plzeň (okr. Plzeň-město): revitalizace konečné stanice tramvaje č. 4 u Borského parku
AV 95/22 Pozorka (okr. Tachov): stavba FVE
AV 81/20  Radnice (okr. Rokycany): II/233 průtah městem, kanalizace
Semošice (okr. Domažlice): kanalizační přípojka k domu čp. 7
Skořice (okr. Rokycany): stavba rodinného domu
Starý Plzenec (okr. Plzeň-město): stavba rodinného domu na ppč. 375
AV 57/22  Stříbro (okr. Tachov): inženýrské sítě v Plzeňské ul.
AV 68/22  Stříbro (okr. Tachov): revitalizace hřišť ve Staré pískovně
AV 83/22  Stříbro (okr. Tachov): výstavba inženýrských sítí v ul. 5. května 
AV 56/22  Stříbro (okr. Tachov): osvětlení a úpravy komunikací v městském parku
Svojkovice (okr. Rokycany): stavba rodinného domu
AV 31/22  Švihov (okr. Klatovy): pokládka kNN v Zahradní ulici
AV 9/22   Švihov (okr. Klatovy): obnova vodovodu a komunikací v Zahradní a Školní ul.
AV 81/22  Těchlovice u Stříbra (okr. Tachov): realizace protipovodňového opatření
AV 73/22  Třemošná (okr. Plzeň-sever): rekonstrukce lávky pro pěší a cyklisty přes řeku Třemošná
AV 111/22 Tymákov (okr. Rokycany): rekonstrukce komunikací
AV 7/22   Útušice (okr. Plzeň - jih): připojení vrtu H12 na ppč. 295/2
AV 61/22  Valcha (okr. Plzeň-město): výstavba rodinných domů 7. - 8. etapa
AV 107/22  Vejprnice (okr. Plzeň-sever): stavba výrobní haly Business Park
Vejprnice (okr. Plzeň-sever): stavba rodinného domu na ppč. 1296/95
AV 119/22  Zahořany (okres Domažlice): rekonstrukce malé vodní nádrže 
AV 38/22  Žákava (okr. Plzeň-jih): oprava hřbitovní zdi
 Železná Ruda (okr. Klatovy): stavba rodinného domu na ppč. 413/14

Ostatní

1. geofyzikální průzkum
•	 Dýšina (okr. Plzeň-sever), mohylník
•	 Dolní Hradiště (okr. Plzeň-sever)

2. letecká prospekce a fotodokumentace
•	 letecká prospekce a fotodokumentace archeologických lokalit, kulturních památek, areálů měst a vesnic 

v  okresech Plzeň-město, Plzeň-sever, Plzeň-jih, Rokycany a Tachov, z  finančních důvodů realizováno jen 
minimum letů (M. Čechura)

•	 průběžné zpracovávání archivu leteckých fotografií (M. Čechura)

3. zpracování nálezových souborů a další odborná činnost
•	 Domažlice (okr. Domažlice): „Čistá Berounka“, výzkum z  let 2010–2012 – zpracování nálezů pro potřeby 

odborného článku (P. Hereit)
•	 Blížejov (okr. Domažlice), zpracování pravěkých nálezů a související dokumentace z  archeologických 

výzkumů z let 2001-2006 a 2010 pro potřeby odborného článku (P. Hereit)
•	 Křimice (okr. Plzeň-sever), zpracování materiálu z  mladší doby kamenné získaného při dozoru rýhy pro 

telefonní kabel v ul. Chebská (J. Smetana)
•	 průběžné zpracovávání nálezů z detektorové prospekce (P. Břicháček, M. Čechura)



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 41

•	 Dobřany (okr. Plzeň-jih), výzkum na ppč. 2409/2 – 1. etapa z roku 2020, zpracování souboru keramiky mladší 
a pozdní doby bronzové pro potřeby odborného článku (M. Sochorová, M. Šmejdová)

•	 Mirošov (okr. Rokycany), výstavba obytné zóny, průběžné mytí a popis nálezů z  probíhajícího výzkumu 
(A. Kordíková)

•	 Přeštice (okr. Plzeň-jih), kresebná dokumentace souboru raně středověké keramiky z  výzkumu městské 
parcely v Rybově ul. (M. Šmejdová)

•	 Nová Bystřice (okr. Jindřichův Hradec), fond bývalé Exp. ARÚ, zpracování bohatého souboru keramických 
nálezů pro potřeby odborného článku (M. Šmejdová)

•	 dlouhodobý výzkum Dějiny archeologie v západních Čechách (M. Čechura)

4. Archeologická mapa České republiky (softwarová aplikace)
•	 průběžné zpracování dat o archeologických výzkumech oddělení v roce 2022

Autorské výstavy a spolupráce na výstavách

Autorské výstavy 
•	 Počátky archeologie na Radnicku a Rokycansku, Muzeum Josefa Hyláka v  Radnicích, 21. 1. 2022 – 18. 4. 

2022 (M. Čechura)

Odborné konference a semináře
•	 40. Niederbayerischer Archäologentag, Deggendorf 22. – 23. 4. 2022 (P. Hereit, účast bez referátu)
•	 Dějiny staveb 2022, referát: „Průzkum hrobky v kostele Povýšení sv. Kříže ve Šťáhlavech“, Plasy 8. – 10. 4. 

2022 (Martin Čechura)
•	 28th Annual Meeting of European Association of Archaeologist, referát: „Away from God, Back to Life: 

A New Chance for Medieval Building“, Budapest 30. 8. – 4. 9. 2022 (M. Čechura)
•	 Dějiny archeologie v  Českých zemích a  na  Slovensku, referát: „Bohuslav Horák: Od  archeologie 

k historické geografii“, Olomouc 13. – 15. 9. 2022 (M. Čechura)
•	 53. mezinárodní konference archeologie středověku Archaeologia historica, referát: „Tajemství 

kostelního záchodu: Výzkum odpadní šachty ve věži kostela v  Rokycanech“, Kuks 19. – 23. 9. 2022 (M. 
Čechura)

•	 veřejná schůze Západočeské pobočky České archeologické společnosti, referát: „Sídliště mladší 
a pozdní doby bronzové v Dobřanech“, Plzeň 23. 4. 2022 (M. Sochorová, M. Šmejdová)

•	 workshop Jak kreativně prezentovat archeologické památky? Moderní technologie v  muzejnictví, 
Plzeň 15. 12. 2022 (M. Čechura, A. Kordíková, J. Smetana, M. Sochorová, M. Šmejdová)

Přednášková činnost 

PhDr. Pavel Břicháček
•	 odborné přednášky v areálu premonstrátského kláštera v Milevsku (okr. Písek)

 » pro památkovou komisi IROP (3. – 4. 2. 2022)
 » pro NPÚ Praha a Min. kultury ČR (25. 2. 2022) 
 » pro veřejnost (22. 3. 2022)
 » „Den kanonie“, 2 přednášky pro veřejnost s tématikou českých dějin (4. 6. 2022)
 » přednáška a exkurze pro NM Budapešť a Společnost česko-maďarského přátelství Bohemia (5. 9. 2022)

•	 „Pravěk Berounska a Čech“, přednáška pro veřejnost (Beroun, 3. 11. 2022)

PhDr. Martin Čechura, Ph.D.
•	 „Tajemství Mouřenecké kostnice“, přednáška a  prohlídka kostnice a kostela sv. Mořice v  rámci akce Noc 

kostelů (Anín, 10. 6. 2022)
•	 „Nejnovější poznatky archeologického průzkumu kostela Narození Panny Marie“, přednáška pro Akademii 

Staré Plzně (Starý Plzenec, 12. 7. 2022)

Ediční a publikační činnost

Odborné články

a) recenzované:
•	 Břicháček, P. 2022: Příspěvek k poznání osídlení středního paleolitu v Plzeňské pánvi a jejím nejbližším okolí, 

Archeologie západních Čech 13/1, s. 5–13.



42 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

•	 Břicháček, P. – Čechura, M. 2022: Nález mincí Liutpoldovců z Bezemína (okr. Tachov). Numismatický sborník 
35, č. 1, 22–33.

•	 Břicháček, P. – Metlička M. 2022: Depot zlomků předmětů a ingotů suroviny z mladší doby bronzové z Potína 
(okres Tachov), Archeologie v západních Čechách 13/1, s. 78–88.

•	 Čechura, M. 2021: Nové nálezy nákončí pochev mečů ze západních Čech. Archeologie západních Čech 12, 
č. 1-2, s. 92–98.

•	 Čechura, M. 2022: Archeologický výzkum kostela sv. Václava v Sušici. Sborník muzea Šumavy v Sušici 12, 
s. 47–62.

•	 Čechura, M. 2022: Halštatská sekerka s  křidélky z  Milešovky. In: Archeologie severozápadních Čech 2, 
s. 26–33.

•	 Čechura, M. – Břicháček, M. 2022: Denár Karla II. nalezený v  Chotěšově. Numismatické listy 75, č.  1–4, 
s. 24–29.

•	 Čechura, M. – Menšík, P. – Bláhová, O. – Vatansever, A. 2022: Ojedinělý nález knižního kování ze Soběslavi, 
okr. Tábor, Archeologie západních Čech 13/1, s. 122–128.

•	 Čechura, M. – Svitavská-Svobodová, H. – Bureš, J. – Matějková, I. – Prach, J. 2022: Palynologický průzkum 
podhorských rašelinišť Plzeňska v archeologických souvislostech. Příspěvek palynologického výzkumu 
rašelinišť pro archeologické poznání Plzeňské pánve. Archeologie západních Čech 13/1, s. 103–119.

•	 Čechura, M. (v tisku): The Relationship of Early Medieval Burial Grounds and Churchyards in the Process of 
Christianization of Bohemia. in: Power in Numbers. The Role of the Rural Population in Christianisation and 
State Formation.

•	 Čechura, M. – Kotýnek, M. (v tisku): Laténský kroužek s nálitky z Podmokel. Archeologie západních Čech.

b) nerecenzované
•	 Břicháček, P. (v tisku): Na počátku byl kámen, kapitola z knihy k dějinám obce Šitboř.
•	 Smetana, J. 2022: Kamenná broušená sekerka se svislým ostřím z Radobyčic (okr. Plzeň-město). In: Na stopě 

(pre)historii jihozápadních Čech 6, s. 103–105.
•	 Smetana, J. 2022: Pravěk u křižovatky. In: Pod Zelenou horou 3, s. 10–11.
•	 Břicháček, P. – Šindelář J.: Poznámky k milevskému relikviáři, časopis Setkání biskupství České Budějovice.

Recenze a posudky
•	 Čechura, M. 2021: rec: Jan Koula: Novorenesančník a vlastimil. Památky západních Čech 8, s. 180–183.
•	 Čechura, M. 2022: rec: Antonín Zůbek: Mazanice – stavební materiál v  brněnském prostředí. Studia 

medievalia Bohemica 12, s. 139–140.

Účast pracovníků muzea v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích

PhDr. Pavel Břicháček
•	 člen vědecké rady Národního geoparku Barrandien
•	 člen ediční rady ZČM v Plzni

PhDr. Martin Čechura, PhD.
•	 člen European Association of Archaeologist
•	 člen poradního sboru pro sbírkotvornou činnost Městského muzea ve Stříbře

Spolupráce s jinými organizacemi

Nadregionální spolupráce
•	 Archeologický ústav AV ČR Praha, spolupráce na tvorbě Archeologické mapy České republiky, dále 

na výzkumné činnosti a při specializované konzervaci nálezů
•	 Národní památkový ústav Praha, spolupráce na tvorbě SAS a ochraně archeologických památek
•	 Jihočeská univerzita České Budějovice, Filozofická fakulta, Archeologický ústav, výuka oboru (raný 

středověk, středověká sídla: hrady, církevní objekty), posuzování bakalářských prací (P. Břicháček)
•	 Jihočeské muzeum České Budějovice, zpracování recenzních posudků, rekonstrukce nálezových zpráv 

Expozitury ARÚ AV ČR v Plzni a jejího archivu (P. Břicháček)
•	 Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště České Budějovice, ochrana a evidence 

archeologického kulturního dědictví
•	 Muzeum Prácheňska v Písku, spolupráce při povrchovém průzkumu regionu a předávání archeologických 

nálezů (P. Břicháček)



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 43

Spolupráce s regionálními organizacemi
•	 Západočeská univerzita v  Plzni, Filozofická fakulta, katedra archeologie, blokové semináře Církevní 

archeologie (M. Čechura)
•	 Západočeská univerzita v  Plzni, Univerzita třetího věku, přednášky regionální archeologie a dějiny 

architektury (M. Čechura)
•	 Magistrát města Plzně, ochrana archeologických památek v areálu MPR a v předměstské zóně
•	 Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště Plzeň a České Budějovice, ochrana a  evidence 

archeologického kulturního dědictví
•	 Referáty kultury obcí s rozšířenou působností památek (Domažlice, Kralovice, Stříbro, Písek, Č. Budějovice, 

Tábor ad.; včetně účastí na  památkových komisích) a stavební úřady Plzeňského kraje – ochrana 
archeologických památek

•	 Muzeum Chodska v  Domažlicích, spolupráce při realizaci záchranných výzkumů, povrchový průzkum 
regionu

•	 Muzeum jižního Plzeňska, spolupráce na terénní části záchranných výzkumů
•	 Městské muzeum ve Stříbře, spolupráce při určování nálezů v rámci archeologické sbírky

Výchovná a vzdělávací činnost
•	 příprava a personální zajištění stanoviště archeologie pro Centrum paleobiodiverzity v Rokycanech v rámci 

programu „Po čem šlapeme“, Rokycany 27. 6. 2022 (M. Sochorová)
•	 příprava a personální zajištění programu pro Muzejní noc, Plzeň 27. 5. 2022 (M. Sochorová)
•	 příprava a personální zajištění programu pro Mezinárodní den archeologie, Plzeň 15. 10. 2022 (M. Sochorová, 

A. Kordíková)
•	 personální zajištění muzejních edukačních programů pro školy (M. Sochorová) 

Centrum paleobiodiverzity v Plzni a v Rokycanech 
Sbírkotvorná činnost

Sbírkotvorná činnost CP se skládala ze dvou složek – vlastních sběrů (cílené sběry na lokalitách + sběry v rámci 
vědeckých úkolů IGP, GAČR, DKRVO) a nákupů sbírkových předmětů. Sběry pracovníků muzea probíhaly na 
lokalitách spodního a svrchního paleozoika především v regionu Rokycanska a Plzeňska. Srovnávací sběry byly 
tradičně rozšířeny i na oblasti východního barrandienu, hlinské zóny a hornoslezské a vnitrosudetské pánve. 
Do evidence byly také zařazeny sběry z  lokalit ze zahraničí (např. Německo, Kanada), které CP uskutečnilo 
v předcházejících letech. 

V roce 2022 byly realizovány tři nákupy sbírek a to dvou od pana Františka Tichávka a jedné od paní Kozákové. 
Díky těmto nákupům byly výrazně zhodnoceny cenné sbírky CP staršího a  mladšího paleozoika. Sbírka 
po zesnulém sběrateli V.  Kozákovi představuje nejvzácnější exempláře, které shromáždil. Jejich vědecká, 
dokumentační, ale i komerční hodnota je značná. Vzhledem k tomu, že pocházejí převážně z jihozápadního 
barrandienu, mají přímou vazbu na hlavní zájmovou oblast ZČM. Některé exempláře budou použity 
do  uvažované nové paleontologické expozice. Sbírka pana Františka Tichávka představuje kolekci z  20 let 
záchranných sběrů z  odvalů především z  Plzeňské uhelné pánve a jeden unikátní exemplář karbonského 
pavoukovce. 

V roce 2022 byl zahájen a téměř dokončen nákup sbírkových předmětů z Maroka, který zahrnuje více než 2100 
výjimečně dochovaných exemplářů z 24 různých lokalit na planině Ternata severně od Zagory v jihovýchodním 
Maroku. Sbírka významně rozšíří unikátní kolekci ordovických fosilií CP, které již nyní patří k největším sbírkám 
ordovických zkamenělin ve světě. 

Přírůstky v roce 2022 (chronologická evidence)

1. 1/22 – 07. 01. 2022 – Sběr karbonských rostlin, Nýřany – Krimich I, František Tichávek 

2. 2/22 – 28. 01. 2022 – Sběr graptolitů na lokalitě Svinaře, ordovik

3. 3/22 – 07. 02. 2022 – Sběr ordovické fauny na lokalitě Klabava – Starý hrad, doc. RNDr. Petra Krafta, CSc., doc. 
RNDr. Michal Mergl, CSc.

4. 4/22 – 24. 02. 2022 – Fauna Ostrava, pan Hanáka, František Tichávek

5. 5/22 – 14. 03. 2022 – Sběry na lokalitě Osnabrück, Karbonské fosilie, Německo

6. 6/22 – 04. 04. 2022 – Sběry z lokality Sydney Coalfield, Kanada, prof. Erwin L. Zodrow



44 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

7. 7/22 – 02. 05. 2022 – Sběry karbonské fauny, vazba na smlouvu 3b/19, Petr Bury

8. 8/22 – 24. 05. 2022 – Karbonské petrifikované kmeny, Líně, pan Kreuzer

9. 9/22 – 08. 06. 2022 – Koupě fosilií Šáreckého souvrství, fauna, vazba na smlouvu 2b/20

10. 10/22 – 22. 06. 2022 – Karbonské petrifikované kmeny, Chotíkov, RNDr. Josef Pšenička, Ph.D.

11. 11/22 – 01. 07. 2022 – Koupě karbonského pavoukovce, vazba na smlouvu CP1/2022, František Tichávek

12. 12/22 – 15. 12. 2022 – Koupě sbírky fosilií spodního paleozoika Barrandienu, zaměření sbírky ordovik 
z Rokycanska, vazba na smlouvu CP2/2022, paní Kozáková

13. 13/22 – 19. 12. 2021 – Koupě sbírky karbonských rostliny, Plzeňská pánev, vazba na smlouvu CP3/2022, 
František Tichávek

Sbírky
Evidence sbírek
Ing. Jana Mlnáříková pokračovala ve zpracování sbírek Dr. Erdtmanna, pana Kozáka a pana Vokáče 
za odborného vedení doc. RNDr. Petra Krafta, CSc a zpracování petrifikovaných vzorků z různých lokalit (větší 
část z Plzeňské oblasti) za odborného vedení RNDr. Josefa Pšeničky, Ph.D. Marie Spáčilová dokumentovala 
nové sběry RNDr. Josefa Pšeničky, Ph.D. a Ing. Jana Bureše z lokalit Nýřany, Chotíkov, Doubrava, Žacléř, Rtyně, 
Štilec, Hornoslezká pánev a Kosov. 

Podsbírka: paleontologická – pracoviště Plzeň

Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2022 13 př. č.

z toho zakoupených 3 inv. č.

celkové náklady na nákup sbírek 821 400 Kč

Systematická evidence za rok 2022 1 629 inv. č.

Sbírkový fond k 31. 12. 2022 56 651 inv. č.

z toho v elektronické databázi 56 651 inv. č.

Inventarizace za rok 2022 2 000 inv. č.

Vyřazeno z CES 0 inv. č.

Podsbírky: paleontologická, mineralogická a petrologická - Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech

Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2022 0 přír. č.

z toho zakoupených 0 inv. č.

celkové náklady na nákup sbírek 0 Kč

Systematická evidence za rok 2022 0 inv. č.

Sbírkový fond k 31. 12. 2022 108 338 inv. č.

z toho v elektronické databázi 108 338 inv. č.

Inventarizace za rok 2022 10 148 inv. č.

Vyřazeno z CES 0 inv. č.

Celkově za CP
Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2022 13 přír. č.

z toho zakoupených 3 inv. č.

celkové náklady na nákup sbírek 821 400 Kč

Systematická evidence za rok 2022 1 629 inv. č.

Sbírkový fond k 31. 12. 2022 164 989 inv. č.

z toho v elektronické databázi 164 989 inv. č.

Inventarizace za rok 2022 12 148 inv. č.

Vyřazeno z CES 0 inv. č.



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 45

Ochrana sbírek
•	 Převezení a uložení paleozoologických sbírek Muzea dr. Horáka v Rokycanech do nových depozitářů.
•	 Fotodokumentace sbírkového fondu Centra Paleobiodiversity (Ing. Jana Mlnáříková a Marie Spáčilová).

Inventarizace sbírek
•	 pracoviště Plzeň: 1 629 evidenčních čísel 
•	 pracoviště Rokycany: 10 148 evidenčních čísel 
Všechny sbírkové předměty společně s fotodokumentací byly zapsány do databázového programu DEMUS 10. 
Současně je vedena tištěná forma karet jako záloha, aby nedošlo ke ztrátě dat.

Pracoviště Rokycany + Plzeň

Digitalizace sbírek
Počet sbírkových předmětů zpracovaných v el. podobě celkem 1 629 ks

z toho zakoupených 1 629 ks

Počet sbírkových předmětů prezentovanýchv on-line katalogu muzea 0 ks

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
•	 Preparace 356 kusů vzorků z tufů z lokalit Vranovice a Ovčín, z jezerních sedimentů lokality M-CH-1 a z lokalit 

z UK. Zrestaurováno bylo 5 vzorků, např. lepení vzorků z lokality M-CH-1 a z lokalit Vranovice a Ovčín. 
•	 zhotovení preparátů ze vzorku holotypu F18533 z tufu spodní radnické sloje z výkopu „Doubrava 1“ pro 

detailní průzkum na elektronovém mikroskopu (SEM) a pro průzkum pomocí počítačové tomografie (CT) 

Pracoviště Rokycany + Plzeň

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Počet konzervovaných sbírkových předmětů za rok 2022 0

z toho vlastní kapacitou 0

Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů za rok 2022 5

z toho vlastní kapacitou 5

Počet preparovaných sbírkových předmětů za rok 2022 356

z toho vlastní kapacitou 356

Odborná činnost
•	 6 odborných recenzních posudků na rukopisy, které byly předloženy do mezinárodních vědeckých časopisů 

Review of Palaeobotany and Palynology, International Journal of Coal Geology a Folia Musei Rerum 
Naturalium Bohemiae Occidentalis Geologica et Paleobiologica (RNDr. Josef Pšenička, Ph.D.; doc. RNDr. Petr 
Kraft, CSc.)

•	 systematický výzkum a sběr fosilií na lokalitách Kosov, Stydlé vody a Solopisky (stratigrafická úroveň silur), 
(synergie s GAČR – GA021-10799S), (Mgr. Monika Uhlířová)

•	 příprava projektu Šternberkovo Centrum Národního geoparku Barrandien (SCNGB), (RNDr. Josef Pšenička, 
Ph.D., Lucie Pšeničková)

•	 záchranné sběry v české i polské části hornoslezské pánve (RNDr. Josef Pšenička, Ph.D., Lucie Pšeničková)
•	 záchranný sběr v permokarbonských pánvích v  Německu na lokalitách Piesberg (nedaleko Osnabrücku) 

a Wettin (RNDr. Josef Pšenička, Ph.D., Lucie Pšeničková)
•	 výzkum paleontologické lokality v okolí města Jesenice (Slovinsko), (RNDr. Josef Pšenička, Ph.D., Lucie 

Pšeničková)
•	 odborný dozor při přípravách rozsáhlé revitalizace některých prvků v PP Rokycanská stráň. 
•	 publikace o unikátně zachované větvi kordaitu (Ing. Jan Bureš)
•	 revize srovnávacího materiálu ve sbírkách Národního muzea CP Západočeského muzea v  Plzni (Ing. Jan 

Bureš)
•	 rekonstrukční vědecké kresby šištice holotypu cordaitu - spolupráce s akademickým malířem Miloslavem 

Čechem a Jiřím Svobodou
•	 výzkum oprámů po těžbě kaolínu u Horní Břízy (Ing. Jan Bureš)



46 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Granty a výzkumné projekty 

Mezinárodní granty

1) Gr. No. 2016VEA004 (RNDr. Josef Pšenička, Ph.D.) 2021–2024. (Chinese Academy of Sciences Visiting 
Professorship for Senior International Scientists) - Undergrowth of Early Permian forest from Wuda (Inner 
Mongolia, China). RNDr. Josef Pšenička, Ph.D. 

2) Projekt NNSF China No. 42170205 (RNDr. Josef Pšenička, Ph.D.) 2021–2025. Systematic, evolution and 
paleoecology of the Permian ferns from North China. 

Národní grantové projekty

1) GAČR – GA019-06728S (RNDr. Josef Pšenička, Ph.D.). Jak přesně můžeme rekonstruovat karbonský tropický 
les? Příklady z České republiky a Číny.

2) GAČR – GA021-10799S (RNDr. Josef Pšenička, Ph.D.) Environmental control on the rise and fall of the earliest 
land plant assemblages of Silurian volcanic islands of the Prague Basin (Czech Republic).

Interní grantové projekty

1) IGP 2021/01 (doc. RNDr. Petr Kraft, CSc.). Zanikající paleontologické lokality spodního paleozoika

DKRVO

P91 - Výzkum Malesických vrstev v oblasti mezi obcemi Malesice-Chotíkov-Dolní Vlkýš – Výzkum bioty, 
sedimentárního záznamu a stratigrafie (RNDr. Josef Pšenička, Ph.D., ing. Jana Mlnáříková, Marie Spáčilová, 
Lucie Pšeničková a František Tichávek). 

P92 - Výzkum autochtonní fosilní flóry a fauny z vulkanických obzorů Plzeňské a Radnické uhelné pánve 
z různých stratigrafických úrovní a jejich komparace s autochtonní flórou a faunou z jiných pánví ve 
světě (období karbon perm) 

P93 - Revize a zhodnocení vybraných lokalit klabavského až libeňského souvrství pražské pánve

P94 - Systematický výzkum a revize vybraných skupin graptolitů (doc. RNDr. Petr Kraft, CSc.)

Autorské výstavy a spolupráce na výstavách

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy
•	 Výpůjčky do expozic a na výstavy v rámci Západočeského muzea v Plzni a jeho poboček:

 » Expozice paleontologie v Rokycanech - 5 inventárních čísel 
•	 Výpůjčky do expozic a na výstavy jiných organizací: 

 » Chlupáčovo Muzeum Praha, Přírodovědecký fakulta UK Praha – 20 inventárních čísel 
 » West Media – 5 inventárních čísel

Pracoviště Plzeň + Rokycany

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci Západočeského muzea v Plzni 293 inv. č.

z toho v expozicích 293 inv. č.

z toho na výstavách 0 inv. č.

Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 25 inv. č.

z toho do expozic 25 inv. č.

z toho na výstavy 0 inv. č.

Počet sbírkových předmětů vypůjčených od jiných organizací 0 inv. č.

z toho do expozic 0 inv. č.

z toho do expozic 0 inv. č.

Odborné konference a semináře

RNDr. Josef Pšenička, Ph.D. – CP – 05. 09. – 07.  09. 2022 Konference Geoparků, Geo-vzdělávání 
a Geoturismus. Příbram s přidruženými exkurzemi do Rejkovic, Jinců, Zdic a Skryjí.



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 47

RNDr. Josef Pšenička, Ph.D. – CP – 19. 06. – 22. 06. 2022 Aktivní účast na 11th European Palaeobotany and 
Palynology Conference, Stockholm, Švédsko. 4 přednášky.

RNDr. Josef Pšenička, Ph.D. – CP – 03. 05. – 07. 05. 2022 Workshop Ferns through time, Chamonix, Francie. 
1 přednáška

RNDr. Josef Pšenička, Ph.D. – CP – 26. 09. – 27. 09. 2022 Konference Českých, Rakouských, a Německých 
muzejníků: Bridging Borders. How to foster cross-border collaboration. Chemnitz, Německo.

RNDr. Josef Pšenička, Ph.D. – CP – 07. 11. 2022 Muzejní konference v Sušici. 1 přednáška.

Mgr. Monika Uhlířová Ph.D. – CP – 19. 06. – 22. 06. 2022 konference 11th European Palaeobotany and 
Palynology Conference. 1 přednáška + 1 poster.

Mgr. Monika Uhlířová Ph.D. – CP – 20. 10. 2022 konference Paleozoikum 2022, Ročník XXIV. Olomouc. 
1 přednáška

Mgr. Monika Uhlířová Ph.D. – CP – 23. 05. – 25. 05. 2022 konference 21st Slovak – Czech – Polish 
Paleontological Conference, Bratislava, Slovensko. 1 přednáška + 1 poster.

•	poster	[název	příspěvku:	„Rhyniophytoid	plant	from	the	upper	Silurian	Požáry	Formation	(Prague	Basin,	Czech	
Republic) - a possible intermediate between bryophytes and vascular plants?“ – M. Uhlířová, J. Pšenička]

•	prezentace	-	přednesena	kolegou	Mgr.	Vojtěchem	Kovářem	za	výzkumný	tým	v	rámci	programu	START	[název	
příspěvku: „Chemical extraction of macro – to mesoscopic fossil remains from the Lower Paleozoic of the 
Barrandian area“ – V. Kovář, M. Uhlířová, Z. Strossová]

Ing. Jan Bureš. – CP – 08. 10. – 10. 10. 2022 XI. sjezd České botanické společnosti. 1 přednáška.

Ing. Jan Bureš. – CP – 10. 07. 2022 Flóristický kurz České botanické společnosti v Přerově

Přednášková činnost 

RNDr. Josef Pšenička, Ph.D. – CP – 20. 06. 2022 V  rámci konference 11th European Palaeobotany and 
Palynology Conference byl přednesen příspěvek: A zygopterid fern from the earliest Permian of Inner Mongolia, 
China.

RNDr. Josef Pšenička, Ph.D. – CP – 20. 06. 2022 V  rámci konference 11th European Palaeobotany and 
Palynology Conference byl přednesen příspěvek: A glimpse to earliest Permian peat-forming forest: species 
diversity and forest actual reconstruction of the Wuda Tuff Flora.

Mgr. Monika Uhlířová – CP – 20. 06. 2022 V rámci konference 11th European Palaeobotany and Palynology 
Conference byl přednesen příspěvek: A study of the large Silurian land plant Tichavekia grandis Pšenička et al. 
From the Požáry Formation (Czech Republic). 

Mgr. Monika Uhlířová – CP – 20. 10. 2022 V  rámci konference Paleozoikum 2022 Ročník XXIV. Předběžné 
výsledky macerace vybraných mikro- a mesofosilií spodního paleozoika Barrandienu.

Mgr. Monika Uhlířová – CP – 20. 10. 2022 V rámci konference 21st Slovak – Czech – Polish Paleontological 
Conference přednesen příspěvek: „Chemical extraction of macro – to mesoscopic fossil remains from the Lower 
Paleozoic of the Barrandian area“. Prezentován poster: Rhyniophytoid plant from the upper Silurian Požáry 
Formation (Prague Basin, Czech Republic) - a possible intermediate between bryophytes and vascular plants?

RNDr. Josef Pšenička, Ph.D. – CP – 05. 05. 2022 V rámci workshopu Ferns through time přednesen příspěvek: 
Data about ferns from in situ volcanic ash deposits.

RNDr. Josef Pšenička, Ph.D. – CP – 16. 11. 2022 populární přednáška na setkání důchodců v  Radnicích: 
Zážitky z cest.

RNDr. Josef Pšenička, Ph.D. – CP – 07. 11. 2022 V rámci muzejní konference v Sušici byl přednesen příspěvek: 
Pojednání o přirozeném výběru organizací v rámci přeshraniční spolupráce. 

doc. RNDr. Petr Kraft, CSc. – CP – 23. 03. 2022 proběhla komentovaná prohlídka paleontologické expozice 
na téma „příprava cesty do pravěku“, která přiblížila účastníkům podmínky na Rokycansku v  době vzniku 
„rokycanských kuliček“ a zasadila do paleoenvironmentálního kontextu vystavené fosílie. Dvě komentované 
prohlídky absolvovali studenti rokycanského gymnázia a veřejnost.

doc. RNDr. Petr Kraft, CSc., Martina Korandová – CP – 27. 06. 2022 se pracovníci podíleli na workshopu 
pro děti „Po čem šlapeme“, který proběhl na dvoře Hospodářské školy (objekt ZČM) v Rokycanech. Zde bylo 
prezentováno hledání zkamenělin, které si děti mohly zkusit, dále se seznámily s horninami a přístupnou 
formou se dozvěděly, co všechno zkoumají geologické vědy.



48 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

doc. RNDr. Petr Kraft, CSc. – CP – 24. 11. 2023 CP uspořádalo ve spolupráci se sdružením „Rokycanští 
patrioti“ přednášku dr. Václava Cílka (Geologický ústav AV ČR, v.v.i.) „Zadržování vody v krajině a naše klimatická 
budoucnost“ o hospodaření s vodou v podmínkách klimatických změn. O přednášku, kterou společně 
se starostou města uvedl za CP doc. RNDr. Petr Kraft, CSc., byl velký zájem a posluchači zaplnili sál ZUŠ 
v Rokycanech.

Přednášky v rámci výuky na Ústavu geologie a paleontologie UK Praha (RNDr. Josef Pšenička, doc. RNDr. Petr 
Kraft, CSc.)

Ediční a publikační činnost

Ediční činnost

1) Folia Musei Rerum Naturalium Bohemiae Occidentalis: geologica et paleobiologica, Vol. 56, No 1-2. - 
recenzovaný časopis; v roce 2022 vyšlo v časopise 6 článků. 

2) 4 čísla Bulletin of Geosciences, Vol. 97, Nos 1 - 4. - impaktovaný časopis (IF 1.404)

Publikační činnost

Článek v impaktovaném časopisu (Jimp)

1. Pšenička, J., Sakala, J., Dašková, J. 2022. Odontosoria marekgaltieri sp. nov. (Lindsaeaceae), a new fern from 
the earlyMiocene of the Czech Republic: first evidence of the genus in the fossil record. Palaeobotany and 
Palynology, Volume 297, 104580. https://doi.org/10.1016/j.revpalbo.2021.104580 (IF 1.674).

2. Uhlířová, M., Pšenička, J., Sakala, J., Bek, J. 2022. A study of the large Silurian land plant Tichavekia grandis 
Pšenička et al. from the Požáry Formation (Czech Republic). Review of Palaeobotany and Palynology, 
Volume 298, 104587. https://doi.org/10.1016/j.revpalbo.2021.104587 (IF 1.674).

3. Pšenička, J., Zhou, W., Boyce, C. K., Votočková Frojdová, Bek J., Opluštil, S., Wang, J. 2022. Two new 
leptosporangiate ferns from in situ volcanic ash of the Whetstone Horizon (Kladno Formation, 
Pennsylvanian), Pilsen Basin, Czech Republic. Review of Palaeobotany and Palynology, Volume 299, 104608. 
https://doi.org/10.1016/j.revpalbo.2022.104608 (IF 1.674).

4. Zhou, W., Li, D., Pšenička, J., Boyce, C. K., Wang, S., Wang, J. 2022. Diodonopteris virgulata sp. nov., a climbing 
fern from the early Permian Wuda Tuff Flora and its paleoecology. Review of Palaeobotany and Palynology, 
Volume 304, 104699. https://doi.org/10.1016/j.revpalbo.2022.104699 (IF 1.674). 

5. Zhang, B., Li D., Wan, M., Zhou, W., Pšenička, J., Bek, J., Wang, J. 2022. A new species of Scolecopteris 
(Marattiales, Psaroniaceae) from the early Permian Wuda Tuff Flora. Review of Palaeobotany and Palynology, 
Volume 304, 104717. https://doi.org/10.1016/j.revpalbo.2022.104717 (IF 1.674).

6. Zhou W., Wan, M., Pšenička, J., Wang, J. 2022. Discovery of coprolites in an Early Permian fern mesophyll). 
Palaeoentomology 005 (1), 001–005. DOI: 10.11646/PALAEOENTOMOLOGY.5.1.1

Článek v recenzovaném časopisu (typ výsledku Jost)

1. Zodrow, E. L., Pšenička, J., 2022. Seminal insights concerning the variety of sidertic structures and variable 
genesis and of sideritic occurrences: an unexplored source of palaeontological information (Sydney 
Coalfield, Middle Pennsylvanian, Canada). Musei Rerum Naturalium Bohemiae Occidentalis: geologica et 
paleobiologica, 56(1-2), 1-21. DOI: 10.2478/fbgp-2022-0004.

2. Bruthansová, J., Bruthans, J., Kraft, P. 2022. Praha – Pankrác D metro line construction as a unique opportunity 
to study Upper Ordovician fossil assemblages and sediments (preliminary report). Musei Rerum Naturalium 
Bohemiae Occidentalis: geologica et paleobiologica, 56(1-2). DOI: 10.2478/fbgp-2022-0006.

3. Čechura M., Svitavská-Svobodová H., Prach J., Bureš J., Matějková I. 2022. Příspěvek palynologického 
výzkumu rašelinišť pro archeologické poznání Plzeňské pánve, Archeologie západních Čech, ročník 13, číslo 
1.

4. Walter J., Hradská I., Těťál I., Kout J., Bureš J., Vodička S., Vaněk O., Vavříková J., Rauchová K. 2022. Kaolinové 
oprámy u města Horní Bříza a jejich význam pro vybrané skupiny hub a bezobratlých, Sborník ZČM v Plzni, 
Příroda 128.



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 49

Badatelská činnost 

Pracoviště Rokycany

Badatelská činnost
Počet odborných badatelských návštěv celkem 4

z toho studentů  4

z toho zahraničních 0

Počet předmětů, k nimž byla poskytnuta práva reprodukce 0

Žádosti o rešerše 0

Pracoviště Plzeň

Badatelská činnost
Počet odborných badatelských návštěv celkem 18

z toho studentů  9

z toho zahraničních 2

Počet předmětů, k nimž byla poskytnuta práva reprodukce 0

Žádosti o rešerše 0

Účast pracovníků muzea v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích

Členství v edičních a redakčních radách

RNDr. Josef Pšenička, Ph.D. 
•	 Člen ediční rady Západočeského muzea v Plzni
•	 Člen redakční rady mezinárodního impaktovaného časopisu Bulletin of Geosciences
•	 Šéfredaktor recenzovaného časopisu Západočeské muzea v Plzni Folia Musei Rerum Naturalium Bohemiae 

Occidentalis: geologica et paleobiologica
•	 Člen redakční rady recenzovaného časopisu Západočeského muzea v Plzni Erika
•	 Člen geologicko-paleontologické sekce vědecké rady Geoparku Barrandien

Doc. Dr. Petr Kraft, CSc. 
•	 Člen ediční rady recenzovaného časopisu Západočeské muzea v Plzni Folia Musei Rerum Naturalium 

Bohemiae Occidentalis: geologica et paleobiologica
•	 Associate editor mezinárodního impaktovaného časopisu Bulletin of Geosciences
•	 Člen redakční rady recenzovaného Sborník ZČM Příroda
•	 Člen vědecké rady Pedagogické fakulty ZČU.
•	 Člen Subcommission on Ordovician Stratigraphy (ISOS; Mezinárodní subkomise pro stratigrafii ordoviku), 

součást International Commission on Stratigraphy (Mezinárodní stratigrafické komise)
•	 Člen České stratigrafické komise

Členství ve vědeckých a odborných radách

doc. RNDr. Petr Kraft, CSc. 
•	 Člen vědecké rady Pedagogické fakulty ZČU
•	 Člen Subcommission on Ordovician Stratigraphy (ISOS; Mezinárodní subkomise pro stratigrafii ordoviku), 

součást International Commission on Stratigraphy (Mezinárodní stratigrafické komise)
•	 Člen České stratigrafické komise

Spolupráce s jinými organizacemi
•	 Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta, Praha
•	 Fakulta pedagogická, Západočeská Univerzita v Plzni
•	 Národní muzeum, Praha
•	 Geologický ústav AV ČR
•	 Česká geologická služba, Praha
•	 Botanický ústav AV ČR



50 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

•	 Spolupráce s OÚ Chotěšov
•	 Spolupráce s MÚ Radnice
•	 Nanjing Institute of Geology and Paleontology, Chinese Academy of Sciences, China
•	 Yunnan University, Kunming, China
•	 Universidad Nacional de Cuyo, Mendoza, Argentina

Oddělení botaniky
Sbírkotvorná činnost 
Sbírky

Sbírkový fond byl obohacen sběry pracovníků oddělení botaniky (dokladový materiál k výzkumným úkolům, 
materiál z pracovních i soukromých terénních cest) a řady spolupracovníků, především z řad členů Západočeské 
pobočky ČBS.

Značné úsilí bylo věnováno darovaným herbářům (více než 1100 položek): položky herbářů V. Jiráska, 
M.  Benetky a V. Krabovského byly vytříděny a vyčištěny, byla revidována determinace druhů (včetně 
konzultace sporných položek se specialisty) a provedena fotodokumentace (S. Pecháčková); poté byly zapsány 
do databáze a zařazeny do sbírky (A. Čížková).

Problematické druhy byly revidovány specialisty (především v rámci projektu Pladias) – celkem 480 herbářových 
položek bylo opatřeno revizními štítky a poté zařazeno systematicky do sbírky (R. Bláhová).

Evidence sbírek

Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2022 13 přír. č.

z toho zakoupených 0 inv. č.

celkové náklady na nákup sbírek 0 Kč

Systematická evidence za rok 2022 1970  inv. č.

Sbírkový fond k 31. 12. 2022 92 754 inv. č.

z toho v elektronické databázi 83 365 inv. č.

Inventarizace za rok 2022 8350 inv. č.

Vyřazeno z CES 0 inv. č.

Ochrana sbírek

Digitalizace sbírek
Počet sbírkových předmětů zpracovaných v el. podobě celkem za rok 2022 5989 sb. př.

z toho digitalizovaných ve formě obrazového záznamu 0

Počet sbírkových předmětů prezentovaných v on-line katalogu muzea (za rok 2022) 0

Restaurování, konzervace a preparace sbírek

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Počet konzervovaných sbírkových předmětů za rok 2022 0

z toho vlastní kapacitou 0

Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů za rok 2022 0

z toho vlastní kapacitou 0

Počet preparovaných sbírkových předmětů za rok 2022 500

z toho vlastní kapacitou 500

Odborná činnost
Cílený či příležitostný floristický průzkum, ověřování výskytu vzácných druhů apod.: Plzeňsko, Český les, 
Tachovsko, Slavkovský les, Klatovsko, Plánický hřeben, Šumava, Křivoklátsko, Podbrdsko atd. – desítky dílčích 
lokalit (O. Peksa, S. Pecháčková, I. Matějková).



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 51

Determinace materiálu pro odbornou i laickou veřejnost (O. Peksa, S. Pecháčková, I. Matějková).

Terénní průzkum a fotodokumentace lokalit se zanikajícím typem vegetace na Plzeňsku (S. Pecháčková, 
O. Peksa).

Preparace a determinace sebraného materiálu, kromě vlastního také pro různé badatele či instituce (O. Peksa, 
S. Pecháčková, I. Matějková).

Fotodokumentace v rámci průzkumů i cílené fotografování pro účely publikace (O. Peksa, S. Pecháčková).

Projekt Flóra a vegetace Šlovického vrchu u Dobřan – terénní průzkum, snímkování trvalých ploch ke sledování 
dynamiky vegetace na neobhospodařovaných a pasených plochách, monitoring zvláště chráněných 
a dalších vzácnějších druhů rostlin, fotodokumentace a management bývalého VVP (O. Peksa, S. Pecháčková, 
I.  Matějková).

Projekt Výzkum vřesovišť po 10 letech – analýza dat (O. Peksa, S. Pecháčková).

Zajímavé nálezy lišejníků na Plzeňsku – dohledání sběrů, determinace, zápis do databáze, příprava publikace 
(O. Peksa).

Sekvenace vzácných epifytických lišejníků z ČR (projekt J. Vondráka – BÚ AVČR) – dohledání sběrů, preparace, 
předání (O. Peksa).

Posudky:
•	 Recenze pro časopisy: 1× časopis Bulletin Slovenskej botanickej spoločnosti, 1× časopis Bryonora (O. Peksa).
•	 Posudek na metodiku k certifikaci jako výsledek grantu TAČR J. Vondráka a kol. (O. Peksa).

Autorské výstavy a spolupráce na výstavách

Spolupráce na výstavách mimo organizaci
•	 Tajemný svět rostlinného podzemí, 1. 3. – 20. 5., Prezídium Akademie věd ČR, Praha (S. Pecháčková, O. Peksa, 

R. Bláhová, A. Čížková).

Odborné konference a semináře
•	 7. československá lichenologická konference, 21.–23. 2. 2022 v Hrachově u Sedlčan (O. Peksa – hlavní 

organizátor).
•	 Celostátní seminář Setkání muzejních botaniků AMG 2022, Sušicko, 6.–10. 6. (O. Peksa, S. Pecháčková, 

I. Matějková).
•	 Alpský lichenologický workshop na Sajathütte, Hohe Tauern, Rakousko, 25.–29. 7. (O. Peksa).
•	 Terénní workshop Západočeské pobočky ČBS, Český les – Halže, 19.–21. 8. (S. Pecháčková, I. Matějková).
•	 Celostátní seminář Botanické komise AMG – Olomouc 18.–19. 10. (S. Pecháčková).
•	 Workshop „Competition asymmetry aboveground and belowground in the meadows“, Jihočeská univerzita, 

Botanický ústav AVČR, 24.–25. 11., Lužnice (S. Pecháčková).

Přednášková činnost 

Přednášky:
•	 O. Peksa: 7. československá lichenologická konference, 21.–23. 2. 2022 v Hrachově u Sedlčan, přednáška 

„Lišejníky starých porostů Českého lesa“.
•	 O. Peksa: Lichenological journal club – katedra botaniky PřF UK, 5. 4. – přednáška o publikaci de Gea et al. 

(2022): The interplay between habitat fragmentation and life traits affects specialization in lichen symbioses.
•	 S. Pecháčková: PřF JU České Budějovice, 23. 4., přednášky „Jak popularizovat výzkum rostlinného podzemí“, 

a „Fotogalerie PlantRoots na webu ZČM“.
•	 S. Pecháčková: PřF JU České Budějovice, 22.–24. 4., podíl na výuce kursu Metody studia kořenových systémů.
•	 O. Peksa: Setkání přátel Českého lesa, 6. 10., Muzeum Tachov – přednáška „Krátká zpráva o lichenologickém 

bádání v rašelinných lesích“.
•	 Matějková: Setkání přátel Českého lesa, 6. 10., Muzeum Tachov – přednáška „Výsledky z monitoringu rdestu 

alpského (Potamogeton alpinus) v Českém lese“.
•	 S. Pecháčková: ZČM, 12. 10., přednáška pro veřejnost „Červená Karkulka, Vlk a my“ o ohrožených rostlinách 

na Plzeňsku.
•	 O. Peksa: ZČM, 3. 11. determinační praktikum na určování donesených vzorků lišejníků pro studenty CBG 

ZČU.



52 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Vedení exkurzí:
•	 O. Peksa: přírodovědné exkurze na Šlovický vrch u Dobřan: 26. 5. – Zemědělská škola z Francie (návštěva 

Církevního gymnázia Plzeň), 31. 5. – 9:00 TOTEM Plzeň, 14:00 delegace Krajských pracovníků ochrany 
přírody, 11. 6. – akce na podporu Záchranné stanice živočichů Kožlany, 12. 6. – ČSOP Rokycany, 17. 6. – 
1. řída ZŠ Dobřany, 25. 8. – příměstské tábory pod TOTEM Plzeň (pobočka Bolevec, Nová Hospoda), 27. 8. 
– pro veřejnost v rámci Dne otevřených závor, 13. 9. – 3. A, ZŠ Dobřany, 15. 9. – 3. C, ZŠ Dobřany.

•	 O. Peksa: katedra botaniky PřF UK, vedení Speciální lichenologické exkurze, Myslivny pod Luží, 19. – 22. 9.
•	 S. Pecháčková, I. Matějková: botanická část exkurzí na Šlovický vrch u Dobřan 31. 5.

Ediční a publikační činnost

Články Jimp:
Herben T., Šašek J., Balšánková T., Hadincová V., Krahulec F., Krak K., Pecháčková S., Skálová H. (2022): The shape 
of root systems in a mountain meadow: plastic responses or species-specific architectural blueprints? – New 
Phytologist, 235: 2223–2236. https://doi.org/10.1111/nph.18132

Peksa O., Gebouská T., Škvorová Z., Vančurová L. & Škaloud P. (2022): The guilds in green algal lichens — 
an insight into the life of terrestrial symbiotic communities. – FEMS Microbiology Ecology 98: 1–17.

Skálová H., Hadincová V., Krahulec F., Pecháčková S., Herben T. (2022): Dynamics of a mountain grassland: 
Environment predicts long-term trends, while species’ traits predict short-term fluctuations. – Journal 
of Vegetation Science, 33, e13138. Available from: https://doi.org/10.1111/jvs.13138

Škvorová, Z., Černajová, I., Steinová, J., Peksa, O., Moya, P. & Škaloud, P. (2022): Promiscuity in lichens follows 
clear rules: partner switching in Cladonia is regulated by climatic factors and soil chemistry. – Frontiers 
in Microbiology 12: 781585.

Články Jost:
Čechura M., Svitavská-Svobodová H., Prach J., Bureš J. & Matějková I. (2022): Příspěvek palynologického 
výzkumu rašelinišť pro archeologické poznání Plzeňské pánve. – Archeologie západních Čech, Plzeň, 13/1: 
103–121.

Šoun J., Bouda F., Peksa O. & Uhlík P. (2022): Zajímavé nálezy lišejníků ze západních Čech I. – Erica 29: 15–38.

Ostatní:
Matějková I. (2022): Botanická exkurze „Za křivatci a další jarní květenou na Stříbrsko“. – Calluna 27/1: 4–5.
Matějková I. (2022): Botanická exkurze „Do okolí Louňové na Nepomucku“. – Calluna 27/1: 5–6.
Matějková I. (2022): Za podzimní květenou do pískovny u Beňov. – Calluna 27/1: 10–11.
Matějková I. & Pecháčková S. [eds] (2022): Zajímavé floristické nálezy. – Calluna 27/1: 16–20.
Pecháčková S. (2022): Aira praecox u Boleveckého rybníka v Plzni. – Calluna 27/1: 11–12.
Pecháčková S. (2022): Čtvrtstoletí časopisu Calluna. – Calluna 27/1: 24–26. 

Badatelská činnost

Badatelská činnost
Počet odborných badatelských návštěv celkem 4

z toho studentů  0

z toho zahraničních 0

Počet předmětů, k nimž byla poskytnuta práva reprodukce 0

Žádosti o rešerše 22

Účast pracovníků muzea v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích

Mgr. Ondřej Peksa, Ph.D.
•	 Ediční rada ZČM – průběžné posuzování publikací vydávaných ZČM 
•	 Erica – redakce 
•	 Bryonora – redakční rada
•	 Sborník ZČM, Příroda – redakční rada



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 53

RNDr. Sylvie Pecháčková, Ph.D.
•	 Erica – redakce 
•	 Calluna – redakce 
•	 Sborník ZČM, Příroda – redakční rada 

Mgr. Ivona Matějková
•	 Erica – redakce
•	 Calluna – redakce

Spolupráce s jinými organizacemi
•	 Západočeská pobočka České botanické společnosti – organizace přednáškového cyklu v ZČM, prosincového 

Setkání botaniků nad herbáři, exkurzí. Příprava podkladů k  exkurzím. Převzetí herbářových položek 
z aktuálních průzkumů do herbaria ZČM. Společná příprava terénních exkurzí na semináři Botanické komise 
AMG (S. Pecháčková, I. Matějková).

•	 Krajský úřad Plzeňského kraje – spolupráce na odborné náplni terénních exkurzí na Celostátním semináři 
Botanické komise AMG, materiální podpora semináře (S. Pecháčková, O. Peksa). Vzájemné konzultace 
k vegetaci a vzácným druhům rostlin (S. Pecháčková).

•	 Město Dobřany a Beleco z. s. – obnova raně sukcesních biotopů jakožto stanovišť ohrožených druhů rostlin 
a živočichů v bývalém vojenském cvičišti Šlovický vrch – ochranářský projekt (O. Peksa).

•	 Muzeum Cheb – monitoring Spiranthes spiralis v Albrechticích u Sušice (S. Pecháčková, I. Matějková).
•	 Národní muzeum a PřF UK v Praze – výzkum lišejníků na starých klenech v oblasti Modravských slatí 

(O. Peksa).
•	 Národní muzeum, Jihočeské muzeum – vzájemná výměna informací k herbářovým položkám rostlin 

(S. Pecháčková).
•	 BÚ AV ČR, Centrum excelence Pladias – konzultace k herbářovým sbírkám, determinaci a lokalizaci 

(S. Pecháčková, R. Bláhová).
•	 BÚ AV ČR Průhonice – dlouhodobý výzkum ekologie lučních porostů – monitoring trvalých ploch 

(V.  Úpa), konzultace metodiky terénních prací v BÚ AV ČR v  Průhonicích; příprava odborných publikací 
(S. Pecháčková).

•	 PřF UK v Praze – výzkum symbiotických řas (fotobiontů) v lišejnících; vypracování posudku a oponentura 
(17. 9.) diplomové práce J. Schmidtové; výuka – viz výše (O. Peksa).

•	 PřF JU – výzkum faktorů ovlivňujících mykorhizu lučních rostlin (S. Pecháčková).

Oddělení zoologie
Sbírkotvorná činnost 

Sbírky
•	 sběry motýlů (Lepidoptera), pavouků (Araneae) a střevlíkovitých brouků (Coleoptera) z lokalit: PR Diana, 

kaolinové lomy v Horní Bříze a NP Šumava. 
•	 darem sbírka motýlů Josefa Fraje
•	 koupěz sbírky z pozůstalosti Ivo Těťála (J. Walter, I. Hradská).

Evidence sbírek

Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2022 11 přír. č.

z toho zakoupených 1 inv. č.

celkové náklady na nákup sbírek 60 000 Kč

Systematická evidence za rok 2022 8inv. č.

Sbírkový fond k 31. 12. 2022 16 240 inv. č.

z toho v elektronické databázi 16 240 inv. č.

Inventarizace za rok 2022 585 inv. č.

Vyřazeno z CES 0 inv. č.



54 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Ochrana sbírek
Sbírky byly vyplynovány Cytrolem Super SG (firma: Desinsekta). Některé předměty byly navíc ošetřeny 
při namátkových kontrolách sbírek dalšími přípravky dle potřeby. Teplota a vlhkost v  depozitářích byly 
kontrolovány elektronickými čidly. Z  prostředků ISO byly zakoupeny entomologické krabice, kterými byly 
nahrazeny ty nevyhovující z Frajovy sbírky motýlů (I. Hradská, J. Walter, K. Kollárová)

Digitalizace sbírek

Počet sbírkových předmětů zpracovaných v el. podobě celkem za rok 2022 875 ks

z toho digitalizovaných ve formě obrazového záznamu 792 ks

Počet sbírkových předmětů prezentovanýchv on-line katalogu muzea 0 ks

Restaurování, konzervace a preparace sbírek

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Počet konzervovaných sbírkových předmětů za rok 2022 0

z toho vlastní kapacitou 0

Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů za rok 2022 0

z toho vlastní kapacitou 0

Počet preparovaných sbírkových předmětů za rok 2022 1126 ex.

z toho vlastní kapacitou 1126 ex.

Vědeckovýzkumná činnost
Interní grantový projekt 

IGP 1/2022 - Výzkum vybraných starých bukových porostů

Odborná činnost
Shromažďování faunistických údajů z území západních Čech vlastními sběry nebo od spolupracovníků 
(I. Hradská, J. Walter). 
Výzkum činných kaolinových lomů v Horní Bříze zaměřený na bezobratlé a houby. Na tomto projektu probíhá 
spolupráce s  Přírodovědeckou fakultou v  Českých Budějovicích (M. Perlík) a Pedagogickou fakultou v  Plzni 
(J. Kout), (I. Hradská, J. Walter)
Ve spolupráci s Biologickým centrem Akademie věd v  Českých Budějovicích opakované mapování kriticky 
ohroženého motýla okáče stříbrookého na lokalitách v západních Čechách (J. Walter)

Monitoring motýlů na refaunovaných lokalitách Plzeňského kraje s koňmi, zubry a pratury (J. Walter)

Do nálezové databáze ochrany přírody (NDOP) bylo zapsáno zhruba 15  000 druhových záznamů převážně 
o motýlech, pavoucích a broucích (J. Walter).

Publikace výsledků v odborných recenzovaných časopisech (I. Hradská, J. Walter)

Kontrola zimovišť netopýrů v západních Čechách (R. Vacík)

Pravidelná celorepubliková akce „Sčítání zimujících vodních ptáků“ (R. Vacík, Š. Vančurová)

Revize karbonských pavoukovců z Nýřanska (I. Hradská)

Autorské výstavy a spolupráce na výstavách
Spolupráce na výstavách v rámci organizace
•	 Čarovný svět vějířů 25. 11. – 26. 2. 2023 (I. Hradská, J. Walter)

Spolupráce na výstavách mimo organizaci
•	 22. výstava drobného zvířectva (8. října 2022) ZŠ Horní Bříza (J. Walter)

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy
•	 Výpůjčky do expozic a na výstavy v rámci Západočeského muzea v Plzni a jeho poboček 

Čarovný svět vějířů, 2 inv. č. 
•	 Výpůjčky do expozic a na výstavy jiných organizací Muzeum Českého lesa v Tachově, 1 inv. č.



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 55

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn 2022
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci Západočeského muzea v Plzni 2 inv. č.

z toho v expozicích 0 inv. č.

z toho na výstavách 2 inv. č.

Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 1 inv. č.

z toho do expozic 1 inv. č.

z toho na výstavy 0 inv. č.

Počet sbírkových předmětů vypůjčených od jiných organizací 0 inv. č.

z toho do expozic 0 inv. č.

z toho do expozic 0 inv. č.

Odborné konference a semináře
•	 Seminář zoologů muzeí a ochrany přírody, Olomouc 13. – 16. 9. 2022 (I. Hradská, J. Walter)
•	 Seminář České arachnologické společnosti, Praha 26. 11. 2022 (I. Hradská)
•	 Členská schůze Západočeské pobočky ČSO, Plzeň 29. 10. 2022 (R. Vacík)

Přednášková činnost 
•	 Jan Walter, Masarykova ZŠ v Horní Bříze, Kaolinové oprámy v Horní Bříze a jejich význam pro bezobratlé 

a houby, 4. 8. 2022 
•	 Jan Walter, Masarykova ZŠ v Horní Bříze, Zvířecí zajímavosti z Horní Břízy, 8. 8. 2022
•	 Jan Walter, Západočeské muzeum v Plzni, Jsou motýli na vymření? 23. 11. 2022
•	 Ivana Hradská, Krajské pedagogické centrum, Pavouci a klimatické změny 22. 11. 2022

Ediční a publikační činnost

Ediční činnost

Sborník Západočeského muzea v Plzni: během roku byl připraven a publikován Sborník č. 128 (I. Hradská, 
J. Walter).
Publikační činnost
WALTER J., HRADSKÁ I., TĚŤÁL I., KOUT J., BUREŠ J., VODIČKA S., VANĚK O., VAVŘÍNKOVÁ J. & RAUCHOVÁ 
K. 2022: Kaolinové oprámy u Horní Břízy a jejich význam pro vybrané skupiny bezobratlých a hub. Sborník 
Západočeského muzea v Plzni – Příroda 128: 1–60.

WALTER J. & VODIČKA S. 2022. Fauna nočních motýlů a vřetenušek (Lepidoptera: Heterocera) obce Trnová 
a okolí. Západočeské entomologické listy 13: 43–60.

HRADSKÁ I., WALTER J., PERLÍK M., VODIČKA S. & ČERNÍKOVÁ Z. 2022. Vybrané skupiny bezobratlých přírodní 
rezervace Zlín na Plzeňsku. Erika 29: 41–60.

HRADSKÁ I., OPLUŠTIL S., SELDEN P.A. & DUNLOP J.A. 2022. A new species of trigonotarbid arachnid from the 
Pilsen Basin of the Czech Republic. Bulletin of Geoscience 97: 261–268.

Populární:

ŘIČICOVÁ L. & WALTER J. 2022. Přírodovědná naučná stezka Horní Bříza. Hornobřízský zpravodaj 4: 6.

Badatelská činnost

Badatelská činnost
Počet odborných badatelských návštěv celkem 2

z toho studentů  1

z toho zahraničních 0

Počet předmětů, k nimž byla poskytnuta práva reprodukce 0
Žádosti o rešerše 0



56 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Účast pracovníků muzea v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích

Poradní sbory

PhDr. Roman Vacík
•	 Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost Muzea Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech 
•	 Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost zoologického oddělení ZČM 

Mgr. Ivana Hradská
•	 Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost centra paleobiodiverzity 
•	 Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost zoologického oddělení ZČM

Profesní sdružení

Mgr. Ivana Hradská
•	 Česká arachnologická společnost 

Mgr. et Mgr. Jan Walter
•	 Komise pro okresní kola biologických olympiád kategorie C a D 
•	 Ekologický spolek v Horní Bříze 

Ediční a redakční rady

Mgr. Ivana Hradská 
•	 Ediční rada Západočeského muzea v Plzni 
•	 Sborník ZČM – Příroda – vedoucí redaktorka

Mgr. et Mgr. Jan Walter
•	 Sborník ZČM – Příroda – technický redaktor

PhDr. Roman Vacík 
•	 Sborník ZČM – Příroda  
•	 Erica 

Spolupráce s jinými organizacemi
•	 Centrum biologie, geověd a envigogiky Pedagogické fakulty ZČU Plzeň – výuka (Praktická cvičení 

ze  zoologie bezobratlých, Fauna ČR – přednášky), vedení bakalářských a diplomových prací, odborné 
exkurze, konzultace a společné publikace s vědeckými pracovníky fakulty (I. Hradská, J. Walter)

•	 Krajský úřad Plzeňského kraje – odbor životního prostředí – konzultace k plánovaným zásahům ve zvláště 
chráněných územích (I. Hradská, J. Walter)

•	 Biologické centrum Akademie věd v Českých Budějovicích – spolupráce při mapování motýlů (J. Walter)
•	 Národní muzeum Praha – spolupráce při výzkumu pavouků a motýlů Šumavy (I. Hradská, J. Walter)
•	 Přírodovědecká fakulta UK Praha – spolupráce při zpracování nálezů karbonských pavoukovců (I. Hradská) 

Uměleckoprůmyslové oddělení
Sbírkotvorná činnost 

Do fondu grafiky byl zakoupen soubor šesti grafických listů a od Joachima Sandrarta, Aegedia Sadelera 
II., Antonína Brickhardta, Williama Hogartha a dalších autorů z  období od 17. do 18. století a soubor sedmi 
kresebných studií Josepha von Führicha z  19. století. V  souvislosti s  připravovanou výstavou „Čarovný svět 
vějířů“ a se  zřetelem na doplnění fondu textilu byl zakoupen signovaný skládací vějíř s  hedvábným listem 
malovaný technikou kvaše a uchyceným na dřevěných žebrech z 3. čtvrtiny 19. století. Zakoupen byl rovněž 
soubor dvaceti pěti cínových předmětů z českých a německých dílen z 18. a 19. století, který doplnil soubor 
cínového nádobí ve fondu kovů. Díky darům se podařilo do sbírky získat další dva vějíře: brisé vějíř z Plzeňska 
a skládací vějíř s látkovým potahem zdobený malbou ženy v zimním kostýmu, oba z počátku 20. století. Fond 
keramiky byl obohacen o ukázku práce plzeňského keramika a malíře Antonína Lněničky.

Zapsány byly předměty převedené z  národopisného oddělení. Do podsbírky Uměleckého řemesla byly 
zařazeny dvě textilní ukázky z Balkánského poloostrova, vzor výšivky a dámský kabátek. Do podsbírky Orientu 
byla zařazena ukázka tuarežského visacího zámku z oblasti středozápadní Afriky.



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 57

Sbírky

Evidence sbírek

Pokračovala generální inventura sbírkových fondů, podsbírky Uměleckého řemesla (UMP), uložených 
v  Centrálním depozitáři Nepomuk: fond dřeva, skla, grafiky, malířství, a předmětů uložených v  depozitáři 
v Bolevecké návsi a v prostorách hlavní budovy muzea: fond porcelánu, skla, varií, hodin, grafiky a malířství. 
Před zahájením a během inventarizace probíhal úklid depozitářů a úprava uložení sbírkových předmětů. 
Inventarizováno bylo 1493 inventárních čísel (celkem 3073 sbírkových předmětů). Z  důvodu duplicity bylo 
v roce 2022 ze sbírky prostřednictvím CES vyřazeno 9 inventárních čísel.

Proběhl zápis nových přírůstků do evidence I. a II. stupně (celkem 28 inventárních čísel) a jejich uložení do 
příslušných depozitářů, tisk karet pro evidenci II. stupně (celkem 894 kusů). Pokračovala fotodokumentace 
sbírkových předmětů, celkem 564 inventárních čísel. Digitalizováno bylo 2338 negativů z pomocného fondu 
na pracovišti oddělení digitalizace SVKPK.

V průběhu roku byly revidovány a doplňovány záznamy v elektronické databázi sbírkových předmětů Demus. 
V roce 2022 bylo v  databázi Demus provedeno 1217 revizí. V  souvislosti s  praxí studentek Střední odborné 
školy obchodu, užitého umění a designu v Plzni v červnu a v září byly přepisovány popisy z tištěných karet pro 
elektronickou databázi Demus (celkem 537 inventárních čísel).

Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2022 28 přír. č.

z toho zakoupených 23 inv. č.

celkové náklady na nákup sbírek 59.800 Kč
Systematická evidence za rok 2022 28 inv. č. 
Sbírkový fond k 31. 12. 2022 26 820 inv. č. 

z toho v elektronické databázi 23 644 inv. č. 
Inventarizace za rok 2022 1493 inv. č. 
Vyřazeno z CES 0 inv. č.

Ochrana sbírek

V depozitářích spravovaných uměleckoprůmyslovým oddělením a ve stálé expozici „Umělecké řemeslo / 
Užité umění“ je pravidelně kontrolována teplota, vlhkost a stav předmětů. Dohled nad uložením sbírkových 
předmětů a klimatem v Centrálním depozitáři v  Nepomuku a ve Zbirohu probíhá ve spolupráci se správci 
depozitářů. Průběžně je prováděn jednotlivými kurátory úklid v depozitářích.

Před trezorovou místností byly instalovány dveře z důvodu zabránění šíření prachu z nově zbudované dílny 
v suterénních prostorech před depozitářem. 

Do oken v depozitářích grafiky, keramiky, textilu, varií a hodin byly pořízeny zatemňovací a zastiňovací rolety 
a folie. V depozitářích uměleckoprůmyslového oddělení v  Plzni a v  Nepomuku byla provedena pravidelná 
preventivní desinsekce. 

V depozitáři textilu probíhala postupná výměna nevhodných úložných obalů za nekyselé obaly z PH 
neutrálních materiálů s alkalickou rezervou. V průběhu inventury v Centrálním depozitáři v Nepomuku bylo 
rozhodnuto o novém a vhodnějším uložení předmětů z fondu dřeva, skla, grafiky a kovů v rámci CD Nepomuk 
a vystěhování sbírkových předmětů z tzv. kaple, kde jsou dlouhodobě nevyhovující podmínky pro jejich stálé 
umístění. Plakáty z fondu grafiky byly převezeny z CD Nepomuk a nově uloženy ve vhodnějších podmínkách 
do depozitárních prostor ve Zbirohu. V  depozitáři porcelánu byly nově uloženy části keramických kamen 
a do nových ochranných materiálů zabalen soubor zrcadel, rámů a dekorativních skel.

Digitalizace sbírek

Počet sbírkových předmětů zpracovaných v el. podobě celkem 23 644
z toho digitalizovaných ve formě obrazového záznamu 1 305 ks

Počet sbírkových předmětů prezentovaných v on-line katalogu muzea 20 ks

Počet sbírkových předmětů prezentovaných v on-line katalogu zahraničních institucí: 36
Virtual Gallery – Ceramics in Europe (30)
Japanese Buddhist Art in European Collections (6)



58 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Restaurování, konzervace a preparace sbírek

Konzervátorským oddělením a konzervátorkou oddělení prehistorie ZČM v Plzni bylo ošetřeno celkem 202 
sbírkových předmětů. 

Dodavatelsky bylo restaurováno 13 sbírkových předmětů – 2 podmalby na skle, 3 porcelánové koflíky s miskou, 
1 čínská plastika, 6 vějířů, 1 mešní dalmatika. 

Do žádosti o dotaci na restaurování z programu ISO II D Ministerstva kultury ČR pro rok 2023 byly vybrány 
2 ohrožené mešní štoly a manipul původem z Francie 2. poloviny 18. století.

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Počet konzervovaných sbírkových předmětů za rok 2022 202

z toho vlastní kapacitou 0

Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů za rok 2022 13

z toho vlastní kapacitou 0

Počet preparovaných sbírkových předmětů za rok 2022 0

z toho vlastní kapacitou 0

Vědeckovýzkumná činnost

IGP 2020/03 „Keramika ze sbírek Západočeského muzea v Plzni (kniha)“ (2020–2022), (řešitelka Mgr. Lenka 
Merglová Pánková). 

IGP 2020/06 „Sbírkové předměty pocházející ze zemí Balkánského poloostrova ve sbírce Západočeského 
muzea v Plzni“ (2020–2023), (řešitel Mgr. Jindřich Mleziva). 

DKRVO 2022–2025 „Porcelánová plastika“ (řešitelka Lenka Merglová Pánková). 

NAKI DG18P02OVV035 „Historické liturgické textilie v českých zemích: metodologie, inventarizace, péče 
a  prezentace.“ (2018–2022) Hlavní příjemce: Univerzita Palackého v Olomouci, Cyrilometodějská teologická 
fakulta, další příjemce v konsorciu: Národní památkový ústav (spolupráce Mgr. Ludmila Kotorová). Výstava „Kdo 
vyšíval, nehřešil“. Závěrečná etapa vědeckovýzkumného programu. 

Odborná činnost

CerDee (Creative entrepreneurship in ceramic regions – developing, educating, encouraging). Nositel projektu: 
Porzellanikon – Staatliches Museum für Porzelan Hohenberg a. d. Eger/Selb, český partner: Západočeská 
univerzita v Plzni. Spolupráce ZČM v Plzni se ZČU na základě Memoranda o spolupráci na tématu: Evidence 
českých sbírek porcelánu a keramiky v rámci evropského kontextu. Projekt ukončen v dubnu 2022 (Mgr. Lenka 
Merglová Pánková). Výsledky spolupráce: internetová platforma Ceramics in Europe (Keramika v  Evropě) 
https://www.ceramicsineurope.eu/

Projekt „Luxus, Wellness, High Society – porcelán z Čech“, výstava a výstavní katalog o historii výroby českého 
porcelánu. Spolupráce na projektu s Porzellanikon – Staatliches Museum für Porzelan Hohenberg a. d. Eger/
Selb a Uměleckoprůmyslovým museem v Praze. (Mgr. Lenka Merglová Pánková)

Rešerše: pobyt a cesty Ing. arch. Václava Mencla Plzeňsku v souvislosti s přípravou výstavy v 70. letech, pro 
archiv Národního muzea v Praze, PhDr. Kateřinu Pařízkovou. (Mgr. Lenka Merglová Pánková)

Rešerše: umělecký život Jaroslava Ježka, přehled jeho oceněných souprav, pro Výstavní síň spol. Thun 1794 
v Nové Roli. (Mgr. Lenka Merglová Pánková)

Rešerše: sklo J. Drahoňovského. Ryté poháry pro soutěže. Pro Stefana Berese, Zwickau. (Mgr. Lenka Merglová 
Pánková)

Komentované prohlídky v expozici „Umělecké řemeslo / Užité umění“ (Mgr. Ludmila Kotorová, Mgr. Lenka 
Merglová Pánková, Mgr. Jindřich Mleziva)

Komentované prohlídky ve výstavě „Kdo vyšíval, nehřešil“ (Mgr. Ludmila Kotorová)

Komentované prohlídky ve výstavě „Čarovný svět vějířů“ (Mgr. Ludmila Kotorová)

Příprava publikace The Story of the Fan. The Collection of the Museum of West Bohemia in Pilsen, revize a doplnění 
informací do popisů vějířů, viz kapitola Ediční a publikační činnost (Mgr. Ludmila Kotorová)

Příprava výstavy „Čarovný svět vějířů“ (25. 11. 2022 – 26. 2. 2023) pro Západočeské muzeum v Plzni (Mgr. Ludmila 
Kotorová)



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 59

Spolupráce na přípravě výstavy „Tajemství vějířů“ (2. 12. 2022 – 26. 2. 2023) pro Regionální muzeum v Chrudimi 
(Mgr. Ludmila Kotorová)

Příprava článku Ukázky uměleckého zámečnictví francouzské firmy Sterlin–Bricard Frères Paris ve sbírce 
Západočeského muzea v Plzni pro Sborník Západočeského muzea v Plzni, Historie XXIII (Mgr. Ludmila Kotorová)

Spolupráce na projektu Národního muzea – Náprstkova muzea asijských, afrických a amerických kultur 
„Mimoevropské kultury“ (Dílčí cíl: Textil, oděv, ozdoby a šperky), příprava publikace Umění šperku v  zemích 
Orientu viz kapitola Ediční a publikační činnost. (Mgr. Jindřich Mleziva)

Příprava podkladů pro výměnu předmětů v  kabinetu grafiky ve stálé expozici „Umělecké řemeslo / Užité 
umění“. (Mgr. Ludmila Kotorová, Mgr. Lenka Merglová Pánková, Mgr. Jindřich Mleziva)

Podsbírka Orient a Umělecké řemeslo – studium archiválií, identifikace se sbírkovými předměty a doplnění 
informací do databáze II. stupně. (Mgr. Jindřich Mleziva)

Příprava akvizice cínového nádobí, odborné určení předmětů. (Mgr. Jindřich Mleziva)

Recenzní posudek pro časopis Národního muzea Muzeum: Muzejní a vlastivědná práce. (Mgr. Jindřich Mleziva).

Autorské výstavy a spolupráce na výstavách

Autorské výstavy 
•	 Luxus, elegance, vznešená společnost – porcelán z Čech, (23. 2. – 20. 3. 2022), Západočeské muzeum v Plzni, 

spoluautorka a kurátorka: Mgr. Lenka Merglová Pánková. 
•	 Čarovný svět vějířů (25. 3. – 10. 7. 2022), Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy, spoluautorka: 

Mgr Ludmila Kotorová.
•	 Čarovný svět vějířů (25. 11. 2022 – 26. 2. 2023), Západočeské muzeum v Plzni, spoluautorka a kurátorka: 

Mgr. Ludmila Kotorová.
•	 Soubor restaurovaných olejomaleb z 16. – 18. století a ex libris z 20. století ve stálé v expozici „Umělecké 

řemeslo / Užité umění“ (od července 2022), připravili: Mgr. Ludmila Kotorová, Mgr. Lenka Merglová Pánková, 
Mgr. Jindřich Mleziva.

•	 Ukázky předmětů francouzské firmy Sterlin – Bricard Frères Paris ve stále expozici „Umělecké řemeslo / Užité 
umění“, připravila: Mgr. Ludmila Kotorová.

Spolupráce na výstavách v rámci organizace
•	 Kdo vyšíval, nehřešil. Liturgické oděvy od českých šlechtičen (5. 11. 2021 – 27. 2. 2022), autorka: Mgr. Marie 

Kuldová (NPÚ – ÚOP středních Čech), kurátorka: Mgr. Ludmila Kotorová. 

Spolupráce na výstavách mimo organizaci
•	 Tajemství vějířů (2. 12. 2022 – 26. 2. 2023), Regionálním muzeum v Chrudimi, Mgr. Ludmila Kotorová.
•	 CHODOVIA – družstvo lidové umělecké tvorby Domažlice a keramika 60. let 20. století (8. 6. – 31. 8. 2022), 

Galerie bratří Špillarů, Domažlice, Mgr. Lenka Merglová Pánková

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy
•	 Výpůjčky do expozic a na výstavy v rámci Západočeského muzea v Plzni a jeho poboček 

 » Umělecké řemeslo / Užité umění, 2383 inv. č.
 » Pohledy do minulosti Plzeňského kraje – Historie, 9 inv. č.
 » Muzeum církevního umění plzeňské diecéze, 30 inv. č.
 » Luxus, elegance, vznešená společnost – porcelán z Čech, 4 inv. č.
 » Čarovný svět vějířů, 21 inv. č.

•	 Výpůjčky do expozic a na výstavy jiných organizací 
Expozice:
Galerie výtvarného umění v Chebu („Retro Museum Cheb“), 14 inv. č.
Chateau Zbiroh (Zámek Zbiroh), 25 inv. č.
Město Nepomuk (Městské muzeum a galerie Nepomuk), 11 inv. č.
Město Přeštice (Dům historie Přešticka), 25 inv. č.
Muzeum Šumavy v Sušici („Umění gotiky v krajích Otavy a Úhlavy“, „Zvony pro Šumavu“, Muzeum Dr. Šimona 
Adlera), 7 inv. č.
Obec Žihobce (Muzeum Lamberská stezka), 1 inv. č.



60 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Výstavy:
Galerie bratří Špillarů – Muzeum Chodska v  Domažlicích („CHODOVIA. Družstvo lidové umělecké tvorby 
Domažlice a keramika 60. let 20. století“), 6 inv. č.
Národní galerie v Praze („Falza? Falza!“), 2 inv. č.
Regionální muzeum v Chrudimi („Tajemství vějířů“), 15 inv. č.
Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy („Čarovný svět vějířů“), 22 inv. č.

•	 Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy z jiných organizací 
Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy („Čarovný svět vějířů“), 25 inv. č.

•	 Sbírkové předměty zapůjčené mimo organizaci z jiných než výstavních důvodů
Mgr. Zita Brožková, 3 inv. č.
ak. mal. Lenka Helfertová (restaurování), 1 inv. č.
Barbora Korbelová (restaurování, 6 inv. č. 
Nové technologie, Výzkumné centrum, Západočeské univerzity v Plzni (měření), 4 inv. č.
Alena Prajzlerová (restaurování), 1 inv. č.
ak. mal. Olga Trmalová (restaurování), 2 inv. č.

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci Západočeského muzea v Plzni 2452 inv. č.

z toho v expozicích 2422 inv. č.

z toho na výstavách 30 inv. č.

Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 128 inv. č.

z toho do expozic 83 inv. č.

z toho na výstavy 45 inv. č.

Počet sbírkových předmětů vypůjčených od jiných organizací 25 inv. č.

z toho do expozic 0 inv. č.

z toho do expozic 25 inv. č.

Odborné konference a semináře

Účast na odborných konferencích a seminářích
Seminář ve vyšívačské dílně řádu Kongregace Školských sester de Notre Dame v Českých Budějovicích na téma 
technik ruční a strojové výšivky liturgického textilu, 31. 3. (Mgr. Ludmila Kotorová, Mgr. Jindřich Mleziva)
„Textil v  muzeu. Oděvy a oděvní doplňky pro slavnostní a výjimečné příležitosti.“ Metodické centrum 
konzervace Technického muzea v Brně, 7. – 8. 6. (Mgr. Ludmila Kotorová)
„Uměleckořemeslné techniky zlatnictví.“ Metodické centrum konzervace Technického muzea v  Brně, 22. 6. 
(Mgr. Ludmila Kotorová, Mgr. Jindřich Mleziva);
Generální konference ICOM Praha 2022 „Síla muzeí / The Power of Museums“, 22. – 27. 8. (Mgr. Lenka Merglová, 
členka ICOM Glass Committee)

Přednášková činnost 
Přednášky a komentované prohlídky v Západočeském muzeu v Plzni
Mgr. Ludmila Kotorová, komentovaná prohlídka ve výstavě „Kdo vyšíval, nehřešil. Liturgické oděvy od českých 
šlechtičen“ s Mgr. Marií Kuldovou (NPÚ), 11. 1.
Mgr. Ludmila Kotorová, komentovaná prohlídka ve výstavě „Kdo vyšíval, nehřešil. Liturgické oděvy od českých 
šlechtičen“ s Mgr. Marií Kuldovou (NPÚ), 15. 1.
Mgr. Lenka Merglová Pánková, „Míšeňský porcelán ve sbírkách Západočeského muzea v Plzni“, komentovaná 
prohlídka v expozici v expozici „Umělecké řemeslo / Užité umění“, 25. 1.
Mgr. Ludmila Kotorová, Mgr. Jindřich Mleziva, „Obecné kovy a umělecké řemeslo ve sbírce ZČM“, komentovaná 
prohlídka v expozici v expozici „Umělecké řemeslo / Užité umění“, 23. 2.
Mgr. Jindřich Mleziva, „Antická sbírka v Plzni“, komentovaná prohlídka v expozici v expozici „Umělecké řemeslo 
/ Užité umění“, 23. 3.
Mgr. Ludmila Kotorová, „Umělecké zámečnictví ve službách dokonalosti a tradice“, komentovaná prohlídka 
v expozici v expozici „Umělecké řemeslo / Užité umění“, 21. 9.



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 61

Mgr. Lenka Merglová Pánková, přednáška „150 let keramické školy Karlovy Vary / Znojmo“, 25. 10.
Mgr. Jindřich Mleziva, „Orientální sbírka v Plzni a její původ“, komentovaná prohlídka v expozici v expozici 
„Umělecké řemeslo / Užité umění“, 29. 11.
Mgr. Jindřich Mleziva, komentovaná prohlídka pro Vyšší odbornou školu Plzeň – obor Cestovní ruch v expozici 
„Umělecké řemeslo / Užité umění“, 29. 11.
Mgr. Ludmila Kotorová, komentovaná prohlídka ve výstavě „Čarovný svět vějířů“, 14. 12.
Přednášky v jiných institucích
Mgr. Ludmila Kotorová, Metodické centrum konzervace Technického muzea v Brně, prezentace výstavy „Kdo 
vyšíval, nehřešil. Liturgické textilie od českých šlechtičen“, s Mgr. Marií Kuldovou a Mgr. Marií Hodinářovou 
(NPÚ), 7. 6.
Mgr. Ludmila Kotorová, Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy, komentovaná prohlídka ve výstavě „Čarovný 
svět vějířů“, 16. 6.
Mgr. Lenka Merglová Pánková, Muzeum Karlovy Vary, „150 let keramické školy Karlovy Vary / Znojmo“, 9. 11.
Lenka Merglová Pánková, Západočeská univerzita v Plzni, cyklus „Užité umění 19. století v Čechách“.
Ediční a publikační činnost
KOTOROVÁ, Ludmila. The Story of the Fan: The Collection of the Museum of West Bohemia in Pilsen. Plzeň, 2022. 
ISBN 978-80-7247-200-1.
MERGLOVÁ PÁNKOVÁ, Lenka. Josef Škorpil (1856–1931). Příběh plzeňského muzejníka a jedné muzejní sbírky. 
Západočeské muzeum v Plzni, 2022. ISBN: 978-80-7247-203-1. (v tisku)
MERGLOVÁ PÁNKOVÁ, Lenka (ed.). Keramická škola Znojmo/Karlovy Vary 150/100 let: = The Ceramic School 
Znojmo/Karlovy Vary 150/100 years. Karlovy Vary: Muzeum Karlovy Vary, 2022. ISBN 978-80-87458-22-8.
MLEZIVA, Jindřich. Arabský poloostrov. Egypt a země Maghrebu. Balkánský poloostrov. In: Umění šperku 
v zemích Orientu. Praha: Národní muzeum, 2022. ISBN 978-80-7036-715-5.

Badatelská činnost

Badatelská činnost
Počet odborných badatelských návštěv celkem 12

z toho studentů  10

z toho zahraničních 0

Počet předmětů, k nimž byla poskytnuta práva reprodukce 79

Žádosti o rešerše 18

Účast pracovníků muzea v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích

Poradní sbory
Mgr. Lenka Merglová Pánková
•	 Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost Muzea jižního Plzeňska v Blovicích

Mgr. Jindřich Mleziva
•	 Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost Národního muzea – Náprstkova muzea asijských, afrických 

a amerických kultur
•	 Poradní sbor pro akviziční činnost Národní galerie Praha

Ediční a redakční rady

Mgr. Jindřich Mleziva
•	 Redakční rada Sborníku Západočeského muzea v Plzni – Historie
•	 Ediční rada Západočeského muzea v Plzni

Spolupráce s jinými organizacemi
•	 Bulharský kulturní institut – spolupráce v  rámci IGP 2020/03, zprostředkování kontaktů a jednání 

s muzejními institucemi v Sofii a v Plovdivu (Mgr. Jindřich Mleziva)
•	 Le Cercle de l‘ Éventail, Paris – příprava publikace The Story of the Fan. The Collection of the Museum of West 

Bohemia in Pilsen (Mgr. Ludmila Kotorová)
•	 Etnografické muzeum v Plovdivu – spolupráce v rámci IGP 2020/03, odborné konzultace k určení předmětů 

ze sbírky Západočeského muzea v Plzni (Mgr. Jindřich Mleziva) 



62 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

•	 The Fan Museum, Greenwich, London, příprava publikace The Story of the Fan. The Collection of the Museum 
of West Bohemia in Pilsen (Mgr. Ludmila Kotorová)

•	 The Fan Circle International, London, příprava publikace The Story of the Fan : The Collection of the Museum of 
West Bohemia in Pilsen (Mgr. Ludmila Kotorová)

•	 Francouzský ústav pro výzkum ve společenských vědách v Praze (CEFRES) – příprava článku Ukázky 
uměleckého zámečnictví francouzské firmy Sterlin – Bricard ve sbírce Západočeského muzea v  Plzni (Mgr. 
Ludmila Kotorová)

•	 Galerie výtvarného umění v Chebu, spolupráce na přípravě výstavy „Ušlechtilý lis“ sklo návrháře Františka 
Pečeného. Výběr, příprava, zpracování předmětů ze sbírky Západočeského muzea v Plzni (Mgr. Lenka 
Merglová Pánková)

•	 Muzeum Karlovy Vary, spolupráce na realizaci publikace, viz kapitola Ediční publikační činnost (Mgr. Lenka 
Merglová Pánková)

•	 Národní muzeum – Náprstkovo muzea asijských, afrických a amerických kultur NM, spolupráce na projektu 
„Mimoevropské kultury“ (Dílčí cíl: Textil, oděv, ozdoby a šperky) – příprava publikace Umění šperku v zemích 
Orientu, viz kapitola Ediční publikační činnost. (Mgr. Jindřich Mleziva)

•	 Národní památkový ústav, ÚOP Plzeň, odborné poradenství při revizi odborných karet, sbírka skla, zámek 
Kozel. Spolupráce s Mgr. Veronikou Pilnou, Ph.D. (Mgr. Lenka Merglová Pánková)

•	 Porzellanikon – Staatliches Museum für Porzelan Hohenberg a. d. Eger/Selb, výstava a katalog „Luxus, 
Wellness, High Society – porcelán z Čech“ (pro rok 2023–2025). Výběr, příprava, zpracování předmětů 
ze sbírky Západočeského muzea v Plzni (Mgr. Lenka Merglová Pánková)

•	 Národní muzeum, spolupráce na projektu „Barock in Bayern und Böhmen / Baroko v Bavorsku a v Čechách“, 
výstava pořádaná Národním muzeem v Praze a Haus der Bayerische Geschite v Řezně. Výběr, příprava, 
zpracování předmětů ze sbírky Západočeského muzea v Plzni (Mgr. Lenka Merglová Pánková)

•	 Regionální muzeum Chrudim, příprava výstavy „Tajemství vějířů“ (Mgr. Ludmila Kotorová)
•	 Střední uměleckoprůmyslová škola keramická a sklářská Karlovy Vary, zpracování materiálu ze školního 

archivu, dokumentace a školní studentské práce (Mgr. Lenka Merglová Pánková)
•	 Střední škola a Základní škola Oselce – odborná praxe studentů v ZČM v Plzni (Mgr. Ludmila Kotorová) 
•	 Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy, příprava výstavy „Čarovný svět vějířů“ (Mgr. Ludmila Kotorová)
•	 Uměleckoprůmyslové museum v Praze, spolupráce na přípravě publikace: MERGL, Jan, ed. František Pečený: 

designér lisovaného skla. Praha: Uměleckoprůmyslové museum v Praze, 2021. Design, profily, osobnosti, 
výběr, příprava, zpracování předmětů ze sbírky Západočeského muzea v Plzni (Mgr. Lenka Merglová 
Pánková)

•	 Uměleckoprůmyslové museum v Praze, spolupráce na přípravě výstavy a publikace k výročí firmy Lobmeyr 
Vídeň (200 let firmy), výběr, příprava, zpracování předmětů ze sbírky Západočeského muzea v  Plzni 
(Mgr. Lenka Merglová Pánková)

•	 Západočeská univerzita v  Plzni, český partner projektu CerDee (Creative entrepreneurship in ceramic 
regions – developing, educating, encouraging), ukončení projektu (Mgr. Lenka Merglová Pánková)

Výchovná a vzdělávací činnost
Ateliér Keramiky FDULS ZČU v  Plzni. Teoretická spolupráce na studentském workshopu, přípravě textů 
k průběhu a výsledkům studentských prací. (Mgr. Lenka Merglová Pánková)
CerDee (Creative entrepreneurship in ceramic regions – developing, educating, encouraging). Spolupráce na 
projektu (Lenka Merglová Pánková), internetová platforma Ceramics in Europe - Keramika v Evropě – určena 
zejména pro mladé výtvarníky a studenty uměleckých a odborných škol. Výběr, příprava, zpracování předmětů 
ze sbírky Západočeského muzea v Plzni.  
https://www.ceramicsineurope.eu/virtual-gallery, / https://www.ceramicsineurope.eu/library-new/ 
(Mgr. Lenka Merglová Pánková)
Střední uměleckoprůmyslová škola keramická a sklářská Karlovy Vary. Přednáška „Výročí založení první 
keramické školy v rakouské monarchii.“ Karlovy Vary, 15. 9. 2022 (Mgr. Lenka Merglová Pánková)
Střední umělecko-průmyslová škola a Vyšší odborná škola Turnov, p. o. Konzultace k závěrečným semestrálním 
pracím Tomáše Sýkory, název: „2. restaurátorská práce – Kříž,“ „3. restaurátorská práce – Vinná květena“ 
(Mgr. Ludmila Kotorová)

Střední škola a Základní škola, Oselce. Organizace praxe v konzervátorské dílně – student Jan Hrdina, konzervace 
litinových kamen, tanátování a povrchové ošetření pod odborným dohledem (Mgr. Ludmila Kotorová) 



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 63

Oddělení konzervace a restaurování
Pracoviště konzervace a restaurování se k 1. 1. 2022 nachází na několika dislokovaných pracovištích a to:
•	 zpracování a tváření kovů (umělecký kovář) – Bolevecká náves 17, Plzeň    
•	 zpracování textilií a kůže – Tylova ul. 22, Plzeň  
•	 zpracování dřeva, dřevořezby, polychromovaných artefaktů, pozlacování, plastiky, obrazy, grafiky, 

barevných kovů a kombinovaných materiálů – Harantova 3, Plzeň

Ochrana sbírek

Preventivní ochrana sbírkového fondu
Preventivní ochrana sbírkového fondu spočívá v systému dálkového sledování klimatu, pomocí rozmístěných 
čidel v jednotlivých objektech všude tam, kde se nacházejí sbírkové předměty (depozitáře, výstavní prostory. 
V systému dálkového sledování klimatu nadále není zahrnut Centrální depozitář v Nepomuku, kde se odečty 
hodnot zapisují ručně do knihy „Sledování klimatu“. 

Během roku bylo provedeno několik kontrolních měření klimatu dle požadavku jednotlivých odborných 
oddělení. Bylo provedeno měření intenzity světla při instalaci výstavy „Čarovný svět vějířů“ vzhledem k povaze 
vystavovaného materiálu (textilní vlákna), byla doporučena snížená intenzita světla (lx) na hodnoty 50 až 100 
luxů. Dále bylo provedeno měření v depozitáři UMP při havárii vody. 

Oddělení konzervace řešilo v roce 2022 výskyt dřevomorky ve sklepních prostorách hlavní budovy muzea, kde 
byla provedena sanace a následná kontrola prostoru.

Restaurování, konzervace a preparace

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
C elkem bylo v roce 2022 konzervováno a restaurováno                       317 ks

+ ošetřeno knižních vazeb 140 ks

z toho pro oddělení národopisu 86 ks

oddělení umělecko průmyslových sbírek 149 ks

NTP hamr Dobřív (kleště + kružidlo) 50 ks

MBH Rokycany 31 ks

Muzeum Loutek                                                                                          1 ks

Úhrnem včetně knih oddělení konzervace ošetřilo 457 ks sbírkových předmětů.

Mimo výše uvedené sbírkové předměty, byly ošetřeny (sanovány) nové sběry, a to vybavení truhlářské dílny 
a koňské potahy včetně příslušenství (národopis).

Ukázka z restaurování modelu mlýna inv. č. NMP 15988



64 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Některé části modelu musely být doplněny, neboť zcela chyběly (schody, násypky se zavíracím zařízením, 
textilní doplňky a některé konstrukční prvky), (Nauš).

Restaurování modelu mlýna počalo v roce 2021 a v polovině roku 2022 byl předán národopisnému oddělení.

V  roce 2022 bylo dokončeno rozsáhlé restaurování obrazu sv. Vavřince (Kudrová) včetně rámu (původně 
v majetku obce Zemětice), originál obrazu byl předán oddělení národopisu.

Semináře, odborné konference

Účast na videokonferenci – výšivky z Chotěšovských plen (J. Kottová).

Účast pracovníků oddělení konzervace v poradních sborech, edičních radách a profesních sdružení.
Bc. Jitka Kottová
•	 sekce textil Komise konzervátorů při AMG ČR     

Bc. Eva Podzemná
•	 Komise konzervátorů při AMG ČR a AMG ČR Plzeňský kraj

Členství v profesních sdruženích
Elena Kudrová
•	  ÚVU Plzeň

Spolupráce s jinými organizacemi 

Oddělení konzervace spolupracovalo v průběhu roku s těmito institucemi: 
•	 NPÚ Praha, Výzkumné centrum – Nové technologie ZČU Plzeň, VŠCHT.
•	 V  roce 2022 bylo provedeno ve spolupráci s VC ZČU Nové technologie, Plzeň Bory, Teslova 9–6 analýz 

kovových materiálů pomocí SEM (elektronového skenovacího mikroskopu).
•	 Ve spolupráci s  oddělením uměleckoprůmyslových sbírek bylo provedeno 5 analýz slitin mosazi u tzv. 

francouzského nábytkového kování (Podzemná). Dále byla provedena 1 analýza zvonoviny za účelem 
přesného složení jako podklad pro závěrečnou práci studenta VOŠ v Turnově Tomáše Sýkory. (Podzemná)

•	 Dům historie Přeštice – oprava 2 ks předmětů do výstavy. 

Národopisné oddělení / Národopisné muzeum Plzeňska
 Sbírkotvorná činnost
•	 Doplnění předměty z doposud nezpracovaných etnografických sběrů, realizovaných před rokem 2000 
•	 13 darovacích smluv
•	 3 kupní smlouvy k úplatnému nabytí sbírkových předmětů
•	 nejvýznamnější akvizicí bylo zakoupení olejomalby na plátně s motivem „Útěk sv. Rodiny do Egypta“ 

od  plzeňského malíře Bohumíra Lindauera (1839–1926). Jde o movitou kulturní památku, zapsanou 
na Ústřední seznam kulturních památek ČR. 

Evidence sbírek
•	 inventarizace předmětů sbírkového fondu „Nářadí zemědělské“ v externím depozitáři v Plzni na Bolevci. 
•	 kontrola inventárních záznamů, resp. evidenčních karet v inventářích / v rozsahu evidenčních čísel: L 1 - 

L1347; NMP 1–5838; NMP 5839–13097; NMP 13098–19739; NMP 19740–27025; NMP 27026–32668; NMP 
32669–38096. 

Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2022 105 přír. č.

z toho zakoupených 3 přír. č.

celkové náklady na nákup sbírek 39 500 Kč

Systematická evidence za rok 2022 182 inv. č.

Sbírkový fond k 31. 12. 2022 81038 inv. č.

z toho v elektronické databázi 79860 inv. č.

Inventarizace za rok 2022 213 inv. č. 

Vyřazeno z CES 0 inv. č.



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 65

Ochrana sbírek
•	 ukládání sbírkových předmětů fondů „Textil a oděvy městské“ a „Textil lidový“ do nově pořízeného materiálu 

od firmy CEIBA, s. r. o. 
•	 digitalizace pomocného fondu skleněných negativů (https://negativy.zcm.cz)

Pomocný fond skleněných negativů etnografické podsbírky (digitalizace)
Počet zpracovaných digitalizátů, zpřístupněných on-line v elektronické databázi:   7611
 z toho v roce 2022:         200
Počet digitalizovaných a prozatím nezpracovaných / neuveřejněných předmětů:   4414
 z toho v roce 2022:         2255
•	 projekt „Digitalizace lidových výšivek etnografických oblastní Plzeňského kraje“ (řešitelka: Eva Figurová), 

(vysivky.zcm.cz), částečně také na webovém portálu eSbírky a Europeana. 

Digitalizace sbírek
Počet sbírkových předmětů zpracovaných v el. podobě celkem 79860 inv. č.

z toho digitalizovaných ve formě obrazového záznamu 64416 inv. č.

Počet sbírkových předmětů prezentovaných v on-line katalogu muzea 150 inv. č.

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
•	 restaurování dřevěného modelu mlýna a pily z dílny Karla Benešovského z Plzně z roku 1890 (inv. č. NMP 

15988) 
•	 restaurování olejomalby na plátně sv. Vavřince z návesní kaple v Zeměticích (NMP 78661)
•	 restaurování klasicistní oltářní skříně s barokním klekátkem (NMP 78657/a-b)
•	 restaurování 30 ženských pokrývek hlavy (tzv. „plen“) sbírkového fondu „Textil lidový“ 
•	 konzervace souboru tanečních pořádků sbírkového fondu „Tiskopisy“ a vějířů sbírkového fondu „Textil 

a oděvy městské“

Celkem bylo odd. konzervace Západočeského muzea v Plzni v roce 2022 restaurováno a konzervováno 86 
předmětů etnografické podsbírky. 
•	 preventivní ošetření depozitárních prostor v CD Nepomuk a CD Zbiroh přípravkem pro hubení škodlivého 
•	 ošetření sbírkových předmětů fondu „Nářadí zemědělské“ v externím depozitáři v Plzni – Bolevci proti 

dřevokazným škůdcům. 

Externí restaurování
•	 restaurování rámového tkalcovského stavu inv. č. NMP 2471/a ze Semošic u Horšovského Týna
•	 restaurování souboru lidových šperků pro stálou expozici Národopisného muzea Plzeňska. 

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Počet konzervovaných sbírkových předmětů za rok 2022 55 inv. č. 

z toho vlastní kapacitou 55 inv. č.

Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů za rok 2022 34 ivn. č. 

z toho vlastní kapacitou 34 ivn. č. 

Počet preparovaných sbírkových předmětů za rok 2022 0 inv. č.

z toho vlastní kapacitou 0 inv. č.

Vědeckovýzkumná činnost
1. Dokumentace památek židovského osídlení a venkovských náboženských spolků v  obvodech bývalých 

politických okresů Horažďovice a Klatovy (DKRVO 2020-25/3. 1. E) Řešitel: Michal Chmelenský

2. Dokumentace nemateriálních statků tradiční lidové kultury: výroční obyčeje, lidové festivity (DKRVO 2020-25/3. 
2. E) Řešitelé: Eva Figurová, Michal Chmelenský

3. Dokumentace nemateriálních statků tradiční lidové kultury: řemeslné techniky a výrobní postupy (DKRVO 2020-
25/3. 3. E) Řešitelé: Eva Figurová, Michal Chmelenský

4. Spolupráce na přípravě kritické edice deníků Bedřicha Smetany z  dob jeho studia v  Plzni v  letech 1840-1843 
(DKRVO 2020-25/3. 4. E) Řešitel: Tomáš Bernhardt



66 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

5. Klub fotografů amatérů pro Plzeň a okolí (DKRVO 2020-25/3. 5. E) Řešitel: Tomáš Bernhardt

6. Odívání a rekonstrukce účesů v městském a lidovém prostředí (DKRVO 2020-25/3. 6. E) Řešitelé: Eva Figurová, 
Marie Mušková

Odborná činnost
•	 odborné zpracování sbírkových fondů a zejména nových akvizic
•	 spolupráce s Českým rozhlasem Plzeň na přípravě rozhlasových pořadů Špalíček lidových písní a 
•	 spolupráce s Městským obvodem Plzeň 3 na obsahové náplni časopisu Trojka 

V rámci spolupráce s Městským obvodem Plzeň 3 bylo připraveno: 
•	 BERNHARDT, Tomáš. „Neznámý stavitel Kristián Lexa“. In: Trojka / Zpravodaj městského obvodu Plzeň 3. Roč. 

31. Únor 2022. Plzeň: Úřad městského obvodu Plzeň 3, 2022. s. 8.
•	 FIGUROVÁ, Eva. „Jak se v Plzni a přilehlých vsích odkládal kroj“. In: Trojka / Zpravodaj městského obvodu Plzeň 

3. Roč. 31. Květen 2022. Plzeň: Úřad městského obvodu Plzeň 3, 2022. s. 8.
•	 ŠMAUSOVÁ, Adéla. „3. listopadu si připomeneme 130. výročí úmrtí plzeňského purkmistra Josefa Krofty“. In: 

Trojka / Zpravodaj městského obvodu Plzeň 3. Roč. 31. Srpen 2022. Plzeň: Úřad městského obvodu Plzeň 3, 
2022. s. (nepag.).

•	 MUŠKOVÁ, Marie. „Božena Lábková“. In: Trojka / Zpravodaj městského obvodu Plzeň 3. Roč. 31. Listopad 2022. 
Plzeň: Úřad městského obvodu Plzeň 3, 2022. s. 11.

Přehled pořadů Českého rozhlasu Plzeň, připravených v roce 2022 ve spolupráci s národopisným oddělením 
Západočeského muzea v Plzni: 
•	 Michal Chmelenský. „ Co zachytily národopisné sběry řídícího učitele Františka Rádla z Dýšiny z roku 

1894?“ In: Český rozhlas Plzeň / Špalíček lidových písní, redaktorka Michaela Vondráčková. Plzeň: 5. 1. 2022.
•	 Tomáš Bernhardt. „ Do Ameriky nebo ještě dál - emigrace Čechů v  2. polovině 19. století“. In: Český 

rozhlas Plzeň / Špalíček lidových písní, redaktorka Michaela Vondráčková. Plzeň: 14. 2. 2022.
•	 Eva Figurová. „ Koření do otrub, aby krávy hodně dojily. Tak se hospodařilo na plzeňském venkově“. In: 

Český rozhlas Plzeň / Špalíček lidových písní, redaktorka Michaela Vondráčková. Plzeň: 16. 3. 2022. –
•	 Adéla Šmausová. „ Plzeňský odbor Ústřední matice školské vznikl před 140 lety“. In: Český rozhlas 

Plzeň / Špalíček lidových písní, redaktorka Michaela Vondráčková. Plzeň: 6. 4. 2022.
•	 Marie Mušková. „ Zdobení květinami v proměnách času a tajná květomluva milenců“. In: Český rozhlas 

Plzeň / Špalíček lidových písní, redaktorka Michaela Vondráčková. Plzeň: 20. 6. 2022.
•	 Eva Figurová. „ Panímámo zlatá, otvírejte vrata, neseme vám věnec za samýho zlata!“. In: Český rozhlas 

Plzeň / Špalíček lidových písní, redaktorka Michaela Vondráčková. Plzeň: 7. 9. 2022.
•	 Tomáš Bernhardt. „ Jak  a čím se bavil mladý Bedřich Smetana při svém pobytu v  Plzni?“. In: Český 

rozhlas Plzeň / Špalíček lidových písní, redaktorka Michaela Vondráčková. Plzeň: 14. 10. 2022.
•	 Michal Chmelenský. „ Svatá Cecilie a svatá Kateřina zavírají muzikanty do chléva - znáte listopadové 

zvyky našich předků?“. In: Český rozhlas Plzeň / Špalíček lidových písní, redaktorka Michaela Vondráčková. 
Plzeň: 21. 11. 2022. 

•	 Adéla Šmausová. „ Rolničky a zvonce – zvuky dávné dopravy v zimní krajině“. In: Český rozhlas Plzeň / 
Špalíček lidových písní, redaktorka Michaela Vondráčková. Plzeň: 5. 12. 2022. 

•	 Marie Mušková. „Taneční pořádky staré Plzně“. In: Český rozhlas Plzeň / Špalíček lidových písní, redaktorka 
Michaela Vondráčková. Plzeň: 3. 1. 2023. 

Autorské výstavy a spolupráce na výstavách a stálých expozicích
Příprava stálé expozice Národopisného muzea Plzeňska (Tomáš Bernhardt, Marie Mušková, Michal Chmelenský, 
Eva Figurová, Michaela Oliberiusová).

Spolupráce na výstavách v rámci organizace
•	 Svobodní zednáři na Plzeňsku a bratr Josef Skupa (20. 10. 2022 - 26. 2. 2023). 

Autoři výstavy: Tomáš Bernhardt, Markéta Formanová, Michal Chmelenský, Veronika Plachá, Miroslav 
Procházka, Tomáš Rybáček, Karel Řeháček). 

Spolupráce na výstavách mimo organizaci
•	 Zima na skle

Autor: Tomáš Bernhardt
 » výběr žánrových snímků ze sbírky skleněných negativů Národopisného muzea Plzeňska. Výstava byla 

návštěvníkům přístupna od 8. 12. 2022 do 5. 1. 2023. 



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 67

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy

 Výpůjčky do expozic a na výstavy v rámci Západočeského muzea v Plzni a jeho poboček 
•	 Hlavní budova Západočeského muzea v Plzni, p. o. (historická expozice). Instalované sbírkové předměty: 

65 inv. č.; 71 jednotlivin.
•	 Hlavní budova Západočeského muzea v Plzni, p. o. (uměleckoprůmyslová expozice). Instalované sbírkové 

předměty: 7 inv. č.; 10 jednotlivin. 
•	 Hlavní budova Západočeského muzea v  Plzni, p. o. (Městská zbrojnice). Instalované sbírkové předměty: 

2 inv. č.; 2 jednotliviny. 
•	 Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v  Rokycanech (stálá expozice muzea). Instalované sbírkové předměty: 

6 inv. č.; 6 jednotlivin.
•	 Muzeum církevního umění plzeňské diecéze (stálá expozice muzea). Instalované sbírkové předměty: 

6 inv. č., 7 jednotliviny. 
•	 Muzeum loutek (stálá expozice a uložení v  depozitárních prostorách). Instalované / uložené sbírkové 

předměty: 526 inv. č.; 642 jednotlivin. 
•	 Krátkodobá výstava „Hudba je lék a PORTA (v Plzni) je nejlepší apatyka“, hlavní budova Západočeského 

muzea v Plzni (18. 3. 2022 - 11. 9. 2022). inv. č.: 7; 10 jednotlivin. 
•	 Krátkodobá výstava „Svobodní zednáři na Plzeňsku a bratr Josef Skupa“, Hlavní budova Západočeského 

muzea v Plzni, p. o. (19. 10. 2022 - 26. 2.2023). inv. č.: 31; 38 jednotliviny. 
•	 Krátkodobá výstava „Čarovný svět vějířů“, hlavní budova Západočeského muzea v Plzni (25. 11. 2022 – 26. 2. 

2023). inv. č.: 36; 36 jednotlivin. 
•	 Krátkodobá výstava „Šálek s vůní dálek“, Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech (23. 9. 2022 - 26. 2. 

2023 inv. č.: 1; 2 jednotliviny. 

Výpůjčky do expozic a na výstavy jiných organizací 
•	 Národní památkový ústav, ÚPS v Českých Budějovicích (stálé expozice SZ Kozel, SZ Manětín a NKP Klášter 

Kladruby). inv. č.: 15; 30 jednotlivin.
•	 Statutární město Plzeň (vybavení reprezentačních prostor MMP). inv. č.: 13; 13 jednotlivin.
•	 Statutární město Plzeň (vybavení interiéru kostela U Ježíška). inv. č.: 1; 1 jednotlivina. 
•	 Dvůr Gigant Záluží (stálá expozice). inv. č.: 5; 5 jednotlivin. 
•	 Městské muzeum a galerie Nepomuk (stálá expozice muzea). inv. č.: 21; 39 jednotlivin. 
•	 Krajské muzeum Karlovarského kraje, p. o. (uměleckohistorická expozice Muzea Cheb). inv. č.: 11; 

11 jednotlivin.
•	 Muzeum a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici, p. o. (stálá expozice „Historický vývoj severního 

Plzeňska“). inv. č.: 1; 1 jednotlivina.
•	 Muzeum jižního Plzeňska v  Blovicích, p. o. (stálá expozice „Národopis – lidová architektura, lidový kroj). 

inv. č.: 5; 5 jednotlivin.
•	 Agentura NKL, s.r.o. (stálá expozice zámku Zbiroh inv. č.: 27; 28 jednotlivin.
•	 Federace židovských obcí v ČR (stálá expozice staré synagogy v Plzni). inv. č.: 7; 7 jednotlivin.
•	 Obec Žihobce (stálá expozice Muzea Lamberská stezka). inv. č.: 1; 4 jednotliviny.
•	 Město Přeštice (stálá expozice Domu historie Přešticka). inv. č.: 24; 24 jednotlivin.
•	 Muzeum Českého lesa v Tachově, p. o. (stálá expozice „Národopis“). inv. č.: 1; 1 jednotlivina.
•	 Plzeňský Prazdroj, a. s. (stálá expozice Pivovarského muzea v Plzni). inv. č.: 10; 10 jednotlivin.
•	 Město Úterý (vybavení reprezentačních prostor městského úřadu). inv. č.: 10; 15 jednotlivin.
•	 Městské muzeum Františkovy Lázně (stálá expozice s názvem „Historie lázní od objevení Františkova 

pramene, architektura, historie“). inv. č.: 32; 34 jednotlivin. 
•	 Muzeum Šumavy Sušice, p. o. (stálá expozice Muzea Dr. Šimona Adlera). inv. č.: 24; 27 jednotlivin.
•	 Česká republika – Generální ředitelství cel (stálá expozice s názvem „Kabinet historie celnictví“). inv. č.: 3; 

3 jednotliviny.
•	 Stálá expozice v interiérech Zámku Svojšín, obec Svojšín. inv. č.: 84; 103 jednotlivin.
•	 Národní památkový ústav, ÚPS v Českých Budějovicích (stálá expozice Selského dvora u Matoušů v Plzni - 

Bolevci). inv. č.: 5; 5 jednotlivin. 
•	 Muzeum středního Pootaví Strakonice, příspěvková organizace, (stálá expozice Muzea středního Pootaví 

Strakonice (Zámek 1, 386 01 Strakonice). inv. č.: 1; 1 jednotlivina.



68 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

•	 Krátkodobá výstava „Čarovný svět vějířů“, Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy, p. o. (25. 3. 2022 – 3. 7. 
2022). inv. č.: 15; 15 jednotlivin. 

•	 Krátkodobá výstava „Úsměv, prosím! Fotograf a jeho ateliér“, Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích (Hradiště 
1, Blovice). (13. 10. 2022 do 4. 4. 2023). inv. č.: 17; 33 jednotliviny. 

•	 Krátkodobá výstava „Loutková návštěva v Bruselu“, budova Evropské kanceláře Plzeňského kraje, Brusel. 
(18. 10. 2022 - 26. 11. 2022). inv. č.: 47; 47 jednotlivin. 

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci Západočeského muzea v Plzni 687 inv. č.

z toho v expozicích 612 inv. č.

z toho na výstavách 75 inv. č.

Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 380 inv. č. 

z toho do expozic 301 inv. č.

z toho na výstavy 79 inv. č.

Počet sbírkových předmětů vypůjčených od jiných organizací 0 inv. č.

z toho do expozic 0 inv. č.

z toho do expozic 0 inv. č.

Odborné konference a semináře
Eva Figurová. „ Muzeum v 21. století? Digitální!  Aneb třetí život sbírkových předmětů“. Podzimní seminář 
Etnografické komise AMG. Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě, p. o. (13. 10. 2022).

Michal Chmelenský. Jarní seminář Etnografické komise AMG - organizace akce. Masarykovo muzeum 
v Hodoníně, p. o. (11. - 12. 05. 2022).

Michal Chmelenský. Podzimní seminář Etnografické komise AMG - organizace akce. Regionální muzeum 
ve Vysokém Mýtě, p. o. (12. - 13. 10. 2022). 

Ediční a publikační činnost
FIGUROVÁ, Eva. Contemporary signs of magic in the everyday life of Roma minority in the selected areas of 
Brno, focusing on magical acts like “pokerování” and evil eye. In Individual and Society [Človek a spoločnosť], 
2022, Vol. 25, Iss. 3. https://doi.org/10.31577/cas.2022.03.609
KŘEČEK, Vilém; ŠUBA, Josef. Vinohradnictví a vinařství. Názvosloví etnografických sbírek IV. Autoři úvodního 
textu: Romana Habartová, Josef Šuba. Redakční předmluvou opatřily: Romana Habartová, Jana Tichá. Redakce: 
Michal Chmelenský. Fotografie: Milan Karásek / Regionální muzeum v  Mikulově, p. o. / Etnografický ústav 
Moravského zemského muzea. Praha / Mikulov: Asociace muzeí a  galerií České republiky, z. s. / Regionální 
muzeum v Mikulově, p. o., 2022.
MOJŽÍŠOVÁ, Olga; BERNHARDT, Tomáš. Bedřich Smetana. Deníky / Diaries I (1840-1847). Praha: Národní muzeum, 
2023. 435 stran. ISBN 9788070367247. 
MAZNÝ, Petr; BERNHARDT, Tomáš et al. Plzeňské tajnosti. Vydání první. Plzeň: Starý most, 2022. 251 stran. ISBN 
978-80-7640-035-1.

Badatelská činnost

Badatelská činnost
Počet odborných badatelských návštěv celkem 2

z toho studentů  1

z toho zahraničních 0

Počet badatelsky zpřístupněných předmětů / inv. č. 115 inv. č.

Počet badatelsky zpřístupněných předmětů z pomocné dokumentace
etnografické podsbírky

5

Počet předmětů / inv. č. k nimž byla poskytnuta práva reprodukce 219

Počet předmětů z pomocné dokumentace etnografické podsbírky
k nimž byla poskytnuta práva reprodukce

77

Žádost o rešerše 11



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 69

Účast pracovníků muzea v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích

Práce v odborných komisích

Mgr. Michal Chmelenský 
•	 člen a předseda Etnografické komise AMG ČR
•	 člen Odborné komise pro vedení Seznamu nemateriálních statků tradiční lidové kultury (Plzeňský kraj)
•	 předseda Komise pro udělování titulu „Mistr tradiční řemeslné výroby Plzeňského kraje“ (Plzeňský kraj)
•	 člen poradního sboru ředitele Muzea Šumavy v Sušici, p. o. pro sbírkotvornou činnost 

Mgr. Tomáš Bernhardt
•	 člen poradního sboru ředitele Muzea severního Plzeňska v Mariánské Týnici, p. o. pro sbírkotvornou činnost 
•	 člen poradního sboru ředitele Archivu města Plzně pro sbírkotvornou činnost 

 Mgr. Eva Figurová
•	 členka Etnografické komise AMG ČR 

Členství v edičních a redakčních radách

Mgr. Michal Chmelenský 
•	 Ediční rada ZČM 
Mgr. Tomáš Bernhardt
•	 Redakční rada Minulostí Západočeského kraje (Archiv města Plzně) 
Mgr. Eva Figurová
•	 pracovní skupina Názvosloví etnografických sbírek II. / lidový oděv, EK AMG

Členství v komisích, veřejně prospěšných organizacích a sdruženích a komisích veřejné správy

Mgr. Tomáš Bernhardt
•	 Dozorčí rada společnosti Plzeň 2015, o. p. s.
•	 Správní rada Soukromá ZUŠ Trnka Plzeň

Mgr. Michal Chmelenský
•	 Spolek pro obnovu synagogy v Podmoklech u Sušice, z. s.

Mgr. Adéla Šmausová
•	 Skrytá Plzeň, z. s.

Spolupráce s jinými organizacemi
•	 Archiv města Plzně (aktivní spolupráce na společné akviziční činnosti);
•	 Český Rozhlas Plzeň (deklarovaná spolupráce na přípravě folklorních pořadů a pořadů s regionální 

tematikou); 
•	 Městský obvod Plzeň 3 (deklarovaná spolupráce nad přípravou obsahu čtvrtletníku „Trojka“ a dalšími 

kulturně vzdělávacími projekty na území Městského obvodu Plzeň 3); 
•	 Národní památkový ústav, Selský dvůr U Matoušů v Plzni-Bolevci (aktivní spolupráce na společné akviziční 

činnosti; společný postup v rámci prezentace tradiční lidové kultury návštěvníkům města Plzně);
•	 Národní zemědělské muzeum, s. p. o. (deklarovaná účast na tvorbě společného projektu „Síť zemědělských 

muzeí“);
•	 Pivovarské muzeum v  Plzni (aktivní spolupráce na společné akviziční činnosti; společný postup v rámci 

prezentace tradiční lidové kultury návštěvníkům města Plzně);
•	 Plzeňská folklorní scéna, z. s. (společný postup v rámci prezentace tradiční lidové kultury návštěvníkům 

města Plzně);
•	 Státní oblastní archiv v Plzni (aktivní spolupráce na společné akviziční činnosti).

Knihovna Západočeského muzea v Plzni
Knihovna Západočeského muzea v  Plzni je veřejně přístupná odborná knihovna a nabízí svým uživatelům 
prezenční výpůjční, meziknihovní a reprografické služby. Pro zájemce pořádá exkurze spojené s ukázkami 
z historického fondu mapující knižní kulturu od počátku knihtisku po moderní bibliofilské tisky. Na svých 
stránkách zpřístupňuje digitalizované mapy ze sbírek Západočeského muzea v Plzni. Svou nabídku rozšířila 



70 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

o dvě nové služby. První je zpřístupnění digitalizovaných dokumentů, které jsou dosud chráněny autorským 
zákonem (tj. neuplynulo 70 let od smrti všech autorů), ale nejsou již dostupné na knižním trhu, v rámci projektu 
DNNT (Díla nedostupná na trhu). Druhou je zprostředkování elektronické databáze JSTOR obsahujících více 
než 2800 časopisů a přes 100 000 knih z oblasti humanitních, sociálních a přírodních věd. Všechny tyto služby 
jsou dostupné z počítačů v prostorách knihovny.

Návštěvnost knihovny 

Knihovnu navštívilo v  roce 2022 celkem 262 čtenářů, z  čehož 9 bylo badatelských návštěv. Počet jejich 
prezenčních výpůjček činí 427, vrácených výpůjček 430. Absenčních výpůjček pro zaměstnance muzea 
bylo realizováno 400. Formou meziknihovní výpůjční služby bylo čtenářům zapůjčeno celkem 19  výpůjček 
a  2  požadavky na kopie (celkem 6 kopií). Naopak z naší knihovny byly přes tuto službu vyžádány celkem 
4 výpůjčky.

Návštěvnost výstavek 

V průběhu roku bylo v prostorách knihovny uspořádáno 10 exkurzí s ukázkami starých a vzácných tisků, 
regionální literatury, případně ukázkami ze vzácných tisků studijního fondu pro studentské exkurze (střední 
školy a univerzita). Těchto akcí se celkem zúčastnilo 161 návštěvníků. 

Návštěvnost webových stránek (online katalog) 

Jako uživatele služeb knihovny je také nutno počítat návštěvníky webovských stránek knihovny. Návštěvníků 
vyhledávajících v online katalogu Portaro bylo celkem 5472.

Čtenáři

Ke konci roku 2022 je v evidenci 1094 čtenářů, z toho 67 zaměstnanců. Nově se zaregistrovalo 11 nových 
čtenářů. Knihovnu navštívilo celkem 262 čtenářů, 161 účastníků exkurzí, v rámci Muzejní noci 1025 osob, 
celkem tedy 1448 návštěvníků. 

Za čtenářské průkazy bylo vybráno v r. 2022 celkem 740 Kč. Rozmnožovací služby v knihovně přinesly finanční 
úhradu v hodnotě 30 Kč. Celkem činí tržby knihovny 770 Kč.

Expedice

Do skladu bylo přijato celkem 3260 kusů od 9 titulů publikací:
•	 Archeologie západních Čech roč. 13, č. 1 (250 ks)
•	 Diecézní muzeum – pohlednice (800 ks)
•	 Dioráma Jiřího Trnky – Svatby u Broučků (200 ks)
•	 Erica, č. 28 (160 ks)
•	 Folia geologica, č. 55 (300 ks)
•	 Můj obraz je jako pohlazení chudáka (800 ks)
•	 Sborník Západočeského muzea v Plzni – Historie č. XXII (300 ks)
•	 Sborník Západočeského muzea v Plzni – Příroda č. 128 (250 ks)
•	 Zastavený čas – Jiří Špinka (200 ks)

Za účelem prodeje bylo vyskladněno celkem 1629 kusů nových publikací v celkové hodnotě 234 255,94 Kč, 
z toho 166 ks v hodnotě 52 673,72 Kč činí komisní prodej, a 33 kusů starých publikací v hodnotě 647 Kč. Tržby 
z prodeje celkem činily 182 229,22 Kč. Formou výměny, povinnými či pracovními výtisky a pro účely propagace 
bylo rozesláno 1598 kusů nových publikací v hodnotě 269 018,73 Kč a 2 staré tituly v hodnotě 360 Kč

Z knihovny bylo za rok 2022 vyexpedováno celkem 3262 kusů publikací (v celkové hodnotě 504  281,67 Kč 
ve skladových cenách).

Sbírkotvorná činnost

Sbírky

Sbírkový fond regionální literatury (RL) byl navýšen o 108 svazků. Z toho 17 svazků bylo získáno koupí, 91 
svazků bylo získáno zdarma (22 sv. výměnou, 10 sv. na reprodukční smlouvy, 23 sv. z Plzeňského kraje, 36 sv. 
vlastním sběrem, z čehož 12 sv. pochází produkce ZČM). Celkový stav sbírkového fondu RL je tedy k 31. 12. 
2022 celkem 9670 svazků.

Sbírkový fond starých tisků (ST) vzrostl o 20 svazků. Podle druhu akvizice bylo 16 sv. získáno koupí a 3 svazky 
vlastním sběrem. Všechny získané svazky byly zaevidovány. Celkový stav fondu ST je k  31.  12.  2022 celkem 
3456 svazků.



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 71

Za rok 2022 bylo získáno do sbírkových fondů knihovny celkem 128 svazků, celkový výdaj za nákup sbírek byl 
73 872 Kč. Celkový stav sbírek knihovny je 13 126 svazků.

Evidence sbírek 

Bylo inventarizováno celkem 1559 sbírkových jednotek. V  části sbírkového fondu Staré tisky se jedná 
o signatury 411 C – E, (229 sbírkových jednotek) a ve sbírkovém fondu Regionální literatury jde o signatury 105 
a 106 (1330 sbírkových jednotek). Dále bylo v roce 2022 revidováno 3102 svazků studijního fondu.

Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2022 128 př. č. 

z toho zakoupených 33 inv. č.

celkové náklady na nákup sbírek 73 872 Kč

Systematická evidence za rok 2022 128 inv. č. 

Sbírkový fond k 31. 12. 2022 13 203 inv. č.

z toho v elektronické databázi 13 203 inv. č.

Inventarizace za rok 2022 1559 inv. č. 

Vyřazeno z CES 0 inv. č.

Ochrana sbírek

V  roce 2022 byla do místnosti se sbírkovým fondem Starých tisků pořízena nová klimatizační jednotka 
a  odvlhčovač. Prostor je tak udržován v příznivých klimatizačních podmínkách (17% C, 55% vlhkosti) a je 
pravidelně kontrolován.

V rámci preventivní ochrany bylo v letních měsících prováděno ambulantní restaurátorské ošetření kožených 
vazeb ze studijního fondu pracovnicí restaurátorského a konzervátorského oddělení (G. Zlámalová).

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
•	 prvotisk Summa theologicae: Pars sekunda: Secunda pars, 1479 (signatura: 502 D 004, inventární číslo: 

ST 029/72
•	 starý tisk s  názvem: Druhý djl Biblj totižto Nowý Zákon Podlé starého obecného Latinského textu, 

od  samospasytedlné Ržjmské Katoljcké Cýrkwe schwáleného, a  až posawad wtéž Cýrkwi vžjwaného. 
Z  milostiwého poručenj duchownij Wrchnosti s  obwzlásstnj pilnostj přehlédnutý, a nynj w nowě na swětlo 
wydaný, 1677 (signatura: 512 B 019, inventární číslo: ST 155/16

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Počet konzervovaných sbírkových předmětů za rok 2022 2

z toho vlastní kapacitou 0

Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů za rok 2022 2

z toho vlastní kapacitou 0

Počet preparovaných sbírkových předmětů za rok 2022 0

z toho vlastní kapacitou 0

Vědeckovýzkumná činnost

Granty a výzkumné projekty

Knihovna je spoluúčastníkem v grantovém projektu VISK8B, který řeší provoz a rozvoj informační oborové 
brány ART. Také v tomto projektu bylo pokračováno a všechny naplánované práce byly realizovány (I. Šedo).

Interní grantové projekty

Pokračovaly práce na IGP 2020/01 Jindřich Čadík, konkrétně uspořádání prozatím editované části 
korespondence (I. Šedo).

Odborná činnost
•	 zpracování tisků 18. století knihovny Západočeského muzea v Plzni do knihovnického systému Verbis 

(L. Bendová). 
•	 rekatalogizace studijního fondu na signatuře 300 (J. Martincová, L. Šimicová) a XXI (I.Šedo). 



72 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

•	 reorganizace fondu výměn na signaturách 1000-5000 (přírodní a společenské vědy), (A. Jaško).
•	 v databázi bylo zpracováno a editováno 5661 záznamů (z toho nově založeno 3281). Všechny nově 

vytvořené záznamy byly odeslány do Souborného katalogu ČR. V roce 2022 bylo do Souborného katalogu 
přijato 5297 záznamů, z toho bylo zcela nových 1686 (A. Jaško). Databáze knihovního fondu k 31. 12. 2022 
má celkem 50 996 záznamů. Výdaje za studijní fond činily v r. 2022 celkem 194 855 Kč včetně spotřebního 
materiálu. 

•	 spolupráce na celostátním projetu NUŠL (národní úložiště šedé literatury)
•	 spolupráce s projektem Obálky knih
•	 spolupráce se Společenstvem českých knihařů - příprava a realizace XVII. trienále umělecké knižní vazby 

včetně navazujícího semináře (I. Šedo).
•	 elektronická databáze JSTOR - 697 přístupů do digitalizovaných plnotextových dokumentů obsahujících 

více než 1500 časopisů z oblasti humanitních, sociálních a přírodních věd (L. Bendová, A. Jaško). 
•	 přístup do online archivu odborného přírodovědného titulu Systematics and biodiversity (A. Jaško)
•	 zapojení do projektu DNNT (Díla nedostupná na trhu), které zajistilo zpřístupnění digitalizovaných 

dokumentů, které jsou dosud chráněny autorským zákonem (tj. neuplynulo 70 let od smrti všech autorů), 
ale nejsou již dostupné na knižním trhu. 

Autorské výstavy a spolupráce na výstavách

Autorské výstavy 
•	 XVII. Trienále umělecké knižní vazby, Plzeň 2022

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy
•	 Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy z jiných organizací:

 » Mezi knihami v Městské knihovně v Lokti, 2 inventární čísla

V průběhu roku bylo v prostorách knihovny uspořádáno 10 menších výstavek s ukázkami starých a vzácných 
tisků, případně ukázkami ze vzácných tisků, regionální literatury a studijního fondu pro studentské exkurze 
(střední školy a Západočeská univerzita).

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci Západočeského muzea v Plzni 0 inv. č.

z toho v expozicích 0 inv. č.

z toho na výstavách 0 inv. č.

Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 2 inv. č.

z toho do expozic 0 inv. č.

z toho na výstavy 2 inv. č.

Počet sbírkových předmětů vypůjčených od jiných organizací 0 inv. č.

z toho do expozic 0 inv. č.

z toho do expozic 0 inv. č.

Odborné konference a semináře

13. – 15. 9.  Knihovny současnosti 2022 v Olomouci (I. Šedo)

20. – 22. 9.  46. seminář knihovníků muzeí a galerií (A. Jaško, I. Šedo)

22. – 24. 9.  XVII. trienále umělecké knižní vazby (I. Šedo)

22. – 24. 9.  XXV. seminář Společenstva českých knihařů (I. Šedo, A. Jaško)

13. 10.   CzechElib (JSTOR) – Závěrečná konference (A. Jaško)

2. 11.   online seminář k dotačním podprogramům VISK 4 a VISK 7 (A. Jaško)

8. – 9. 11. Bibliotheca Antiqua (I. Šedo)

9. 11.   Setkání uživatelů knihovního systému Verbis (A. Jaško)

30. 11. – 1. 12. konference Archivy, knihovny a muzea v digitálním světě (A. Jaško, I. Šedo)



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 73

Přednášková činnost 
•	 Ila Šedo – Západočeské muzeum - XVII. trienále umělecké knižní vazby – Nové akvizice knihovny ZČM, 

bibliofilie, umělecké vazby…
•	 Ila Šedo – Západočeské muzeum - XVII. trienále umělecké knižní vazby – Josef Cibulka, zapomenutý knihař 

- září

Přednášky v muzeu – v průběhu roku bylo v prostorách knihovny uspořádáno 10 přednášek, jež byly 
doprovozeny výstavkami s ukázkami starých a vzácných tisků, studijního fondu a regionální literatury pro 
studentské exkurze (střední školy a Západočeská univerzita), (L. Bendová, I. Šedo, A. Jaško).

Ediční a publikační činnost
•	 JAŠKO, Adam. Digitalizace periodik v oddělení časopisů Knihovny Národního muzea v  letech 2015-2020. 

Acta Musei Nationalis Pragae – Historia litterarum. Praha: Národní muzeum, 2022, 67 (1-2), 110–113. ISSN 
2570-6861.

Ediční a publikační činnost muzea 

Pokračovalo se s přidělováním nové řady čísel ISBN. V roce 2022 bylo přiděleno celkem 11 čísel ISBN. Jde 
o následující tituly (řazeno dle čísel ISBN):

978-80-7247-193-5 – Výroční zpráva Západočeského muzea v Plzni za rok 2021

978-80-7247-194-2 – Dioráma Jiřího Trnky Svatba u Broučků

978-80-7247-195-9 – Můj obraz je jako pohlazení chudáka

978-80-7247-196-6 – Sborník Západočeského muzea v Plzni. Příroda 128

978-80-7247-197-3 – Zastavený čas – Jiří Špinka

978-80-7247-198-0 – Metodika edukace v muzeích a expozicích zaměřených na loutkářství

978-80-7247-199-7 – Sborník Západočeského muzea v Plzni. Historie XXII

978-80-7247-200-0 – The story of the fan

978-80-7247-201-7 – Pravěká polokulturní sídliště v Nýřanech a Tlučné

978-80-7247-202-4 – Erica 29

978-80-7247-203-1 – Josef Škorpil: příběh plzeňského muzejníka a jedné muzejní sbírky

Vydáno bylo celkem 6 titulů periodik (6 čísel):
•	 Archeologie západních Čech roč. 13, č. 1 (250 ks).
•	 Erica č. 29 (160 ks)
•	 Folia geologica č. 56
•	 Sborník Západočeského muzea v Plzni. Historie XXII (300 ks)
•	 Sborník Západočeského muzea v Plzni. Příroda 128 (250 ks)
•	 Výroční zpráva Západočeského muzea v Plzni za rok 2021 (25 ks)

Dále bylo vydáno 6 monografických publikací:
•	 Dioráma Jiřího Trnky Svatba u Broučků (200 ks)
•	 Josef Škorpil: příběh plzeňského muzejník a jedné muzejní sbírky (400 ks)
•	 Můj obraz je jako pohlazení chudáka (800 ks)
•	 Pravěká polokulturní sídliště v Nýřanech a Tlučné (250 ks)
•	 The story of the fan (300 ks)
•	 Zastavený čas – Jiří Špinka (200 ks)
•	 Metodika edukace v muzeích a expozicích zaměřených na loutkářství (spoluvydáno s Moravským zemským 

muzeem)
•	 Josef Škorpil: příběh plzeňského muzejníka a jedné muzejní sbírky (400 ks)

Povinné výtisky jsou pravidelně zasílány a nabízeny dle nabídkové povinnosti stanovené zákonem.



74 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Badatelská činnost

Badatelská činnost
Počet odborných badatelských návštěv celkem 9

z toho studentů  0

z toho zahraničních 0

Počet předmětů, k nimž byla poskytnuta práva reprodukce 7

Žádosti o rešerše 4

Účast pracovníků muzea v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích

PhDr. Ila Šedo
•	 členství v Radě Spolku českých knihařů 
•	 členství ve Spolku českých bibliofilů – organizační a konzultační činnost 
•	 členství ve Spolku sběratelů a přátel exlibris 
•	 členství ve Svazu knihovníků a informačních pracovníků – SKIP 
•	 členství v Knihovnické komisi AMG
•	 členství v ediční radě Západočeského muzea v Plzni

Mgr. Lenka Bendová
•	 členství v pracovní skupině pro historické fondy, zřizované Národní knihovnou České republiky Praha 
•	 členství v Knihovnické komisi AMG 
•	 členství v ediční radě Západočeského muzea v Plzni 

Mgr. Adam Jaško
•	 členství ve výboru Knihovnické komise AMG za Plzeňský kraj 

Spolupráce s jinými organizacemi

Státní oblastní archiv Plzeň:
•	 poskytovány konzultace SoA v Plzni při výběru a zavádění knihovního systému
•	 digitalizace inventárních a přírůstkových knih Západočeského muzea na digitalizační lince SoA v Plzni



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 75

Sbírky – souhrn Západočeské muzeum v Plzni 
Celková evidence sbírky zapsané v CES pod číslem ZČM/001-07-30/018001 za rok 2022

Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2022 470 př.č.

z toho zakoupených 71 ks

celkové náklady na nákup sbírek 1 086 672 Kč

Systematická evidence za rok 2022 6 174 inv.č.

Sbírkový fond k 31. 12. 2022 568 419 inv.č.

z toho v elektronické databázi 530 327  inv.č.

Inventarizace za rok 2022 38 960 inv.č.

Vyřazeno z CES 0 inv. č.

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Počet konzervovaných sbírkových předmětů za rok 2022 3 133 ks

z toho vlastní kapacitou 2 929 ks

Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů za rok 2022 100 ks

z toho vlastní kapacitou 82 ks

Počet preparovaných sbírkových předmětů za rok 2022 1982 ks

z toho vlastní kapacitou 1982 ks

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci Západočeského muzea v Plzni 6 377 inv. č.

z toho v expozicích 6 249 inv. č.

z toho na výstavách 128 inv. č.

Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 802 inv. č. 

z toho do expozic 443 inv. č.

z toho na výstavy 359 inv. č.

Počet sbírkových předmětů vypůjčených od jiných organizací 172 inv. č.

z toho do expozic 1 inv. č.

z toho do expozic 171 inv. č.



76 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

POBOČKY ZÁPADOČESKÉHO MUZEA V PLZNI

Muzeum loutek v Plzni 
Správa etnografické podsbírky

Muzeum loutek v Plzni spravuje sbírkové předměty náležející do etnografické podsbírky Západočeského 
muzea v Plzni. Do části fondu spravovaného ML v roce 2022 přibylo 8 inv. č. (8 ks) na základě daru a 2 inv. č. 
(2 ks) na základě nákupu. 

Ochrana sbírek

Od března do prosince 2022 bylo zdigitalizováno a následně zveřejněno na sociální síti Instagram celkově 42 ks 
sbírkových předmětů.

Restaurování, konzervace a preparace sbírek

Depozitáře byly preventivně opatřeny novými ochrannými sáčky proti šatním molům. Sbírkové i nesbírkové 
předměty v expozici byly pravidelně preventivně čištěny ve spolupráci s odd. konzervace a restaurování.

Vědeckovýzkumná činnost

Interní grantové projekty

IGP 2020 /02 – Metodika edukace v muzeích a expozicích zaměřených na loutkářství, M. Formanová, J. Košová, 
V. Plachá

Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace ZČM:

DKRVOZCM2020-25/7.1.: Jiří Trnka – dioráma Svatba u Broučků pro Světovou výstavu v New Yorku v roce 1939 

DKRVOZCM2020-25/7.2.: Aplikované zoologické motivy v českém a evropském loutkářství

DKRVOZCM2020-25/7.3.: Československý exponát – Dioráma Inaugurace George Washingtona v New Yorku 
pro Světovou výstavu v New Yorku v roce 1939

DKRVOZCM2020-25/7.4.: Katalog sbírky – loutky

Odborná činnost

Soupis loutkářských výročí 
•	 - rozšiřování soupisu významných výročí spojených s loutkářstvím a loutkářskými osobnostmi

Odborná edukační činnost
•	 permanentní výukové programy Příběh na niti a Lazebnický dvorek
•	 doprovodný výtvarný edukační program k expozici Jiřího Trnky Špion u Broučků
•	 Loutkářská dílna profesora Skupy
•	 program pro příměstské tábory Klíče od muzea
•	 speciální edukační program – pátrací hra Po stopách slavných loutkářů
•	 výtvarné programy pro skupiny i individuální návštěvníky: Rošťáci z  Muzea loutek a Úžasní akrobati 

z Bengálska
•	 zimní výtvarně dramatický program Kameňačka z pytlíku

Doprovodné akce a programy
•	 Plzeňské dvorky – 14. 5. 2022 
•	 Muzejní noc – 27. 5. 2022 
•	 Loutkové odpoledne Slovany – 4. 6. 2022
•	 Skupova Plzeň – 8. - 12. 6. 2022
•	 Doprovodné programy v rámci festivalu Skupova Plzeň: 
•	 konference v ZČM Tradice českého loutkářství – 10. 6. 2022
•	 vernisáž výstavy Pablo Parés – Mobilés – Loutky v pohybu, ML – 10. 6. 2022
•	 workshop s Pablo Parésem, ML – 10. 6. 2022
•	 představení Ahoj Kankuro! + Myší sumo, ML – 11. 6. 2022
•	 představení Pohádka Perníková chaloupka, ML – 12. 6. 2022



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 77

•	 workshop s Pablo Parésem, ML – 12. 6. 2022
•	 Loutkové odpoledne v Manětíně – 23. 7. 2022
•	 Doprovodný program k výstavě Ve škole před 100 lety, pro učitele – 7. 9. 2022
•	 Den Plzně v Senátu ČR – 10. 9. 2022
•	 Den kulturního dědictví – 17. 9. 2022
•	 Den jazyků – 26. 9. 2022
•	 Oslavy 28. 10. 2022 – výroba loutek v dílně 
•	 Mikulášská dílna – 6. 12. 2022
•	 Zimní dílna – 13. 12. 2022

Autorské výstavy a spolupráce na výstavách

Autorské výstavy 
•	 Kouzlo loutek – výstava byla otevřena od dubna do října 2022 na zámku Svojšín. Výstavu tvoří tři kompletní 

scény s loutkami Ivana Nesvedy ze sbírek ZČM. 
•	 Loutková návštěva v Chudenicích – 2. 4. – 25. 6. 2022, Starý czerninský zámek - Muzeum J. Dobrovského, 

Chudenice
•	 Ve škole před 100 lety – 17. 6. – 30. 10. 2022, Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech
•	 Šálek s vůní dálek – 23. 9. 2022 – 26. 2. 2023, Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech
•	 Loutková návštěva z Plzně – 18.10 – 23. 11. 2022, Evropská kancelář Plzeňského kraje v Bruselu, Place de 

Jamblinne de Meux 31, B-1030 Brusel - Schaerbeek, Belgie

Spolupráce na výstavách v rámci organizace
•	 Pablo Parés – Mobiles – Loutky v pohybu – 10. 6. – 31. 8. 2022, Muzeum loutek v Plzni
•	 Svobodní zednáři na Plzeňsku a bratr Josef Skupa – 20. 10. 2022 – 26. 2. 2023, Západočeské muzeum v Plzni

Spolupráce na výstavách mimo organizaci
•	 Plzeň loutkářská – 2. 6. – 30. 6. 2022, panelová výstava před budovou Studijní a vědecké knihovny 

Plzeňského kraje
•	 Všechny barvy pohádky – 20. 9. 2022 – stále probíhá, Muzeum loutek v Plzni

Doprovodná výstava k Jiří Trnka International Symposium 2022.

 Zápůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy
•	 Zápůjčky do expozic a na výstavy v rámci Západočeského muzea v Plzni a jeho poboček

 » Sokol na Rokycansku, MBH Rokycany – 7 inv. č. 
 » Svobodní zednáři na Plzeňsku a bratr Josef Skupa, ZČM – 8 inv. č. 

•	 Zápůjčky do expozic a na výstavy jiných organizací 
 » Loutková návštěva v  Chudenicích, Starý czerninský zámek - Muzeum J. Dobrovského, Chudenice – 

45 ivn. č. 
 » Loutková návštěva z Plzně, Evropská kancelář Plzeňského kraje v Bruselu, Place de Jamblinne de Meux 

31, B-1030 Brusel - Schaerbeek, Belgie – 46 inv. č. 

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci Západočeského muzea v Plzni 15 inv. č.

z toho v expozicích 0 inv. č.

z toho na výstavách 15 inv. č.

Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 91 inv. č.

z toho do expozic 0 inv. č.

z toho na výstavy 91 inv. č.

Počet sbírkových předmětů vypůjčených od jiných organizací 18 inv. č.

z toho do expozic 0 inv. č.

z toho do expozic 18 inv. č.



78 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Odborné konference a semináře
•	 Škola muzejní propedeutiky 2021/2022 – AMG ČR – základní kurz muzejní propedeutiky (J. Košová)
•	 Škola muzejní propedeutiky 2022/2023 – AMG ČR – nástavbový kurz muzejní propedeutiky (V. Plachá)
•	 Webinář pro žadatele KA1 v rámci programu Erasmus+ vzdělávání dospělých – leden 2022
•	 Webinář - Projekty evropské spolupráce, Kreativní Evropa – únor 2022
•	 Smetanovské dny/ Plzeňské sympozium – 2. – 4. března 2022, Západočeské muzeum v Plzni 
•	 Konference NIPOS - Umění do lavic? Dětské umělecké aktivity jako cesta k  trvalému zájmu o kulturu 

a umění, Kutná Hora – květen 2022
•	 Konference Tradice českého loutkářství – červen 2022, příspěvek – M. Formanová
•	 Doktorandská konference katedry dějin Paed. fakulty UK – červen 2022 – příspěvek M. Formanová
•	 ICOM 2022 – srpen 2022 – poster – D. Brejchová, M. Formanová
•	 Školení zaměstnanců pobočky ML – docházka – srpen 2022
•	 Jiří Trnka International Symposium 2022, ZČU – Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara – říjen 2022 – 

příspěvek M. Formanová
•	 Seminář k zakončení projektu IGP 2/2022, ML – metodika edukace – listopad 2022 – příspěvek M. Formanová, 

J. Košová, V. Plachá
•	 Konference Muzea po pandemii, 10. celorepublikové kolokvium – listopad 2022 
•	 Online konference Dopady na kulturu II – listopad 2022 
•	 Krajské centrum vzdělávání – prosinec 2022 – seminář - příspěvek M. Formanová, J. Košová, V. Plachá
•	 Kultura, umění a výchova II, Olomouc – prosinec 2022

Přednášková činnost 
•	 Konference Tradice českého loutkářství – červen 2022, příspěvek M. Formanová
•	 Doktorandská konference katedry dějin Paed. fakulty UK – červen 2022, příspěvek M. Formanová
•	 Jiří Trnka International Symposium 2022, ZČU – Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara – říjen 2022 – 

příspěvek M. Formanová
•	 Seminář k zakončení projektu IGP 2/2022, ML – metodika edukace – listopad 2022 – příspěvek M. Formanová, 

J. Košová, V. Plachá
•	 Krajské centrum vzdělávání – prosinec 2022 – seminář - příspěvek M. Formanová, J. Košová, V. Plachá
•	 ICOM 2022 – srpen 2022, posterová prezentace – M. Formanová, D. Brejchová 

Ediční a publikační činnost

FORMANOVÁ, Markéta a PLACHÁ, Veronika. Dioráma Jiřího Trnky Svatba u Broučků. Plzeň: Západočeské muzeum 
v Plzni, 2022. 69 stran. ISBN 978-80-7247-194-2.

FORMANOVÁ, Markéta (ed.). Metodika edukace v muzeích a expozicích zaměřených na loutkářství. Plzeň: 
Západočeské muzeum v Plzni; Brno: Moravské zemské muzeum, 2022, 92 stran. ISBN 978-80-7247-198-0; ISBN 
978-80-7028-576-3.

Badatelská činnost

Badatelská činnost
Počet odborných badatelských dotazů za rok 2022 12

Spolupráce s jinými organizacemi
•	 Divadlo Alfa p. o. – spolupráce při přípravě festivalu Skupova Plzeň, při přípravě výstavy Loutková návštěva 

z Plzně a při údržbě stálé expozice Nikdy v klidu!
•	 Metodické centrum muzejní pedagogiky, Moravské zemské muzeum v  Brně – spolupráce na projektu 

Metodika edukace v muzeích a expozicích zaměřených na loutkářství
•	 Muzeum loutkářských kultur v Chrudimi – spolupráce na projektu Metodika edukace v muzeích a expozicích 

zaměřených na loutkářství
•	 Národní muzeum – Divadelní oddělní - spolupráce na projektu Metodika edukace v muzeích a expozicích 

zaměřených na loutkářství
•	 Archiv města Plzně – spolupráce na rešerších



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 79

•	 Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje – spolupráce na rešerších
•	 Poskytnutí prostor ML pro Evropský den jazyků
•	 FDULS ZČU – spolupráce na Jiří Trnka International Symposium 2022
•	 Střední škola Horažďovice – od září 2021 do června 2022 praktikantka v ML

Publicita muzea (viz monitoring médií)
•	 Český Rozhlas – trvalá spolupráce 
•	 Regionální i národní tisk a rozhlas – průběžná spolupráce
•	 Časopis Loutkář – trvalá spolupráce
•	 MmP – odbor prezentace – trvalá spolupráce
•	 Plzeňský turismus – trvalá spolupráce
•	 Portál Kudy z nudy – trvalá aktualizace
•	 Česká televize – regionální zpravodajství
•	 CzechTourism – e-výstava Jiří Trnka Svatba u Broučků

Propagace Muzea loutek v Plzni
•	 Facebooková stránka Muzea loutek v Plzni - 232 příspěvků
•	 Webová stránka Muzea loutek v Plzni – 17 příspěvků, 2 podweby
•	 Instagram Muzea loutek v Plzni - 43 příspěvků
•	 portálu Kudyznudy.cz - 7 příspěvků

E-výstava Jiří Trnka Svatba u Broučků

Expozici Svatba u Broučků doplnila e-výstava (e-prezentace), kde je vzácný exponát popsán detailně a kde 
si o něm návštěvníci mohou číst online. Prezentace je rozdělena do části o dioramatu, o autorovi J. Trnkovi, 
o předloze Broučci J. Karafiáta, o Světové výstavě v New Yorku v roce 1939, ale i o broucích ze zoologického 
hlediska. Prezentace se v roce 2022 stala součástí oficiální prezentace CzechTourism. Sada fotografií, pořízená 
za účelem prezentace, bude využita i v dalších letech a nabídnuta k využití i odd. prezentace MmP. Samostatně 
funguje podcast natočený ve spolupráci s Českou televizí a audio nahrávka části knihy od J. Karafiáta Broučci. 
Pro malé a velké děti. se stala součástí expozice. Prezentace byla přihlášena do soutěže Gloria musealis.

Muzeum církevního umění plzeňské diecéze
V roce 2022 do muzea zavítalo 4293 návštěvníků. Návštěvnická sezóna byla zahájena v pátek 1. 4. a ve stejný 
den proběhla také vernisáž výstavy k festivalu „Letnice umělců“.

12. ročník festivalu „Letnice umělců“ byl zahájen výstavou v letním refektáři na téma „Naděje / Stáří“. Vernisáž 
proběhla 1. 4. a výstava byla k vidění do 15. 5. Byla zde vystavena díla členů Unie výtvarných umělců Plzeň. 
Následovala výstava „Jiří Špinka – Dřevěný čas“, která měla vernisáž 26. 5. a byla k vidění do 14. 8. Na výstavě 
byly vystaveny dřevěné kinetické hodiny Jiřího Špinky, jeho obrazy a reliéfy. K této výstavě vznikla publikace „Jiří 
Špinka – Zastavený čas“, kterou vydalo ZČM. Na následující výstavě s názvem: „Jan Knap – Cesta Svaté Rodiny“ 
byly vystaveny obrazy tohoto umělce. Výstava měla vernisáž 25. 8. a k vidění byla do konce návštěvnické sezóny 
30. 10. Záštitu nad výstavou udělil Mons. Tomáš Holub, biskup plzeňský. Také k této výstavě vznikla publikace, 
kterou vydalo ZČM. Nese název „Jan Knap – Můj obraz je jako pohlazení chudáka“. Ve vstupním prostoru 
MCU byly vystaveny práce žáků ZUŠ Jagellonská ul. Plzeň a následně studentů SUPŠ Zámeček. Po ukončení 
žákovské a studentské výstavy byla do vstupního prostoru navrácena panelová výstava „Pověsti a příběhy 
františkánského kláštera v Plzni“.

Před zahájením návštěvnické sezóny byla v letním refektáři uspořádána charitativní akce na pomoc Ukrajině, 
která trvala téměř celý březen. Ve spolupráci s  Národopisným muzeem Plzeňska a organizací Holky holkám 
(Šatník) zde bylo vydáváno oblečení, hygienické potřeby, teplý čaj apod. V průběhu návštěvnické sezóny se 
uskutečnila ještě jedna charitativní akce s názvem: „Slovo pro Ukrajinu“.

Na konci května se uskutečnila „Plzeňská muzejní noc“ a v rámci této akce v kapitulní síni s kaplí sv. Barbory 
vystoupil hudební soubor L´Estro Arco. V  letním refektáři byl připraven workshop „Omalovánky se světci“ 
a  na  rajském dvoře byla k vidění světelná instalace studentů SUPŠ Zámeček s  názvem „LUMEN“. K  dalším 
koncertům patřilo vystoupení Sedláčkova kvarteta a koncert s přednáškou Jakuba Kydlíčka s názvem 
„Fascinující svět hudby“. MCU bylo letos jedním ze čtecích míst v rámci akce „Noc literatury“, kterou pořádala 
Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje. Po ukončení návštěvnické sezóny se muzeum otevřelo ještě při 
příležitosti „Adventních dílen“, na kterých již druhým rokem spolupracovalo s Národopisným muzeem Plzeňska. 



80 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

V  rámci 12. ročníku festivalu „Letnice umělců“ si mohli návštěvníci poslechnout autorská čtení Střediska 
západočeských spisovatelů, zúčastnit se „Podvečera čtení a hudby“, „Chvíle pro seniory“, premiéry krátkého 
filmu Matouše Vaďury: „Zapomenutý dům“, která byla doplněna o rozpravu moderovanou Petrem Vaďurou 
a  světelnou instalaci studentů SUPŠ Zámeček na rajském dvoře. Návštěvníci se mohli zúčastnit přednášek 
Luďka Krčmáře na téma „Zázraky na poutních místech I.“, „Zázraky na poutních místech II.“ a „Dominikáni 
na Plzeňsku“. Dále měli návštěvníci možnost poslechnout si přednášku Jana Soukupa na téma „Dálniční kaple“. 

MCU se zúčastnilo akce „Plzeňské dvorky“, která představuje návštěvníkům známé i méně známé prostory 
v  centru západočeské metropole. Zapojilo se do „Mezinárodního dne muzeí“ a dále bylo součástí „Dnů 
evropského dědictví“. Také se zapojilo do „Mezinárodního dne archeologie“, jehož součástí byl v MCU projekt 
muzejní edukátorky „Epidemie – pandemie – archeologie“. V rámci projektu vznikl digitální herbář, který rozšířil 
stálou expozici. MCU nechybělo ani při „Plzeňských oslavách vzniku republiky“.

V roce 2022 byl velký zájem také o edukační programy, které MCU nabízí. Programu „Františkánský klášter – 
složte si příběh města Plzně“ se zájemci mohli zúčastnit samostatně nebo v rámci projektu „Klíče od muzea“, 
jehož součástí byl i program na hlavní budově ZČM a v Muzeu loutek. Stávající nabídka edukačních programů 
MCU: „Františkánský klášter – složte si příběh města Plzně“, „Kde je zakopán pes?“ a „Pexeso se světci“ byla 
s využitím dotačního příspěvku od Ministerstva kultury rozšířena o nový program „Každodenní život v klášteře“, 
který vytvořili pracovníci MCU. Nový edukační program seznamuje širší veřejnost se životem v klášteře - s jeho 
zásadami, činnostmi, rutinami a významem pro středověké a novověké městské prostředí. V  rámci tohoto 
programu si zájemci mohou projít až tři stanoviště – kuchyň, knihovnu a nemocnici. Každé stanoviště zahrnuje 
dvě plně interaktivní hry, které hravě seznamují s účelem jednotlivých místností a činnostmi, které v nich byly 
vykonávány. Na edukační programy se školy mohou objednávat celoročně, tedy i mimo sezónu.

MCU se v roce 2022 pravidelně objevovalo v médiích. V kapitulní síni s kaplí sv. Barbory natáčela Česká televize 
rozhovor s  Mons. Tomášem Holubem,  biskupem plzeňským. Pozvánky k  výstavám byly vysílány v  Českém 
rozhlasu a Radiu Proglas. Mediálním partnerem výstavy „Jan Knap – Cesta Svaté Rodiny“ se stal Katolický 
týdeník. V  kapitulní síni s  kaplí sv. Barbory byla natáčena scéna do filmu „Zbojník“ režiséra Leoše Kastnera, 
jehož premiéra proběhne v roce 2023.

V  průběhu roku 2022 byla v  MCU doplněna a aktualizována stálá expozice „Po stopách víry františkánským 
klášterem“. V  barokní knihovně byly vystaveny zapůjčené knihy od františkánů z  Prahy. V expozici byly 
aktualizovány texty na panelech, které se věnují Diecézi plzeňské, a byla aktualizována také mapa diecéze. 

NKP Vodní hamr Dobřív 
Hned počátkem dubna byl areál hamru poskytnutk dispozici tesařům, kteří zde provedli svůj workshop. 
V průběhu roku pak byly ve spolupráci s tesaři uspořádány tři technologické dny s přesahem kovařiny a tesařiny 
a celoroční spolupráce byla zakončena pálením milíře a výrobou dřevěného uhlí v říjnu 2022. 

Technická údržba objektu a expozici
Během sledovaného roku probíhala údržba a obměna technologických zařízení pro kování. 
Ve spolupráci s restaurátorem Z. Vaindlem z Mirošova je zpracovávána dokumentace, návody údržby a servisní 
návody technologií na hamru.

V objektech probíhají pravidelné deratizace a roční dezinsekce, prováděné odbornou firmou. V přímé 
souvislosti s provozem Vodního hamru v Dobřívě je i péče o přilehlé vodohospodářské zařízení, zejména pak 
péče o náhony. Značné úsilí bývá vynakládáno na pravidelné vyčištění náhonu protékajícího obcí. Ve spolupráci 
s firmou Inkasta Plzeň, s.r.o. byla provedena oprava zaústění splaškové kanalizace do náhonu. 

Prostřednictvím konzervátorského oddělení ZČM bylo v roce 2022 konzervováno celkem 12 drobných 
kovových předmětů z expozice hamru. 

Pracovníky hamru byla provedena oprava podlahy v okolí bucharu ajax. Dále bylo u bucharu sestrojeno 
napínací zařízení plochého řemene, do pružiny bucharu byly vložené distanční latě, vadné listy pružiny byly 
vyměněny. Rozebráno, vyčištěno, promazáno, znovu složeno a seřízeno bylo celé pohybové ústrojí bucharu, 
setrvačník bucharu byl opatřen brzdou. 

V průběhu sledovaného roku byla vyrobena jemná česla a osazena na začátek vantrok tak, aby se zlepšila 
funkce uzavírání stavidel. 

Během roku 2022 bylo dokončeno restaurování pákových excentrických nůžek. Hřídel vodního kola pohonu 
transmise byla znovu vyrobena a ve vodním kole vyměněna. Na obou exponátech pracovala firma Dřevostavby 
Vaindl z Mirošova. 
Rovněž byly vyrobeny a vyměněny hnací ploché řemeny u dynama a u pohonu transmise. 



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 81

Expozice 

Národní kulturní památka Vodní hamr Dobřív 

Vodní hamr je národní kulturní památka s expozicí přístupnou v turistické sezóně. Dnešní zděná budova byla 
postavena začátkem 19. století na místě starších dřevěných hamrů z let 1658 a 1701. Strojní vybavení pochází 
z druhé poloviny 19. století, z části i z pozdější doby. Původně se v hamru zkujňovalo vysokopecní surové železo 
a z něj se vykovávaly tyčové polotovary. Po rozšíření modernější ocelářské technologie přešel hamr koncem 
60. let 19. století na výrobu kovaného zemědělského nářadí. Hamr je pro veřejnost otevřen od dubna do října. 

Pamětní síň Jindřicha Mošny 

V roce 2005 byla otevřena expozice, věnovaná životu a dílu Jindřicha Mošny. Jindřich Mošna byl významný 
divadelní herec 2. poloviny 19. století. Jeho manželka Josefína pocházela z hostince Stará hospoda, kde je 
dnes umístěna pamětní síň. Expozice je malá, skromná s návštěvností okolo 500 lidí za sezónu. Pro veřejnost je 
otevřena v průběhu sezóny na požádání a pravidelně pak o víkendech v období prázdnin a o státních svátcích.

Akce pro veřejnost

29. Hamernický den na vodním hamru Dobřív (21. 5. 2022)

Den tradičních kovářských technologií (25. 6. 2022)

Den tradičních kovářských technologií – Selské kování (20. 8. 2022)

Technologie našich předků – výroba dřevěného uhlí v milíři (28. 10. – 29. 10.)

Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech 
V  květnu a červnu byla opravena římsa nad hlavním vchodem hlavní a expoziční budovy a současně byl 
proveden nový barevný nátěr části frontální fasády. 

Stavební opravy pokračovaly na objektu muzejní knihovny na adrese Malé náměstí 123. Přes letní měsíce 
bylo restaurátorkou provedeno restaurování pískovcového kamenného portálu muzejní budovy. Poté od září 
do listopadu stavební firma provedla celkovou rekonstrukci uliční fasády. 

V objektu přírodovědného oddělení na Masarykově náměstí 135 byl repasován depozitář, který je nově využit 
k uložení dermoplastických preparátů zoologické podsbírky.

Vedení pobočky

Mgr. Hana Wenigová
vedoucí Muzea Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech
•	 Sledování a koordinace akviziční činnosti oddělení MBH. Organizace poradního sboru MBH a akviziční 

administrativy, tj. sepis kupních, darovacích smluv a dalších souvisejících listin.
•	 Součinnost při tvorbě koncepčních odborných úkolů a výstavního plánu MBH, řízení odborných oddělení 

MBH.
•	 Ediční činnost muzea, práce v redakční radě sborníku MBH.
•	 Příprava výstavy „11. Bienále grafiky“, „Letokruhy“ a „Pojďte se mnou do Betléma“.

Výstavy
•	 11. Bienále grafiky, (7. 10. – 6. 11. 2022), autoři mezinárodní výtvarníci, H. Wenigová 
•	 Pojďte se mnou do Betléma, (26. 11. – 31. 12. 2022), autor Mgr. I. Sieberová, H. Wenigová
•	 Jana Audesová – Letokruhy, (3. 12. – 31. 12. 2022), autor Mgr. J. Audesová, H. Wenigová

Účast v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích

Profesní komise

H. Wenigová
•	 člen Muzeologické komise AMG

Odborné komise

H. Wenigová 
•	 člen Komise pro zápis nemateriálních statků tradiční lidové kultury PK 
•	 člen pracovní skupiny pro Koncepci cestovního ruchu PK 



82 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

L. Janoušková
•	 člen Komise pro práci s veřejností a muzejní pedagogiky AMG

Členství v edičních a redakčních radách

H. Wenigová 
•	 člen redakční rady Sborníku MBH  

Členství v komisích veřejně prospěšných organizacích a sdruženích a komisích veřejné správy

H. Wenigová
•	 člen National Geographic Society 

Odborné konference a semináře
•	 Regionální technický institut ZČU Plzeň, seminář v ZČM, Plzeň, 26. 4. 2022
•	 Tvorba a hodnocení výstav, komise muzejních historiků AMG, Domažlice, 15.–17. 6. 2022

Spolupráce s jinými organizacemi 
•	 H. Wenigová - Střední odborná škola obchodu, užitého umění a designu v Plzni – vedení praxe studentů 

oboru cestovní ruch
•	 L. Janoušková – Střední odborná škola obchodu, užitého umění a designu v Plzni - celoroční vedení praxe 

studentek

Ostatní tiskoviny
H. Wenigová – tiskovina katalog k výstavě grafických prací výstavy „11. Bienále grafiky 2022“ 

Expozice a výstavy MBH

Předhled výstav uskutečněných v roce 2022
•	 Příroda v pohybu (pokrač. z 2021)  1. 1. – 13. 3. 2022  autorská
•	 Z Trevisa do Brtnice    8. 2. – 20. 5. 2022  převzatá
•	 Sokol na Rokycansku    11. 2. – 8. 5. 2022  převzatá
•	 40 let ČSOP v Rokycanech   8. 4. – 4. 9. 2022   převzatá
•	 … a bude zastřelen s celou svou rodinou 27. 5. – 8. 5. 2022  autorská
•	 Atlas ptáků neobyčejných   10. 6. – 25. 9. 2022  převzatá
•	 Ve škole před 100 lety   17. 6. – 30. 10. 2022  autorská
•	 Šálek s vůní dálek    23. 9. – 31. 12. 2022  autorská
•	 11. Bienále grafiky    7. 10. – 6. 11. 2022  převzatá
•	 Pojďte se mnou do Betléma   26. 11. – 31. 12. 2022    převzatá
•	 Jana Audesová – Letokruhy   3. 12. – 31. 12. 2022  převzatá

Předhled výpůjček sbírkových předmětů do expozic
•	 Výpůjčky sbírkových předmětů pro přípravu expozic v rámci organizace

 » expozice Venkovské bydlení na Rokycansku, HB muzea: 6 inv.č./ 6 ks (Revers R/NMP/3/2016 zapůjčeno 
z NMP ZČM)

 » expozice Otisky času, HB muzea: 5 inv. č/ 5 ks (Revers č. Paleo 1/2022)
•	 Výpůjčky sbírkových předmětů do expozice od cizích subjektů

 » expozice „Otisky času“, HB muzea, 1. patro: Zapůjčeno: 6 inv.č./ 6 ks (SoV č. 43/00065293/2020 MČK 
Beroun, do 31. 3. 2022; SoV č. 25/00065293/2022 MČK Beroun, od 29. 3. 2022 do 31. 3. 2024)

Přehled uskutečněnýc přednášek
•	 Antropologie v archeologii   14. 6. 2022   převzatá 
•	 V. Vondruška – vyprávění spisovatele  7. 9. 2022   převzatá 
•	 Poustevny a poustevníci na Rokycansku 19. 10. 2022   vlastní 
•	 V. Cílek – beseda Zadržování vody v přírodě 24. 11. 2022   převzatá 

Komentované prohlídky k výstavám ve spol. s dalším subjektem
12. 3. 2022 komentovaná prohlídka k  výstavě „Z Trevisa do Brtnice“ PhDr. H. Hrachová (SokA Rokycany) 
(E. Slatkovská).



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 83

31. 3. 2022 komentovaná prohlídka k  výstavě „Z Trevisa do Brtnice“ PhDr. H. Hrachová (SokA Rokycany) 
(E. Slatkovská).

16. 2. 2022 komentovaná prohlídka k výstavě „Pojďte se mnou do Betléma“, Mgr. I. Sieberová (H. Wenigová).

Komentované prohlídky k expozicím ve spol. s dalším subjektem

23. 3. 2022 komentovaná prohlídka expozice „Otisky času“, RNDr. P. Kraft (Centrum paleobiodiverzity), 
E. Slatkovská, 9 os.

Výchovná a vzdělávací činnost v MBH

Doprovodný program k expozicím pro MŠ, ZŠ a SŠ (celkem 11 programů, 77x, 861 os.)
•	 Skřítek Muzejníček a víla Muzejnička (33x)
•	 Řemesla našich předků (2x) 
•	 Procházka staletími (1x)
•	 Velikonoce (5x)
•	 Bydlení našich předků (3x)
•	 Život v pramořích (1x)
•	 Příroda kolem nás (1)
•	 Rok v přírodě s výrem Toníkem (2x) 
•	 Zvířata v lese (1x)
•	 Život v pramořích (1x)
•	 Příroda kolem nás (1)
•	 Neživá příroda kolem nás (1)
•	 Ze života planety Země (3x) 

Vzdělávací program k expozicím pro ZŠ a SŠ

„Muzejní průvodce aneb poznáváme muzeum“ (76 osob)

Programy pro děti a mládež

Velikonoční hledačka pro děti, Rokycany, 23. 3. – 8. 4. 2022, (E. Slatkovská)

Komentované prohlídky k expozicím

Komentovaná prohlídka města (program k expozici) – „Historie města“, SŠ Rokycany 2. 9. 2022 (M. Vatahová). 

Doprovodný program k výstavám pro MŠ, ZŠ
•	 program „Nezbedná turistka“ k výstavě „40 let ČSOP Rokycany“ (L. Janoušková) 
•	 program k výstavě „Ve škole před 100 lety“ (L. Janoušková) 
•	 program k výstavě „Příroda v pohybu“ (M. Vatahová) 

Veřejné prezentace
•	 Velikonoce v muzeu (9. 4. 2022), E. Slatkovská (618 osob) 

Oddělení historie a společenských věd
Sbírkotvorná činnost

Sbírky

Akvizice: dary a vlastními sběry – soubor devočních grafik z 19. století, sokolský kroj Rudolfa Žáka, pergamen 
se znakem rokycanské filiálky koželužských závodů Carl Simon a Söhne, souprava nábytku do ložnice z 30. let 
20. století, dokumentující činnost dramatického soubor J. K. Tyl při ODK Rokycany. 

Inventarizace: 1. část fondu pozůstalostí (2759 inv.č./9820 ks), pátá část fondu fotografie (302 inv.č./621 ks), 
fond umělecko-historický (6513 inv.č./10472 ks), fond umělecko-historický (6513 inv.č./6600 ks), předměty 
(6727 inv.č./13567 ks), které byly po stěhování uloženy, předměty, se kterými se během roku jinak manipulovalo 
(konzervace, restaurování, výpůjčky, poskytnutí badatelům). Celkem bylo na oddělení inventarizováno 16301 
inv. č./ 30608 ks.



84 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Evidence sbírek

Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2022 40 přír. č.

z toho zakoupených 1 ks

celkové náklady na nákup sbírek 300 Kč

Systematická evidence za rok 2022 948 inv. č.

Sbírkový fond k 31. 12. 2022 137 331 inv. č.

z toho v elektronické databázi 126 081 inv. č.

Inventarizace za rok 2022 16 301 inv. č./ 30 608 ks

Vyřazeno z CES 0 inv. č.

Ochrana sbírek

Digitalizace sbírek
Počet sbírkových předmětů zpracovaných v el. podobě celkem za rok 2022 948 ks

z toho digitalizovaných ve formě obrazového záznamu 493 ks

Počet sbírkových předmětů prezentovaných v on-line katalogu muzea 0 ks

Restaurování, konzervace a preparace sbírek

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Počet konzervovaných sbírkových předmětů za rok 2022 36

z toho vlastní kapacitou 36

Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů za rok 2022 2

z toho vlastní kapacitou 0

Počet preparovaných sbírkových předmětů za rok 2022 0

z toho vlastní kapacitou 0

Vědeckovýzkumná činnost
Článek Laténský kroužek s  nálitky z  Podmokel (odevzdáno do časopisu Archeologie západních Čech) M. 
Čechura – M. Kotýnek.
 Výzkum kolem oprav kostela sv. Jana Křtitele a sv. Štěpána v Mýtě za totality a redakce článku Opravy kostela 
Sv. Jana Křtitele a Sv. Štěpána v Mýtě za totality (pracovní název), (J. Lehner).

Odborná činnost
Výzkum kolem fondu umělecké litiny pátrání po vzornicích a katalogách českých a moravských železářem: 
Blansko, Nový Jáchymov, Hořovice a získání vzorníků a katalogu z archivů a muzei,
Přeurčování/dourčování předmětů z fondu železo - kovy. (J. Lehner).
Výzkum pozůstalosti Ing. Dr. Vladimíra Hlavsy, redakce článku v průběhu (M. Skalová).
Výzkum v oblasti devočních obrázků (M. Skalová).

Investorské a nálezové zprávy z archeologických výzkumů:
Přehled dozorovaných akcí:
•	 Litohlavy (okr. Rokycany) – Litohlavy – splašková kanalizace (AV 37/2021; C-202103953)
•	 Cheznovice (okr. Rokycany) – Cheznovice – kanalizace (AV 6/2022)
•	 Kamenný Újezd (okr. Rokycany) – Kamenný Újezd, RO, č. p. 18, kNN (AV 77/22; C-202208240)
•	 Rokycany (okr. Rokycany) – Nemocnice Rokycany – parkoviště (AV 21/2022; C-202204863)
•	 Rokycany (okr. Rokycany) – Šťáhlavská Kotelská skate (AV 32/2022; C-202203615)
•	 Rokycany (okr. Rokycany) – Přípojka NN pro kulturní akce na p. p. č. 2764/1, k. ú. Rokycany (AV 102/22; 

C-202210532)
•	 Rokycany (okr. Rokycany) – Výstavba metropolitní datové sítě města Rokycany – 10. Etapa (AV 103/2022; 

C-202210855)



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 85

Nálezové a investorské zprávy, zprávy o provedení výzkumu, vyjádření k provedení záchranného 
archeologického výzkumu:
•	 1/2022 Z001-7 Týček - Stavební úpravy se změnou využití objektu č. p. 64 na Náměstí 5. Května v Rokycanech 

(MBH-Ho 1/2022-Kot), vyjádření k projektu
•	 1/2022 Z001-7 Týček - 11010-103233, FTTH Holoubkov HOROK1 UR (MBH-Ho 2/2022-Kot), vyjádření 

k projektu
•	 1/2022 Z001-7 Týček - Novostavba rodinného domu na pozemcích parcelních čísel 221/2 a 177/29 

v katastrálním území Němčovice (MBH-Ho 3/2022-Kot)
•	 3/2022 Novostavba rodinného domu na pozemcích parcelních čísel 838/2 a 3915/5 v katastrálním území 

Mýto v Čechách (MBH-Ho 93/2022-Kot), vyjádření k projektu
•	 4/2022 Kamenec, RO, čp. 54 kNN (MBH-Ho 104/2022-Kot), vyjádření k projektu
•	 4/2022 Novostavba rodinného domu Svojkovice p. č. 280/8 (MBH-Ho 106/2022-Kot), vyjádření k projektu
•	 4/2022 Šťáhlavská Kotelská skate (MBH-Ho 111/2022-Kot; AV 32/22; AMČR č. C-202203615), investorská 

zpráva
•	 4/2022 Nemocnice Rokycany - parkoviště“ (MBH-Ho 112/2022-Kot; AV 21/2022; AMČR č. C-202204863), 

investorská zpráva
•	 6/2022 Břasy, RO, čp. 49, vNN (MBH-Ho 138/2022-Kot), vyjádření k projektu
•	 6/2022 Novostavba modulového domu Hůrky (MBH-Ho 140/2022-Kot), vyjádření k projektu
•	 6/2022 Stavební úpravy a změna užívání zemědělské stavby na bytový dům na p. p. č. st. 137 v k. ú. Dobřany 

(MBH-Ho 141/2022-Kot), vyjádření k projektu
•	 6/2022 Novostavba RD na ppč. 903/38 v k. ú. Stupno“ (MBH-Ho 142/2022-Kot), vyjádření k projektu
•	 6/2022 Lhotka u Radnic, RO, p. č. 529/5, kNN (MBH-Ho 149/2022 – Kot), vyjádření k projektu
•	 6/2022 Přístavba a stavební úpravy rekreačního objektu se změnou užívání na rodinný dům; p. p. č. 624/2 

a 624/7 v k. ú. Druztová (MBH-Ho 150/2022-Kot), vyjádření k projektu
•	 7/2022 Rokycany, RO, Jeřabinová, čp. 959, kNN (MBH-Ho 168/2022-Kot), vyjádření k projektu
•	 7/2022 Medový Újezd, RO, čp. 14, kNN (MBH-Ho 169/2022-Kot), vyjádření k projektu
•	 7/2022 Změna dokončené stavby RD čp 24 Myť u Mirošova (MBH-Ho 170/2022-Kot), vyjádření k projektu
•	 7/2022 Novostavba rodinného domu na pozemku s pč. 798/8 a st. 386 v kú. Kamenný Újezd u Rokycan 

(MBH-Ho 171/2022-Kot), vyjádření k projektu
•	 7/2022 Novostavba RD na pozemku s parcelním číslem 507/26 v katastrálním území Smědčice (MBH-Ho 

172/2022-Kot), vyjádření k projektu
•	 7/2022 Demolice objektu ZČM v  Plzni, dvorní část objektu ZČM – ul. J. Knihy 146, Rokycany (MBH-Ho 

179/2022-Kot), vyjádření k projektu
•	 7/2022 Novostavba montážní truhlářské dílny na pozemcích p. č. 75, 76 a st. 16 v katastrálním území 

Smědčice (MBH-Ho 180/2022-Kot), vyjádření k projektu
•	 7/2022 Čilá – obnova kNN dolní část (MBH-Ho 181/2022-Kot), vyjádření k projektu
•	 8/2022 Novostavba rodinného domu na pozemku s parcelním číslem 346/1 v katastrálním území Vejvanov 

(MBH-Ho 186/2022-Kot), vyjádření k projektu
•	 8/2022 Technická infrastruktura pro výstavbu RD v obci Březina (MBH-Ho 191/2022-Kot), vyjádření 

k projektu
•	 Novostavba dopravní infrastruktury na pozemcích s parcelními čísly 489 v k. ú. Kamenný Újezd u Rokycan 

(MBH-Ho 192/2022-Kot), vyjádření k projektu
•	 9/2021 Rokycany, RO, nám. 5. Května 309, kNN (MBH-Ho 193/2022-Kot), vyjádření k projektu
•	 9/2021 Novostavba rodinného domu na pozemcích s pč. 47/1 a 995/1 v kú. Kamenný Újezd u Rokycan 

(MBH-Ho 210/2022-Kot), vyjádření k projektu
•	 9/2021 Kařízek, RO, č. p. 21, kNN (MBH-Ho 211/2022 – Kot), vyjádření k projektu
•	 9/2021 Novostavba zázemí sportoviště – hala pro parkování osobních automobilů na ppč. 1575/129 Hrádek 

(MBH-Ho 212/2022-Kot), vyjádření k projektu
•	 9/2021 Hlohovice, RO, Hlohovičky ppč. 803, 56/1, kNN (MBH-Ho 213/2022-Kot), vyjádření k projektu
•	 9/2021 Novostavba rodinného domu - Terešov (MBH-Ho 215/2022-Kot), vyjádření k projektu
•	 9/2021 Rodinný dům na pozemcích p. č. 91/2 a 91/15 v k. ú. Osek u Rokycan (MBH-Ho 216/2022-Kot), 

vyjádření k projektu
•	 10/2022 Kamenný Újezd, RO, č. parc. 489, kNN (MBH-Ho 219/2022-Kot), vyjádření k projektu



86 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

•	 10/2022 ČOV, parc. č. 402/5, 402/6, 402/7 k. ú. Terešov (MBH-Ho 224/2022-Kot), vyjádření k projektu
•	 10/2022 Hrádek, RO, Nová Huť, Rokycanská, č. parc. 306; IV-12-0020770 (MBH-Ho 225/2022-Kot), vyjádření 

k projektu
•	 10/2022 Novostavba rodinného domu Rokycany na pozemku p. č. 70/4 v katastrálním území Borek 

u Rokycan“ (MBH-Ho 226/2022 – Kot), vyjádření k projektu
•	 10/2022 Novostavba rodinného domu na pozemku s parcelním číslem 4152/11 v katastrálním území 

Dobřany“ (MBH-Ho 227/2022-Kot), vyjádření k projektu
•	 10/2022 Holoubkov, RO, č. parc. 283/15, kNN“ (MBH-Ho 229/2022-Kot), vyjádření k projektu
•	 10/2022 Hlavní kanalizační a vodovodní řad pro lokalitu výstavby RD v obci Dobřív; p.p.č. 1315/2 a 1315/87 

v k. ú. Dobřív“ (MBH-Ho 230/2022-Kot), vyjádření k projektu
•	 10/2022 Přípojka NN pro kulturní akce na p. p. č. 2764/1, k. ú. Rokycany“ (AV 102/22, MBH-Ho 231/2022-Kot), 

investorská zpráva
•	 11/2022 Kamenný Újezd, RO, č. p. 18, kNN“ (AV 77/22, MBH-Ho 233/2022 – Kot), investorská zpráva
•	 11/2022 Výstavba metropolitní datové sítě města Rokycany – 10. etapa“ (AV 103/22, MBH-Ho 234/2022-

Kot), investorská zpráva
•	 11/2022 Bušovice a Smědčice – vodovodní a kanalizační přípojky (MBH-Ho 263/2022-Kot), vyjádření 

k projektu
•	 11/2022 Novostavba rodinného domu na pozemcích s parcelními čísly 396/12, 397/3 a 608/10 v katastrálním 

území Raková u Rokycan (MBH-Ho 265/2022-Kot), vyjádření k projektu
•	 12/2022 Novostavba rodinného domu na pozemcích s parcelními čísly 648/4 a 648/5 v katastrálním území 

Přívětice“ (MBH-Ho 287/2022-Kot), vyjádření k projektu
•	 12/2022 Novostavba rodinného domu na p. č. 3/9, k. ú. Zvíkovec, (MBH-Ho 291/2022-Kot), vyjádření 

k projektu
•	 12/2022 Novostavba rodinného domu na pozemku s p. č. 2242 v katastrálním území Cheznovice, (MBH-Ho 

292/2022-Kot), vyjádření k projektu

Autorské výstavy a spolupráce na výstavách

Autorské výstavy v organizaci
•	 prezentace - vzpomínková instalace v koridoru muzea k Výročí úmrtí PhDr. B. Horáka od 1. 2. 2022 do 30. 11. 

2022, J. Lehner, M. Šandová
•	 výstava „...bude zastřelen s celou svou rodinou“ od 27. 5. 2022do 25. 9. 2022 P. Brož, H. Husová, J. Lehner
•	 Výstava „Šálek s vůní dálek“ 23. 9. 2022 - 26. 2. 2023, ZČM/Muzeum loutek, V. Plachá, H. Husová, M. Skalová
•	 Výstava „Ve škole před 100 lety“ od 17. 6 2022 do 30. 10. 2022, ZČM/Muzeum loutek, V. Plachá, M. Skalová 

Spolupráce na výstavách v rámci organizace
•	 výstava „Sokol na Rokycansku” 11. 2. — 8. 5. 2022, Sokol Rokycany, P. Brož
•	 Výstava „Čarovný svět vějířů“ 25. 11. 2022 - 26. 2. 2023, ZČM/UMPRUM, L. Kotorová, J. Lehner

Spolupráce na výstavách mimo organizaci
•	 Výstava „Počátky archeologie Plzeňsku a Rokycansku“ 11. 1. 2022-30. 4. 2022, Městské muzeum Radnice, 

autoři M. Čechura (ZČM), M. Kotýnek 
•	 Výstava „Čarovný svět vějířů“ 25. 11. 2022 - 26. 2. 2023, Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy, autorka 

L. Kotorová (ZČM), J. Lehner
•	 Výstavy „Úsměv prosím! Fotograf a jeho ateliér“ 13. 10. 2022 do 8. 4. 2023, Muzeum jižního Plzeňska 

v Blovicích, autor: M. Červenka (Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích), J. Lehner

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy
•	 Výpůjčky do expozic a na výstavy v rámci Západočeského muzea v Plzni a jeho poboček 

 » Expozice Rokycansko v minulosti, 13 inv.č./13 ks
 » Výstava „Sokol na Rokycansku”, 43 inv.č./43 ks
 » prezentace - vzpomínková instalace k Výročí úmrtí PhDr. Bohuslava Horáka, 1 inv.č./1 ks
 » výstava „...bude zastřelen s celou svou rodinou“, 4 inv.č./4 ks
 » výstava „Ve škole před 100 lety“, 91 inv.č./91 ks
 » výstava „Šálek s vůní dálek“ 147 inv.č./147 ks
 » výstava „Čarovný svět vějířů“ 7 inv.č./7 ks



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 87

•	 Výpůjčky do expozic a na výstavy jiných organizací 
 » Město Ostrov, expozice „Šlikové na ostrovském panství – bohatství a moc“, stálá expozice Šlikovského 

zámku, zapůjčeno 1 inv. č./1 ks
 » Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, výstava „Sladké a voňavé vánoce“, zapůjčeno: 12 inv.č./12ks
 » Město Rokycany, zapůjčen soubor obrazů rokycanských starostů za účelem vystavení v  pracovně 

starosty, zapůjčeno 8 inv.č./ 8 ks
 » Národní muzeum, výstava „Chleba s máslem“, zapůjčeno: 2 inv.č./2ks
 » Muzeum Josefa Hyláka v Radnicích, výstava „Počátky archeologie na Plzeňsku a Rokycansku“, zapůjčeno 

32 inv.č./32ks
 » Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy, výstava „Čarovný svět vějířů“, zapůjčeno 1 inv.č./1ks
 » Muzeum jižního Plzeňska v  Blovicích, výstava „Úsměv prosím! Fotograf a jeho ateliér“, zapůjčeno 

25 inv.č./25ks
•	 Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy z jiných organizací 

 » Husitské muzeum v Táboře, výstava „...bude zastřelen s celou svou rodinou“, vypůjčeno: 1 inv.č./1ks
•	 Sbírkové předměty zapůjčené v rámci organizace z jiných než výstavních důvodů

 » studijní účely – zapůjčeny předměty z fondu Olgy Runtové: 3 inv. č./3 ks
 » ke konzervaci do konzervátorského odd. ZČM předáno: 103 inv. č./103 ks

•	 Sbírkové předměty zapůjčené mimo organizaci z jiných než výstavních důvodů
 » restaurování 2 obrazů dodavatelsky, předáno: 2 inv. č./2 ks

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn 2022
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci Západočeského muzea v Plzni 306 inv. č.

z toho v expozicích 13 inv. č.

z toho na výstavách 293 inv. č.

Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 81 inv. č.

z toho do expozic 1 inv. č.

z toho na výstavy 80 inv. č.

Počet sbírkových předmětů vypůjčených od jiných organizací 1 inv. č.

z toho do expozic 0 inv. č.

z toho do expozic 1 inv. č.

Odborné konference a semináře
•	 P. Brož, absolvování Základního kursu Školy muzejní propedeutiky AMG
•	 P. Brož, Regionální technický institut ZČU Plzeň, seminář v ZČM, Plzeň, 26. 4. 2022
•	 M. Kotýnek, účast na informačním kolokviu Archeologické výzkumy v Čechách v roce 2021, pořádala Česká 

archeologická společnost, v Národním muzeu v Praze, 5. – 6. 4. 2022
•	 J. Lehner, Regionální technický institut ZČU Plzeň, seminář v ZČM, Plzeň, 26. 4. 2022
•	 J. Lehner, účast na síťovacím setkání bavorských a českých muzeí, organizovaný 
•	 spolkem EUREGIO Bayerischer Wald-Böhmerwald-Unterer Inn e. V. v Muzeu
•	 14. a. 15. 5 2022
•	 J. Lehner, Tvorba a hodnocení výstav, komise muzejních historiků AMG, Domažlice, 15.–17. 6. 2022
•	 M. Skalová, Regionální technický institut ZČU Plzeň, seminář v ZČM, Plzeň, 26. 4. 2022

Přednášková činnost 

Přednášky mimo muzeum
•	 28. 4. 2022 přednáška „K obětem heydrichiády na Rokycansku“ v Klubu důchodců Hrádek u Rokycan (P. Brož)

Komentované prohlídky k výstavám 
•	 16. 2. 2022 komentovaná prohlídka k výstavě „...bude zastřelen s celou svou rodinou“ (J. Lehner, P. Brož)



88 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Ediční a publikační činnost

Článek Laténský kroužek s  nálitky z  Podmokel (odevzdáno do časopisu Archeologie západních Čech) 
M. Čechura – M. Kotýnek

Článek Šéfredaktor Adolf Srb (1850 – 1933) na základě analýzy sbírkových předmětů a biografickým výzkumu 
Publikován ve Sborníku Západočeského muzea Historie XXII, Západočeské muzeum v Plzni, 2022, I ISSN 0860-
3597; ISBN 978-80-7247-199-7. (P. Brož)

Článek Opravy kostela Panny Marie Sněžné v Rokycanech za totality v kontextu církevní politiky a lokální 
administrace věcí církevních. Publikován ve Sborníku Západočeského muzea Historie XXII, Západočeské 
muzeum v Plzni, 2022, ISSN 0860-3597; ISBN 978-80-7247-199-7. (J. Lehner)

Článek Kaplička v Kornaticích, její původ a patroni patronech. Publikován ve Sborníku Západočeského muzea 
Historie XXII, Západočeské muzeum v Plzni, 2022, ISSN 0860-3597; ISBN 978-80-7247-199-7. (M. Skalová)

Badatelská činnost

Za rok 2022 bylo celkem zodpovězeno 55 odborných badatelských dotazů.

Badatelská činnost
Počet odborných badatelských návštěv celkem 21

z toho studentů  4

z toho zahraničních 0

Počet předmětů, k nimž byla poskytnuta práva reprodukce 32 inv. č. / 32 ks

Žádosti o rešerše 0

Výchovná a vzdělávací činnost 

Komentované prohlídky k expozicím
•	 komentovaná prohlídka města (program k expozici) – „Historie města“, ZŠ Jižní předměstí Rokycany 22. 9. 

2022 a 22. 11. 2022, (M. Skalová), 2x, celkem 47 os.
•	 komentovaná prohlídka města v Nj (program k expozici) – „Historie města“, SŠ Viechtach NSR, 1. 6. 2022 (J. 

Lehner), 1x, 22 os.

Účast pracovníků muzea v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích

Práce v profesních sdruženích

Mgr. Petr Brož 
•	 člen Komise muzejních historiků AMG
•	 člen Společnosti přátel starožitností (SPS)
•	 člen Česká numismatická společnosti (ČNS)

Mgr. Michal Kotýnek 
•	 člen České archeologické společnosti (ČAS)

Mgr. Martina Skalová 
•	 členka Etnografické komise AMG

Práce v odborných komisích

Mgr. Jan Lehner 
•	 člen Komise muzejních historiků AMG
•	 člen Komise dějin umění AMG
•	 člen Numismatické komise AMG

Práce v edičních a redakčních radách

Mgr. Jan Lehner 
•	 člen redakční rady Sborníku ZČM Historie



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 89

Oddělení přírodních věd
Sbírkotvorná činnost

Botanická akvizice byla zaměřena na dokumentaci invazních a nově se šířících taxonů na různých biotopech 
(např. nález druhu Epilobium brachycarpum na Tachovsku), mizejících ruderálních společenstev, chráněných 
a taxonomicky problematických druhů cévnatých rostlin, čímž se zabývala M. Šandová. Současně s výzkumem 
cévnatých rostlin byla prováděna v terénu fotodokumentace taxonů a biotopů. Takto získané fotografie jsou 
postupně výběrově zařazovány do podsbírky Další přírodovědná dokumentace, spolu s dokumenty o činnosti 
pracovníků oddělení přírodních věd (M. Šandová). 

Sbírkový fond lišejníků byl obohacen o zajímavé sběry lišejníků z terénních výzkumů z  Rokycanska, Brd 
a Křivoklátska, k nimž patří např. Bacidia albogranulosa, Bacidia vermifera, Buellia arborea, Flavoparmelia 
soredians, Hertelidea botryosa, Lecidea huxariensis, Ochrolechia bahusiensis, Pertusaria flavida, Thelotrema 
lepadinum, Usnea glabrescens a Varicellaria hemisphaerica (J. Šoun).

Mykologické sbírky byly dle plánu akvizice doplněny koupí 30 exikátů zajímavých a vzácnějších druhů hub 
od  soukromého sběratele z  oblasti Brd a Podbrdska, Rokycanska, Plzeňska a západních Čech (Šumava, 
PR  Diana). Z regionu byla mykologická sbírka doplněna i ojedinělými zajímavými sběry získanými vlastním 
výzkumem M. Šandovou na Podbrdsku.

Zoologické sbírky byly obohaceny koupí 9 ks dermoplastických preparátů ptáků a savců. Jednalo se především 
o úhyny mláďat ptáků, ev. savců, získaných ze ZSŽ v Rokycanech. Entomologická sbírka se rozrostla o nálezy 
motýlů M. Süssové ze sezóny 2021 a 3 ks brouků od externího sběratele.

Sbírky

Evidence sbírek

Vlastním výzkumem pracovníků oddělení přírodních věd bylo získáno celkem 905 ks sbírkových předmětů. 
Jednalo se o cévnaté rostliny (26 př. č. - 245 ks, 2 př. č. (8 ks mechorostů), 6 př. č. (7 ks) hub, 5 př. č. tj. 126 ks 
fotografií), (M. Šandová), lišejníky (37 př. č. - 319 ks – J. Šoun), Dále bylo zapsáno 14 př. č. z entomologie (200 ks 
brouků a motýlů, sběry M. Süssové z r. 2021).

Do sbírky mykologické bylo zakoupeno 30 ks exikátů hub (1 př. č.) od soukromého sběratele O. Jindřicha. 
Dalších 9 př. č. (9 předmětů) bylo zakoupeno od soukromého sběratele. P. Špeliny do sbírky zoologické.

Do systematické evidence oddělení přírodních věd byly ve sledovaném roce zapsány a zároveň digitalizovány 
všechny nové přírůstky za r. 2022, tj. 914 předmětů, mimo 30 ks nově zakoupených exikátů hub, které budou 
zapsány až násl. rok.

Inventarizace: zoologická sign. Z, ZM, ZO, ZOH, ZOV (420 inv.č./479 ks), další-přírodovědná dokumentace 
(126  inv.č./126 ks), mykologická sign. BN (604 inv.č./604ks), botanická sign. BL lišejníky (319 inv.č./319ks), 
sign.  BM mechorosty (8 inv.č./8ks), sign. BS cévnaté rostliny (245 inv.č./245ks) plus revidovaná čísla 
katalogizovaná v  minulých letech z  podsbírky cévnatých rostlin, s  nimiž bylo v  r. 2022 též manipulováno 
(95 inv. č./ 95 ks. Celkem bylo na oddělení inventarizováno 1817 inv. č./1876 ks. 

Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2022 100 přír. č.

z toho zakoupených 39 inv. č.

celkové náklady na nákup sbírek 17 600 Kč

Systematická evidence za rok 2022 914 inv.č. 

Sbírkový fond k 31. 12. 2022 30 480 inv.č.

z toho v elektronické databázi 28 715 inv.č. 

Inventarizace za rok 2022   1 817 inv. č./1 876 ks

Vyřazeno z CES 0 inv. č.

Ochrana sbírek
•	 kontrola teploty a vlhkosti v depozitářích 
•	 kontrola přítomnosti škůdců ev. plísní 
•	 položení návnad proti hlodavcům ve spolupráci s odbornou firmou 
•	 plynování odbornou firmou 



90 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

•	 digitalizace 1 části podsbírky mykologické. Do digitální evidence v programu Demus převedl J. Šoun celkem 
160 inv.č., tj. 160 ks a M. Šandová 444 inv. č., tj. 404 ks, celkem bylo digitalizováno 606 inv.č. sign. BF

Digitalizace sbírek
Počet sbírkových předmětů zpracovaných v el. podobě celkem 606

z toho zakoupených 606

Počet sbírkových předmětů prezentovaných v on-line katalogu muzea 125

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
•	 sušení vyšších rostlin a jejich zpracování do herbářových položek (celkem 245 ks cévnatých rostlin, 8 ks 

mechorostů a 7 ks hub M. Šandová)
•	 sušení lišejníků a zpracování do herbářových položek (319 ks, J. Šoun). 
•	 preparace exemplářů hmyzu z r. 2021, (především motýlů) - celkem 200 ks (M. Süssová).

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Počet konzervovaných sbírkových předmětů za rok 2022 579

z toho vlastní kapacitou 579

Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů za rok 2022

z toho vlastní kapacitou

Počet preparovaných sbírkových předmětů za rok 2022 200

z toho vlastní kapacitou 200

Vědeckovýzkumná činnost

RNDr. et Mgr. Miroslava Šandová
•	 revize rostlin z oblasti Brd (rody Centaurea a Geranium), data byla předána do databáze Pladias 
•	 sledování invazních a nově se šířících druhů na Rokycansku a výzkumu ruderální flóry a vegetace 
•	 výzkum vegetace hřbitovů na lokalitách Volduchy, Ejpovice, Sedlecko, Raková a Liblín. 
•	 výzkum na deponiích a ruderalizovaných plochách v areálu kompostárny v k. ú. Mýto 
•	 terénní výzkum plevelů v okrasných výsadbách v Rokycanech
•	 rešerše literatury k rozpracovanému Doplňku ke květeně Rokycanska

Mgr. Jaroslav Šoun, Ph.D.
•	 výzkum flóry a lichenoflóry západních Čech a přilehlých území (např. Brdy, Křivoklátsko, Doupovské hory) 
•	 příprava odborných článků do časopisu Erica, týkajících se lišejníků PR Zvoníčkovna a zajímavým nálezům 

lišejníků ze západních Čech

Mgr. Marie Süssová 
•	 mapování ptáků pro Jednotný program sčítání ptáků
•	 liniové sčítání druhů na okraji Rokycan (Němčičky)
•	 Mezinárodní sčítání vodních ptáků v oblasti Plzeňska a Rokycanska
•	 monitoring výskytu denních motýlů na Rokycansku v širokém spektru biotopů 

Expozice a výstavy

Expozice
•	 úprava diorámatu „Rybníky“ v expozici „Příroda pro budoucnost“ (M. Šandová)
•	 výměna entomologického materiálu v centrální vitríně v expozici „Příroda pro budoucnost“ (M. Süssová)

Autorské výstavy a spolupráce na výstavách

Autorské výstavy v organizaci
•	 Příroda v pohybu, autor scénáře a doprovodného programu J. Šoun

Spolupráce na výstavách v rámci organizace
•	 prezentace - vzpomínková instalace v koridoru muzea k Výročí úmrtí PhDr. B. Horáka od 1. 2. 2022 do 30. 11. 

2022, J. Lehner, M. Šandová



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 91

Výstavy převzaté 
•	 40 let ČSOP Rokycany, M. Süssová
•	 Atlas ptáků neobyčejných, M. Süssová
Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy
•	 Výpůjčky do expozic a na výstavy v rámci Západočeského muzea v Plzni a jeho poboček 

 » výstava „Příroda v pohybu“, 121 inv. č. / 121 ks
 » prezentace – vzpomínková instalace v koridoru muzea k Výročí 80 let úmrtí PhDr. B. Horáka, 1. 2. – 30. 11. 

2022, 10 inv.č. /10 ks
 » výstava „Škola před 100 lety“, 1 inv. č. /1 ks
 » výstava „Atlas ptáků neobyčejných“, 39 inv. č. /44 ks
 » výstava „40 let ČSOP Rokycany“, 52 inv. č. /52 ks

•	 Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy z jiných organizací 
 » odd. zoologie ZČM, výstava „Příroda v pohybu“, 5 inv. č. / 5 ks
 » Národní muzeum, výstava „Příroda v pohybu“, 3 inv. č. / 3 ks
 » Muzeum Komenského v Přerově, výstava „Atlas ptáků neobyčejných“, 9 inv. č. / 9 ks
 » Národní muzeum, výstava „Atlas ptáků neobyčejných“, 3 inv. č. / 3 ks

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci Západočeského muzea v Plzni 223 inv. č.

z toho v expozicích 0 inv. č.

z toho na výstavách 223 inv. č.

Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci

z toho do expozic 

z toho na výstavy

Počet sbírkových předmětů vypůjčených od jiných organizací 20 inv. č.

z toho do expozic 0 inv. č.

z toho do expozic 20 inv. č.

Odborné konference a semináře
•	 J. Šoun, VII. československá lichenologická konference 21.–23. 2. 2022 
•	 M. Šandová, účast na odborném botanickém semináři pořádaném botanickou komisí pří AMG na Sušicku, 

Horažďovicku a Plánicku, 6. – 10. 6. 2022 
•	 M. Süssová, účast na odborném semináři zoologů pořádaném zoologickou komisí při AMG 

Přednášková činnost pracovníků a exkurze
Exkurze mimo muzeum 
•	 M. Šandová, 13. 5. 2022 – botanická exkurze za jarní hájovou květenou do PR Zvoníčkovna, mezigenerační 

středisko Totem Plzeň, 10 účastníků.
•	 M. Šandová, 25. 5. 2022, terénní seminář pro studenty CG v Plzni, 30 studentů a 2 pedagogové.
•	 M. Šandová, 27. 5. 2022, terénní seminář pro studenty CG v Plzni, 29 studentů a 2 pedagogové.
•	 M. Šandová, 11. 6. 2022, Hořovice – společně s MK Hořovice, zámecký park, lesopark Dražovka, 23 účastníků.
•	 M. Šandová, 14. 6. 2022, terénní botanický seminář pro studenty Gymnázia Rokycany, 27 studentů + 

1 pedagog (Rokycany, Borek).
•	 M. Šandová, – 11. 9. 2022, Český kras, (spolupráce s  MK Hořovice a AOPK Český kras), determinace hub 

a rostlin pro účastníky, 35 účastníků.
•	 M. Šandová, 10. 12. 2022 - mykologická exkurze s MK Hořovice, Kařez – Cekov – Sirá, spolupráce, určování 

zimních hub a dřevin, 17 účastníků.

Ediční a publikační činnost 
Recenzované tiskoviny 
•	 Šoun J. (2022): Lišejníky přírodní rezervace Zvoníčkovna. – Erica 29: 3–14.
•	 Šoun J., Bouda F., Peksa O. & Uhlík P. (2022): Zajímavé nálezy lišejníků ze západních Čech I. – Erica 29: 15–38.



92 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Ostatní
•	 Šandová, M. (2022): Zajímavá lokalita s výskytem Lilium martagon u obce Hůrky na Rokycansku – Calluna, 

Plzeň 1/2022: 13 – 16.

Badatelská činnost

Badatelská činnost
Počet odborných badatelských návštěv celkem 34

z toho studentů  0

z toho zahraničních 0

Počet předmětů, k nimž byla poskytnuta práva reprodukce 0

Žádosti o rešerše 0 

Počet odborných badatelských dotazů celkem                                    152                

Výchovná a vzdělávací činnost 

Programy pro děti a mládež
•	 Letní přírodovědná hra „Mladý ochránce přírody“, stopovaná s úkoly a hledáním kódu k pokladu, Rokycany, 

28. 5. – 4. 9. 2022, 150 účastníků (M. Süssová)
•	 „Po čem šlapeme“ - celodenní vzdělávací akce pro MŠ a ZŠ na téma půdy a vše, co s ní souvisí (M. Süssová) 

27. 6. 2022, 57 účastníků – ve spolupráci s Centrem palebiodiverzity 

Doprovodný program k výstavám pro MŠ a ZŠ
•	 12. 5. 2022 „40 let ČSOP Rokycany“ ZŠ Dobřív a ZŠ Tymákov, (M.Süssová), 16 osob
•	 27. 7. 2022 Neobyčejní ptáci z origami – skládání origami (M.Süssová, S. Volková), 36 os.
•	 24. 9. 2022 Neobyčejní ptáci z origami – skládání origami (M. Süssová, S. Volková), 12 os.
•	 4. 10. 2022 skládání origami (výstava „Atlas ptáků neobyčejných“), ZŠ TGM Rokycany (M. Süssová), 25 os.

Edukační program k expozici pro školy
•	 „Kaštánkův rok“ - soubor přírodovědných programů nabízených k realizaci přímo v MŠ či ZŠ (Jak jsem se 

chystal se zvířátky na zimu, Jak přiletěly včelky samotářky), (M. Süssová), (12x, 264 os.)

Komentované prohlídky k výstavám 
•	 16. 2. 2022 komentovaná prohlídka k výstavě „Příroda v pohybu“ (J. Šoun, M. Šandová), 12 os.
•	 23. 9. 2022 komentovaná prohlídka k výstavě „Atlas ptáků neobyčejných“ (M. Süssová), 24 os.

Komentované prohlídky k výstavám ve spol. s dalším subjektem
•	 26. 5. 2022 komentovaná prohlídka (Odpoledne s  Pavlem Moulisem) k  výstavě „40 let ČSOP Rokycany“ 

(M. Süssová), 5 os.
•	 20. 7. 2022 komentovaná prohlídka (Odpoledne s  Pavlem Moulisem) k  výstavě „40 let ČSOP Rokycany“ 

(M. Süssová), 3 os.

Komentované prohlídky k expozicím
•	 komentovaná prohlídka expozice „Příroda pro budoucnost“, 21. 4. 2022 M. Šandová pro ZŠ speciální 

Rokycany a 29. 9. 2022 J. Šoun 2x pro ZŠ Radnice, celkem 3x, 59 os.

Účast v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích

Práce v profesních sdruženích 

RNDr. et Mgr. Miroslava Šandová
•	 člen ČBS z. s. Praha a členka její Západočeské pobočky Plzeň
•	 Stráž ochrany přírody PK
•	 členka oborové komise botaniků při AMG ČR
•	 předsedkyně Kolegia muzeí královských měst AMG ČR z. s.

Mgr. Jaroslav Šoun, Ph.D.
•	 člen ČBS z. s. Praha a člen její Bryologicko-lichenologické sekce
•	 člen oborové komise botaniků při AMG ČR



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 93

Mgr. Marie Süssová
•	 členka České společnosti ornitologické
•	 členka Společnosti spolupracovníků Kroužkovací stanice NM Praha
•	 členka zoologické oborové komise při AMG

Členství v edičních a redakčních radách 

RNDr. et Mgr. Miroslava Šandová
•	 členka redakční rady MBH Rokycany
•	 členka poradního sboru pro nákup sbírek Muzea TGM Rakovník

Mgr. Jaroslav Šoun, Ph.D.
•	 zástupce šéfredaktora zpravodaje Bryologicko-lichenologické sekce ČBS Bryonara

Členství v komisích veřejně prospěšných organizací a sdružení a komisích veřejné správy 

RNDr. et Mgr. Miroslava Šandová
•	 členka Mykologického kroužku Hořovice
•	 předsedkyně OV Českého svazu bojovníků za svobodu Rokycany
•	 členka předsednictva OO ČSBS Plzeň

Mgr. Marie Süssová
•	 členka Dobrovolného ekologického spolku – ochrany ptactva Plzeň
•	 členka Záchranné stanice živočichů Plzeň

Spolupráce s jinými organizacemi
•	 muzejní, metodická činnost v  oblasti muzejnictví v Kolegiu muzeí královských měst při AMG, účast 

na jednání senátu (M. Šandová) 
•	 průběžná poradenská činnost pro obce – OŽP MěÚ Rokycany - determinace rostlin a výskytu chráněných 

druhů na Rokycansku pro potřeby úřadu (M. Šandová)
•	 průběžná spolupráce se Západočeskou pobočkou ČBS Plzeň a redakcí časopisu Calluna (M. Šandová)
•	 Spolupráce s redakčním týmem MU Brno pro aktualizaci údajů v databázi Pladias (M. Šandová)
•	 spolupráce s Mykologickým kroužkem Hořovice při mykologických exkurzích pro veřejnost (3x), 

(M. Šandová)
•	 Český svaz bojovníků za svobodu – jednání POV Rokycany (celkem 10x), (M. Šandová)
•	 spolupráce s  městem Rokycany při veřejných pietních akcích 28. 3., 6. 5., 27. 5., 27. 10., 16. 11. 2022 - 

(předsedkyně ČSBS Rokycany M. Šandová)
•	 Spolupráce s  městem Hrádek u Rokycan – příprava obnovy památníku obětem perzekuce za 2 SV 

(M. Šandová, 5x)
•	 Spolupráce s obcí Břasy při pietní akci 2. 7. 2022 (M. Šandová)
•	 Spolupráce se SOŠ a Gymnasiem Rokycany – pietní akt k 17. 11 (M. Šandová)
•	 BÚ AV ČR Průhonice – determinace lišejníků (J. Šoun)
•	 BÚ AV ČR Průhonice – taxonomie lišejníků (J. Šoun)
•	 vedení odb. praxe 2 studentek Církevní ZŠ a SŠ Plzeň, obor ekologie a ŽP (19. – 23. 9. 2022) – (J. Šoun, 

M. Süssová)

Oddělení informací a knihovna
Knihovna Muzea Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech

Knihovna je na MK ČR evidována pod e. č. 4627.

Knihovnu navštívilo celkem 8 čtenářů z řad veřejnosti, kteří ve studovně uskutečnili výpůjčku 36 knih. Celkem 
14 zaměstnanců uskutečnilo výpůjčku 107 knih, meziknihovní služby nebyly. 

Celkově má databáze knihovního fondu v  systému Clavius k 31. 12. 2022 celkem 68593 knižních jednotek. 
Záznamy jsou k dispozici uživatelům online katalogu. 



94 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Ve sledovaném období roku 2022 byla provedena knihařská vazba nesvázaných či poškozených dokumentů 
a  periodik v  počtu 37 kusů, celkem 44 jednotlivých sešitů nebo knih, některé svázány dohromady, vše 
ze studijní knihovny (nesbírkový fond historický, převážně signatura CH). Vazba byla provedena dodavatelsky. 

Sbírkotvorná činnost

Sbírky

Evidence sbírek
Za sledovaný rok byla zrevidována sign. H (nesbírkový studijní fond), celkem odkontrolováno 894 knih. 

Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2022 75 př. č.

z toho zakoupených 50 ks

celkové náklady na nákup sbírek 4 546 Kč

Systematická evidence za rok 2022 127 inv.č.

Sbírkový fond k 31. 12. 2022 8 829 inv.č.

z toho v elektronické databázi 8 613 inv.č.

Inventarizace za rok 2022 0 inv. č.

Vyřazeno z CES 0 inv. č.

Ochrana sbírek

Digitalizace sbírek
Počet sbírkových předmětů zpracovaných v el. podobě celkem 75

z toho digitalizovaných ve formě obrazového záznamu 0

Počet sbírkových předmětů prezentovaných v on-line katalogu muzea 8 827

Restaurování, konzervace a preparace sbírek

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Počet konzervovaných sbírkových předmětů za rok 2022

z toho vlastní kapacitou

Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů za rok 2022 1

z toho vlastní kapacitou

Počet preparovaných sbírkových předmětů za rok 2022

z toho vlastní kapacitou

Odborná činnost 
•	 P. Parlásek - příprava 2 přednášek organizovaných oddělením
•	 P. Parlásek - překlady v rámci muzea
•	 V. Zdráhal - doplňování základních údajů o osobnostech Rokycanska

Autorské výstavy a spolupráce na výstavách
Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy
•	 Výpůjčky do expozic a na výstavy v rámci Západočeského muzea v Plzni a jeho poboček 

 » prezentace - vzpomínková instalace k Výročí úmrtí PhDr. Bohuslava Horáka, 2 inv.č./2 ks
•	 Výpůjčky do expozic a na výstavy jiných organizací 

 » Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, výstava „Zbožnost, spása a život věčný“, zapůjčeno:  4 inv. č./4ks
•	 Sbírkové předměty zapůjčené mimo organizaci z jiných než výstavních důvodů

 » restaurování 1 starého tisku dodavatelsky, předáno: 1 inv. č./1 ks



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 95

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci Západočeského muzea v Plzni 2 inv. č.

z toho v expozicích

z toho na výstavách 2 inv. č.

Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 4 inv. č.

z toho do expozic 

z toho na výstavy 4 inv. č.

Počet sbírkových předmětů vypůjčených od jiných organizací

z toho do expozic 

z toho do expozic 

Odborné konference a semináře
P. Parlásek – škola muzejní propedeutiky při AMG

Badatelská činnost

Badatelská činnost
Počet odborných badatelských návštěv celkem 21

z toho studentů  4

z toho zahraničních 1

Počet předmětů, k nimž byla poskytnuta práva reprodukce 0

Žádosti o rešerše 0

Počet odborných badatelských dotazů celkem: 30

Účast pracovníků muzea v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích

Práce v odborných komisích

Mgr. Václav Zdráhal
•	 člen Komise knihovníků AMG

Členství v edičních a redakčních radách

Mgr. Václav Zdráhal
•	 tajemník redakční rady Sborníku MBH 

Členství v komisích veřejně prospěšných organizací a sdružení a komisích veřejné správy 

Ing. Pavel Parlásek
• člen správní rady Nadace Jiřího Wintera



96 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Sbírky – souhrn za Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech
Celková evidence sbírky zapsané v CES pod číslem MBH/002-05-10/185002 za rok 2021

Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2022 215 př.č.

z toho zakoupených 91 ks

celkové náklady na nákup sbírek 22 446 Kč

Systematická evidence za rok 2022 1 989 inv. č.

Sbírkový fond k 31. 12. 2022 284 978 inv. č.

z toho v elektronické databázi 271 747 inv. č.

Inventarizace za rok 2022 29 234 inv. č.

Vyřazeno z CES 0 inv. č.

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Počet konzervovaných sbírkových předmětů za rok 2022 615

z toho vlastní kapacitou 615

Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů za rok 2022 3

z toho vlastní kapacitou 0

Počet preparovaných sbírkových předmětů za rok 2022 200

z toho vlastní kapacitou 200

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn 2022
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci Západočeského muzea v Plzni 531 inv.č.

z toho v expozicích 13 inv. č.

z toho na výstavách 518 inv. č.

Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 85 inv. č.

z toho do expozic 1 inv. č.

z toho na výstavy 84 inv. č.

Počet sbírkových předmětů vypůjčených od jiných organizací 21 inv. č.

z toho do expozic 0 inv. č.

z toho do expozic 21 inv. č.



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 97

CELKOVÝ SOUHRN EVIDENCE SBÍREK ZČM A MBH ZA ROK 2022
Západočeské muzeum v Plzni (CES - ZČM/001-07-30/018001)
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech (CES - MBH/002-05-10/185002)

Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2022 685 př. č.

z toho zakoupených 162 ks

celkové náklady na nákup sbírek 1 109 118 Kč

Systematická evidence za rok 2022 8 163 inv. č.

Sbírkový fond k 31. 12. 2022 853 397 inv. č.

z toho v elektronické databázi 802 074 inv. č. 

Inventarizace za rok 2022 68 194 inv. č.

Vyřazeno z CES 0 inv. č.

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Počet konzervovaných sbírkových předmětů za rok 2022 3 748 ks 

z toho vlastní kapacitou 3 544 ks 

Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů za rok 2022 103 ks 

z toho vlastní kapacitou 82 ks

Počet preparovaných sbírkových předmětů za rok 2022 2 182 ks

z toho vlastní kapacitou 2 182 ks

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn 2022
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci Západočeského muzea v Plzni 6 908 inv. č.

z toho v expozicích 6 262 inv. č.

z toho na výstavách 646 inv. č.

Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 887 inv. č. 

z toho do expozic 444 inv. č.

z toho na výstavy 443 inv. č.

Počet sbírkových předmětů vypůjčených od jiných organizací 193 inv. č.

z toho do expozic 1 inv. č.

z toho do expozic 192 inv. č.



98 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

PREZENTACE ZÁPADOČESKÉHO MUZEA V PLZNI

Oddělení vnějších vztahů
Oddělení vydává a zpracovává tiskové zprávy a propagační materiály (včetně letáků a plakátů) ke všem 
výstavám a všem kulturním akcím a přednáškovým cyklům pořádaných Západočeským muzeem v Plzni. 
Zajišťuje tiskové konference muzea. Průběžně zajišťuje vstupy pracovníků muzea pro TV redakce a redakce 
rozhlasu. Zajišťuje veškeré výstupy muzea na veřejnost.

Zajišťuje provoz a pronájem přednáškového sálu muzea i využívání ostatních prostor muzea a jeho poboček 
pro kulturní a společenské akce, včetně organizace a pořádání svatebních obřadů v muzejních prostorách. Pro 
významné hosty města a kraje zajišťuje provádění v muzejních prostorách.

Fotoateliér

Oddělení Dokumentární 
fotografie

Sbírkové 
předměty

Tvorba
videa

Oddělení vnějších vztahů 1226 0 5

Knihovna ZČM 200 2 686 1

Pedagog 309 0 0

UMPRUM 288  1 729 1

Oddělení novověku 157 3 2

Oddělení národopisné 1 365 61 1

Centrum paleobiodiverzity 0 54 0

Oddělení prehistorie 121 0 4

Oddělení botaniky 0 0 0

Oddělení zoologie 0 13 0

Konzervace 0 29 0

Muzeum loutek 748 85 0

Muzeum církevního umění 542 7 1

Muzeum Dr. B. Horáka v Rokycanech 207 0 2

Celkem 5 163 4 667 17

Seznam natočených videí k propagaci muzea:
•	  propagační video pro novou recepci
•	 videopozvánka z výstavy „Sokol na Rokycansku
•	 tři propagačních vida z expozice Plzeňské městské zbrojnice
•	 videopozvánka z výstavy „Hudba je lék a PORTA (v Plzni) je nejlepší apatyka“
•	 videopozvánka z výstavy „Trojí život keramiky“
•	 videopozvánka k večerní akci „Muzejní noc“
•	 videopozvánka z výstavy „40 let ČSOP Rokycany“ 
•	 videopozvánka z výstavy „Dřevěný čas“
•	 videoohlédnutí z jednodenní víkendové akce „Hamernický den“
•	 natáčení živého vysílání, losování o volné vstupenky na výstavu, z výstavy „Hudba je lék a PORTA (v Plzni) je 

nejlepší apatyka“ 
•	 videopozvánka k výstavě – „Trienále knižní vazby“
•	 videopozvánka k výstavě – „Svobodní zednáři na Plzeňsku a bratr Josef Skupa“
•	 videopozvánka k výstavě – „Čarovný svět vějířů“
•	 dotáčení a přestříhání úvodů a závěrů k dvěma videím o stále expozici - Zbrojnice v hl. budově ZČM



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 99

Výstavnictví
Hlavní náplní práce výstavního oddělení je komplexní příprava a instalace a deinstalace výstav.

Expozice a výstavy
Stále expozice v hlavní budově Západočeského muzea v Plzni

Plzeňská městská zbrojnice

Pohledy do minulosti Plzeňského kraje – Archeologie

Pohledy do minulosti Plzeňského kraje – Historie

Umělecké řemeslo/ Užité umění

Výstavy

05/11/2021 – 27/02/2022
Kdo vyšíval, nehřešil. Liturgické textilie od českých šlechtičen 
Hlavní budova (HB ZČM), Kopeckého sady 2, výstavní sál 2 

03/12/2021 – 06/02/2022
Mezi Prahou a Káhirou. 100 let české egyptologie 
Hlavní budova (HB ZČM), Kopeckého sady 2, výstavní sál 1 

24/02 – 20/03
Luxus, elegance, vznešená společnost – porcelán z Čech 
Hlavní budova (HB ZČM), Kopeckého sady 2, mezipatro 

18/03 – 11/09
Hudba je lék a PORTA (v Plzni) je nejlepší apatyka
Hlavní budova (HB ZČM), Kopeckého sady 2, výstavní sál 2 

01/04 – 15/05           
Stáří a naděje
Muzeum církevního umění plzeňské diecéze (MCU), Františkánská 11, letní refektář

29/04 – 25/09
Trojí život středověké keramiky
Hlavní budova (HB ZČM), Kopeckého sady 2, výstavní sál 1  

 27/05 – 14/08           
Jiří Špinka – Dřevěný čas
Muzeum církevního umění plzeňské diecéze (MCU), Františkánská 11, letní refektář

11/06 – 31/08 
Pablo Parés – Mobiles – Loutky v pohybu
Muzeum loutek (ML), nám. Republiky 23

26/08 – 30/10 
Jan Knap – Cesta Svaté rodiny 
Muzeum církevního umění plzeňské diecéze (MCU), Františkánská 11, letní refektář

24/09 – 23/10
XVII. Trienále umělecké knižní vazby
Hlavní budova (HB ZČM), Kopeckého sady 2, výstavní sál 2



100 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

21/09 – 31/12
„Všechny barvy pohádky“ Jiří Trnka International Symposium 2022
Muzeum loutek (ML), nám. Republiky 23 

 20/10/2022 – 26/02/2023
Svobodní zednáři na Plzeňsku a bratr Josef Skupa 
Hlavní budova (HB ZČM), Kopeckého sady 2, výstavní sál 1

25/11/2022 – 26/02/2023
Čarovný svět vějířů 
Hlavní budova (HB ZČM), Kopeckého sady 2, výstavní sál 2

08/12 – 28/12
Příběhy minulosti: Virtuální cesta do ztracených zemí 
Hlavní budova (HB ZČM), Kopeckého sady 2, expozice Archeologie 

Výstavy – pobočka MBH v Rokycanech

05/08/2021 – 13/03/2022
Příroda v pohybu        
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, malý výstavní sál, nám. J. Urbana 141

08/02 – 20/05
Z Trevisa do Brtnice. Příběhy šlechtického rodu Collalto ukryté v rokycanském archivu 
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, velký výstavní sál, nám. J. Urbana 141

11/02 – 08/05
Sokol na Rokycansku
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, výstavní sál, ulice J. Knihy 146

08/04 – 04/09
40 let ČSOP Rokycany
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, malý výstavní sál, nám. J. Urbana 141

27/05 – 25/09
… bude zastřelen s celou svojí rodinou
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, malý výstavní sál, ulice J. Knihy 146

10/06 – 25/09
Atlas ptáků neobyčejných
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, velký výstavní sál, ulice J. Knihy 146

17/06 – 30/10
Ve škole před 100 lety
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, velký výstavní sál, nám. J. Urbana 141

23/09/2022 – 26/02/2023
Šálek s vůní dálek
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, malý výstavní sál, nám. J. Urbana 141

07/10 – 06/11
11. Rokycanské bienále grafiky
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, výstavní síň, ulice J. Knihy 146



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 101

26/11/2022 – 29/01/2023
Pojďte se mnou do Betléma
Výstava betlémů ze sbírky a tvorby Ivany Sieberové
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, velký výstavní sál, nám. J. Urbana 141

03/12/2022 – 26/03/2023
Jana Audesová: Letokruhy
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, výstavní sál, ulice J. Knihy 146

Putovní výstavy:

Muzeum loutek v Plzni
Kouzlo loutek – Zámek Svojšín 
Loutková návštěva v Chudenicích – Starý czerninský zámek – Muzeum J. Dobrovského, Chudenice
Loutková návštěva z Plzně – Evropská kancelář Plzeňského kraje v Bruselu, Brusel, Belgie

Západočeské muzeum v Plzni
Pověsti a příběhy františkánského kláštera v Plzni – Svatojánské muzeum v Nepomuku 
Počátky archeologie na Radnicku a Rokycansku – Muzeum Josefa Hyláka

Program přednáškového sálu
Přednášky

Pořádá Západočeské muzeum v Plzni

Přednášky oddělení botaniky

Pořádá Západočeské muzeum v Plzni a Západočeská pobočka České botanické společnosti

Cenné biotopy a vzácné druhy rostlin v chráněné krajinné oblasti Brdy a jejich ochrana
16. 2. v 16.30 hod.
Přednáší: Mgr. Zita Červenková, Ph.D. (Správa CHKO Brdy)

Květena Šumavy – diverzita na křižovatce migračních cest 
26. 3. v 11.30 hod.
Přednášející: Ing. Milan Štech, Ph.D., katedra botaniky Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích

Červená Karkulka, Vlk a my 
12. 10. v 16.30 hod.
Přednáší: RNDr. Sylvie Pecháčková, Ph.D., Západočeské muzeum v Plzni 

Jsou motýli na vymření? 
23. 11. v 16.30 hod.
Přednáší: Mgr. et Mgr. Jan Walter, Západočeské muzeum v Plzni 

Přednášky oddělení zoologie
Pořádá Západočeské muzeum v Plzni a Západočeská pobočka České společnosti ornitologické při Západočeském 
muzeu v Plzni

Vít Zavadil: Hnízdění lindušky úhorní na Sokolovsku – Karlovarský kraj 
29. 10. v 10.30 hod.

Filmové večery v muzeu
Průvodcem filmových večerů je zkušený redaktor a moderátor Petr Vaďura.

23. 3. v 19 hod.
Zjevení 



102 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

20. 4. v 19 hod.
Modlitba 

18. 5. v 19 hod.
Genesis 

8. 6. v 19 hod.
Na palubu! 

9. 11. v 19 hod. 
Balada o bílé krávě 

7. 12. v 19 hod.
Země medu 

Ostatní kulturní programy 

27. 1. v 17 hod.
Bohové jako zvířata, zvířata jako bohové. Staroegyptské náboženství a zoologie 
Doprovodný program k výstavě „Mezi Prahou a Káhirou. 100 let české egyptologie“
Přednáší: doc. Jiří Janák, Th.D. (Český egyptologický ústav FF UK) 
Pořádá: Český egyptologický ústav FF UK ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni

22. 2. v 16 hod.
Historické vzory a vzorníky aneb kde se brala inspirace k ručním pracím
Doprovodný program k výstavě „Kdo vyšíval, nehřešil. Liturgické textilie od českých šlechtičen“
Přednáší: Mgr. Veronika Pilná, Ph.D. 
Pořádá: Národní památkový ústav Praha ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni 

11. 5. v 17 hod.
Turínské plátno – přednáška 
Přednáší: Emeritní biskup Mons. František Radkovský 
V rámci festivalu duchovní kultury Letnice umělců 2022 ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni

12. 5. v 17 hod. 
Mistře, rci 
Literárně hudební pořad. Účinkují: Blanka Hejtmánková – mluvené slovo, Věra Müllerová – klavír
V rámci festivalu duchovní kultury Letnice umělců 2022 ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni

24. 5. v 17 hod. 
Pouť do Santiaga de Compostela I. – přednáška 
Přednáší: Ing. Miloslav Šašek
V rámci festivalu duchovní kultury Letnice umělců 2022 ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni

31. 5. v 17 hod.
Sochy, kapličky, kostel 
Beseda se sochařem Václavem Fialou.
V rámci festivalu duchovní kultury Letnice umělců 2022 ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni

1. 6. v 17 hod. 
Pouť do Santiaga de Compostela II. – přednáška 
Přednáší: Ing. Miloslav Šašek
V rámci festivalu duchovní kultury Letnice umělců 2022 ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 103

10. 6. v 9 hod.
Tradice českého loutkářství – konference 
V rámci 34. ročníku Skupova Plzeň ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni

23. 9. v 9 hod.
XXV. seminář Společenstva českých knihařů 
Pořádá: Společenstvo českých knihařů ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni

24. 9. v 9 hod.  
XXV. seminář Společenstva českých knihařů 
Pořádá: Společenstvo českých knihařů ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni

18. 10. v 9 a 18 hod. 
Příběhy vlastenců – dokumentární film režiséra Olivera Maliny 

25. 10. v 17 hod. 
150 let keramické školy v Karlových Varech – přednáška 
Přednáší: Lenka Merglová Pánková, Západočeské muzeum v Plzni 

 1. 11. v 19 hod.
Oživení katedrály sv. Bartoloměje 
Dívčí penzionát v Chotěšově 
Večer s filmovými dokumenty Jana Loučíma. 

10. 11. v 16 hod.
Oldřich z Chlumu – román a skutečnost 
Přednáška spisovatele Vlastimila Vondrušky

Výchovná a vzdělávací činnost muzea 
Doprovodné programy k výstavám, programy pro děti a mládež, tvůrčí dílny a workshopy 

Expedice na niti 
1. 6. 2020 – 31. 5. 2022 rodinný program pro veřejnost v Muzeu loutek – Mgr. Jana Košová 

Špion u Broučků 
1. 11. 2021 – 31. 12. 2022 samoobslužný doprovodný program k expozici Jiří Trnka – dioráma Svatba u Broučků, 
výtvarné vyrábění pro rodiny s dětmi – Mgr. Jana Košová 

Kdo vyšíval, nehřešil. Liturgické textilie od českých šlechtičen 
11. 1. 2022 komentovaná prohlídka výstavy – doprovodný program k výstavě Kdo vyšíval, nehřešil. Liturgické 
textilie od českých šlechtičen, Mgr. Marie Kuldová 

Mezi Prahou a Káhirou. 100 let české egyptologie 
13. 1. 2022 komentovaná prohlídka výstavy – doprovodný program k výstavě Mezi Prahou a Káhirou. 100 let 
české egyptologie, Mgr. et Mgr. Lucie Vendelová Jirásková, Ph.D. 

Kdo vyšíval, nehřešil. Liturgické textilie od českých šlechtičen 
19. 1. 2022 komentovaná prohlídka výstavy – doprovodný program k výstavě Kdo vyšíval, nehřešil. Liturgické 
textilie od českých šlechtičen, Mgr. Marie Kuldová

Umělecké řemeslo/Užité umění 
25. 1. 2022 Míšeňský porcelán ve sbírkách Západočeského muzea v Plzni – komentovaná prohlídka expozice, 
Mgr. Lenka Merglová Pánková 



104 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Bohové jako zvířata, zvířata jako bohové. Staroegyptské náboženství a zoologie 
27. 1. 2022 přednáška – doprovodný program k výstavě Mezi Prahou a Káhirou. 100 let české egyptologie, doc. 
Jiří Janák, Th.D. 

Pohledy do minulosti Plzeňského kraje – Archeologie 
15. 2. 2022 komentovaná prohlídka expozice pro seniory – Mgr. Milan Metlička

Kdo vyšíval, nehřešil. Liturgické textilie od českých šlechtičen 
15. 2. 2022 komentovaná prohlídka výstavy – doprovodný program k výstavě Kdo vyšíval, nehřešil. Liturgické 
textilie od českých šlechtičen, Mgr. Marie Kuldová

Historické vzory a vzorníky aneb kde se brala inspirace k ručním pracím 
22. 2. 2022 přednáška – doprovodný program k  výstavě Kdo vyšíval, nehřešil. Liturgické textilie od českých 
šlechtičen, Mgr. Veronika Pilná, Ph.D.

Umělecké řemeslo/Užité umění 
23. 2. 2022 Obecné kovy a umělecké řemeslo ve sbírce Západočeského muzea v Plzni – komentovaná prohlídka 
expozice, Mgr. Ludmila Kotorová a Mgr. Jindřich Mleziva

Umělecké řemeslo/Užité umění 
23. 3. 2022 Antická sbírka v Plzni – komentovaná prohlídka expozice, Mgr. Jindřich Mleziva

Vítání jara v Plzni: vynášení „Morany“ 
3. 4. 2022 tradiční akce pro školy a širokou veřejnost 

Plzeňské dvorky
14. 5. 2022 MCU, ML 

Umělecké řemeslo/Užité umění 
24. 5. 2022 Keramická sbírka Josefa Škorpila – komentovaná prohlídka expozice, Mgr. Lenka Merglová Pánková

Plzeňská muzejní noc 2022 
27. 5. 2022

Ateliér pro děti s Pablo Parésem  
10. 6. 2022 výtvarné dílny pro děti s  autorem výstavy Pablem Parésem v  Loutkářské dílně profesora Skupy 
v Muzeu loutek – doprovodný program k výstavě Pablo Parés – Mobiles – Loutky v pohybu, Mgr. Jana Košová

Ateliér pro děti s Pablo Parésem  
12. 6. 2022 výtvarné dílny pro děti s  autorem výstavy Pablem Parésem v  Loutkářské dílně profesora Skupy 
v Muzeu loutek – doprovodný program k výstavě Pablo Parés – Mobiles – Loutky v pohybu, Mgr. Jana Košová

Po stopách slavných loutkářů 
1. 6. – 31. 12. 2022 pátrací hra pro veřejnost v Muzeu loutek – Mgr. Jana Košová 

Loutkářská dílna profesora Skupy  
1. 7. – 31. 8. 2022 výtvarný program pro veřejnost v Muzeu loutek – Mgr. Jana Košová 

Klíče od muzea
1. 7. – 31. 8. 2022 celodenní program Západočeského muzea v Plzni (nejen) pro příměstské tábory – Mgr. Jana 
Košová 

Umělecké řemeslo/Užité umění 
21. 9. 2022 Umělecké zámečnictví ve službách dokonalosti a tradice – komentovaná prohlídka expozice, Mgr. 
Ludmila Kotorová

Mezinárodní den archeologie
15. 10. 2022 volný vstup do expozic „Pohledy do minulosti Plzeňského kraje“ a „Plzeňská městská zbrojnice“ – 
Mgr. Denisa Brejchová 



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 105

Doprovodný program: 
Oděvní ateliér s fotokoutkem 
Materiály a repliky – prozkoumejte a zažijte 
Odkryjte si kostrový hrob
Haptická tabule – anebo dotýkat se povoleno

Příběhy vlastenců 

18. 10. 2022 projekce dokumentárního filmu režiséra Olivera Maliny pro školy a veřejnost

Prohlídky Západočeského muzea v Plzni a jeho poboček v rámci oslav vzniku republiky 

28. 10. 2022 vstup za 28 Kč

Umělecké řemeslo/Užité umění 

29. 11. 2022 Orientální sbírka v Plzni a její původ – komentovaná prohlídka expozice, Mgr. Jindřich Mleziva

Loutkářská dílna profesora Skupy 
6. 12. 2022 Mikulášská tvořivá dílna – Mgr. Jana Košová 

Loutkářská dílna profesora Skupy 
13. 12. 2022 Zimní tvořivá dílna – Mgr. Jana Košová 

Čarovný svět vějířů 
14. 12. 2022 komentovaná prohlídka výstavy – doprovodný program k  výstavě „Čarovný svět vějířů“, Mgr. 
Ludmila Kotorová

Adventní dílny v Muzeu církevního umění plzeňské diecéze
14. 12. – 15. 12. 2022 výtvarné dílny a ukázky řemesel

Ostatní viz. muzejní pedagog

Veřejné prezentace (muzejní noc, dny otevřených dveří)

14. 5. 2022 Plzeňské dvorky
Do akce, kterou pořádá Nadace 700 let města Plzně, se zapojily naše dvě pobočky: Muzeum církevního umění 
plzeňské diecéze a Muzeum loutek.

27. 5. 2022 Plzeňská muzejní noc 2022

Hlavní budova / Kopeckého sady 2

výstavy / expozice 

Trojí život středověké keramiky

Hudba je lék a PORTA (v Plzni) je nejlepší apatyka

Plzeňská městská zbrojnice 

Pohledy do minulosti Plzeňského kraje - Archeologie a Historie

Umělecké řemeslo / Užité umění 

doprovodný program

Janek Eret trio (19.30 / přednáškový sál)

Gracie (20.30 / přednáškový sál)

vanSwing (21.30 / přednáškový sál)

Zážitkové stanoviště „Apatyka sv. Anežky“ (expozice Historie)



106 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Zážitkové stanoviště „Tajemství muzejního kufru“ (expozice Archeologie)

Řemeslný workshop národopisného oddělení „Domácká lidová výroba“ 

(stánek před muzeem) 

Tvůrčí dílna „Pravěká fashion show“ (ateliér)

Komentované prohlídky knihovny s doprovodným programem pro děti

Muzeum církevního umění plzeňské diecéze / Františkánská 11výstavy / expozice

Jiří Špinka – autorská výstava

Po stopách víry františkánským klášterem 

doprovodný program

Soubor L´Estro Arco (19.30, 20.30, 21.30 / kaple sv. Barbory)

Omalovánky se světci (letní refektář)

Světelná instalace studentů SUPŠ Zámeček „LUMEN“ (rajský dvůr)

Muzeum loutek / náměstí Republiky 23

výstava / expozice

Dioráma Svatba u Broučků 

Nikdy v klidu 

Příběh na niti

doprovodný program

Pátrací hra „Po stopách slavných loutkářů“

Dílna na výrobu malých loutek – „Rošťáků z Muzea loutek“

Muzejní divadlo

Flašinetář Jan Bondra

11. 9. 2021 Dny evropského dědictví

Západočeské muzeum v  Plzni  se v  letošním roce již podruhé zapojilo do  celoevropské akce nazvané Dny 
evropského dědictví (EHD), tentokráte s pěti památkovými objekty. V Plzni byly do akce zapojeny tři kulturní 
památky: Západočeské muzeum v  Plzni – hlavní budova, Muzeum církevního umění plzeňské diecéze – 
františkánský klášter a Muzeum loutek v Plzni – Městský dům č.p. 23. V Rokycanech kulturní památka Městský 
dům, v níž sídlí Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech a v Dobřívě národní kulturní památka Vodní hamr 
Dobřív. Akci na celostátní úrovni organizuje a garantuje Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska. 
Uvedené památkové objekty mohli návštěvníci navštívit za poloviční vstupné. 

15. 10. 2022 Mezinárodní den archeologie

Volný vstup do expozic „Pohledy do minulosti Plzeňského kraje“ a „Plzeňská městská zbrojnice“ – Mgr. Denisa 
Brejchová 
Doprovodný program: 
Oděvní ateliér s fotokoutkem 
Materiály a repliky – prozkoumejte a zažijte 
Odkryjte si kostrový hrob
Haptická tabule – anebo dotýkat se povoleno

28. 10. 2022 Prohlídky Západočeského muzea v Plzni a jeho poboček v rámci oslav vzniku republiky 
- vstup za 28 Kč



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 107

Muzejní pedagog
Mgr. Denisa Brejchová 

Stálé vzdělávací programy pro školy
Vzdělávací program „Cesta do pravěku Plzeňského kraje“ a „Pravěká fashion show“
Vzdělávací programy v expozici Pohledy do minulosti Plzeňského kraje – expozice Archeologie jsou zaměřeny 
na období pravěku, důraz je kladen na plzeňský region. Jsou určeny pro 1. a 2. stupeň ZŠ, pro víceletá gymnázia 
a střední školy. Vzdělávací obsah programu vychází z RVP - vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět (Místo, kde 
žijeme, Lidé kolem nás, Lidé a čas), Člověk a společnost a Umění a kultura (občanská nauka, dějepis a výtvarná 
výchova). Počet účastníků: 57 školních skupin/1195 žáků

Vzdělávací program „Obrazy z dějin Staré Plzně“ a „Všední i sváteční dny středověkého člověka“
Vzdělávací program v  expozici Pohledy do minulosti Plzeňského kraje – expozice Historie jsou zaměřeny 
na období středověku, důraz je kladen na plzeňský region. Je určeny pro 1. a 2. stupeň ZŠ, pro víceletá gymnázia 
a střední školy. Vzdělávací obsah programu vychází z RVP - vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět (Místo, kde 
žijeme, Lidé kolem nás, Lidé a čas), Člověk a společnost a Umění a kultura (občanská nauka, dějepis a výtvarná 
výchova). Počet účastníků: 34 školních skupin/ 788 žáků

Vzdělávací program „Gotika či baroko? Evropské styly hravě“ 
Vzdělávací program v expozici Užité umění/Umělecké řemeslo je zaměřen na vývoj stylů a slohů od pravěku 
do 20. století. Důraz je kladen na plzeňský region a souvislost s muzejní expozicí. Je určeny pro 2. stupeň ZŠ, 
pro víceletá gymnázia a střední školy. Vzdělávací obsah programu vychází z RVP - vzdělávací oblasti Člověk 
a jeho svět (Místo, kde žijeme, Lidé kolem nás, Lidé a čas), Člověk a společnost a Umění a kultura (občanská 
nauka, dějepis a výtvarná výchova). Počet účastníků: 6 školních skupin/ 136 žáků

Zážitkově vzdělávací program „Paleontologie naživo“
Původní projekt navazující na divadelní hru Cesta do středu země sopouchem Milešovky ve spolupráci 
s divadlem Alfa je nyní upraven i pro předškolní děti a je možné jej absolvovat i bez návštěvy divadelní hry. 
Program probíhá v ateliéru v HB. Cílovou skupinou jsou žáci MŠ, ZŠ a víceletých gymnázií. Obsah programu 
připravovala muzejní pedagožka ve spolupráci s paleontologickým odd. ZČM. Počet účastníků: 3 školní 
skupiny/ 69 žáků

Projektový den „Po stopách osudů 20. století“
Vzdělávací program v expozici Umělecké řemeslo/Užité umění s názvem „Po stopách osudů 20. století“ je určen 
pro žáky 2. stupně ZŠ, víceletých gymnázií a SŠ a navazuje na vzdělávací obory dějepis, výchova k občanství, 
český jazyk a literatura, hudební a výtvarná výchova dle RVP. Reflektované vzdělávací oblasti jsou Člověk a jeho 
svět (Místo, kde žijeme, Lidé kolem nás, Lidé a čas), Člověk a společnost a Umění a kultura (občanská nauka, 
dějepis a výtvarná výchova). Počet účastníků: 6 školní skupiny/ 148 žáků

Celkem se vzdělávacích programů zúčastnilo 2336 žáků a pedagogů.

Nový program pro veřejnost

Interaktivní samoobslužný program „Epidemie-pandemie-archeologie“ pro veřejnost probíhá ve třech 
budovách Západočeského muzea v  Plzni: hlavní budova reprezentuje období pravěku, Muzeum církevního 
umění plzeňské diecéze období středověku a Muzeum loutek novověk. Cílem programu je seznámit 
návštěvníky muzea zábavnou formou o podobě různých epidemií od pravěku do současnosti, o způsobech 
jejich léčení s důrazem na archeologické nálezy a historické prameny z území města Plzně. V širší rovině by měl 
projekt přispět k informovanosti obyvatel o podobách a rozsahu epidemií v historii a o možnostech boje proti 
jejich šíření, upozornit na způsoby, kterými se lidé v minulosti s epidemiemi vyrovnávali, a nastínit, co epidemie 
znamenaly pro sociokulturní vývoj lidstva v delším časovém horizontu. Program byl prezentován na dvou 
konferencích: formou posteru mezinárodní konferenci ICOM v Praze v srpnu 2022 a formou 20 minutového 
příspěvku na odborné konferenci Archeologia Historica s tématem Archeologie hygieny, která se konala 
na Kuksu v září 2022. 

Doprovodný program k výstavě
Doprovodný program k výstavě Svobodní zednáři na Plzeňsku a bratr Josef Skupa, která připomíná 100 let 
od  založení první ryze české zednářské lóže v Plzni s názvem Josef Dobrovský. Výstava představila nejen 
fenomén svobodného zednářství obecně, ale také jeho historii na Plzeňsku a osudy nejvýznačnějších členů 
místních zednářských lóží, včetně životního příběhu Josefa Skupy. Na toto téma vznikla pro děti samoobslužná 



108 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

pátrací hra, která je provedla nenásilným a srozumitelným způsobem celou výstavou. Pracovní list byl 
k dispozici zdarma ve výstavě.

Další vzdělávací akce

Geologická olympiáda

Geologická olympiáda (GO) je předmětová soutěž ve znalostech z  geologických disciplín určená žákům 
základních a studentům středních škol. Cílem GO je napomáhat výuce o neživé přírodě, vyhledávat talentované 
žáky a systematicky podporovat a rozvíjet jejich odborný růst v tomto směru. Geologická olympiáda je 
jednotná pro celé území České republiky a pořádá se každoročně. Je organizovaná v kategoriích a soutěžních 
kolech, termíny konání jednotlivých kol, výsledky účastníků a další organizační záležitosti jsou zveřejňovány 
prostřednictvím internetových stránek GO (www.geologicka-olympiada.cz). Geologickou olympiádu vyhlašuje 
Masarykova univerzita v  Brně, spolupořadateli jsou Česká geologická služba. Tyto instituce geologickou 
olympiádu rovněž odborně garantují a organizačně zajišťují. Západočeské muzeum je členem organizačního 
týmu a partnerem pro Plzeňský kraj. Plzeňský kraj tuto olympiádu finančně podporuje. Krajské kolo se konalo 
4. 4. 2022 v kategorii A (základní školy) a v kategorii B (střední školy).

Semináře pro učitele s Krajským centrem vzdělávání a Jazykovou školou v Plzni
Semináře mají akreditaci Ministerstva školství ČR. Projekt má název: Představujeme Západočeské muzeum 
v  Plzni a je určen pro další vzdělávání učitelů základních a středních škol. V  roce 2022 byly uskutečněny 
4 semináře, kterých se zúčastnilo 65 pedagogů. 

Mezinárodní den archeologie 15. 10. 2022
Mezinárodní den archeologie se koná každoročně třetí sobotu v říjnu a archeologické organizace z celého světa 
při něm nabízí speciální program přibližující nejrůznější archeologické aktivity. Poprvé byl Mezinárodní den 
archeologie slaven v USA v roce 2011, v roce 2013 už jej slavilo přes 70 tisíc lidí v různých zemích světa. V České 
republice se poprvé konal v roce 2014. Muzeum tradičně nabízí od 10.00 hodin do 18.00 hodin volný vstup 
a program v expozicích „Pohledy do minulosti Plzeňského kraje - expozice Archeologie a Historie“. V roce 2022 
byly připraveny nejen volné prohlídky expozic zaměřených na prezentaci archeologických nálezů, ale nabízela 
se i možnost seznámit se vzdělávacími programy určenými pro děti od školky po střední školu a především 
s pomůckami, které se v rámci těchto programů používají. Návštěvníci si mohli vzít do ruky repliky nádob, 
šperků, zbraní či předmětů denní potřeby, jimž jako předloha posloužily skutečné archeologické nálezy. 

Doprovodný program k Muzejní noci 27. 5. 2022

V rámci Muzejní noci byl v expozici Historie připraven program „Apatyka sv. Anežky, v expozici Archeologie 
program „Tajemství muzejního kufru“ – práce s replikami pravěkých artefaktů a v ateliéru v suterénu „Pravěká 
fashion show“ – dílna s výrobou pravěkých šperků, ukázky zdobení a odívání práce s replikami.

Odborné praxe

Edukátorka vedla na jaře a na podzim odbornou praxi studentek Střední odborné školy obchodu, užitého 
umění a designu v Plzni, Nerudova 33. 

Konference a semináře – účast

Informační webinář Partnerství pro spolupráci k předkládání žádostí KA 121 (akreditované projekty mobility) 
a KA 122 (projekty krátkodobých mobilit) v rámci programu Erasmus+ vzdělávání dospělých (Výzva pro rok 
2022) pořádaném DZS 18. 1. 2022.

42. sympozium Smetanovské dny 2. – 4. 2. 2022.

Metodologický webinář Využití akčního výzkumu v pedagogických vědách pořádaným Pedagogickou fakultou 
Univerzity Karlovy 10. 3. 2022.

Aktivní účast (poster) na mezinárodní konferenci ICOM v Praze 22. – 24. 8. 2022.

Konference QUO VADIS, CULTURA…? KULTURA V DOBĚ (POST)COVIDOVÉ pořádanou Městem Plzeň 6. září 
2022 v Plzni v areálu DEPO2015.

Mezinárodní konference GEM on line Thinking Outwards: A Way Forward for Museum Learning 8. – 9. 9. 20222.

Mezinárodní konference NAKI Postupme si dále! Proměny interpretace kulturního dědictví v  ČR 6. – 7. října 
2022.

Konference Kultura 2023 v kongresových sálech refektáře Emauzského opatství v Praze pořádané agenturou 
EEZY Events & Educationve dnech 8. 11. 2022.

Spolupráce s dalšími subjekty



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 109

Spolupráce na projektu orální historie Paměť žen (http://www.pametzen.cz/), který zpracovává 10 různých 
osobních příběhů žen z 20. století. Nositelem projektu je Gender studies.

Spolupráce se Západočeskou univerzitou v Plzni na projektu Digitální stopy regionální historie.

Spolupráce s projektem PŘÍBĚHY VLASTANCŮ PRO ŠKOLY aneb Tematika formou dokumentu říká dětem víc než 
pustý knižní výklad ze školních učebnic Nový vzdělávací dokumentární film PŘÍBĚHY VLASTENCŮ je vhodný 
pro ZŠ II. stupně, kde učitelé dějepisu mohou ve svých školách seznamovat mladou generaci s nejzásadnější 
operací 2. světové války, Operace Anthropoid se promítal pro školní skupiny v přednáškovém sále ZČM dne 
18. 10. 2022 za účasti 108 žáků středních škol.



110 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

NÁVŠTĚVNOST MUZEA A JEHO POBOČEK

Celkový počet návštěvníků výstav a expozic muzea, včetně poboček 65 161
Za celé vstupné 19 527

Za snížené vstupné (vč. rodinného vstupného) 37 836

Počet návštěvníků s volným vstupným 7 798

Návštěvnost jednotlivých poboček
Západočeské muzeum v Plzni 17 402

Muzeum církevního umění plzeňské diecéze 4 293

Muzeum loutek 24 849

Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech 7 200

NKP Vodní hamr v Dobřívě 11 417

Doprovodné a edukační programy k výstavám a expozicím

Počet účastníků speciálních doprovodných programů 11 271

Počet účastníků edukačních programů 7 181

Počet skupin (exkurzí) 498

Počet návštěvníků kulturně výchovných akcí pro veřejnost 9 476
Přednášky 1021

Scénická vystoupení 8455

Počet účastníků sympozií, konferencí a seminářů 45

Návštěvnost webových stránek muzea 54 930

Celková návštěvnost muzea a jeho poboček 74 682



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 111

PUBLICITA MUZEA

Monitoring publicity Západočeského muzea v Plzni a jeho poboček

Zdroj dat: ©2023 NEWTON Media |www.newtonmedia.eu| 
 
 

Výstavy, vč. 
doprovodných 

programů 
17% 

Expozice, vč. 
doprovodných 

programů 
12% 

Konference, sympozia 
1% 

Kulturní program 
17% 

Tipy na výlet  
32% 

Ostatní * 
21% 

                                                           

Televize 
2% Rozhlas 

6% 

WEB 
51% 

Tisk 
41% 

Západočeské 
muzeum v Plzni 

35% 

Národopisné 
muzeum Plzeňska 

3% 

Muzeum loutek v 
Plzni 
30% 

Muzeum 
církevního umění 
plzeňské diecéze 

5% 

Muzeum Dr. 
Bohuslava Horáka 

v Rokycanech 
8% 

NKP Vodní Hamr 
Dobřív 

19% 

Zdroj dat: ©2023 NEWTON Media |www.newtonmedia.eu|



112 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

 Muzeum v médiích v roce 2022 - výběr



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 113



114 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 115



116 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 117



118 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 119



120 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 121



122 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 123



124 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 125



126 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 127



128 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Publicita v médiích
•	  Toulavá kamera – Malochova stezka - příprava herbářových položek pro natáčení ČT (S. Pecháčková, 

R. Bláhová, O. Peksa), pomoc kameramanovi při natáčení (S. Pecháčková)
•	  Regionální příspěvek k 80. výročí úmrtí zakladatele Muzea Dr. B. Horáka - 23. 2. 2022 ČT, (L. Janoušková)
•	  Prima Česko – Vodní hamr v Dobřívě – reportáž 2. 10. 2022 (P. Koldušek)
•	  Prima Česko – Muzeum loutek v Plzni – reportáž 25. 10. 2022 (M. Formanová)
•	  pořad Tamtam – výstava Atlas ptáků neobyčejných – 3. 9. 2022 ČT Déčko, (M. Süssová)
•	  V expozici pravěku v hlavní budově ZČM proběhlo dne 24. 1. natáčení o pravěkém a středověkém osídlení 

Chlumčan v okrese Plzeň-jih (M. Metlička, J. Metličková)
•	  Prima Česko - Vodní hamr v Dobřívě - komentovaná prohlídka hamr pro TV Prima (14. 4., vysílání 14.5.)
•	  Tisková konference v souvislosti s výstavou „Nedražický poklad“ (20. 4. 2022), celkem 22 výstupů v místním i 

celostátním tisku i v relacích v regionálním rozhlasu a televizi (M. Hus)

Rozhlas
•	    Český rozhlas Plzeň – Dobré ráno – propagace výstavy Atlas ptáků neobyčejných (M. Süssová)
•	  Rozhovor pro Český rozhlas Plzeň – propagace výstavy Sokol na Rokycansku 16. 3. 2022 (P. Brož)
•	  Český rozhlas - pozvánka na Hamernický den 19. 5. 2022 (F. Frýda)
•	  Rozhovor pro Český rozhlas Plzeň – ohledně rokycanských historických památek 9. 11. 2022 (P. Brož)



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 129

•	  Rozhovor pro Český rozhlas Plzeň na místě rekonstruované mohyly ze střední doby bronzové v Butově 
u Stříbra, 26. 10. 2022 (M. Metlička)

Prezentace ZČM v Plzni na Veletrhu cestovního ruchu Plzeňského kraje ITEP
•	  Mgr. Ludmila Kotorová (Oddělení uměleckoprůmyslové)
•	  Bc. Eva Podzemná (Oddělení konzervace)
•	  komentovaná přednáška na NKP Vodní hamr Dobřív pro zahraniční novináře veletrhu ITEP – PhDr. František 

Frýda (17. 9. 2022)

Zveřejněné muzejní podcasty v roce 2022
•	  #1 Host: Doc. RNDr. Petr Kraft, CSc., Centrum paleobiodiverzity ZČM
•	  #2 Hosté: Mgr. Ivana Hradská, Ph.D. / Mgr. et Mgr. Jan Walter / Zoologické oddělení ZČM
•	  #3 Host: PhDr. Ila Šedo, emeritní vedoucí oddělení knihovna ZČM
•	  #4 Host: Mgr. Ludmila Kotorová, Uměleckoprůmyslové oddělení ZČM
•	  #5 Host: RNDr. Josef Pšenička, Ph.D., vedoucí Centra paleobiodiverzity ZČM
•	  #6 Host: Mgr. Jiří Orna, ředitel ZČM a archeolog

Obdržená ocenění 
•	  2. – 3. místo v soutěži ZLATÝ MAMUT (muzejní kategorie) za výstavu „Ozdoby dávné doby“ 
•	  Západočeskému muzeu v Plzni, p. o. byl udělen pamětní odznak Českého Junáka – skauta, z. s., za přípravu 

výstavy „Skauti v odboji“, konané v roce 2020 (M. Hus, J. Balcar). Odznak byl zařazen do podsbírky 
numizmatické, fond drobná plastika, pod přírůstkovým číslem AN 7/2022.

•	  PhDr. František Frýda  - Ocenění významných osob 2022 (Rokycany)



130 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Události v muzeu obrazem v roce 2022: Západočeské muzeum v Plzni

Luxus, elegance, vznešená společnost 
– porcelán z Čech 

Otevření nové recepce 22. 2. 2022 

Nová recepce Západočeského muzea v Plzni

Dílo a proměna myšlení v české kultuře 
19. století 3. 3. 2022

Vernisáž výstavy 24. 2. 2022

Hlavní budova Západočeského muzea v Plzni

Slavnostní zahájení 42. plzeňského mezioborového 
sympozia 
Uspořádal Ústav dějin umění AV ČR ve spolupráci 
se Západočeským muzeem v Plzni, Západočeskou 
galerií v Plzni a Plzeňskou filharmonií.



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 131

Hudba je lék a PORTA (v Plzni) je nejlepší apatyka

Výstava

Krajské kolo Geologické olympiády 4. 4. 2022

Vernisáž výstavy 17. 3. 2022

Výstava

Hudba je lék a PORTA (v Plzni) je nejlepší apatyka

Hudba je lék a PORTA (v Plzni) je nejlepší apatyka
Mgr. Lucie Kuníková – autorka výstavy

Mgr. Denisa Brejchová – organizátorka za ZČM 
RNDr. Josef Pšenička, Ph.D. – odborný garant ze ZČM



132 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

„Nedražický poklad“ 20. 4. 2022

Trojí život středověké keramiky

Výstava

Dočasná výstava v expozici Pohledy do minulosti 
Plzeňského kraje – Archeologie

Výstava

Trojí život středověké keramiky

Vernisáž výstavy 29. 4. 2022

Trojí život středověké keramiky



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 133

Po stopách osudů 20. století 24. 5. 2022

Po stopách osudů 20. století 

Zážitkové stanoviště Apatyka sv. Anežky

Mgr. Denisa Brejchová – edukátorka ZČM

Muzejní noc 27. 5. 2022

Hlavní budova ZČM

Expozice Pohledy do minulosti Plzeňského kraje 
– Historie 



134 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Expozice

Knihovna Západočeského muzea v Plzni

Domácká lidová výroba 

Umělecké řemeslo/ Užité umění

Domácká lidová výroba 

Řemeslný workshop národopisného oddělení

Řemeslný workshop národopisného oddělení 



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 135

Podpis darovací smlouvy 31. 8. 2022

XVII. Trienále umělecké knižní vazby

Výstava

Sbírka medailí, plaket, odznaků a knižní fond České 
numismatické společnosti, z. s. pobočky v Plzni

Výstava

XVII. Trienále umělecké knižní vazby 

Zahájení odborného semináře 23. 9. 2022

XVII. Trienále umělecké knižní vazby 



136 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Mezinárodní den archeologie 15. 10. 2022

Doprovodný program v expozici

Výstava

volný vstup do expozic „Pohledy do minulosti 
Plzeňského kraje“ a „Plzeňská městská zbrojnice“ 
doprovodný program připravila: 
Mgr. Denisa Brejchová, edukátorka ZČM

Svobodní zednáři na Plzeňsku a bratr Josef Skupa

Vernisáž výstavy 19. 10. 2022

Plzeňská městská zbrojnice

Svobodní zednáři na Plzeňsku a bratr Josef Skupa



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 137

Výstava

Zasedání Vědecké rady 
Západočeského muzea v Plzni 15. 11. 2022

Výstava

Svobodní zednáři na Plzeňsku a bratr Josef Skupa

Čarovný svět vějířů

Vernisáž výstavy 19. 11. 2022

Čarovný svět vějířů



138 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Výstava

Příběhy minulosti: 
Virtuální cesta do ztracených zemí 8. 12. 2022

Čarovný svět vějířů

Výstava

Příběhy minulosti: 
Virtuální cesta do ztracených zemí

Dočasná výstava v expozici Pohledy do minulosti 
Plzeňského kraje – Archeologie



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 139

Začátek průvodu u Západočeského muzea v Plzni

Národopisné muzeum Plzeňska

Vynášení Morany 11. 4. 2022

Vynášení Morany

Vynášení Morany

Vynášení Morany

Průvod v Šafaříkových sadech

Morana

Vhazování Morany do řeky



140 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Postup prací při rekonstrukci 
Národopisného muzea Plzeňska 

Postup prací při rekonstrukci 
Národopisného muzea Plzeňska 

Postup prací při rekonstrukci 
Národopisného muzea Plzeňska 

Postup prací při rekonstrukci 
Národopisného muzea Plzeňska 



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 141

Vernisáž výstavy 1. 4. 2022

Muzeum církevního umění plzeňské diecéze

„Šatník“ - charitativní akce 
pro pomoc ukrajinským uprchlíkům

Letnice umělců 2022 - výstava Stáří a naděje 

Dřevěný čas

Výstava Dřevěný čas

Vernisáž výstavy 26. 5. 2022

březen 2022 - ve spolupráci s iniciativou 
plzeňských ženských osobností na pomoc 
domovům pro matky s dětmi v tísni

Letní refektář



142 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Muzejní noc 27. 5. 2022

Výstava Dřevěný čas

Jan Knap – Cesta Svaté rodiny

Františkánská 11 

Soubor L’Estro Arco

Kaple sv. Barbory

Letní refektář 

Vernisáž výstavy 25. 8. 2022



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 143

Výstava

Noc literatury 21. 9. 2022

Adventní dílny

Jan Knap – Cesta Svaté rodiny

Adventní dílny 14. – 15. 12. 2022

Stánky národopisného oddělení 

Kaple sv. Barbory

Tvorba svíček



144 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Adventní dílny

Adventní dílny

Tvorba svíček

Plavba lodiček se zapálenými svíčkami



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 145

Vernisáž výstavy

Muzeum loutek

Muzejní noc 27. 5. 2022

Muzejní noc

Pablo Pares

Muzejní noc

Nám. Republiky 23



146 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech

Sokol na Rokycansku

Sokol na Rokycansku

40 let ČPOP Rokycany

40 let ČPOP Rokycany

Nám. Republiky 23



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 147

NKP Vodní hamr Dobřív

Hamernický den_21.5.2022

Hamernický den

Hamernický den

Hamernický den

Dobřív



148 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

EKONOMIKA ORGANIZACE

NÁKLADY v  Kč 
Spotřeba materiálu 2 849 391,62

Spotřeba energie 1 234 523,08

Prodané zboží 645 274,81

Opravy a udržování 3 403 087,45

Cestovné 1 077 165,67

Náklady na reprezentaci 84 637,57

Ostatní služby 10 300 439,77

Mzdové náklady 60 440 181,00

Zákonné sociální a zdravotní pojištění 19 187 981,00

Jiné sociální pojištění 155 457,61

Zákonné sociální náklady 1 649 590,12

Jiné daně a poplatky 37 178,36

Zmařené investice 0,00

Ostatní náklady z činnosti 322 086,00

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 7 682 973,55

Tvorba a zúčtování opravných položek 1 228 044,91

Náklady z drobného dlouhodobého majetku 1 199 610,30

Kurzové ztráty 4 918,61

Náklady celkem 111 502 541,43

VÝNOSY v  Kč 
Výnosy z prodeje služeb 4 684 772,51

Výnosy z pronájmů 8 264,46

Výnosy z prodaného zboží 787 546,09

Výnosy z prodeje materiálu 5 500,00

Čerpání fondu - reprodukční fond 89 038,00

Ostatní výnosy z činnosti 530 740,12

Úroky 1 550,33

Kurzové zisky 0,00

Výnosy vybraných místních institucí z transferů - ÚSC 105 556 091,00

Náklady celkem 111 663 502,51

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 160 961,08 Kč 

Přepočtený stav pracovníků 131

Fyzický stav pracovníků 146

Průměrný plat 33 136,32 Kč



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 149

Finanční vypořádání vztahů příspěvkových organizací se zřizovatelem
Finanční vypořádání ostatních vztahů s jiným poskytovatelem

Ukazatel Poskytnuto 
k 31. 12. 2022

A. Neinvestiční příspěvky a dotace zaslané prostř. účtu zřizovatele celkem  104 769 175,00 Kč

v 
to

m

Příspěvek na provoz od zřizovatele (závazný ukazatel) 101 744 000,00 Kč

Ostatní příspěvky od zřizovatele

Kybernetické zabezpečení, dohledové centrum          133 100,00 Kč 

Podpora vědy a výzkumu          107 000,00 Kč 

Navýšení platových tarifů       2 172 800,00 Kč 

Úsporná opratření na energie           98 775,00 Kč 

Přesun z provozu na investice - realizace expozic  

Ostatní dotace celkem (s ÚZ)          513 500,00 Kč

Jednotlivé tituly (dle ÚZ)  

Dotace MKČR (UZ 34017) Digitalizace lidových výšivek          100 000,00 Kč 

Dotace MKČR (UZ 34019) Edukační programy Muzea loutek pro venkovní využití           70 000,00 Kč 

Dotace MKČR (UZ 34019) Edukační stavebnice modelu hist. jádra města Rokycany          112 000,00 Kč 

Dotace MKČR (UZ 34019) Každodenní život v klášteře - edukační hra           31 500,00 Kč 

Dotace MKČR (UZ 34031) ISO II/D entomologické krabice a restaurování sbírk.př.          157 000,00 Kč 

Dotace MKČR (UZ 34053) VISK 4 Restaurování prvotisku Summa theologicae           43 000,00 Kč 

B. Investiční příspěvky a dotace zaslané prostř. účtu zřizovatele celkem 14 311 075,27 Kč

v 
to

m

Příspěvek na investice od zřizovatele (závazný ukazatel)  

Ostatní příspěvky od zřizovatele  

Nákup sbírkových předmětů - pořízení paleontologických sbírek       1 625 000,00 Kč 

Podpora vědy a výzkumu DKRVO          613 000,00 Kč 

Přesun z provozu na investice - realizace expozic       6 500 000,00 Kč 

Stavební investice - Národopisné muzeum - kamenické práce          118 338,00 Kč 

Stavební investice - sanace zdiva, Mládežníků 228, Rokycany       3 758 773,00 Kč 

Stavební investice - zřízení energetických přípojek Mládežníků 228, Rokycany       1 653 964,27 Kč 

Ostatní dotace celkem (s ÚZ)           42 000,00 Kč 

Jednotlivé tituly (dle ÚZ)

Dotace MKČR (UZ 34505) ISO II - výkup entomologické sbírky           42 000,00 Kč 

C. Příspěvky a dotace od zřizovatele celkem (A + B)   119 080 250,27 Kč 

D. Neinvestiční dotace od jiného poskytovatele celkem vč. programů (ISPROFIN)          910 000,00 Kč 

v 
to

m

Podle jednotlivých poskytovatelů vč. ÚZ (vypsat poskytovatele+úz)

Město Rokycany - program Regenerace městské památkové zóny          103 000,00 Kč 

Město Rokycany - Podpora kultury ve městě Rokycany           15 000,00 Kč 

statutární město Plzeň - Ve stopách slavných loutkářů           70 000,00 Kč 

Nadační fond Kde domov můj - Interaktivní vzdělávací program 
Epidemie-pandemie-archeologie

          80 000,00 Kč 

Česko-německý fond budoucnosti - Jan Knap-doprovodná publikace          100 000,00 Kč 

Příspěvek/dotace na výzkum a vývoj          542 000,00 Kč 

GA ČR projekt P210 č.21-10799S          542 000,00 Kč 

E. Investiční dotace od jiného poskytovatele celkem vč. programů (ISPROFIN)

v 
to

m Podle jednotlivých poskytovatelů vč. ÚZ (vypsat poskytovatele+úz)

Na výzkum a vývoj

F. Dotace od jiného poskytovatele celkem (D + E)          910 000,00 Kč 



150 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Dodatek č.1
k příloze účetní závěrky sestavené za rok 2021 k datu 31. 12. 2021

Západočeského muzea v Plzni, příspěvkové organizace

Účel, ke kterému byla organizace zřízena:

Západočeské muzeum v Plzni, příspěvková organizace, plní funkci muzea ve smyslu zákona č. 122/2000 
Sb., o  ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 
Organizace je zřízena za účelem získávat, shromažďovat, trvale uchovávat, evidovat, vědecky a odborně 
zpracovávat a zpřístupňovat veřejnosti sbírky muzejní povahy, včetně poskytování doplňkových služeb 
odborné i široké veřejnosti.

V současné době je veškerá činnost organizace realizována v rámci předmětu hlavní činnosti podle Zřizovací 
listiny z 11. 12. 2001 včetně jejích dodatků.

1. Západočeské muzeum v Plzni, příspěvková organizace, postupovalo při sestavování roční 
závěrky důsledně podle zákona č. 563/91 Sb., zákona o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. 
Uzávěrkovým dnem byl 31. prosinec 2022. Účtování respektovalo směrnou účtovou osnovu platnou 
pro příspěvkové organizace. Účtový rozvrh byl vypracován a je uložen v dokumentaci k účetní 
závěrce Západočeského muzea v Plzni, příspěvkové organizace. Účetnictví věrně a poctivě zobrazuje 
skutečnosti účtovaných operací i finanční situaci organizace. 
Sestavení rozvahy a výsledovky zcela odpovídá obsahu § 7 bod 4) zákona o účetnictví, tzn., že 
v průběhu roku 2022 nedošlo k žádným změnám předmětu podnikání. 

2. Pořizovaný hmotný a nehmotný majetek byl oceňován v souladu s § 25 odst. 1) zákona o účetnictví, 
tj. pořizovacími cenami. 
Oceňování zásob: 
a) reprodukční cenou u „starých“ publikací nabytých zdarma, 
b) pořizovací cenou. 
Peněžní prostředky a ceniny byly oceňovány nominálními cenami. 

3. Odpisování majetku bylo prováděno na základě sestaveného odpisového plánu. Byla použita 
metoda lineárního odepisování účetními odpisy. Veškerý majetek je ve vlastnictví Plzeňského kraje 
a do správy Západočeského muzea v Plzni, příspěvkové organizace, byl svěřen zřizovací listinou.
Kromě toho má ZČM vypůjčené od Statutárního města Plzeň tyto budovy:
Hlavní budova ZČM, Kopeckého sady 2 – výpůjčka na 99 let.
Budova Muzea loutek, nám. Republiky 23 – výpůjčka na 84 let.
U budovy Kopeckého sady je s Magistrátem města Plzně uzavřena dohoda o odpisování.

4. Při přepočtu cizí měny na českou měnu při úhradě cestovních nákladů pracovníků muzea bylo 
postupováno podle pravidel stanovených zákonem, který umožňuje použít kurz vyhlášený ČNB. 
Stejně bylo postupováno při převodu finančních prostředků do a ze zahraničí.

5. Při nákupu sbírkových předmětů (pořizovací náklady ve výši 1.425.281,94 Kč) postupovalo 
Západočeské muzeum v Plzni, příspěvková organizace, dle zákona č. 563/1991 Sb., zákona 
o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, která v § 25 písm. k) zákona upravila oceňování kulturních 
památek a sbírek muzejní povahy. 

6. V průběhu roku nebyl pořízen žádný hmotný majetek formou finančního pronájmu.

7. Žádná položka hmotného majetku Západočeského muzea v Plzni, příspěvkové organizace, není 
zatížena zástavním právem, věcná břemena jsou uvedena na příslušných LV.



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 151

8. Úhrnná celková výše pohledávek vykázaných k 31. 12. 2022 činí 191.707,-Kč. Pohledávky po lhůtě 
splatnosti byly obeslány upomínkami.

9. Západočeské muzeum v Plzni eviduje k 31. 12. 2022 závazky v celkové výši 9.726.469,48 Kč. Veškeré 
závazky jsou průběžně hrazeny dle splatnosti uvedené na fakturách, po splatnosti není žádný 
závazek.

 Sestavil: Ing. Trefná Kryštofová                   Mgr. Jiří Orna
         V Plzni dne 21. 2. 2023                                                          ředitel Západočeského muzea v Plzni, 
                  příspěvkové organizace   
   



152 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Kontrolní činnost
Lenka Zemanová
Interní auditor

Interní audit je, ve smyslu § 28 zákona č. 320/2001 Sb. o finanční kontrole ve veřejné správě a změně některých 
zákonů, nezávislá a poradenská činnost, zaměřená na zdokonalování procesů uvnitř organizace. Na základě 
svých zjištění předložil interní audit své auditní zprávy dle rozhodnutí ředitele č. 1/2022 ze dne 24. 1. 2022.
•	  provedení kontroly inventur a inventurních zápisů
•	  provedení kontroly úplnosti a správnosti vedení operativní evidence osobních a ochranných pracovních 

prostředků
•	  provedení kontroly dodržování směrnice číslo 8 – Pracovní postupy ve skladech
•	  provedení kontroly obsahu namátkově vybraných tuzemských cestovních dokladů
•	  provedení kontroly náležitostí dokladů zaúčtovaných v I. pololetí 2022 u namátkově vybraných 

dodavatelských faktur, pokladních a interních dokladů
•	  provedení kontroly obsahu namátkově vybraných zahraničních cestovních dokladů
•	  provedení kontroly průběhu čerpání dovolené 
•	  provedení kontroly obsahu a správnosti záznamů výkonů u všech dopravních prostředků
•	  provedení kontroly tvorby a čerpání prostředků FKSP

Základním úkolem vnitřního kontrolního systému je zajištění hospodárného, účelného a efektivního postupu 
při výkonu všech prováděných činností. Pro správnou funkci kontrolního systému je vypracován a pravidelně 
aktualizován soubor vnitřních směrnic. 

V roce 2022 neproběhla v organizaci veřejnosprávní kontrola, která by prověřila činnost vnitřního auditního 
systému.

Činnost a způsob provádění jednotlivých auditovaných oblastí je zdokumentován ve složce „Auditní spisy 
za rok 2022, který je uložen v sekretariátu ZČM.

Předmětem auditního šetření číslo 1/2022, které bylo realizováno v období únor–březen 2022 byla také 
kontrola dokladové inventury za rok 2021. V auditním spisu byla popsána zjištění a jedním z nich bylo 
upozornění na účet Dohadných položek účet 389. Hlavní účetní Vojtěch Kristýn byl písemně vyzván k doložení 
podkladů pro stanovení a účtování dohadných položek. Vysvětlení a doložení účtování nebylo provedeno 
s požadovanou důkladností a precizností. Na základě podnětu interního auditu bylo účtování dohadných 
položek za rok 2021 a jeho dopadu na hospodářský výsledek roku 2022 podrobeno analýze. Smyslem 
pracovní schůzky se zástupci zřizovatele Mgr. Martinou Dismanovou, Ing. Lenkou Štimplovou, Ing. Veronikou 
Siegertovou a zaměstnanci ZČM, náměstkyní ředitele pro věci správní a ekonomické Ing. Lindou Trefnou 
Kryštofovou, vedoucí ekonomického oddělení Janou Hanáčkovou a interní auditorkou Lenkou Zemanovou 
bylo nalezení optimálního způsobu řešení vypořádání se s neadekvátní výší účtovaných dohadných položek 
za rok 2021. 

Zákon 320/2001 Sb. o finanční kontrole nebyl v průběhu roku 2022 novelizován, a proto cíle finanční kontroly 
nebyly upraveny, doplněny nebo změněny, takže je dále postupováno podle interní směrnice č. 12, která 
upravuje realizaci finanční kontroly na podmínky ZČM.



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 153

SPISOVÁ SLUŽBA
Bc. Markéta Šinknerová
vedoucí spisové služby

Spisová služba 

Během celého roku probíhala příprava skartačního řízení na všech odděleních ZČM. 

Badatelská činnost

- vyhledáváním pramenů, popřípadě informací ze spisovny, archivních fondů apod. 

- celkem proběhlo 34 interních badatelských návštěv a 12 badatelských návštěv z jiných institucí

Digitalizace a ochrana fondu

Digitalizace - přírůstkové knihy a přírůstkové seznamy z oddělení ZČM v Plzni

Fumigace fonfu.

Pořádací práce

Stará spisovna Historické muzeum – Byla pořádána korespondence od počátku cca r. 1878 do roku 1936 3,5 
bm archiválií.

Stará spisovna UMPRUM – Uspořádáno bylo 5 bm.

Současná spisovna od r. 1949 do r. 2014 inventura a třídění proběhla v rámci 12 bm dokumentů. 

Současná spisovna (depozitář Zbiroh)– 1948 – 1968/1973, vytříděno máme zhruba 3 bm. 

Konference

Účast na Konferenci Západočeských archivářů v Nových Hamrech s příspěvkem o Starých spisovnách UMPRUM 
a Historické muzeum ZČM v Plzni.



154 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

SEZNAM PRACOVNÍKŮ MUZEA A DISLOKACE K 31. 12. 2022
Západočeské muzeum v Plzni
Ředitelství:
Adresa: Plzeň, Kopeckého sady 2
Ředitel muzea: Mgr. Jiří Orna
ENáměstek ředitele pro věci ekonomické a správní: Ing. Linda Trefná Kryštofová
Náměstek ředitele pro odbornou činnost: PhDr. František Frýda
Asistentka ředitele: Mgr. Petra Dočkalová
Vnitřní audit: Lenka Zemanová (část.úvazek)
Koordinační, projektový a programový pracovník: PhDr. Anna Matoušková
Agenda ISO, OBP, PO: Jana Radová
SIKT: Ing. Stanislav Novák, Ing. Michal Král
Fotodokumentace: MgA. Václav Marian
Muzejní pedagog: Mgr. Denisa Brejchová
Vedoucí spisové služby: Bc. Markéta Šinknerová

Oddělení vnějších vztahů:
Vedoucí: Romana Němečková
Pracovníci: 
Mgr. Jakub Šmíd
Martina Burešová

Ekonomické oddělení:
Vedoucí:  Jana Hanáčková
Pokladna, komisní prodej, mzdy, výplaty: Pavla Murtingerová
Správa majetku muzea, fakturace: Darja Rácová
Účetní: Vojtěch Kristýn

Investiční technik:
Stavební dozor investora při opravě hlavní budovy muzea, správa a technické zajištění provozu hl. budovy 
muzea, zajištění EZS a EPS pro objekty ZČM : Jan Matějka

Oddělení prehistorie
Adresa: Plzeň, Zborovská 40
Vedoucí: Mgr. Milan Metlička
Zástupce vedoucího: Mgr. Antonín Zelenka
Pracovníci: 
Mgr. Markéta Augustýnová, PhD.
Mgr. Josef Ježek
Mgr. Andrea Junková
Mgr. Alena Trčková
Jarmila Metličková
Mgr. Renata Rejchová (část. úvazek)
Petra Peterková (část. úvazek)
Marcela Mašková
Jana Tycová (část. úvazek)
Ing. Ivana Kolmanová - konzervace
Renáta Václavovičová - uklízečka



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 155

Oddělení starších dějin
Adresa: Plzeň, Zborovská 40
Vedoucí: Ing. Jan Balcar
Zástupce vedoucího: Monika Zemánková
Pracovníci: 
PhDr. Miroslav Hus (část. úvazek)
Marie Beránková
Magdalena Kuldová
Mgr. Veronika Dudková (část. úvazek)
Mgr. Jiří Šneberger

Oddělení záchranných archeologických výzkumů
Adresa: Plzeň, Zborovská 40
Vedoucí: Mgr. Martina Šmejdová
Zástupce vedoucího: Bc. Petr Hereit
Pracovníci: 
Mgr. Alena Kordíková
PhDr. Martin Čechura, Ph.D.
Mgr. Markéta Sochorová
Mgr. Jiři Smetana
PhDr. Pavel Břicháček

Oddělení novějších dějin
Adresa: Plzeň, Tylova 22
Vedoucí: Mgr. Luděk Krčmář
Zástupce vedoucího: Iva Tománková
Pracovník: Lucie Kuníková

Oddělení uměleckoprůmyslové
Adresa: Plzeň, Bolevecká náves 17
Vedoucí: Mgr. Jindřich Mleziva
Zástupce vedoucího: Mgr. Ludmila Kotorová
Pracovník: Mgr. Lenka Merglová Pánková

Oddělení národopisné
Adresa: Plzeň, nám. Republiky 13
Vedoucí: Mgr. Michal Chmelenský
Zástupce vedoucího: Mgr. Adéla Šmausová
Pracovníci: 
Mgr. Marie Mušková 
Michaela Oliberiusová
Mgr. Tomáš Bernhardt
Mgr. Eva Figurová
Alena Potůčková

Oddělení botaniky
Adresa: Plzeň, Tylova 22
Vedoucí: Mgr. Ondřej Peksa, Ph.D.
Zástupce vedoucího: RNDr. Sylvie Pecháčková, Ph.D.
Pracovníci: 
Renata Bláhová
Alena Čížková
Mgr. Ivona Matějková



156 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Oddělení zoologie
Adresa: Plzeň, Tylova 22
Vedoucí: Mgr. Ivana Hradská
Zástupce vedoucího: Mgr. et Mgr. Jan Walter
Pracovníci: 
Ing. Šárka Vančurová
Mgr. Michaela Říšová
RNDr. Roman Vacík
Kateřina Kollárová (část. úvazek)

Centrum paleobiodiverzity
Adresa: Plzeň, Tylova 22
Vedoucí: RNDr. Josef Pšenička, Ph.D.
Zástupce vedoucího: Ing. Jana Mlnaříková
Pracovnici: 
Ing. Jan Bureš
Marie Spáčilová,
Doc. RNDr. Petr Kraft, CSc.
Lucie Pšeničková
Martina Korandová

Knihovna Západočeského muzea
Adresa: Plzeň, Kopeckého sady 2
Vedoucí: Mgr. Adam Jaško
Zástupce vedoucího: Jitka Martincová
Pracovníci: 
Lenka Šimicová
PhDr. Ila Šedo

Oddělení konzervace
Adresa: Plzeň, Tylova 22
Vedoucí: Bc. Eva Podzemná
Zástupce vedoucího: Bc. Martin Nauš, DiS
Pracovníci: 
Tomáš Sýkora
BcA. Jitka Kottová
Václav Vondrovský
Elen Kudrová
Gabriela Zlámalová

Oddělení výstavnictví
Adresa: Plzeň, Kopeckého sady 2
Vedoucí: Ing. Miroslav Hakr 
Zástupce vedoucího: Bc. Miroslav Tříska
Pracovníci: 
David Lang
MgA. Hana Balážová

Oddělení technické a údržby budov
Adresa: Plzeň, Bolevecká náves 17
Vedoucí: Oldřich Krejbich
Zástupce vedoucího: Antonín Povondra



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 157

Pracovníci: 
Radek Hrdina
Robert Valeš
Stanislav Smolík
Karel Typlt

Uklízečky
Muzeum loutek: Petra Šimková
Odd. národopisné: Alena Potůčková
Kopeckého sady 2: 
Ivana Hammerová
Drahuše Hegnerová
Drahomira Čonková
Tylova 22: Alena Hájková

Průvodci
Muzeum loutek: 
Blanka Kováříková (část. uvazek)
Marie Divišová (část. uvazek)
Petr Bauer (část. uvazek)
Bc. Jana Davidov (část. uvazek)

Průvodkyně expozice HB:
Anna Ivanová (část. úvazek)
Václav Froněk (část. úvazek)
Květa Jíchová (část. úvazek)
Marie Štoková (část. úvazek)
Miroslava Kalná (část. úvazek)

Šatnářky
Kopeckého sady 2: 
Luďka Brožová (část. úvazek)
Irena Svejkovská (část. úvazek)
Jaroslava Štolbová (část. úvazek)

Centrální depozitáře Nepomuk
správce objektu: Eva Minhová

Centrální depozitáře Zbiroh
správce objektu: Pavel Jílek



158 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Pobočky Západočeského muzea v Plzni
Muzeum církevního umění plzeňské diecéze
Vedoucí: Mgr. David Csukás

Muzeum loutek
Adresa: nám. Republiky 23, Plzeň
Vedoucí: Mgr. Markéta Formanová
Zástupce vedoucího: Mgr. Veronika Plachá
Pracovníci: 
Mgr. Jana Košová 
Ivana Švecová (část. úvazek) - pokladní
Hana Beková (část. úvazek) - pokladní

Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech
Adresa: nám. J. Urbana 141, Rokycany
Vedoucí pobočky: Mgr. et Bc. Hana Wenigová

Provozní oddělení:
Účetní, ekonom: Eva Slatkovská
Průvodkyně: Lenka Janoušková
Úklid: Jiřina Šístková
Údržba: Miroslav Kozák 

Oddělení historie a společenských věd 
Adresa: Josefa Knihy 146, Rokycany 
Vedoucí: Mgr. Jan Lehner
Pracovníci:
Mgr. Petr Brož 
Helena Husová
Mgr. Michal Kotýnek 
Mgr. Martina Skalová
Martin Sýkora 

Oddělení přírodních věd
Adresa: Masarykovo nám 135/I, Rokycany
Vedoucí: RNDr. Mgr. Miroslava Šandová
Pracovníci:
Mgr. Jaroslav Šoun, Ph.D.
Mgr. Marie Süssová 
Stanislava Volková 

Oddělení informací a knihovna
Adresa: Malé nám. 123/I, Rokycany
Vedoucí: Ing. Pavel Parlásek
Pracovníci:
Mgr. Václav Zdráhal
Bc. Karel Matějovic 

NKP Vodní hamr Dobřív
Správce hamru: Ing. Petr Koldušek 



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 159

Poskytování informací č. 106/1999 Sb.



160 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Výkaz o muzeu za rok 2022



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 161



162 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 163

Zpráva nezávislého auditora o auditu účetní závěrky příspěvkové organizace 
Západošeské muzeum v Plzni, příspěvková organizace 
sestavené k  31. 12. 2022  



164 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 165Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 165



166 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 167



168 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 169



170 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 171



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva172



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 173



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva174



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 175



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva176



177Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva178



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 179



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva180



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 181



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva182



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 183



184 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 185



186 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 187



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva188



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 189



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva190





Vydalo Západočeské muzeum v Plzni, příspěvková organizace, v roce 2023
Kopeckého sady 357/2, 301 00 Plzeň

Odpovědný redaktor: Mgr. Jiří Orna
Redakce: Mgr. Petra Dočkalová
Typografická úprava: Ing. Miroslav Hakr

Vydáno nákladem 25ks



© Západočeské muzeum v Plzni, příspěvková organizace
Interní tisk - neprodejné

ISBN 978-80-7247-204-8




	Obálka přední.pdf
	Výroční zprava
	Obálka zadní



